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הרב בנימין בירנצוויג
"וַיַּרְא וְהִנֵּה שְׁלֹשָׁה אֲנָשִׁים נִצָּבִים עָלָיו וַיַּרְא וַיָּרָץ לִקְרָאתָם" )בראשית י"ח, ב'(

ה'וירא' השני  'וירא'? לכאורה  מדוע כתוב בפסוק שתי פעמים לשון 

נראה מיותר? 

קושיה זו הביא רש"י, וביאר לפי דרכו.

ביאור נפלא ביאר מרן בעל ה"אבי עזרי" )בספרו "מראש אמנה"(. 

התורה באה ללמדנו, שקיום מצות צדקה הוא לא רק בנתינת צדקה 

לעני המבקש מאתנו, אלא בחיפוש וראיית הנצרך לצדקה, לחפש את מי 

וזוהי כוונת התורה שכתבה פעמיים את  שנצרך לצדקה כדי לעזור לו, 

המילה 'וירא'. ה'וירא' השני בא ללמדנו, שאברהם התבונן לראות האם 

האורחים שבאו לקראתו נצרכים הם להכנסת אורחים וצדקה, הוא לא 

חיכה שהם ידפקו על דלתות אוהלו לבקש צדקה, אלא ברגע שנשא את 

עיניו "וירא והנה שלשה אנשים", מיד התבונן לראות האם הם צריכים 

אוכל ושתיה "וירא וירץ לקראתם". 

ובזה ביאר בעל ה"אבי עזרי" את לשון המשנה באבות: "כל המעלים 

עיניו מן הצדקה" - מהו לשון "המעלים עיניו", היה לו לכתוב "המונע ידו 

מן הצדקה", אלא שזהו יסוד מצות הצדקה, שלא די בנתינת צדקה לעני 

המזדמן, אלא שיש חיוב מיוחד, שלא להעלים עין, ולבדוק ולהתבונן מי 

נצרך לצדקה, ובזה מקיים את פסגת מעלת מצות הצדקה.

***

מעשה מופלא סיפר מרן הגר"ח קנייבסקי שליט"א, על סבו, הגאון 

הצדיק המופלא רבי אריה לוין זצ"ל, שמלבד גאונותו בתורה, היה ידוע 

ברוב צדקותו, בחמלה ועזרה לעניים ונדכאים, ובפרט בימי חודש ניסן 

היה טורח עד מאד ומקבץ סכומי כסף גדולים ומחלק למאות עניים, 

אלמנות ויתומים לצרכי החג.

בימי מלחמת העולם, כאשר קשיי הפרנסה גברו, והעיבו גם על הגבירים 

והעשירים הגדולים, לא הצליח רבי אריה לאסוף את כספי הצדקה שהיה 

נוהג להעביר בחודש ניסן לכבוד החגים. ידע רבי אריה שמאות רבות של 

עניים, אלמנות ויתומים מחכים בקוצר רוח לכספי הצדקה שלו, בשביל 

שיהיה להם את המינימום לצרכי החגים, ולכן עשה מאמצים עצומים 

לנסות ולאסוף כסף, אבל טרחתו לא העלתה דבר. מצוקת הזמן גרמה 

למשבר גדול, ולא הצליח כמעט לאסוף מאומה.

רבון  לפני  ולשפוך שיח  לרדת  ונדכה, החליט  כשלבו הרחום שבור 

העולמים, ליד שריד בית מקדשנו - הכותל המערבי. שעה ארוכה עמד 

הצדיק ליד אבני הכותל בבכי ובתחנונים, אולי יחוס עם עני ואביון אולי 

זו את כספי הצדקה להם  ירחם, ותהיה לו אפשרות לחלק גם בשנה 

מחכים בכליון נפש ולב מאות עניים, אלמנות ויתומים, שזו היא תקוותם 

היחידה לחוג את חג הפסח.

רבי אריה את תפילתו, מיד בצאתו מרחבת הכותל  והנה, משסיים 

המערבי, ניגש אליו ערבי שאינו מכירו כלל, ובידו חבילה גדולה עטופה 

ונעלם מיד לפני שרבי  רבי אריה,  לידיו של  עיתון. הוא מסרה  בנייר 

אריה הספיק לשואלו, למי היא מיועדת ומה תכולתה? רבי אריה פתח 

ונדהם. מאות שטרי כסף מסודרים בחבילות,  בסקרנותו את החבילה... 

כשעל כל חבילה כתוב את הסכום שיש בה.... 

גילתה לרבי אריה, שזהו הסכום המדוייק אותו הוא  בדיקה מהירה 

מחלק מדי שנה בשנה!!!

הוסיף מרן הגר"ח קנייבסקי שליט"א, שמקובל במשפחה, שהיה זה 

אליהו הנביא שהתגלה בדמות 'ערבי'.

ומדוע זכה רבי אריה לגילוי אליהו נפלא שכזה? 

בספרו "עלינו לשבח", כתב הגר"י זילברשטיין שליט"א, שהיה זה בזכות 

מסירותו יוצאת הדופן של רבי אריה לקיום מצות צדקה, שגם בזמנים 

זו, והיה יכול להעלים עיניו מחיוב  בהם ודאי היה פטור מלקיים מצוה 

הצדקה, הוא תמיד דאג והתבונן לראות כיצד אפשר לקיימה. 

כדוגמא הביא לכך את זמן המצור על ירושלים בשנת תש"ח, כשכולם 

הסתגרו בבתיהם מאימת ההפגזות של הירדנים, והמושל הכריז על עוצר 

ובחירוף נפש  יצא רבי אריה במסירות עצומה  בכל העיר, גם בזמן זה 

ממש, לחלק את כספי הצדקה למשפחות הנזקקות, ביודעו עד כמה לבם 

מחכה ומייחל לכך...

מי שדואג ומתבונן כיצד לקיים מצות צדקה בכל דרך, מבלי לחכות 

להזדמנות שתגיע לידו, יכול לזכות לגילויים מופלאים מהשמים.

 ה'ערבי' שזכה לקיים מצות
צדקה בהידור רב, ונעלם...
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על בכיים של החזו"א ורבי יוסף שלמה כהנמן בהקמת ישיבת פוניבז'

הרב ישראל מאיר שושן
"לְמַעַן אֲשֶׁר יְצַוּהֶ אֶת בָּנָיו וְאֶת בֵּיתוֹ אַחֲרָיו" )בראשית י''ח, י''ט(
אברהם אבינו הפיץ את האמונה בעם ישראל. הוא 

פתח ארבעה פתחים באוהל, וכל אורח שרצה להודות 

לו - לימדו להודות לבורא העולם. הוא החדיר שהכל 

שרה  האנשים.  את  מגייר  אברהם  יתברך.  מאיתו 

מגיירת את הנשים...

נאמר בפרשת וירא: "כי ידעתיו למען אשר יצווה את בניו ואת ביתו אחריו 

ושמרו דרך ד' לעשות צדקה ומשפט". הקב"ה מעיד - אני אוהב את אברהם 

לאו דווקא בגלל פעילותו הרבה להפצת דבר ה' בעולם, אלא בשל החינוך 

זהו המסר הגדול  הטהור שהוא מחדיר לילדים, לעשות צדקה ומשפט. 

בפרשה, לכל ההורים - יש לכם תפקיד, לגדל ולחנך ילדים ברוגע, בשלווה, 

להאהיב עליהם את התורה. הילדים סופגים מההורים...

יוסף שלמה כהנמן, הרב מפוניבז',  אחרי השואה האיומה, נשאר רבי 

יחיד נשאר לו בניסים, רבי אברהם  וגלמוד, אלמן ואב שכול. בן  בודד 

יוסף  כהנמן, שלאחר השואה הגיע לאמריקה. בעיר פוניבז' היתה לרבי 

שלמה כהנמן ישיבה ובה 300 תלמידים, בית יעקב המכיל מאות בנות. 

הכל נשרף, הכל עלה בעשן, וכך הוא הגיע בגפו לארץ, למעלה מגיל 60, 

שבור ורצוץ. 

כשהגיע לארץ הקים הרב כהנמן את האימפריה הגדולה 

ישיבת פוניבז'. בחודש חשון תש"ד,   - של עולם התורה 

גרשון  רבי  ביניהם  בחורים,  73 שנה, אסף שבעה  לפני 

אדלשטיין שליט"א ואחיו רבי  יעקב אדלשטיין שליט"א, 

ועוד כמה בחורים. הישיבה נפתחה  רבי חיים פרידלנדר, 

בבית הכנסת 'הליגמן', ברחוב רבי עקיבא בבני ברק. 

שמואל  רבי  את  עילוי,  איתו  הביא  שלמה  יוסף  רבי 

ביותר,  הגדול  תורה  המרביץ  שיעור,  המגיד  רוזובסקי, 

שהכניס לתלמידים אהבת תורה עצומה. הבחורים למדו 

במרץ. שבועיים אחרי פתיחת הישיבה, לאחר תפילת מנחה, 

הגיע הרב מפוניבז' לבית הכנסת 'הליגמן'. הטבח הכין שני 

סירים, סיר מרק וסיר תפוחי אדמה. אמר הרב לבחורים: "תסיימו לאכול 

ארוחת צהריים ותבואו לגבעה. מעבר לשביל של רבי עקיבא, יש שביל 

עפר, ושם נעשה את הנחת אבן הפינה". 

הבחורים הגיעו לטקס הנחת אבן הפינה. מרן החזון איש כבר עמד 

והמתין שם, ואיתו עוד כמה יהודים. סה"כ היו מנין וחצי יהודים, יחד עם 

הרב מפוניבז', שהיה שרוי בצום ובתענית באותו יום. אחד הבחורים חילק 

סידורים לכל המשתתפים והתחילו להגיד תהילים. אך הרב מפוניבז', 

שהתייפח בבכיות כ"כ גדולות, לא הצליח לומר אפילו פסוק אחד. הקהל 

הקטן ממשיך לומר תהילים והרב מפוניבז' בוכה ובוכה. ניגש אליו מרן 

החזון איש ולחש לו )בתרגום מאידיש(: "תבכה, תבכה, תורה לא בונים 

עם כסף, רק עם דמעות. רק עם דמעות..." 

כיון ששמע זאת, הגביר הרב מפוניבז' את בכיו, ובכה בכיות כאלה שלא 

ניתן לתאר, וכפי שמתאר זאת הרב יעקב אדלשטיין: "זה היה מעמד נורא". 

ניגשו לעשות את הנחת אבן הפינה.  כשסיימו להגיד את התהילים 

לא  הוא  גם  ביסודות, אך  מרן החזון איש התכבד לשים את המלט 

יכל להתאפק ופרץ בבכי, וכך כשדמעותיו מתערבבות במלט יצקו את 

היסודות, עם דמעותיהם של החזון איש והרב מפוניבז'. 

יהודי  יצחק גרשטנקורן, שהיה  רבי  בני ברק  עיריית  עמד שם ראש 

חסידי חם, שהביא עוגה עם בקבוק יין, להשתתף בשמחה, ורצה לכבד 

את הנוכחים. הרב מפוניבז' סרב בעדינות: "אני בצום -  אני לא אוכל 

- גם  היום. שהבחורים יטעמו", אך הבחורים אומרים: "הרב לא אוכל 

אנחנו לא אוכלים". קרא הרב גרשטנקורן: "ככה פותחים ישיבה ליטאית, 

אפילו לקח וברונפין )יין( אין בהנחת אבן הפינה..."

חזרו הבחורים ללימודם בבית המדרש. בשעה אחת עשרה בלילה, סוף 

סדר שלישי, מגיע הרב מפוניבז', נרגש כולו ואומר להם: "טייערע בחורים, 

הכנתי סעודה לכבוד האירוע, לכבוד הטקס". בסעודה הקטנה, אומר רבי 

יוסף שלמה לבחורים: "בחורים יקרים, אתם חושבים שהיום היתה הנחת 

אבן הפינה? הנחת אבן הפינה לישיבה היתה לפני חמישים ושבע שנים. 

כשהייתי ילד קטן, בן שבע, על הגב של אמא שלי - אז היתה הנחת אבן 

הפינה". 

הפליאה היתה רבה: "הרב היה פה? לפני חמישים ושבע שנים? אמא של 

הרב לקחה אותו על הגב? בבני ברק?" 

"הייתי  מפוניבז':  הרב  מספר 

גרנו בעיירה  בן שבע,  ילד קטן 

מוילנא.  רחוק  קול בליטא, לא 

קראו לי יושה קולר. היינו בבית 

אכלנו  ערב  כל  אחים.  שלושה 

היה  ילד  וכל   ערב,  ארוחת 

חוויותיו מן החיידר,  מספר את 

לילה  אותו.  שלימד  מהמלמד 

אחד, היה לילה מושלג במיוחד. 

השלג היה בגובה של מטר וחצי, 

ואמא אמרה: "מחר לא הולכים 

לחיידר בלי מעיל ומגפיים!" בבית היה רק זוג מגפיים אחד ומעיל אחד. 

אמר שמריהו בן השתיים עשרה: "אמא, אני מקבל את המגפיים! מחר 

הרב'ה קורא את התוספות בפנים, עד היום הרב'ה אמר את זה בעל פה, 

ומחר הוא קורא את זה מתוך הכתוב – אני חייב להיות!!" 

זאבי בן האחת עשרה טוען: "מה איתי? הרב שלי מתחיל ללמד מחר 

קטע גמרא חדש אני לא מוותר". 

ואני, הילד בן השבע שלומד משניות צועק: "ומה איתי? גם אני רוצה 

את המגפיים!" 

הויכוח היה עז ונוקב, וההורים לא יכלו להכריע בדיני נפשות... החליטו 

לערוך גורל.

ברכנו ברכת המזון בכוונה עצומה. ואמרנו קריאת שמע על המיטה, 

מתוך תפילה שנזכה בגורל. באותו יום הלכנו לישון מבלי לדעת מי יהיה 

המאושר שיקבל מחר את המגפיים ויזכה ללכת ללמוד אצל המלמד.

ניגש אליו מרן החזון איש ולחש לו: "תבכה, תבכה, תורה לא 
בונים עם כסף, רק עם דמעות, רק עם דמעות..." כיון ששמע זאת, 
הגביר הרב מפוניבז' את בכיו, ובכה בכיות כאלה שלא ניתן לתאר

המשך בעמוד הבא <<<

רבי יוסף שלמה כהנמן זיע"א 
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ומנין למד אברהם אבינו שמותר לו לעזוב את השכינה ולהתעסק באורחיו?

הרב ישראל ליוש
)דף קכ"ז ע"א( אומרת,  הגמרא במסכת שבת 

'גדולה הכנסת אורחים  שמאברהם אבינו למדנו: 

פני שכינה', שהרי כאשר הקב"ה  יותר מקבלת 

היה אצל אברהם אבינו לבקרו, עזב את השכינה 

הקדושה ופנה לקבל את אורחיו ולעסוק בצרכיהם.

ללמוד  אנו  יכולים  אכן,  המפרשים,  שואלים 

הנהגה זו מאברהם אבינו, אך מנין ידע אברהם שמותר לו להחשיב את 

האורחים יותר מהשכינה הקדושה, כיצד הורה היתר לעצמו לעזוב את 

הקב"ה בעת ביקורו ולעסוק באירוח הישמעאלים?

רעיון נפלא מסביר על כך רבי יעקב שמשון משפיטובקה: אברהם אבינו 

יבואו אליו  עשה חשבון שהקב"ה הוציא חמה מנרתיקה על מנת שלא 

אורחים ויאלץ לטרוח אחרי ברית המילה, והרי אם אסור לו לארח אורחים 

כשהקב"ה בא לבקרו, אם כן, די היה לו בזה שהוא נמצא אצל אברהם כדי 

שלא יטרח באורחים, מדוע היה לו להוציא אף חמה מנרתיקה לשם כך? 

מכאן למד אברהם, שביקורו של הקב"ה אצלו, אינו מתיר לו שלא לארח 

אורחים, אלא אדרבה, גדולה הכנסת אורחים יותר מקבלת פני שכינה. 

הגאון רבי זלמן סורוצקין זצ"ל, התארח פעם בביתו של מרן החפץ חיים 

זצ"ל. כמנהגו, קיבלו החפץ חיים בכבוד גדול ודאג לכל צרכיו לפרטי 

פרטים. תיכף בהגיעו מהדרך, ערך לפניו שולחן והגיש לו ארוחה דשנה. 

כל העת, דאג החפץ חיים להנעים את שהותו של האורח בביתו, הוא 

שוחח עמו בדברי תורה, ולא סרו עיניו מצרכיו של האורח הדגול.

בהגיע הערב ופנו כבר ללכת לישון, לא הטיל המארח, החפץ חיים, את 

מלאכת סידור והצעת המיטות על מי מבני ביתו, אלא הוא בעצמו סידר 

עבור האורח את חדרו ופרס לו את כלי המיטה. נבוך מאוד היה רבי זלמן, 

'גדול הדור בכבודו ובעצמו דואג לי?! היתכן?!' 

זאת  אעשה  "אני  לשרתו.  ויפסיק  שיניח  חיים  ביקש מהחפץ  הוא 

בעצמי", ביקש רבי זלמן, "לא נוח לי לראות כך את החפץ חיים טורח 

אינו משיב מאומה  חיים  זלמן לבקש, אך החפץ  רבי  הוסיף  עבורי", 

וממשיך במלאכתו, סידור המיטות, ודאגה לשאר צרכיו.

למחרת בבוקר, הלכו מרנן החפץ חיים ורבי זלמן לבית הכנסת להתפלל 

תפילת שחרית, בדרכם נתנו את הטלית והתפילין לתלמיד שליווה אותם, 

כדי שיביאם עמו לבית הכנסת. בהגיעם לבית הכנסת, חיפש רבי זלמן 

את הבחור שנשא את הטלית והתפילין, אך הבחור איננו, כאילו בלעה 

אותו האדמה. בלית ברירה, ניגש רבי זלמן אל החפץ חיים לברר אצלו 

היכן הבחור והיכן התפילין שלו. 

אמר לו החפץ חיים: "מדוע יטרח כבודו בהנחת התפילין? הלא אני יכול 

לעשות זאת עבורו!" או אז הבין רבי זלמן את פשר הנהגתו של החפץ 

חיים באירוחו אמש בביתו, הלא מצוות הכנסת אורחים חשובה לאין ערוך, 

ואם יכול הוא לעשות זאת בעצמו לבדו, אל לו לוותר עליה ולמוסרה בידי 

אחר. מצווה נשגבה כל כך היא כמצווה שבגופו, ששלמות עשייתה היא 

לא ע"י שליח, אלא בגופו ובמעשיו יכבד את אורחיו.

מדוע העלים החפץ חיים
את תפיליו של רבי זלמן סורוצקין?

5:30 לפנות בוקר. אמא, מרת כהנמן, שהיתה ספוגה באהבת תורה, 

עשתה חשבון שבחמש לפנות בוקר. שמש בית המדרש כבר הדליק את 

התנור, ובית המדרש מחומם, וכבר אפשר להביא לשם ילדים. היא נגשה 

למיטה של שמריהו, בנה הגדול בן השתיים עשרה. "שמר'לה!  אתה רוצה 

לחיידר?"  

"וודאי", קפץ הילד ממיטתו מאושר. הוא התלבש ולבש את הסוודר: 

"אמא, איפה המעיל?"

ואותך, שמר'לה,  אני אלבש,  והמגפיים  "את המעיל  לו אמא:  עונה 

אעטוף בשמיכה, אקח אותך על הגב, ואביא אותך לבית המדרש עם שני 

סנדוויצ'ים, לארוחת בוקר ולארוחת צהריים, בשש בערב אאסוף אותך 

חזרה מהחיידר". 

המרחק הרגיל היה שבע דקות של הליכה מהבית לבית המדרש, ואמא 

הלכה את הדרך הזו עשרים וחמש דקות בשלג. בחוץ לא היתה נפש 

חיה. בקור, שלא תחליק, הלכה לאט לאט, כששמריהו על גבה, "שמר'לה, 

תלמד בהתמדה, מסרתי את נפשי להביא אותך היום, אני רוצה שתלמד  

וחזרה עם  היטב!" השאירה לו את שני הסנדוויצ'ים, נשקה על מצחו 

השמיכה הביתה. 

השעה שש וחצי. העירה את זאבי. "זאבי המתוק, רוצה ללכת לחיידר?" 

"וודאי אמא! יצאתי בהגרלה?" 

"לא", עונה לו אמא, "אני יצאתי בהגרלה. אמא מקבלת את המגפיים". 

עכשיו עשתה הובלה מספר שתיים. הביאה את זאבי לחיידר. 

שבע בבוקר. אמא מעירה אותי: "יושלה, אתה רוצה ללכת לחיידר?"  

"וודאי", קפצתי. לבשתי את הבגדים, אמא עטפה אותי בשמיכה חמה 

ולקחה אותי על הגב. ברחוב לא היתה נפש חיה. ואמא, עם המשא הכבד 

רוקדת ושרה, מודה לבורא עולם: אשרי שזכיתי, ששלושת ילדיי לומדים 

בחיידר בהתמדה. 

הייתי ילד, התרגשתי, קפצתי על הגב של אמא, וצעקתי לה לתוך האוזן 

העטופה בצעיף: "מאמא, את סוחבת אותנו היום, שנלמד תורה, כשאהיה 

גדול, אני אסחב הרבה בחורים לבית המדרש, שיבואו ללמוד תורה..." 

"ואם היום, מסיים הפונביז'ער רב, אני מוסר את נפשי והולך להקים 

הכל מההתחלה, זה לא בזכות ראש הישיבה שלי, גם לא בזכות המשגיח 

שלי, אלא בזכות אמא, שהחדירה בנו את אהבת התורה". 

ילדים גדלים בביתו, איזה פונביז'ער רב  לאף אחד אין מושג איזה 

עתידי יש לו בבית. הקב"ה רוצה שנחדיר בהם יראת שמים, לומר ברכות 

בכוונה, שהילדים יענו אמן, ברכת המזון, לימוד תורה...

"למען אשר יצווה את בניו", זה מה שהקב"ה רוצה מאיתנו, שנשקיע 

ואם אנחנו נעשה את ההשקעה  ביראת שמים, בחינוך טהור לילדים, 

שלנו, אז הבא ליטהר מסייעין בידו, נזכה בעז"ה שכל ילדינו וצאצאינו 

יהיו שתולים בחצרות בית ה'. ונזכה כולנו לאהבת ה', ולגאולה השלמה 

במהרה בימינו אמן. 

ניגש אליו מרן החזון איש ולחש לו: "תבכה, תבכה, תורה לא בונים עם כסף, רק עם דמעות, רק עם 
דמעות..." כיון ששמע זאת, הגביר הרב מפוניבז' את בכיו, ובכה בכיות כאלה שלא ניתן לתאר

<<< המשך מעמוד קודם
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מעשי החסד של מרן הגרי״ש אלישיב זיע״א

"וַיַּרְא וַיָּרָץ לִקְרָאתָם" )בראשית י"ח, ב'(

'תורת חסד' בדרגה הגבוהה ביותר
היה ללמוד מרבינו מרן  ביותר אפשר  עשיית חסד בדרגה הגבוהה 

הגרי״ש אלישיב זיע״א. הדבר הכי יקר בעולם מבחינתו היה הזמן.

והגוזלות את זמנו  גדולות בטרדות המפריעות  ניהל מלחמות  רבינו 

היקר מפז. כל דבר שאין הכרח גדול לעשותו – נדחה הצידה כדי לנצל 

את זמנו ללימוד התורה! להוציא את רבינו מלימודו - היה כמו לתקוע 

חרב בליבו.

את הדבר היקר ביותר שלו הקדיש רבינו לזולתו. כשנכנסו אליו לדון 

בעניינים שונים של חסד, היה מקדיש לכך את מלוא סבלנותו, ונתן לאדם 

שבא אליו את ההרגשה שהוא שמח עמו ונהנה מנוכחותו.

רבינו היה, אפוא, גומל החסד הגדול ביותר בדור! כיוון שבעבור חסד 

אנשים  בעולם  למצוא  זמנו! קשה  לו: את  יקר  הכי  הדבר  מסר את 

שמוכנים להעניק לזולתם את הדבר היקר להם ביותר.

לסגור את הגמרא ולשמוע אנשים - חסד
נוספת סמוך  "קבלת קהל" קצרה  רבינו להוסיף  בתקופה שהסכים 

לתפילת מנחה בצהרים, שוחחו עמו על חשיבות מידת החסד.

אמר רבינו בתוך הדברים: "תורה הולכת יחד עם החסד! מי שאינו עוסק 

בחסד, עמוד התורה שלו שבור ואינו שלם!"

נשאל רבינו: "אימתי עוסק הרב בעשיית חסד? הלא אינו מנהל גמ"ח 

וכדומה?"

פתח רבינו צוהר מופלא למתחולל בטרקלינו הקדוש ואמר: "לסגור את 

הגמרא ולשמוע אנשים פעמיים ביום - זה חסד! העניין של קבלת הקהל 

קשה מאוד בעבורי, כי הדבר מוציא אותי מהלימוד, בכך שצריך להיכנס 

לענייניהם ולרכז המוח בדבריהם".

הדבר הקשה ביותר בעולם הוא לצאת ממחשבת התורה!

משום כך, מעשה החסד הכרוך בשמיעת אנשים, בעיותיהם וענייניהם 

הוא החסד הכי גדול!

"אני רוצה עכשיו ללמוד"
אגב אורחא, נציג כאן עוד מספר עובדות השייכות לעניינים אלו.

לרבינו היה חוש ריח מיוחד להכרת טיבם של אנשים ומצבם הרוחני. 

מי שעקב אחר הנהגתו במשך השנים שם לב שכשרבינו דיבר עם אנשים 

והיו אחרים שהיה  ומשוחח עמם,  היו כאלו שהיה מסתכל בפניהם   -

מתייחס ועונה לשאלותיהם אך לא הסתכל בפניהם, אלא נועץ עיניו בכל 

דבר מסביב פרט לפניהם.

רבינו, בעדינות נפשו, חש את מהותם של השואלים לפניו ממבט עיניים 

אחד בלבד.

מעשה יוצא דופן התרחש באחד הימים.

אל חדרו של רבינו נכנס אדם תושב חו"ל כדי לפרוש בפניו שאלה 

וויל לערנען! איך קען נישט!" )אני רוצה  הלכתית. רבינו אמר לו: "איך 

ללמוד! איני יכול!( – פתח את הגמרא והחל ללמוד. נכדו, שהיה ממונה 

על סדרי קבלת הקהל, לא ידע מה קרה לפתע וחשב שכל קבלת הקהל 

של אותו היום נעצרה, מחמת שרבינו החליט בפתאומיות שהוא רוצה 

ללמוד! החל עושה דרכו מחוץ לחדר כדי להודיע לכל הממתינים על 

ביטול קבלת הקהל ליום זה.

נכנס  וכבר  עוד לא הספיק להודיע על כך למי שעמד בפתח החדר, 

הממתין אל החדר. למרבה הפלא, הסביר לו רבינו פנים והשיב על שאלתו.

זמן רב.  הנכד שמר את הדבר בליבו, אך תמיהתו לא עמדה בעינה 

ברגע שהסתיימה קבלת הקהל, וכולם עשו את דרכם אל השיעור, ניגש 

אליו יהודי תושב חו"ל ואמר לו בפליאה: "ראיתי שהכנסתם מאן דהוא 

יודעים כאן בארץ ישראל על מצבו, אך  לקודש פנימה, כנראה אינכם 

במקום מגוריו בחו"ל הוא מפורסם כאדם רשע ורב מעללים, מסתמא 

לא ידעתם על כך!"

יכול היה לספר לאותו איש איזה יחס קיבל אותו רשע בקודש  ולא 

פנימה.

)מתוך גדולה שמושה(

 אל רבינו נכנס אדם תושב חו"ל. רבינו אמר לו:
"איך וויל לערנען! איך קען נישט!" )אני רוצה ללמוד! איני יכול!( 

 פתח את הגמרא והחל ללמוד. נכדו, לא ידע מה קרה לפתע,
 שכל קבלת הקהל של אותו היום נעצרה

ורבינו החליט בפתאומיות שהוא רוצה ללמוד...

מרן רבינו יוסף שלום אלישיב זיע"א 
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באחד הימים, כאשר נכנס רבי דן סגל אל ביתו של רבינו עם אברך, 
אשר כמה שנים לא זכה להיפקד בפרי בטן, החל רבינו קורא ברגש 

רב את הפיוט 'קה ריבון עלם ועלמיא'. דמעות טהורות זלגו על לחיו, 
עד שפרץ בבכי סוער, שגרם לרבי דן ליטול מידו את הסידור, מחשש 

פן תזיק ההתרגשות הגדולה לבריאותו...

על האמונה והישועות של מרן הגרא״מ שך זיע״א
"שׁוֹב אָשׁוּב אֵלֶיךָ כָּעֵת חַיָּה וְהִנֵּה בֵן לְשָׂרָה אִשְׁתֶּךָ" )בראשית י"ח, י'( 

האמונה צריכה להיות מושרשת עמוק בתוך לבו של כל אדם, עד 

יזיז אותו מאמונתו כמלוא  – לא  ביותר  ניסיון, אפילו הקשה  שכל 

הנימה. אברהם אבינו, המאמין הגדול, דבק באמונתו מול כל העולם. 

הוא נקרא 'אברהם העברי' – משום שכל העולם היה מהעבר האחד 

והוא מהעבר האחר.

כאשר היה בנו יחידו בן שלושים ושבע שנים – מורה לו הקב"ה: "קח נא 

את בנך את יחידך אשר אהבת את יצחק... והעלהו שם לעולה". הקב"ה 

מצווה אותו ללכת ולשחוט את בנו.

כמה קושיות וסתירות עמדו בפני אברהם בשומעו ציווי זה! הרי יש 

במעשה זה סתירה לכל דרך חייו, לכל ההשקפה לה הטיף, ולאורה חינך 

במשך כל שנות חייו! אברהם אבינו היה מגייר את הגברים ושרה מגיירת 

את הנשים, ובמה היו מחנכים את הגרים? היו מלמדים אותם להתרחק 

מעבודה זרה, להיטיב עם הבריות, להכניס אורחים ולגמול חסד, אפילו 

כאשר זה קשה, גם בעת מחלה.

ועתה, נוטל אברהם אבינו את בנו יחידו, שנולד לו בגיל מאה, והולך 

לשוחטו... היש סתירה גדולה מזו? היש ניגוד גדול מזה לכל דרך החיים 

שלו? הרי ללא ספק ידע אברהם אבינו שכל בני העולם יסתכלו עליו 

כחסר דעה, כמשוגע. היה ברור לו שישאלוהו בני העולם: 'כל חייך אתה 

ואתה  להיטיב עם האנשים,  הבריות,  על  לרחם  הצורך  אודות  מחנך 

בעצמך הולך לשחוט את בנך?'

אך אברהם אבינו הבין שמדובר בעצת היצר. לדידו היה ברור שאם 

יש לקיים את הציווי בלי כל קושיות. בלי  ציווה –  הקדוש ברוך הוא 

'היתר'. אם הקב"ה מצווה, יש לעשות את ציוויו בלי שאלות,  הוראות 

בלי התחכמויות, בלי להיכנע לפיתויי היצר. מי שחזק באמונה – ברור לו 

שעליו לציית לציווי ה', וכל מה שמורה לו הקב"ה עליו לעשות, גם אם 

אין הוא מבין זאת בשכלו.

אברהם אבינו השכיל לדעת, שבכל הנוגע לציווי ה' – יקוב הדין את 

יו"ד, גם כשנראה שיש כביכול  ואין לזוז ממנו אפילו כקוצו של  ההר, 

'היתר'. גם הקב"ה, הרי, יודע את ה'היתר' ואעפ"כ הוא מצווה עלינו, ואם 

יש לנו 'קושיה' הקב"ה כבר יתרץ אותה...

מוסיף רבינו מרן הרב שך: "גם בזמננו יש לנו נסיונות כאלה. יש לנו דין 

תורה ועלינו לנהוג על פי הדין, אפילו אם זה נראה כסתירה למחשבת 

העולם. לנו יש את השיטה והדרך שלנו, ועלינו לצעוד בה בלי לסטות 

ימין ושמאל".

מן הראוי להזכיר את המעשה הבא, אשר יש בו כדי ללמדנו על חובת 

ההתבוננות בגדלותו יתברך המוטלת עלינו, התבוננות אשר אם נתייחס 

אליה ברצינות הנדרשת, ונשקיע בה את הכוחות הראויים – תפטור אותנו 

בודאי מסכנתו של ההרגל, ותביאנו אל מחוזות האמונה התמימה.

היה זה באחד הימים, כאשר נכנס רבי דן סגל אל ביתו של מרן הרב 

שך עם אברך אשר נשוי היה זה כמה וכמה שנים, ועדיין לא זכה להיפקד 

בפרי בטן. אותו אברך ביקש לשמוע דברי חיזוק ועידוד מפיו של רבינו, 

עמוד האמונה, וכמובן, ציפה גם לברכה הגונה.

ובן לווייתו, רבינו לא התייחס כלל לבעיה  להפתעתו של רבי דן סגל 

עצמה, אלא ביקש מאחד מבני הבית כי יביא לפניו סידור. משהוגש לו 

הספר – עלעל בין דפיו עד שהגיע לזמירות של שבת, שם החל קורא 

ברגש רב ובהתפעלות את הפיוט "קה ריבון עלם ועלמיא אנת הוא מלכא 

מלך מלכיא". רבינו קרא את המילים ברגש כה רב, דמעות טהורות זלגו 

על לחיו, עד שבשלב מסוים פרץ בבכי סוער, שגרם לרבי דן ליטול מידו 

את הסידור מחשש פן תזיק ההתרגשות הגדולה לבריאותו...

והנה זה פלא: שנה לאחר מכן, חבק אותו האברך בן בזרועותיו! לא 

היה זה מופת במשמעותו המקובלת, לא היתה זו אפילו 'ברכה'... היה זה 

שיעור מפעים באמונה חושית, שיעור מפעים בהתבוננות בגדלותו הבלתי 

לימד אודות התוצאות  בורא העולם, שיעור חשוב אשר  נתפסת של 

הנפלאות שיכול האדם להשיג, אם יאחז בידו את מטה האמונה ויחולל 

בו את המופתים! 

)אורחות החיים(

מרן הגרא״מ שך זיע״א
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מהנהגותיו של מרן רבי חיים קנייבסקי שליט״א בסעודה

"וְסַעֲדוּ לִבְּכֶם" )בראשית י"ח, ה'(
אחרי  פת שחרית,  לאכול  נוהג  קנייבסקי שליט"א  חיים  רבי  מרן 

התפילה כותיקין.

בברכת המוציא אוחז הלחם בעשר אצבעותיו, אפילו אם אינו ככר שלם. 

חותך חתיכה מהצד, שיש בה מהעליון והתחתון, וטובל ג' פעמים במלח.

להיכנס  הסעודה, שלא  בתוך  מזונות  מיני  לאכול  לא  מרן מחמיר 

לספיקות מה היא 'פת הבאה בכיסנין'.

בין דגים לבשר מקפיד מרן בשטיפת ידיים במעט מים, הדחה וקינוח. 

וקינוח"  "הדחה  עוד  ועושה  ולכך שוטף,  היינו, שחושש לדעת השו"ע 

דהיינו אכילה ושתיה, עי' שו"ע סי' קע"ג ס"ב ומ"ב סק"ד.

ושנים רבות  כן,  יעשו  על שטיפת הידיים לא הקפיד שכל בני ביתו 

היה מונח בשבת, סמוך למקומו, בקבוק מים קטן וסגור, ואחרי הדגים 

ונותן ממנו על  נוטל הבקבוק  היה 

ומשפשף  מים,  מעט שבמעט  ידו 

בהם ידיו, ולא הנהיג או אמר לכולם 

לעשות כן. 

ליטול  מרן  של  זו  מהקפדתו 

ניכרת גם  בין הדגים לבשר,  ידיים 

דביקותו בכל עת, כי כמה פעמים 

ליטול  לו מים  הביאו  לפני הבשר 

ושאל 'מדוע?' ואמרו כי אכל דגים, 

זוכר שאכל דגים,  והתנצל כי אינו 

וכן איפכא, הביאו פעם בשר לאכול 

לפני תחילת  ידיים  נטילת  וביקש 

זו  'הלא בסעודה  לו  ואמרו  הבשר, 

לא אכלתם דגים', והתנצל שלא עלה על דעתו, כי מעיינו בתורה ולא 

משים לב מה שאוכל. ברוב הפעמים הרבנית נשאלה ממנו איזו ברכה 

לברך ברכה אחרונה, האם 'על המחיה' או 'בורא נפשות', אבל עם כל זה 

נהג לייקר את המאכלים באוזניה, כגון שהתעניין אם יש לפתן מעשה 

ידיה, ואף על פי שאין לו שום שייכות לזה, עשה כן לשם שמים להכיר 

לה טובה.

כשמביאים בסוף הסעודה מאכל נוסף, אפילו חשב מרן שכבר סיימו 

לאכול ואמר 'שיר המעלות' - אינו מברך שוב כי הרי סומך על דעת בעל־ 

הבית ולא הסיח דעתו.

והטעם, מפני שאמר שאין לו דין בעל הבית לעניין, משום שאינו יודע 

מה יביאו. אמנם פעם אחת שמלבד 'שיר המעלות' גם נטל ידיו למים 

אחרונים, ואחר כך נזכר שלא אכל את חתיכת החלה שרגיל לאכול קודם 

ברכת המזון )עפ"י השל"ה שהובא במ"ב(, הסתפק אם הוי הסח הדעת, 

ומספק לא אכל )כמדומה(. והנה, בענייני אכילה, מרן תלוי לגמרי בדעת 

בעלת הבית או הממונה על האוכל, ואין לו ידיעה כלל מה וכמה צריך 

לאכול, ובדרך כלל, כשאינו אוכל פת, שואל תמיד איזו ברכה אחרונה 

צריך לברך, כי לא שת אל ליבו מה אכל, וליבו מלא רק בתורה תמימה.

ומעולם לא שאל מרן שליט"א מה יש לאכול או האם יש אוכל אחר 

וכדו', רק אם מבחין שלא הכינו 'פת שחרית' וכדו' מעיר "האם פטורים 

מלאכול היום ואפשר ללכת ללמוד או שצריך להמתין?" 

מעולם לא שיבח מרן אוכל דהוא טעים וערב לחכו, ולא ביקש שיעשו 

דוגמתו כזה אוכל, רק מודה לה' על האוכל ולמי שטרח להכין )וכאשר 

משבח את מאכלי הרבנית אינו אומר הלשון 'טעים וערב לחיך'(. כמו כן, 

ואינו זקוק  וערב,  עשרות שנים אוכל אותו מאכל בדיוק בוקר צהרים 

לשינוי, כי העיקר לעבוד את בוראו וכמו שכתב בשו"ע או"ח סי' רל"א 

"יתכוון שיאכל וישתה כפי חיותו לעבוד את בוראו".

העידו עליו, בשנים הרבות, שהיה בא כמעט כל יום לבקר בבית אחותו, 

יום אחד  )בין השאר( תפוחים.  נותנת לו  הרבנית ברזם תחי', שהייתה 

לא היה לה תפוחים ונתנה לו מילון, 

ורצה לברך עליו  והוא לא שם לב 

'בורא פרי העץ', והעמידה אותו על 

מה  הבחין  שלא  והתנצל  טעותו, 

והעידו  'העץ'.  לברך  ורגיל  אוכל, 

מנה  לפניו  שהביאו  פעמים  כמה 

נוספת של לפתן ונטלה בידו לברך 

'בורא פרי העץ', והעירו לו כי כבר 

של  הראשונה  המנה  על  בירך 

והרי  כי הם טועים  והשיב  הלפתן, 

לא אכל כלל לפתן.

בעניין  אתו  דיברו  אחת  פעם 

'בורא מיני  - האם ברכתו  'שניצל' 

מזונות' היות ומצופה בפירורי לחם או שברכתו 'שהכל' שהרי עיקרו בשר. 

בתוך הדברים שאל אחד הנכדים את מרן: "ראיתי שסבא אכל בארוחת 

הצהרים 'שניצל' ובירך עליו שהכל", מרן הגיב מיד: "אני לא אוכל את 

זה, ואני לא יודע מה שזה", כי אף על פי שבאמת אוכל, אין לו מושג 

שזה 'שניצל'.

כי בבחרותו  והרבנית ע"ה, אשת חבר למרן, סיפרה בשם אמו ע"ה, 

הייתה שולחת אוכל לישיבה בלומז'ה. והיה שוכח מזה, ולפני שהיה חוזר 

הביתה בעש"ק נזכר מזה, וכדי שיוכל לומר לה שאכל מה שהביאה לו, 

אכל מהר את הכל קודם שיצא לביתו.

כיון  )ולא הניחו אותו במטבח,  פעם אחת הביאו לרבנית תנור חדש 

שגודלו של המטבח בבית מרן הוא פחות מד' אמות לעניין חיוב מזוזה, 

ולא היה מקום לתנור(, אחד מבני המשפחה שאל את מרן האם הוא 

יברך 'הטוב והמטיב', שאלו מרן: "על מה אתה מדבר?" השיב: "על התנור 

החדש שקנו". שאל מרן בפליאה: "איזה תנור, והיכן יש תנור, ומה עושים 

איתו? איני יודע מה זה?"

)מתוך אלא ד' אמות של הלכה(

 מהקפדתו של מרן ליטול ידיים בין הדגים לבשר,
 ניכרת גם דבקותו בכל עת, כי כמה פעמים

 לפני הבשר הביאו לו מים ליטול ושאל 'מדוע?'
ואמרו כי אכל דגים, והתנצל כי אינו זוכר שאכל דגים

מרן הגר"ח קנייבסקי שליט"א
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 מרן הגר"ש וואזנר אמר: "ברור כשמש שצריך לדחות
 ליום ראשון את הברית אצל מחללי שבת" זה היה מתוך

 הכרותו את החיים. זו הייתה לא רק חכמה בהלכה
אלא חכמת החיים, מה שנקרא 'שולחן ערוך החמישי' 

הרב ד״ר משה רוטשילד מייסד 'מעייני הישועה', על בית רפואה כהלכה ועל הליווי הצמוד של מרן הגר"ש וואזנר זצוק"ל

"וַיֵּרָא אֵלָיו" )בראשית י"ח, א'( 
וברש"י: לבקר את החולה.

בחסדי ה' כשזכיתי לבנות את בית החולים הוא היה יכול להיות כמו 

בתי חולים אחרים אבל אני רציתי שהוא יהיה מעוז של תורה שתשמע בו 

דעת תורה ולכן זה 

ומיד  'בית רפואה'. 

היווסדו הוקם  עם 

'ועד ההלכה' לבית 

כשהיו"ר  הרפואה 

הגר"ש  מרן  היה 

זצוק"ל  וואזנר 

ועמו להבל"ח מרן 

ניסים  רבי  הגאון 

שליט"א  קרליץ 

רבי  והגאון הגדול 

זילברשטיין  יצחק 

המטרה  שליט"א. 

'ועד ההלכה'  של  

ת  י ב ש ה  ת י י ה

הרפואה יכופף את 

דעת  בפני  עצמו 

תורה.

אדם שפותח חנות מדפיס 'כרטיס ביקור' יפה ומרשים להציג את בית 

העסק שלו, אני גם קבלתי 'כרטיס ביקור' הכי יפה, בדמות שלושת גדולי 

גיבוי מלא לפעולות  ונותנים  ההוראה שעומדים בראשות בית החולים 

שנעשות בבית החולים וגם זה הסיעתא דשמיא שלנו.

הרב ד"ר רוטשילד מוסיף כי לכל הפרטים הטכניים של בית החולים, 

ולא כולם  'דעת תורה'. גם כשבחרו דירקטוריון לבית החולים  כגיבוי: 

התפעלו  ההלכה'  'ועד  עם  לישיבה  באים  כשהיו  מ'שלנו'.  אנשים 

ולפעמים היה  וואזנר,  והפיקחות האדירה של מרן הגר"ש  מהאצילות 

קשה להם להבין איך לאדם אחד יש את כל המעלות של תורה גדולה 

וחכמה יחדיו.

אני רוצה לציין שמלבד ענייני בית החולים, היה לי קשר אישי אתו. 

וידע להבין את השני עם החיוך המתוק  תמיד התעניין בבני המשפחה 

שלו והוא היה ענק שבענקים. זכיתי לפעמים לטלפון "ד"ר רוטשילד, אני 

מודיע לך שיש לי יום הולדת". עוד משהו: קבלתי ממנו במשך ארבעים 

ישבנו ביחד להורות  יום כיפור  שנה כל צום גדליה היתר הוראה. עד 

בשאלות הלכתיות הקשורות לתענית. רבים באו לבית ההוראה מכל 

החוגים, יש הרבה תלמידים שקיבלו היתר הוראה ממנו אבל לא לעשר 

ימים!

הוא הבין את העולם עם הבעיות והמודרניות שיש וגם היו לו ידיעות 

ברפואה הוא ידע ושקל כל דבר ולא תמיד קבלתי תשובה במקום. הכל 

היה בחכמה ובשקט. 

תוכלו לתת דוגמא להוראות הלכתיות ששמעתם ממנו?
הרב ד"ר רוטשילד: קבלנו הרבה הוראות הלכתיות אבל אתן לך דוגמא. 

אני במשך השנים שימשתי גם כמוהל. לגבי בריתות בשבת אני הולך 

ברגל בשבת והלכתי גם לתל אביב רגלית, אבל לא בשביל מחללי שבת. 

מרן הגאון רבי משה פיינשטיין זצוק"ל אמר: "מה הילד אשם? תעשה 

וואזנר( אמר: "ברור כשמש  )מרן הגר"ש  והוא  ומיד תלך,"  ברית מילה 

שצריך לדחות ליום ראשון את הברית אצל מחללי שבת". זה היה מתוך 

הכרותו את החיים. זו היתה לא רק חכמה בהלכה אלא חכמת החיים מה 

שנקרא 'שולחן ערוך החמישי' ואם בארבעת חלקי שולחן ערוך הוא גדול 

ההוראה, בשולחן ערוך החמישי היה גאון שבעתיים!

פעם הוא אמר לי: "בכל המפעל הגדול של הקמת בית החולים אני 

מקנא בך ובמיוחד בדבר אחד: מניעת חילולי שבת!"

הוא לא היה רק קברניט, הוא היה קברניט מופלג שרואה למרחקים. 

הוא ראה הכל. כל ענייני החיים. מאוד התעניין בפסיכיאטריה ושאל ודרש 

הרבה על בית החולים לרפואת הנפש וזה היה מאוד חשוב לו. הוא הרגיש 

שכלל ישראל צריך והוא ציפה לזה. איזה תמיכה נתן לנו, היה שותף סמוי 

של בית החולים.

)מתוך ראיון למוסף שבת קודש יתד נאמן תשע״ה(

הרב ד״ר משה רוטשילד הי"ו

קבל את הגיליון ישירות למייל
<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>
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אם לא היה הנער חוקר לפשר תעלומת השעון, לא היו הח"ח ואף לא הרבנית אומרים לו דבר על התנהגותם המדהימה - והדבר 
לא היה נודע לעולם!

הרב אהרן כהן
"וַיַּרְא וַיָּרָץ לִקְרָאתָם" )בראשית י"ח, ב'(

מסירות נפשו של אברהם אבינו למצות הכנסת אורחים לא ידעה גבול. 

גם בהיותו זקן, חולה ותשוש, כשבחוץ מזג אויר הקרוב יותר לכבשן, הוא 

ורץ בכוחותיו האחרונים לקיים את המצוה בגופו  מתעלה מעל עצמו, 

ממש, למרות שיש לו עבדים רבים שיכולים לפחות לעזור לו, הוא אינו 

מוותר ועושה הכל בעשר אצבעותיו.

תכונה מופלאה זו של מסירות נפש לאורחים, בתוספת רגישות עילאית 

לדורות הבאים,  לצרכיו האמיתיים של האורח, עברה מאבי האומה 

וניכרת ביותר אצל גדולי ישראל.

הסיפור הבא מחמם את הלב, לא רק בשל הדאגה והאהבה של גדול 

יוצא דופן בהכרת ערך  הדור שמודגשות בו, אלא משום שהוא שיעור 

ותורה  עדיפויות,  סדר  סבלנות,  הזמן, 

שלמה בפרק הכנסת אורחים. אירוע יוצא 

דופן זה סופר ע"י הג"ר קלמן אפשטיין 

זעליג אפשטיין  רבי  בן הגאון  שליט"א, 

זצ"ל, ראש ישיבת "שער התורה" בקווינס. 

הדבר ארע לפני שנים רבות לדודו, רבי 

לייב, כשהיה בן ארבע עשרה.

ברוסיה,  קטנה  בישיבה  למד  לייב  ר' 

שבה  הרכבת  הוריו.  לבית  בדרכו  והיה 

תכנן לנסוע היתה אמורה להגיע לתחנה 

ואז  ביום חמישי בשעה אחת בצהרים, 

יום  בן  לדרכו למסע  לצאת  היה אמור 

לביתו בסטוצ'ין, פולין. לייב ידע שאפילו אם תגיע הרכבת בזמן, הוא יגיע 

שעות אחדות ממש לפני כניסת שבת. אך הרכבת הגיעה לתחנה רק ביום 

ה' בערב. היה זה לאחר חשיכה, כשלייב סוף סוף עלה על הרכבת. 

ביום שישי בבוקר הבין הנער שאפסו הסיכויים להגיע לסטוצ'ין בזמן 

לשבת. הוא יצטרך לשהות במהלך השבת במקום אחר. הוא שאל את 

וקיווה שיזהה את אחת  הסדרן מהן התחנות שבהן תעצור הרכבת, 

הערים כמקום של ריכוז יהודים, שם ירד בתקווה שיוזמן לשבות בבית 

אחד היהודים. לשמחתו אמר לו הסדרן שאחת התחנות תהיה בעיר לא 

רחוקה מראדין.

לייב היה מאושר, מכיון שדודו הזקן, החפץ חיים, גר בראדין. סבו של 

לייב היה אחי הח"ח. ודאי שיוכל לשהות שם בשבת עם הצדיק הגדול! 

כשעצרה הרכבת, אחז לייב בחפציו וירד. הוא שאל כיצד להגיע לראדין, 

ועשה דרכו מהר ככל שיכל, לבית אחי סבו.

כשהגיע לבית, התקבל בחביבות ע"י אשת הח"ח שאמרה לו כי הרב 

כבר עזב לבית הכנסת. היא הסבירה, שבאופן קבוע הח"ח עוזב מוקדם 

את הבית לפני כניסת השבת, כי נוהג הוא ללמוד עם אנשים שנאספו 

בבית הכנסת לפני תחילת התפילה. היא הציעה שלייב ינוח מעט לפני 

ישן בלילה הקודם. לייב שמח על  ולא  שילך לביהכ"נ, מכיון שכמעט 

ההצעה, ובשל דרך החתחתים ומושבו הלא נוח, נרדם הנער העייף מיד.

כשהתעורר, ראה כי הח"ח כבר יושב ליד שולחן השבת, מעיין בספר. 

הצדיק ברך את הנער בחמימות, הורה לו ליטול ידיים, להתפלל קבלת 

שבת ומעריב, ואז ישבו לאכול יחדיו את סעודת השבת. כאשר סיים לייב 

את התפילה, קרא הח"ח לרבנית להצטרף אליהם, הוא קידש, ושלשתם 

– הרב הזקן, אשתו והנער הצעיר אכלו סעודת שבת יחד.

לאחר הסעודה ביקש הח"ח את סליחתם ופרש לחדרו לישון. לייב 

שכב שוב על אותה ספה שישן עליה קודם, מנסה להירדם בשנית, 

אך ללא הצלחה. מכיון שישן קודם לכן, התקשה להירדם. הוא קם 

ונכנס למטבח, על הדלפק שם לב לשעון קטן, הוא הרימו ולתדהמתו 

לא היה גבול, השעון היה נראה לו תקין, אך הראה על השעה ארבע!! 

לייב הצעיר, לא  יתכן שהשעה כעת ארבע לפנות בוקר? תמה  כיצד 

יכול להיות שעוד כמה שעות יבקע השחר! הוא הביט החוצה וראה 

שחשיכה עדיין שוררת, ולא יכול היה להחליט מה היא השעה באמת. 

מבולבל, חזר לספה ונרדם.

כאשר התעורר לייב בבוקר נכנס שוב למטבח, שם 

ראה את הרבנית, אשת הח"ח. "שבת שלום" בירכה 

לשלום בהנידו ראשו בכבוד. ואז שאל את השאלה 

בלילה, לאחר שסעדנו, לא  "אתמול  לו:  שהציקה 

יכולתי לישון ולכן נכנסתי למטבח, ראיתי את השעון 

שהראה על השעה ארבע לפנות בוקר, האם השעון 

היה תקין? מתי בעצם סיימנו את הסעודה?"

"כן" ענתה, "היה זה אכן מאוחר מאד כשסיימנו, 

אך הסעודה לא ארכה זמן רב". 

הנבוך,  לייב  "מתי בעצם התחלנו לאכול?" שאל 

"האם ישנתי זמן כה רב כשהגעתי"?

"אספר לך מה קרה", אמרה הרבנית. "כשהרב הגיע 

הביתה מביהכנ"ס היית שקוע בשינה עמוקה. רציתי להעירך כדי שתוכל 

לשמוע קידוש, אך הרב עצר אותי, הוא אמר שאתה ודאי מותש ממסעך 

ונקדש כשאתה תקום. אך ככל  נחכה,  לנוח.  והציע להניח לך  הארוך, 

ולסעוד,  ולי לקדש  ולא התעוררת הוא הורה לבננו אהרן  שעבר הזמן 

כשהוא עצמו לא מצטרף אלינו, אלא ישב ולמד בצפייה שתתעורר. קבענו 

שכאשר תתעורר יעיר אותי ונשב יחד לסעוד את סעודת השבת לכבודך".

הרבנית סיימה: "אכן ישנת שעות ארוכות, אך הרב עמד על כך שהוא 

לא יתחיל את סעודת השבת ללא אורחו המיוחד..."

אם לא היה הנער חוקר לפשר תעלומת השעון, לא היו הח"ח ואף לא 

הרבנית אומרים לו דבר על התנהגותם המדהימה – והדבר לא היה נודע 

לעולם!

סיפור נוסף שממחיש את מאמציו המרובים של החפץ חיים להבטיח 

את נוחות האורח מביא רבי דוד קולדצקי שליט"א, ששמע זאת מאביו 

רבי שכנא זצ"ל, בן רבי חיים קולודצקי זצ"ל.

הגאון רבי חיים קולדצקי זצ"ל, מתלמידי ישיבת וואלוז'ין, אשר שימש 

כשלושים שנה ברבנות בארה"ב, נזדמן פעם אחת לביתו של מרן החפץ 

חיים ונשאר ללון בצל קורתו.

החפץ חיים עצמו הציע לאורח את המיטה, ולאחר שסידר את הכרית 

והכסתות, נדהם רבי חיים לראות כיצד הסבא קדישא שכב לרגע קט 

בעצמו על גבי המיטה כדי לבדוק אם היא מוצעת כהלכה, ואם האורח 

)מאיר עיני ישראל( יוכל לישון בנוחות... 

 מדוע קידש החפץ חיים
בסעודת ליל שבת בשעה 4 לפנות בוקר?

מרן החפץ חיים זצוק"ל
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רבי יחיאל מיכל שטרן שליט״א, על מעשי חסד מופלאים של גדולי עולם

"וַיַּרְא וַיָּרָץ לִקְרָאתָם" )בראשית י"ח, ב'(

ספר שניצל בגלל חסד
יעקב" אמר: דבר שבא ע"י גמילות חסד נשאר  מרן בעל ה"קהילות 

לנצח, וסיפר שבהיותו בחור ביקש מבעל ה"אמרי משה", שאין לו כסף 

ורוצה שימכרנו לו בזול, ושלח לו הספר בחינם.  מספיק לקנות הספר, 

להדפיס  רצו  המלחמה  לאחר 

הספר מחדש, ולא היה נמצא, עד 

ה"קהילות  בעל  שמצאוהו אצל 

כי  וממנו הודפס מחדש,  יעקב" 

הספר ניתן בגמילות חסדים, וזכה 

יחיד  אחד  עותק  אותו  שנשאר 

בעולם, וממנו הודפס לרבים.

חסד בשידוך
בני  הגיעו  הגרש"ז  מרן  אל 

משפחה של בחור מבוגר שישפיע 

עליו להינשא, מאחר ואינו רוצה 

האלמנה  אמו  את  להשאיר 

לו  שמציעים  שידוך  וכל  לבד, 

מסכימה  אם  למשודכת  אומר 

וברור שכל  לגור ביחד עם אמו, 

להם  ענה  השידוכין מתבטלים. 

צודק,  הבחור  "אולי  הגרש"ז: 

מסכמת  שאינה  בחורה  שהרי 

לזה - חסרה במעשה חסד וטוב 

אמר:  יהיה?"  "ומה  אמרו:  לב". 

"נתפלל שהקב"ה יזמין לו בחורה 

שתסכים".

לימים, נודע לו שהבחור התארס. קראו לביתו ואמר לו: "האם הסכימה 

להיות ביחד עם אמך?" אמר: "כן". אמר: "אם כך סימן שהיא בעלת חסד. 

אבל אציע לך, אנא ממך, עכשיו תסדר את אמך בבית אבות נאה, כי 

אשתך לעתיד לא צריכה לסבול מזה".

לאשפז חולה בבית חולים
מרן הגרש"ז אויערבאך התקשר אלי בערב שבת אחה"צ, וביקש ממני 

לאשפז חולה זקן בבית החולים, כי בזמנו בתי החולים לא רצו לקבל 

חולה זקן, שהיה כרוך בהרבה ימי אשפוז וקופות החולים לא אישרו מהר, 

ולכן, כשהיה מגיע חולה זקן היו עושים כל הפעולות לא לקבלו. אמרתי 

להגרש"ז: "ומה אוכל לעשות?" אמר לי: "אם אני הייתי יכול, לא הייתי 

מתקשר אליך".

והבאתי אותו לביה"ח שערי צדק. מיד  ולקחתי מונית  יוזמה  נטלתי 

התנפלו עלי הרופאים ואמרו לי: 

"כאן לא תורנות, קח אותו לבית 

חולים אחר!" אמרתי להם: "אדם 

מצאתי  אלא  קרובי,  אינו  זה 

יהודה,  אותו מוטל בשוק מחנה 

ואתם חייבים בדבר בדיוק כמוני, 

בו  לטפל  יכולים  לא  אם אתם 

אחר".  חולים  לבית  אותו  קחו 

כששאלו אותי: "מה יש לחולה?" 

אמרתי: "מהיכן אני יודע? מצאתי 

אותו בשוק", ומיד ברחתי מחדר 

והתחבאתי באחת הפינות  מיון, 

בבית החולים.

אחר  אדם  שם  השארתי 

עמד  והוא  לפעולה,  שהצטרף 

עם  יהיה  מה  לראות  מרחוק 

חצי שעה אמר  ולאחר  החולה, 

לי: שמעתי שהרופא התורן אמר 

לשטח  שנכנס  'חולה  לחולים: 

חדר מיון אנו אחראים עליו, אין 

ברירה, צריכים לטפל בו'. לאחר 

חצי שעה בא אלי ואמר: "הכניסו 

את החולה לצילומים", ואח"כ עלו על בעיית רפואתו והכניסו אותו לחדר 

הניתוח.

עזבתי את בית החולים, חזרתי לביתי והתקשרתי להגרש"ז שהענין 

"איך הצלחת לסדר?"  הניתוח. שאל אותי:  נמצא בחדר  וכבר  מסודר 

וכאילו מצאתיו בשוק". חייך הגרש"ז  אמרתי לו: "עשיתי עצמי כ'תם' 

ואמר: "עשית עצמך כ'תם' אבל נגחת כ'מועד'", והוסיף אח"כ, "אבל אל 

תתהלל במעשה זה, שהרי סוף היה אמור באמירת שקר".

)מתוך מידות והנהגות טובות(

 מרן הגרש"ז אויערבאך התקשר אלי בערב שבת אחה"צ
 וביקש ממני לאשפז חולה זקן בבית החולים,

 כי בזמנו בתי החולים לא רצו לקבל חולה זקן שהיה כרוך
 בהרבה ימי אשפוז, וקופות החולים לא אישרו מהר, ולכן

כשהיה מגיע חולה זקן, היו עושים כל הפעולות שלא לקבלו

מרן הגרש"ז אויערבאך זצוק"ל
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הגה"צ רבי אהרן טויסיג שליט״א על העקידה של יצחק והעקידה כשהאדם נאחז בסבך תאוותיו

"וַיַּרְא וְהִנֵּה אַיִל אַחַר נֶאֱחַז בַּסְּבַךְ בְּקַרְנָיו" )בראשית כ"ב, י"ג(
משנבחר הגאון רבי מאיר שפירא זצ"ל לכהן כרבה של לובלין, חקר 

ודרש האם היו שם מתנגדים למינויו. נבוכו, אך הודו על האמת: היו גם 

היו. שמע ושמח, וקיבל את המינוי.

תמהו, והסביר: רבותינו אמרו, שכאשר הלך אברהם אבינו לעקידה ניסה 

והתגבר על כל המניעות.  ולהניאו בתחבולות אין ספור,  השטן לעכבו 

וראה  עיניו  נשא  וכשעיכבו בעדו ממרום 

איל נאחז בסבך קרניו, הלך והקריבו תחת 

בנו. ויש להבין, למה לא חשש שהשטן הוא 

שזימן את האיל? 

כ"ב,  )בראשית  רש"י  והתשובה, שכתב 

י"ג(: 'שהיה האיל רץ אצל אברהם, והשטן 

זה  היה  אילו  באילנות'.  ומערבבו  סובכו 

בקלות  מגיע  היה   - שטן  ומעשה  ניסיון 

ובלי עיכוב. רק דברים שבקדושה נתקלים 

בקשיים ומסתבכים!

כרבה  לכהן  ההצעה  האם  ידע  לא  כך, 

להגביר  הקדושה,  באה מצד  לובלין  של 

האחר,  מהצד  או  ולתורתו,  לה'  חיילים 

להטיל עליו צרכי רבים ולהכשילו חלילה 

וחס. אבל כששמע שיש התנגדות לכך, אות 

היא שמאת ה' הייתה זאת ומצד הקדושה, 

ועיכובים.  ולכן נתקלה ההצעה בהתנגדות 

לכן, דווקא קרן האיל שנאחזה בסבך, אף 

שנתקלה ולא נקרבה, נבחרה להיות הקרן 

של מתן תורה, ורעותה נבחרה להיות קרן 

וזהו  הימים,  אחרית  של  הגדול  השופר 

השופר של ראש השנה. 

זצ"ל,  רבי שלום שבדרון  הגאון הצדיק 

בימי אברכותו למסור שיעור מרתק  נהג 

לבני נוער, להאיר עיניהם ולפתוח ליבם בחכמה ומוסר, בשילוב סיפורים 

ומשלים כדרכו בקודש. היה שם בחור שהגיע לפרקים, בהגיעו היה שומע 

בעניין רב, מתפעל ומתרשם, ומקבל תועלת וחיזוק. חבל שאינו מגיע מדי 

יום ביומו. 

שאלו: "מדוע לא באת אתמול?"

ענה בכנות: "אני מאוד אוהב לבוא ולשמוע את השיעור, אבל יותר מכך 

אוהב אני את משחק הכדורגל, פוטבול, כשיש משחק איני בא", חד וחלק. 

התעניין רבי שלום: "מה זה פוטבול?"

השתאה: "מה, הרב אינו יודע?! אז זה כך: יש מגרש, ומשני צדיו שערים. 

יש כדור, ושתי קבוצות"...

רבי שלום הרים ידו: "הנח! איני תופס. אולי תוכל להראות, להדגים לי?"

איזו צהלה ושמחה! "הרב, מחר אביא כדור, ואחרי השיעור נצא למגרש!"

מוסכם. כולם חייכו וחיכו למאורע.

למחרת הגיע הנער עם הכדור, שמעו את השיעור בקוצר רוח והלכו 

בהמולה אל המגרש השומם, שערים משני צדיו, ורבי שלום שמע בעניין 

כמה שחקנים בכל קבוצה ומה תפקידם. 

"וכמה זמן אורך המשחק?" שאל.

"שעה וחצי", נענה. 

וכמה שערים הבקיעו  וחצי!  "שעה 

שלשום??" התעניין.

אחד",   - שנים  הייתה  "התוצאה 

נענה. 

"שנים - אחד?! הווי אומר, שער לחצי 

שעה? איזה בזבוז! אני אראה לך איך 

אפשר להבקיע ארבעה שערים בזמן 

זה!"

כולם נדרכו. 

במרחק  הכדור  את  להציב  הורה 

נגיעה מהשער, בעט, והכדור הבקיע!

ונבקיע שער  "נו, תחזיר את הכדור 

נוסף!"

"זה לא נחשב!", קבע הבחור. 

"למה?" תמה רבי שלום.

ואין  אין שחקנים שמפריעים,  "כי 

שוער שיחסום את השער", הסביר. 

"אהה! אז איך לא תבין??? 

כשאין  לשיעור,  בא  כשאתה 

נחשב! למה  זה לא  כדורגל,  משחק 

ומרתק,  מעניין  שיעור  תבוא?  שלא 

תורה  ודברי  וצחוקים  סיפורים  עם 

מתוקים מדבש ונופת צופים.

אבל כשיש משחק, ואתה משתוקק לחזות בו, ומתגבר על עצמך ובא 

לשיעור, 

אה, כאן ניצחת במלחמת היצר, כאן הבקעת שער ויש להריע לך!"...

וכשתמצי לומר, זהו: "לפום צערא אגרא"! )אבות פ"ה מב"ב(.

ולכן, היה שופר של איל, אילו של יצחק, השופר הנאחז בסבך על ידי 

השטן, לשופר של מתן תורה, שזה ענין התורה והמצוות, להתגבר על 

המפריעים ובכך לזכות. ואמרו במדרש )פרקי דרבי אליעזר, ל"ח(, שבקרן 

שמאל תקעו במתן תורה, ובקרן ימין הגדולה יותר יתקעו בעתיד לבוא, 

שנאמר: "והיה ביום ההוא יתקע בשופר גדול" )ישעיה כ"ו, י"ג(. 

 לא ידע רבי מאיר שפירא זצ"ל אם ההצעה לכהן
 כרבה של לובלין באה מצד הקדושה, להגביר חיילים לה',

 או מהצד האחר, להטיל עליו צרכי רבים ולהכשילו.
אבל כששמע שיש התנגדות לכך, אות היא שמאת ה' הייתה זאת 

ומצד הקדושה, ולכן נתקלה ההצעה בהתנגדות ועיכובים

הגה"צ רבי אהרן טויסיג שליט״א

המשך בעמוד הבא <<<
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והנה  וירא  עיניו  "וישא אברהם את  ט'(:  נ"ו,  רבה  )בראשית  ואמרו 

י"ג(: מהו "אחר"? אחר כל המעשים ישראל  איל אחר" )בראשית כ"ב, 

מסתבכים בעבירות ומסתבכים בצרות, ובראש השנה הם נוטלים שופר 

ותוקעים בו ונזכרים לפני הקדוש ברוך הוא, והוא מוחל להם. היינו, שאותו 

סבך שמסבך השטן הוא המלצת הטוב בעדנו, הן לכתיבה וחתימה טובה 

והן להיוושע תשועת עולמים בגאולה הקרובה במהרה  בראש השנה, 

בימינו אמן. 

ניצח. הרי אפילו ריקנים שבישראל  ויותר מזה, הרי לא תמיד השטן 

מלאים מצוות כרימון )ברכות נ"ז, ע"א(. כמה פעמים גברנו אנו עליו. 

כמה נאים דברי החוזה הקדוש מלובלין זצ"ל )המובאים ב'אור לשמים', 

חקת( בפסוק: "והנה איל אחר נאחז בסבך בקרניו" - "איל אחר, היינו 

שמלבד אותה עקידה יש עוד עקידה, כשהאדם נאחז בסבך תאוותיו 

וברשת מדוחי היצר ובפח מידותיו הרעות, ועוקר עצמו משם, ומתגבר 

ונשמר, גם זו בחינת עקידה. "בקרניו", מלשון: "כי קרן עור פניו" )שמות 

ל"ד, כ"ט(, שאורו יהל עד כסא כבודו יתברך שמו". 

)הגה"צ רבי אהרן טויסיג, מתוך 'מקרבן לתורה' ראש השנה(

 לא ידע רבי מאיר שפירא זצ"ל אם ההצעה לכהן כרבה של לובלין באה מצד הקדושה,
להגביר חיילים לה', או מהצד האחר, להטיל עליו צרכי רבים ולהכשילו. אבל כששמע שיש התנגדות לכך, 

אות היא שמאת ה' הייתה זאת ומצד הקדושה, ולכן נתקלה ההצעה בהתנגדות ועיכובים
<<< המשך מעמוד קודם

רבי יעקב גלינסקי זצ"ל על כוחה של ראייה

"גָּרֵשׁ הָאָמָה הַזּאֹת וְאֶת בְּנָהּ" )בראשית כ"א, י'(
אבינו, חסד  בכל מעשי החסד של אברהם  נטלה חלק  שרה אמנו 

בלי גבול וקצבה, אבל כשהדברים הגיעו לחינוך, כשחששה שישמעאל 

משחית את נפש בנה, התגברה כארי ולא ויתרה.

והלא על ברכי אברהם אבינו גדל בנה, ובהכוונתה, ובצל ניסים מופלאים, 

ענן על האוהל וברכה בעיסה ונר הדולק מערב שבת לערב שבת. הלא 

הרמב"ן כתב )בהקדמת ספר שמות( שהשראת השכינה במשכן היתה 

מעין השראת השכינה באוהל האבות, ומלאכים היו אורחים שכיחים - 

וחבר רע אחד, יקלקל הכל!

ובמיוחד, בימי הנעורים. הלא נראה: עשיו נשא נשותיו בהיותו בן ארבעים, 

יותר מלרבקה, כי רבקה היתה  והיו מורת רוח ליצחק ולרבקה. ליצחק 

רגילה באביה ואחיה שהיו עובדי אלילים )שפתי חיים בראשית כו, לה(.

נתבונן: רבקה ילדה את עשיו בהיותה בת עשרים ושלוש )רש"י בראשית 

בה, כו( ובת שישים ושלוש כשנשא את נשותיו. בת שלוש היתה, כשעזבה 

את בית אביה ונישאה ליצחק )רש"י בראשית כה, כ( וכשראתה עבודה 

לא   - היראה  עמוד  אבינו  יצחק  - אחרי שישים שנה במחיצת  זרה 

הזדעזעה כל כך!

ועוד, לפני פטירתו אמר משה רבינו: "כי אתם ידעתם את אשר ישבנו 

בארץ מצרים... ותיראו את שיקוציהם ואת גילוליהם - פן יש בכם איש או 

אישה או משפחה או שבט אשר לבבו פונה היום מעם ה' אלוקינו ללכת 

לעבוד את אלוהי הגויים ההם" )דברים כט, טו(.

ה'  כיצד עשה  גם  וראו  הגע בעצמך: ראו, מתי? לפני ארבעים שנה. 

ולא את  והאלילים לא הצילו לא את עמם  ובאלוהיהם.  שפטים בהם 

ארצם - ובינתיים עברו ארבעים שנה -

והראייה לא נמחקה!

"כמעשה ארץ מצרים אשר ישבתם בה לא תעשו" )ויקרא יח, ג( נאמר 

היו במצרים, פחותים מבני  נוחלי הארץ, שלפני ארבעים שנה  לדור 

עשרים - ישבתם והושפעתם )אור החיים שם(!

ואספר,

נובהרדוק.  ישיבה ברוח  בשעתו, הועלתה הצעה להקים בעיר חדרה 

שטחתי בפני החזון איש, והסתייגתי: "חדרה, הרי אינה מקום 'שלנו'!"

"כל  איש":  ה"חזון  הקפיד 

גזלוה  היא! הם  הארץ שלנו 

את  משיבים  ואנו  מאתנו, 

שלנו!"

ליותר, לא נזקקנו. הפור נפל. 

יסדנו את הישיבה והתגוררנו 

במקום, כדי להיות בסמיכות 

אז  היו  הילדות  לתלמידים. 

ילדים  גן  וחיפשנו  צעירות, 

מתאים בעבורן. לא היה. היה 

פושרת,  הגננת  'מסורתי',  גן 

חילוניים.  מבתים  והילדים 

קמתי ונסעתי אל החזון איש. 

להפתעתי לא התייחס לבתי 

הילדים, ללבושם או לגננת. בדבר אחד התמקד: "אלו תמונות תלויות 

על הקיר?"

זכרתי: חיות, וגמדים.

אמר: "אם הגננת תסכים להחליפם בתמונות של רבנים, תוכל לרשום 

אותן לגן".

הגננת סירבה, ועברנו לגור בבני ברק!

ולמדתי, מה כוחה של ראייה!

)מתוך והגדת ראש השנה(

 חיפשנו גן ילדים מתאים. היה גן 'מסורתי', הגננת פושרת,
 והילדים מבתים חילוניים. קמתי ונסעתי אל ה"חזון איש"
 להפתעתי לא התייחס לבתי הילדים, ללבושם או לגננת.

בדבר אחד התמקד: "אלו תמונות תלויות על הקיר?"

מרן החזו"א זצוק"ל
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"וַיִּתְפַּלֵּל אַבְרָהָם אֶל הָאֱלֹקִים וַיִּרְפָּא אֱלֹקִים"  )בראשית כ', י"ז(
"ויהי מקץ ארבעים יום" )בראשית ח', ו'( - הנה במספר "ארבעים יום" 

רצופין יש יסוד גדול, וקיבלנו סגולה נפלאה ומנוסה, שמי שיש לו ח"ו 

צרה בפרנסה או בשידוכים או בבריאות וכדומה, יכנס ארבעים יום רצופין 

לבית הכנסת יום יום, ויאמר תהילים )נהגו לומר ספר שלם, וקל לקיימו 

ואומר לפני תפילתו על מה  בספר רביעי שהן פרקים צ-קז(, ומקדים 

והוא מנדב לצדקה אפילו פרוטה, וכשגומר אמירת תהילים  שמבקש, 

יאמר עוד פעם את בקשתו, 

כשיושיע  שבל"נ  ויוסיף 

"נשמת  יאמר  הקב"ה  לו 

לי מכמה  וסיפרו  חי",  כל 

ונשים שנושעו על  אנשים 

ידי זה. 

באופן  היא,  הסגולה 

הכנסת,  לבית  שכניסתו 

תהא  להתפלל,  כשבא 

ורק להתפלל על דבר  אך 

שיאמר  ולפני  בלבד,  זה 

תהילים יתן או יתנדב בפיו 

לצדקה, ולאחר שאמר את 

בל"נ  יתחייב  התהילים 

יש תועלת  רבות  דע, דאף שפעמים  'נשמת' לכשיוושע. אמנם  לומר 

"פסק"  בגדר  רק  הוא  היינו כשהמצב  בסגולות שקיבלנו מקדמונים, 

בשמים, שמקורו בראש השנה ויוה"כ, ואז בתחינות וכ"ש בבכיות מבטלין 

הפסק ונהפך לטובה, וכן מועיל לצרף לזה מסגולות המקובלים. 

אבל לפעמים זהו בגדר "גזירה" ממרומים, ואת זאת קשה מאוד לבטל, 

וזהו כוונת הפייטן  וצריך אז להפוך את מעשיו, להיעשות כאיש אחר, 

ימים  יוה"כ( שביקשו "תנה לנו שלושה  בעשרה הרוגי מלכות )במוסף 

שנדע אם "נגזר" הדבר ממרומים". 

כשנפטרה בת הגר"א בצעירותה סמוך ליום חופתה, אמר הגר"א גזירה 

היא, כמאמר הכתוב: "ויש נספה בלי משפט", ופירש, שלפעמים הקב"ה 

לוקח צעירים פתאום או לאחר מחלות קשות, להוכיח שאין אדם בטוח 

ציבור,  והם קורבנות  יהיה בגדיו לבנים,  ובכל עת  ואפילו צעיר,  בחייו 

ודברים אלו הם סתומין ונסתרים. 

והעיקר בעת צרה, רח"ל, הוא להתפלל לאבינו שבשמים, לשפוך לפניו 

שיחו וצרתו, והוא ברחמיו גוזר ומבטל. )לאחרונה השיב רבינו בכתב ידו 

לאחד ששאל, שקיים את עצת רבינו לומר ספר רביעי שבתהילים עם 

נושע, והשיב לו רבינו בזה"ל: "צריך לתת גם צדקה  ולא  הסדר הנ"ל 

ולהבטיח שאם הקב"ה יושיע יאמר 'נשמת', ואם לא נענה יחזור ויתפלל, 

שלפעמים הקב"ה מעכב שרוצה לשמוע עוד תפילות"(.

)מתוך מאמר שבועי מרן הגאון רבי משה שטרנבוך שליט"א(

 פעם ניגש אליו אדם שעבד בשב"כ וביקש ברכה. הוא סיפר
 שעבודתו היא לדובב מחבלים ולהוציא מהם פרטים על הארגונים

בהם הם פועלים, ושאל האם עבודתו זו מותרת על פי ההלכה
הנהגות ויראת שמים של מרן רבי חיים פנחס שיינברג זצ״ל

"רַק אֵין יִרְאַת אֱלֹקִים בַּמָּקוֹם הַזֶּה וַהֲרָגוּנִי" )בראשית כ', י"א(
היראה בהזכרת שמות הקודש

כשהיה רבינו, מרן רבי חיים פנחס שיינברג זצ"ל, מזכיר שם משמות 

הקודש - ראו איך עושה זאת ביראה עילאית, וכאשר היו מוציאים אותו 

ידי חובתו,  והוציאו  בישיבה  כגון הבחור שהבדיל  ידי חובתו בברכה, 

ראו איך הוא מקשיב לברכתו בכובד ראשו ומונה באצבעותיו כל מילה 

שמוציא המבדיל בפיו להוציאו ידי חובתו.

בהזדמנויות שונות היה מספר שזכה לראות בעיניו איך הגאון רבי ברוך 

בער הוציא ברכה מפיו, והתבטא שקשה לתאר את יראת השמים שראו 

בכל ברכה וברכה. היה זה כאשר הגרב"ב התארח בבית חמיו של הרב 

שיינברג, הרב הרמן, וסיפר שראה אז בחוש את הפחד שהיה להגרב"ב 

להוציא שם קדוש מהפה ללא הכוונה הראויה, בפרט כאשר בירך "ברכת 

המזון" שהיא מדאורייתא. בני הבית היו נעמדים ומביטים בריכוז העצום 

שבו בירך.

התרחקות ממעשים אכזריים גם לתועלת
להתרחק  מזהיר  היה  טובות,  במידות  להידבק  תמיד  כשם ששינן 

ממעשים שעלולים להשפיע מידות רעות. תלמידו הג"ר אלחנן פרץ סיפר 

שפעם ניגש אליו אדם שעבד בשב"כ וביקש ברכה. הוא סיפר שעבודתו 

בשירות הביטחון היא לדובב מחבלים, ולהוציא מהם פרטים על הארגונים 

בהם הם פועלים, 

ם  א ה ל  א ש ו

עבודתו זו מותרת 

ההלכה.  פי  על 

אותו  חקר  רבינו 

מה אופי העבודה 

ה  הי שי ע  ומדו

תיאר  אסור. הלה 

חוקרים  שהם  לו 

ם  ת ו א ת  א

מחבלים, שנתפסו בשל פעולות הטרור, וכאשר אינם מדברים נאלצים 

לטלטלם עד שיוכלו להוציא מהם פרטים חשובים. אמר לו רבינו בארשת 

אבהית: באוה"ח כתוב על עיר הנידחת, שהורגים את כל יושביה, שלא 

לחינם התורה מבטיחה במיוחד "ונתן לך רחמים ורחמך", שהיות שהם 

מתעסקים במעשים כאלו, הם מקבלים ברכה מיוחדת מהקב"ה שנותן 

להם רחמים ולא יושפעו לרעה במידותיהם, אך לא שמענו שישנה הבטחה 

בתורה שהקב"ה נותן רחמים בדברים אחרים, גם אם הם חשובים, לכן מן 

הראוי שתמצא עבודה אחרת.

)מתוך מגדלתו ומרוממתו(

מרן רבי חיים פנחס שיינברג זצ״ל

הגאון רבי משה שטרנבוך שליט"א

 סגולה נפלאה לישועה של
הגאון רבי משה שטרנבוך שליט"א
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ההוראה המפתיעה של החזו"א לרבי בן ציון פלמן זצ"ל, על הטיפול בסבתא החולה

"וַיֵּרָא אֵלָיו" )בראשית י"ח, א'( 
וברש"י: לבקר את החולה.

זכות נשגבה זכה הדור הקודם אשר הקב׳׳ה ברחמיו ובחסדיו שתל בו 

את המאור הגדול, רבן של ישראל, החזון איש זצ"ל, כעמוד האש עמד 

בראש המחנה ראשו בשמים וגופו בארץ, ונהנים ממנו עצה ותושיה וכל 

מידה נכונה.

הגדול,  באור  לדבוק  בצעירותו  זכה  זצ"ל  ציון פלמן  בן  רבי  הגאון 

ולשתות הרבה מים זכים וטהורים מהמעיין הנובע, וכל דבריו והנהגותיו 

היו לו למורי דרך לכל ימי חייו.

זצ"ל, על שאלה ששאל  נפלא שסיפר הגרב"צ  ולימוד  נביא סיפור 

את החזון איש וקיבל ממנה לימוד ומוסר השכל לכל חייו, כפי שנשמע 

מהמגיד מישרים הג"ר מנחם שטיין שליט׳׳א ששמעם מהגרב׳׳צ, אשר 

במשך שנים ארוכות זכה להשתתף ולשמוע את שיעוריו.

נפש עדינה
יום לטייל זמן קצוב כפי מה שנצרך  יוצא בכל  החזון איש זצ"ל היה 

לטייל כאשר מתלווה אליו אחד  יוצא  היה  כלל  לבריאותו. בדרך  לו 

מהבחורים שהיו קרובים אליו, או אחד מבני המשפחה. הרבה פעמים 

זכה הגרב"צ להתלוות עימו בטיולו זה, כאשר כמעט מידי יום ביומו היה 

יורד מהישיבה לבית החזו׳׳א כדי לשאול אותו את ספקותיו  הגרב"צ 

ושאלותיו בסוגיה, ממילא מתוך כך יצא הרבה פעמים שזכה להתלוות 

עימו בטיול, כאשר בדרך היה משוחח עם החזו׳׳א בלימוד ונהנה ממנו 

בעצה ותושיה בספקות שעמדו לו על הפרק. 

פעם אחת - מספר הגרב"צ על שאלה ששאל את החזו׳׳א בעת שהלך 

עימו בטיולו זה. החזו׳׳א טייל אז באזור של פרדס ברמן )היום זהו המשך 

והגרב׳׳צ שהתלווה עימו מצא אז שעת הכושר  של רחוב חזון איש(, 

להתייעץ עימו בנושא הבא.

בבית הוריו של הגרב"צ, הג"ר שמואל פלמן זצ"ל רב שכונת "היכל 

ר'  זקנתה הסבתא, אמו של אביו  מאיר" בתל אביב, התגוררה לעת 

שמואל. מטבע הדברים הקשר בין הסבתא לנכדים שהתגוררו עימה יחד 

היה מאוד חזק, והסבתא נהנתה רבות מחברת נכדה ונכדותיה. בתקופה 

והוצרכה להתאשפז בבית החולים  מסוימת הסבתא לא חשה בטוב, 

לרפואתה, המשפחה דאגה כל הזמן לשהות לצידה ולעזור לה לעבור 

בקלות ובמהירות את ימי ההחלמה. 

הגרב"צ שכבר היה בעת ההיא בישיבה, היה מגיע מפעם לפעם לביקור 

לתורתו  לישיבה  היה שב  ומיד  ולדרוש בשלומה,  כדי לשמחה  קצר 

ולעבודתו. הסבתא שמאוד נהנתה כאשר נכדה הגרב"צ בא אליה, ביקשה 

ממנו שוב ושוב שיואיל לבוא לעיתים יותר קרובות, ולזמן יותר ממושך. 

הגרב"צ לא ידע מה לעשות, מצד אחד עתה הינו בחור ישיבה, ותפקידו 

ללמוד בכל עת, ואם ילך לבקר הרבה את הסבתא לא יוכל לשבת וללמוד 

כל היום, הוא יצטרך הרבה זמן לבטל בשביל לשהות לצידה כמו שהיא 

רוצה. ומצד שני, אולי עתה זהו תפקידו לשמח את הסבתא במחלתה, 

וזהו כמצווה שאי אפשר לעשותה על ידי אחרים, וחייב ללכת לבקרה 

אפילו שזה יבוא על חשבון הלימוד. ומצד שלישי, הוא לא היה היחידי 

לידה,  היו כל הזמן  בני המשפחה  בני המשפחה ששהו לצידה.  מבין 

וממילא מי אומר שזה נחשב כמצווה שאי אפשר לעשותה על ידי אחרים, 

הרי יש אחרים שעושים כבר את המצווה הזו. אלא שבכל זאת הסבתא 

מבקשת שדווקא הוא יבוא, ואולי על זה אינו מחויב לבטל מתלמודו.

את כל הספק הזה עם כל צדדיו שטח הגרב"צ לפני החזון איש, בעת 

הזו שהתלווה עימו בטיולו הקבוע, ועתה המתין לשמוע את דבריו – דברי 

אלוקים חיים - מה עליו לעשות בעת הזו ובמצב הזה.

ולא הסתפק  החזון איש הקשיב לכל השאלה בתשומת לב מרובה, 

בשמיעה בלבד, אלא תוך כדי ההליכה המשיך לדרוש ולחקור את העלם 

הצעיר בכל הפרטים ופרטי הפרטים, "למה היא רוצה דווקא שהוא ישהה 

לצידה? האם לא טוב לה כשאחרים שוהים לצידה?", כאשר הוא מקבל 

תשובות מפורטות על הכל, עד שהתמונה במלואה היתה ברורה לו לכל 

צדדיה.

ואז החזון איש ממשיך ללכת במשך כמה דקות בשתיקה, כשהוא חושב 

ושוקל כדת מה לעשות, ומה לייעץ על השאלה הזו. לאחר כמה דקות 

פתח החזון איש את פיו ואמר "תלך לבקרה ותשהה לצידה כמה שהיא 

רוצה, ותדע לך שאתה לא מקיים כאן רק מצוות חסד וביקור חולים, אלא 

גם מצוות תלמוד תורה!!!". 

הגרב"צ שומע את התשובה ומתפלא מאוד איזה מצוות תלמוד תורה 

הוא מקיים בזה, הרי כשילך לשם לא יוכל ללמוד כמו שהוא לומד עתה 

בישיבה, ומיד הינו שואל את החזון איש בתמיהה "איך מקיים בזה מצוות 

תלמוד תורה?".

החזון איש שכבר היה מוכן לשאלה הזו, השיב ואמר, "אני יודע שאתה 

מתמיד ועמל בתורה, ולמה אתה כל כך עמל בתורה? כדי לזכות לקנות 

את התורה, שהתורה תהיה אצלך 'תורה דיליה', ולזכות להגיע לבחינה 

כזו של 'תורתך בתוך מעי'. אבל באמת איך יתכן שיהיה לאדם חיבור עם 

התורה, הרי התורה היא מציאות רוחנית, ואילו האדם הוא יצור גשמי, 

ואלו שני דברים שאינם מתחברים זה בזה?

התשובה לזה היא, הכלל הזה "אין התורה נדבקת אלא לנפש עדינה", 

כדי לזכות שהתורה תדבק בך צריך לקנות "עדינות הנפש", והוא בית 

ואיך  זוכים להתחבר לתורה.  ודרכו  הקיבול שיכול לקבל את התורה, 

וכל המידות הטובות. כאשר אדם  ויתור  ידי חסד,  קונים עדינות? על 

מוותר על הרצונות שלו למען הזולת, הוא זוכה לקנות בנפשו עדינות, 

ומכוחה הוא זוכה שהתורה תדבק בו".

ועתה המשיך החזון איש בדבריו החוצבים ואמר, "אתה לא צריך לסגור 

את הגמרא כדי לחפש היכן לעשות חסד, אבל כאשר מזדמן לך לעשות 

חסד ולוותר על הרצונות שלך, אז זה הזמן שאתה יוצר לך בנפש קנין של 

עדינות, שהוא כלי הקיבול של התורה. 

ועכשיו כשמזדמן לך לעשות חסד בבחינה כזו שאי אפשר לעשותה על 

ידי אחרים, כי הסבתא נהנית דווקא כשאתה נמצא בקרבתה, אז תדע 

לך שכל רגע שאתה שוהה במחיצתה, וכל תרופה שאתה נותן לה, וכל 

השגחה שאתה משגיח עליה לרפואתה, אתה עושה פעולה של תורה. 

משום שאתה יוצר עדינות בנפשך, והעדינות הזאת גורמת לחיבור יותר 

טוב של קדושת התורה שתוכל להדבק בנפשך. ולכן זה לא נחשב שאתה 

רק מקיים מצוות גמילות חסדים, אלא גם מצוות תלמוד תורה, שאתה 

עוסק בפעולה של תורה".    

)שלמים מציון(

 לאחר כמה דקות אמר החזון איש: "תלך לבקרה
 ותשהה לצידה כמה שהיא רוצה, ותדע לך שאתה לא מקיים

כאן רק מצוות חסד וביקור חולים, אלא גם מצוות תלמוד תורה!!!"
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התוכחה גם כשהיא ראויה, אין היתר שלא לנהוג כ'בן אדם'! • פרקי חיים - לרגל יומא דהילולא של מרן הגרא"מ שך זיע"א

כנגד מוסד שסטה מדרך  גדולה  רבינו מערכה  ניהל  זה כאשר  היה 

הלימוד המסורה לנו מדורי דורות. רבינו, אשר חשש מפני הכנסת צלם 

להיכלן של הישיבות הקדושות – קידש מלחמת חרמה כנגד אותו רעיון, 

נועד מלכתחילה להשיג מטרות חשובות, אולם תוצאותיו  אשר אמנם 

עשויות היו להיות הרות אסון. "המטרות אינן 

מקדשות את האמצעים", היתה דעתו הברורה 

של רבינו. ונאמן לשיטתו הוא יצא למערכה.

אחד  הגיע  רבינו  של  ביתו  אל  הנה,  אך 

מיוזמי הרעיון, יהודי נשוא פנים, אשר התנצל 

והסביר כי הרעיון אמנם אינו נחוץ עבור בני 

זו  תורה, אולם עבור ציבור בסגנון מסוים – 

ללימוד  לקרבם  שתוכל  היחידה  המסגרת 

הגמרא. כאסמכתא לדבריו, הוסיף האיש וציין 

כי אחד מגדולי ראשי הישיבות שבחוץ לארץ, 

אותו העריך רבינו מאוד, היה שותף לרעיון, 

ותמך בו לאורך כל הדרך.

רבינו לא קיבל את הדברים כלל, בהטעימו 

תורה,  להרבות  דרכים  לחפש  לנו  אין  כי 

שלא על פי דרך התורה... עדיף לשמור את 

לומדי  להרבות  מאשר  בטהרתו,  השמן  פך 

ידי שיעכירו את כל השמן שבכד.  תורה על 

אכן מאחר ואותו ראש ישיבה ממיודעיו תמך 

ברעיון בגלוי, נמנע רבינו מלצאת כנגדו במערכה גלויה. רבינו גמר אומר 

בליבו, כי בהזדמנות הראשונה שתקרה בפניו, הוא יפנה אל אותו ראש 

ויסביר לו את חומרת העניין, כדי שימשוך ידו מתמיכתו באותו  ישיבה 

רעיון.

ואכן לא חלפו ימים רבים, ולרבינו נודע כי ראש הישיבה ההוא שוהה 

במקום מרגוע באזור ירושלים. על אתר ביקש רבינו ממקורביו כי יקחוהו 

אל אותו מקום מרגוע, שם קיווה כי יוכל לנהל שיחה נוקבת עם ראש 

הישיבה ההוא, ולהניאו מתמיכתו ברעיון.

כשהוא חדור בתחושת שליחות, דפק רבינו על דלת מעונו של אותו 

ראש ישיבה, אולם את הדלת פתחה דווקא הרבנית - שהופתעה לראות 

את רבינו עומד בפתח... סבורה ובטוחה היתה כי רבינו הגיע כדי לחלוק 

כבוד לבעלה ולבקרו ביקור נימוסין, ומיד הכניסה את האורח החשוב אל 

חדר האורחים שבאותו מעון, כאשר בעלה ראש הישיבה מצטרף אליהם 

עד מהרה, ואילו הרבנית מצידה, ממהרת לערוך את השולחן במגדנות 

ופירות, בעוד התרגשותה גואה בקרבה... וכי מילתא זוטרא היא, לזכות 

לביקורו של גדול הדור?

בכל אותה העת, ישבה הרבנית אף היא לצד השולחן והאזינה לשיחה 

הנינוחה שהתנהלה בין בעלה לבין רבינו, ובה 

הועלו זכרונות ועובדות מהווי החיים בליטא 

ובישיבות הקדושות בהן צמחו שני הגדולים, 

שיחה שעניינה מאוד את הרבנית, באשר אף 

היא באה מבית מפואר בכרם ראשי הישיבות 

דליטא.

עד  הערה,  בשיחה  השתתף  הוא  ורבינו? 

ללכת,  ופנה  ממקומו  קם  מסוים  שבשלב 

מבלי שיזכיר את מטרת בואו במילה או בחצי 

מילה...

כאשר חזר רבינו אל הרכב, תהה בפניו נהגו 

המסור: "הרי ראש הישיבה הגיע לשם למטרה 

מסוימת, ואילו לבסוף לא הזכיר אותה כלל!", 

אולם רבינו כמובן ידע את אשר לפניו: "אמת! 

צודק אתה!" השיב, ומיד הסביר: "מלכתחילה, 

באתי כדי למחות ולהוכיח, אולם למעשה לא 

יכולתי לעשות זאת משום שהרבנית נכחה 

בעת השיחה! למחות באותו ראש ישיבה בפני 

רעייתו – לא יכולתי כמובן, וכך לא נותרה בידי כל ברירה כי אם לשוב על 

עקבותי ולדחות את השיחה להזדמנות אחרת!"...

וכוחותיו של רבינו, לא הסתפק בתשובה  הנהג שחס על כבודו, זמנו 

שקיבל: "אבל הרי אפשר היה לקחת את ראש הישיבה לצד, ולומר את 

מה שראש הישיבה חשב שצריך לומר!" חזר והקשה, אולם רבינו עמד 

על דעתו: "לא! לא! לפני האשה איני רשאי!" – פסק, בעודו יושב ברכב 

העושה את דרכו בחזרה לבני ברק.

הרי לנו הפלא ופלא: התוכחה – ראויה היתה ואפילו נחוצה, עד כדי כך 

שרבינו ראה לנכון להטריח את עצמו חרף זקנותו המופלגת ולנסוע אל 

אותו ראש ישיבה תיכף ומיד. אולם למרות זאת, גם המטרה החשובה 

כשלעצמה – לא היה בה כדי להצדיק התנהגות שאינה הולמת, כי בשום 

מצב, אין היתר שלא לנהוג כ'בן אדם'!

)אורחות החיים(

מרן הגרא"מ שך זיע"א

 כשהוא חדור בתחושת שליחות, דפק רבינו על דלת מעונו
של אותו ראש ישיבה, את הדלת פתחה דווקא הרבנית, 
 שהופתעה לראות את רבינו עומד בפתח... בטוחה היתה

כי רבינו הגיע כדי לחלוק כבוד לבעלה ולבקרו ביקור נימוסין

קבל את הגיליון ישירות למייל
<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>
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פנינים על פרשת השבוע /// הרב צבי וינברג

ה לְעלָֹה" )בראשית כ"ב, ז'( "וַיּאֹמֶר הִנֵּה הָאֵשׁ וְהָעֵצִים וְאַיֵּה הַשֶּׂ
)כו:( מובא שיצחק תיקן את תפילת מנחה, שנאמר  במסכת ברכות 

)להלן כד, סג(: "ויצא יצחק לשוח בשדה לפנות ערב", ואין שיחה אלא 

תפילה.

נישואיו  לפני  יצחק  תיקן  הגמ' שאת תפילת מנחה  מבואר מדברי 

עם רבקה, עי"ש בפסוקים, שרבקה פגשה אותו כשחזר מהשדה. אולם 

השל"ה הקדוש )ספר בראשית פרשת וירא תורה אור ד'( מביא חידוש 

שיצחק תיקן את תפילת מנחה כבר בזמן עקידתו.

יותר משאר  "ומצאתי שלכך נקרא תפילת מנחה "מנחה"  וז"ל שם: 

תפילות, הלא כל שאר תפילות הם מנחה שלוחה לה', אלא שאמר יצחק 

מה זה יש כאן עולה ולא מנחת סולת, עמד ותיקן תפילה שתהיה במקום 

מנחה, על כן נקראת זאת התפילה של בין הערבים שתיקן יצחק "מנחה", 

שתקנה במקום מנחת סולת. ורמז לדבר "ונפש כי תקריב קרבן מנחה" 

)ויקרא ב, א(, היינו יצחק שמסר נפש".

בדברי השל"ה מבואר שזמן העקידה היה אחר חצות, ולא בבוקר, וכן 

צ"ע בדבריו דהא בגמ' מבואר שתיקן תפילת מנחה בתקופה מאוחרת 

יותר כנ"ל. 

על עצם קריאת שמה של תפילה זו "מנחה" יותר משאר קרבנות, עיין 

וברש"ר הירש על  )פר' חיי שרה(,  לוי  ד, א( ובקדושת  )ברכות  בתוי"ט 

תהלים )קמא, ב(.

 מדוע נתייחדה תפילת הצהריים לקוראה
"מנחה" יותר מאשר שאר תפילות?

 האם יצחק אבינו היה צריך
לברך הגומל כשניצול מהעקידה?

"וַיּאֹמֶר אַל תִּשְׁלַח יָדְךָ אֶל הַנַּעַר" )בראשית כ"ב, י"ב( 
החיד"א בספרו "מחזיק ברכה" )על שו"ע או"ח סי' רי"ט( הסתפק האם 

יצחק אבינו כשניצול מהעקידה בירך ברכת הגומל, שהרי בא לידי סכנה?

וכן ארבעה שנכנסו לפרדס )חגיגה יד:( שהוא מקום סכנה שאחד מהן 

הציץ ומת ואחד מהן הציץ ונפגע, א"כ ר' עקיבא שיצא בשלום האם בירך 

ברכת הגומל?

וכן כהן גדול כשהיה נכנס ביוה"כ לפני ולפנים שהוא מקום סכנה, האם 

היה מברך הגומל בצאתו?

כי מעולם לא תקנו רבנן לברך  נראה לחלק  ולענ"ד  וכתב החיד"א, 

ברכת הגומל שהיא ברכת הודאה, אלא דווקא בצרה הבאה לאדם בעל 

כרחו, ושלא מדעתו נעשה לו נס, אולם בדבר שהוא במאמר ובצווי ה' 

וביחיד רק מימרא דרחמנא  יהיה בפרטות  - אז אפילו שלא  לעשותו 

לקדש שמו, אז אף שהקב"ה יעשה לו נס אינו מברך.

וכן אני אומר כי יצחק אבינו כיון שהכל היה במאמרו וגזרתו יתברך, אף 

שניצול אינו חייב לברך.

"וַיִּקְרָא אֵלָיו מַלְאַךְ ה'... וַיּאֹמֶר אַבְרָהָם אַבְרָהָם" )בראשית כ"ב, י"א( 

דבריו  ומקור  הוא שכופל את שמו,  חיבה  ברש"י כתב שלשון 

מבראשית רבה )נו, ז( ובמדבר רבה )יד, כ(.

לפרש  יש  צחות  "בדרך  כתב:  להאדר"ת  פרשיות  סדר  בספר 

שבשביל צדקתו וחסידותו שהיה שקוע בעבודתו לא שמע קריאת 

המלאך בפעם אחת, וכאשר שמעתי מחסיד קדוש אמיתי אחד ר' 

ישעי' זעחאווצר זצ"ל שניסה אותו אדון אחד בעת שעמד בתפילת 

וירה בקנה רובה סמוך לאוזנו ולא שמע מאומה",  שמונה עשרה 

ע"כ.

"ויאמר  כג(  )פרק  לדבריו במדרש תנחומא  ונראה שיש סמך 

אברהם אברהם- למה ב' פעמים? שהיה ממהר והולך לשחוט", וכן 

בתנחומא )פר' צו פרק יג( "ולמה אמר אברהם אברהם שני פעמים? 

בשביל שהיה רצונו לשוחטו ולעשות רצון קונו היה המלאך ממהר 

ואומר אברהם אברהם".

האדם הגדול שעמד בתפילה ולא 
שמע כלל שיורים ליד אוזנו ברובה
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 מדוע צריך השוחט להקפיד במיוחד
במצוות הכנסת אורחים?

"אִם נָא מָצָאתִי חֵן בְּעֵינֶיךָ אַל נָא תַעֲברֹ מֵעַל עַבְדֶּךָ" )בראשית י"ח, ג'( 
אורחים  גדולה הכנסת  רב  יהודה אמר  רב  )קכז.(: אמר  בגמ' שבת 

מהקבלת פני שכינה דכתיב "ויאמר אדני אם נא מצאתי חן בעיניך אל 

נא תעבר מעל עבדך".

יו"ד סימן מ'  יוסף שווארץ זצ"ל תרצ"ו,  )להג"ר  יוסף  ויצבור  בשו"ת 

אות ח'( מביא בשם הרה"ק מרוז'ין זצ"ל, שהשוחט צריך להיות מכניס 

אורחים יותר משאר בני האדם. בהיות כי מעשה הזביחה אכזריות, אולם 

אם הוא כנגד זה בעל צדקה ומכניס אורחים, מוכח שעושה משום מצוות 

הבורא, משא"כ אם הוא בעצמותו אכזר נשקע במזלו דמאדים שנולד בו 

כדאיתא במס' שבת ונעשה "אדום".

והביא שם מעשה שהביאו שוחט לפני רב אחד שהתרעמו על כשרותו, 

וקודם שראה אותו הרב חקר אם הוא מכניס אורחים, ואמרו לו שלא. 

ויט  "וימאן אדום נתן את ישראל עבור בגבולו  וידבר באלה הדברים: 

ישראל מעליו", "אדום" זה השוחט שהוא ממזל מאדים, אם לא נתן את 

ישראל עבור בגבולו, אז "ויט ישראל מעליו" ואינו ראוי להיות שוחט, ע"כ.

 האם המקום ממנו הפיקו את ה"מלח סדומית"
הוא מאשת לוט שהפכה לנציב מלח?

"וַתַּבֵּט אִשְׁתּוֹ מֵאַחֲרָיו וַתְּהִי נְצִיב מֶלַח" )בראשית י"ט, כ"ד(
בגמ' )כריתות ו.( מובא שאחד ממרכיבי הקטורת היה "מלח סדומית". 

גם בגמ' )חולין קה:( מופיע "מלח סדומית", כטעם לתקנת מים אחרונים, 

משום "מלח סדומית" המצויה באוכל, שסכנה הוא לעיניים.

לגבי זיהוי המקום שממנו מופק "מלח סדומית" נראה מדברי המאירי 

בשבת, שזה מים המלח הסמוך לסדום, ששם בגמרא )שבת קח:( מובא, 

שהמים של ים המלח מרפא את העיניים. ומקשה המאירי: "הרי לגבי 

ותירץ שהמים  היוצא מים המלח אמרו שמסמא את העיניים,  המלח 

ומסמאין את  או שמרפאין את החולה  מרפאין אולם המלח מסמא, 

הבריא כדרך הרבה מהדברים הרפואיים".

מבואר מדברי המאירי ש"מלח סדומית" הוא מים המלח. אולם מצאנו ב' 

ידיעות מעניינות לגבי זיהוי מלח סדומית, האחת מספר "שלטי הגבורים" 

)לרבי אברהם הרופא זצ"ל תלמיד המהר"ם מפאדווה – איטליא שס"ב, 

דף צו.( שכתב שמלח זה אינו מלח שמופק מהים או מהאדמה, אלא 

מהמלח שהמטיר הקב"ה על סדום ועמורה.

לגבי מה שכתב שהקב"ה המטיר "מלח" על סדום, יש להעיר שבפסוק 

ולא מוזכר מלח, אולם בספר  ואש",  "גפרית  מופיע שה' המטיר רק 

דברים )כט, כב( כתוב: "גפרית ומלח שרפה כל ארצה לא תזרע ולא 

תצמח ולא יעלה בה כל עשב כמהפכת סדם ועמרה אדמה וצביים אשר 

הפך ה' באפו ובחמתו", נראה מפסוק זה שהקב"ה המטיר על סדום גם 

)ועיין בחזקוני שם, שפירש על המלה "ומלח" – שנאמר "ותהי  מלח. 

נציב מלח"(.

ובספר "מאמרים ברפואה" )לרבי רפאל מרדכי מלכי זצ"ל, חכם ורופא 

בירושלים אביו של רבי עזרא מלכי זצ"ל בעמח"ס מלכי בקודש, עין 

1702, נדפס בירושלים תשמ"ה עמ' קמב(  משפט, ושמן למאור, נפטר 

והיא  היום  עד  קיימת  היא  לוט  "שמעתי אומרים שאשתו של  כתב: 

וזהו מלח  הזה,  היום  לירושלים עד  וממנה מביאים מלח  נציב מלח, 

סדומית שמסמא את העיניים, ונראה דהיינו טעמא, לפי שאשתו של לוט 

כשהביטה מאחריה וראתה נעשית מלח, אף המלח עצמו היוצא ממנה יש 

לו אותו טבע ומסמא את העיניים או מזיק לחוש הראות".
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הרב אהרן כהן
"וַיאֹּמַר אֲדנָֹי אִם נָא מָצָאתִי חֵן בְעֵּינֶיךָ אַל נָא תַעֲברֹ" )בראשית י"ח ג'( 

יותר מקבלת  אומרת הגמרא בשבת מכאן שגדולה הכנסת אורחים 

פני השכינה.

הרה"ק ר' מאיר מפרמישלאן זיע"א שואל מנין ידע אברהם שגדולה 

יותר מקבלת פני השכינה? אלא שמגודל קדושתו היו  הכנסת אורחים 

גופו ואבריו של אברהם אבינו רצים ועושים מאליהם את רצון בוראם 

ומשהרגיש שגופו מבקש לרוץ לאורחים, הבין שזהו רצון השי"ת.

על גודל מסירותו של מרן החזו"א זצ"ל לקיים מצות הכנסת אורחים 

ר' חיים ברים זצ"ל. שערב אחד, התעכב בביתו של מרן  סיפר הגה"צ 

החזו"א זצ"ל, עד שכבר לא היה אמצעי תחבורה לירושלים, לא היתה לו 

ברירה אלא להשאר ולישון ב-ב"ב, קם מרן החזו"א ובעזרת גיסו הגדול 

מרן הסטייפלער זצ"ל ואשתו שהיו בבית החל טורח ומתאמץ בהכנת 

מקום לינה בעבורו. מרן החזו"א 

לא נח עד שמיטה היתה מוכנה 

כדי שהכין  ומוצעת כראוי, תוך 

ידיים,  לנטילת  וספל  לו קערה 

נעימות  אי  חש  ברים  חיים  ר' 

סביבו,  הטירחה  לנוכח  גדולה 

יכין  אבל כשהציע למרן שהוא 

בעצמו את המקום ללון, הישיר 

אליו החזו"א מבט ואמר לו: וכי 

להביע  האתרוג  יכול  מאימתי 

וכיצד  היאך  בעליו  כלפי  דעות 

הכנסת  מצות  בו?  להשתמש 

אורחים היא ובמצוה אין הנחות.   

והאם מותר ללווה ללמד את בן המלווה בחינם • מהלכות ריבית דברים לקראת פרק איזהו נשך הנלמד ב'דף היומי'

הרב יצחק פוליטנסקי
ריבית דברים וטובות הנאה

איסור ריבית קיים לא רק בכסף ממש או בדבר ששווה כסף אלא קיים 

אף בגרימת הנאה או כבוד למלווה ע"י דיבור וכדו' בעקבות ההלוואה, 

אף שלא שווה כסף ממש.

ללווה 	  אסור  שלום,  לו  לומר  רגיל  היה  ולא  מחברו  שלווה  אדם 

להקדימו בשלום כל זמן שלא החזיר לו עדיין את ההלוואה ואם היה 

רגיל להקדים לו שלום גם לפני כן, יכול להמשיך בכך בתנאי שלא 

יאמר במפורש שזה בגלל ההלוואה.

כיון 	  וכדו',  "תזכה למצוות"  "תודה" או  לומר למלווה  מותר ללווה 

שהיום אין לכך חשיבות כהקדמת שלום האסורה, ואדרבה אם לא 

יאמר, זה יחשב כבזיון או זלזול במלווה, אבל לומר דברים שלא היה 

רגיל לאומרם על טובה אחרת כגון: "מעכשיו יש לך חבר חדש", טוב 

שלא יאמר כך.

אסור ללווה ללמד את בן המלווה בחינם כיון שהמלווה רגיל לשלם 	 

עבור לימוד בנו ויוצא שמרוויח בכך שחוסך כסף, אבל אם אינו חוסך 

בכך, כגון שיש אחר שילמד את בנו בחינם, יתכן שמותר.

באנשים שרגילים ליהנות אחד מהשני גם לפני ההלוואה כמו שכנים 	 

וידידים שרגילים ליהנות אפילו לא רק בדיבור אלא ממש בחפצים, 

כגון לשאול כלים האחד מהשני או אפילו להשאיל את הרכב בחינם, 

יהיה מותר להם לעשות זאת גם בזמן ההלוואה.

גבאי של ביה"כ שלווה מאחד המתפללים הקבועים כסף, מותר לו 	 

לכבד את המלווה בעליה לתורה או כל כיבוד אחר שרגילים לתת 

למתפללי ביה"כ הקבועים.

אם הלווה הוא בעל מלאכה אסור למלווה להתנות את ההלוואה 	 

בתנאי שיסכים לעשות לו כל עבודה שיבקש ממנו ואפילו כשהוא 

משלם ע"כ כסף, ואם הוא מתנה איתו שיעשה לו עבודה בזול יותר 

זהו איסור ריבית גמור.

)הדברים נכתבו ברובם מתוך ספר "תורת ריבית" אך אין לפסוק מהם הלכה למעשה 

ללא עיון במקורות(

 קם מרן החזון איש ובעזרת גיסו הגדול
מרן הסטייפלער זצ"ל ואשתו שהיו בבית החל טורח 

ומתאמץ בהכנת מקום לינה בעבורו

 גבאי ביהכנ''ס שלווה מאחד המתפללים
הקבועים כסף, יכול לכבדו בעליה לתורה?

מרן החזו"א זצוק"ל
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מדוע ראוי לשתות תמיד לפני ברכת המזון? 
באיזה מקרה ראוי שלא לשתות? ובאיזה מקרה אין לשתות לאחר ברכת המזון?

הרב יהודה יעקבזון
בפרשת השבוע, אומר אברהם אבינו ע"ה לאורחיו: "ואקחה פת לחם 

וסעדו לבכם אחר תעבורו". וכותב המשך חכמה: "על דרך הלצה, דשיטת 

ה'יראים' דאכילה בלא שתיה אינו חייב בברכת המזון, לכן אמר ואקחה 

פת לחם, שלא אתן לכם רק לחם לאכול בלא שתיה, ולכן אַחַר, סמוך, 

תיכף, תעבורו, שלא תצטרכו לברך". )ואגב, זהו המקום היחיד בו משתמש 

המשך חכמה בביטוי "דרך הלצה"(.

שיטת רבי אליעזר ממיץ, בעל ה'יראים', מבוססת על דברי הגמרא על 

וברכת", שהוא המקור בתורה לברכת המזון:  "ואכלת ושבעת  הפסוק 

וכיון שרק לאחר מכן נאמר  זו שתיה",   - זו אכילה, ושבעת   - "ואכלת 

יחד ישנה חובת ברכה מן  "וברכת", הרי שרק אחרי האכילה והשתיה 

התורה. אולם, אף ה'יראים' עצמו מודה שאם אינו תאב לשתות, אף 

אם היה צמא מעט - חייב מן התורה לברך ברכת המזון אף על האכילה 

לבדה.

ברם, לדעת רוב הפוסקים דברי הגמרא הללו הם 'אסמכתא' בעלמא, 

ואין כוונת חז"ל שרק לאחר השתייה מתחייב האוכל בברכת המזון, אלא 

המקרא כפשוטו - שלאחר שאכל ושבע מתחייב מן התורה בברכת המזון, 

ואף אם היה צמא לפני ברכת המזון ולא שתה. ועיקר ההלכה כדעה זו, 

ולפיכך, אם אכל ושבע ולאחר מכן הסתפק אם ברך ברכת המזון, "ספקא 

דאורייתא לחומרא", ועליו לברך מספק, אף במקרה שהיה צמא לאחר 

ומאידך, אם אכל ושתה, אך לא שבע, אינו מברך  ולא שתה.  אכילתו 

מספק, אם כי גם במקרה כזה ראוי ליטול ידיים ולאכול לחם בשנית, 

כדי לברך ברכת המזון.

אולם, לכתחילה ראוי לשתות תמיד לפני ברכת המזון, משתי סיבות: 

לשיטת  אף  התורה  מן  המזון  ברכת  לקיים את מצות  כדי   - האחת 

ה'יראים'; והשניה - שאם היה צמא לפני ברכת המזון ולא שתה, וישתה 

כיון  יתחייב שוב בברכת המזון,  ה'יראים'  יתכן שלדעת  מיד לאחריה, 

שלדעתו רק עתה חל עליו החיוב מן התורה. ואף מי שאין ברשותו משקה 

לשתות כי אם כוס אחת של יין, עדיף שישתה אותה לפני ברכת המזון, 

מאשר שיברך עליה ברכת המזון; אולם, אם שלשה אנשים אוכלים יחד 

ואין ברשותם כל משקה מלבד כוס אחת יין, עדיף ש'יזַמנו' ויברכו ברכת 

המזון על כוס יין, מאשר שישתו לפני ברכת המזון.

 ]שו"ע קצז, ג-ד, משנ"ב כה, כו ו־כח, ושעה"צ יח;

ביאורים ומוספים דרשו, 26-27; משנ"ב קפד, טו ו־כב, ושם קעד, ה, ושעה"צ יא[ 

כיצד•נהג•אברהם•באורחים•שאינם•הגונים? •
מה•המיוחד•באשל•שנטע•אברהם•בבאר•שבע? •
האם•אברהם•אהב•את•ישמעאל•וריחם•עליו? •
מה•נודע•לשרה•ברוח•הקודש•על•ישמעאל,•שלא•ידע•אברהם? •

כל•התשובות•בספר•'דרש•דוד•על•התורה'•לרכישה•התקשרו•02-5609000

קבל את הגיליון ישירות למייל
<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>
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עיקר•וטפל•באכילת•מזונות•עם•שתיה
ֵם אכילה בלבד, והמשקה נועד רק להטעים את המאכל, יברך על 	  השורה מיני מזונות במשקה - אם כוונתו לשׁ

המאכל בלבד.

מרק שמעורבים בו מיני דגן - יאכל תחילה מעט מהמרק ויברך עליו 'שהכל', ולאחר מכן יאכל ממיני הדגן ויברך 	 
'מזונות'. ויש אומרים שעדיף לברך על דבר אחר 'שהכל' ולפטור בכך את המרק.

את 	  להטעים  במטרה  חלב  מעט  רק  בהם  ערֵב  אם  בחלב,  המעורבים  'מזונות',  שברכתם  בוקר',  'דגני  האוכל 
ֵם ריכוכם - נטפל החלב למיני הדגן ואינו מברך אלא על הדגנים. הדגנים, או לשׁ

בצק•מבושל•או•מטוגן
בצק שבושל במים או טוגן בשמן - יש אומרים שנחשב כתבשיל; ויש אומרים שכל בצק שלאחר גמר הכנתו 	 

למאכל יש לו חזות של פת, דינו כ'פת', או כ'פת הבאה בכיסנין'. וירא שמים יחמיר, ואם מדובר במאכל העשוי 
מקמח ומים, או שאוכל ממנו בכמות הראויה להאכל כסעודה, יאכלנו רק בתוך סעודת פת; ואם מדובר במאכל 

המשמש כקינוח וכדומה, יש לכוון לפוטרו בברכת 'המוציא'.

החייב בברכת 'על המחיה', 'על הגפן' או 'על העץ', וטעה וברֵך ברכת המזון, יצא ידי חובתו. והחייב בברכת המזון, 	 
וטעה וברֵך על המחיה, חייב לשוב ולברך ברכת המזון.

כפי שלמדנו אתמול, הפוסקים נחלקו בנוגע לבצק שבושל או טוגן, אם הוא נחשב כ'פת'. ואם אין 'כזית' באחת 	 
מהחתיכות שאוכל, או שאין למאכל חזות של לחם - לכל הדעות אינו נחשב כפת.

בצק מקמח ומים אשר טוגן בכמות רבה של שמן עד שטעמו ניכר היטב במאכל - נחלקו הפוסקים אם לדעה 	 
שהוא נחשב כ'פת' - דינו כלחם, או שיש לו דין 'פת הבאה בכיסנין'.

קוגל אטריות - נחלקו הפוסקים אם ברכתו 'מזונות' אף כשאוכלים ממנו בכמות הראויה להאֵכל כסעודה בפני 	 
עצמה, או שאם אוכל ממנו כמות כזו ברכתו 'המוציא', או שמא ברכתו 'המוציא' בכל מקרה.

ברכתם•של•מאפים•שונים
מאפה העשוי מקמח ומים, וממולא בבשר, דגים או גבינה: אם הוא מיועד לסעודה ולשובע כלחם רגיל - ברכתו 	 

'המוציא'; ואם ניכר עליו כי אינו מיועד לסעודה, ברכתו 'מזונות'.

פיצה - יש אומרים שבמקום שנהוג לאוכלהּ בתור סעודה, ברכתה 'המוציא'; ויש אומרים שאם המים שבהּ מהווים 	 
מיעוט לעומת יתר מרכיבי הבצק, אין ברכתה המוציא אלא כשהאוכלֵ עצמו אוכלהּ כסעודה.

לחמניות 'מזונות' - יש אומרים שברכתן 'המוציא'; ויש אומרים שהדבר ספק, ואין לברך עליהן מזונות, ואין לברך 	 
עליהן המוציא אלא בתוך סעודה, או באכילת כמות הראויה לסעודה.

שיתוף•אחרים•בסעודה
מי שהריח ריח מאכל והוא מתאווה לו, ואינו יכול להשיגו, יזהר מאד מבליעת הרוק המצטבר בפיו מחמת תאוותו, 	 

מפני שהדבר עלול להביאו לידי היזק ואף לסכנה, אלא יוציא את הרוק מפיו.

מי שיש בביתו מלצר המגיש לפניו את האוכל, צריך להקפיד לתת לו לאכול לפחות מעט מכל מאכל שריחו גורם 	 
להתאוות לאכילתו, כדי שלא יבוא לידי סכנה.

ידיים לפני אכילתו - אסור לתת לו לחם לאכילה משום שמכשילו 	  נוטל  ואינו  אדם שאינו שומר תורה ומצוות 
באכילה ללא נטילת ידיים, ועובר באיסור "לפני עוּרֵ לא תתן מכשול".

•האם•מברכים•על•החלב•המעורב•ב'דגני•בוקר'?
רך•'על•המחיה'•-•האם•יצא•ידי•חובתו? •החייב•בברכת•המזון•ובֵּ

ו'לחמניות•מזונות'•-•האם•אכן•ברכתן•'מזונות'?



האם מותר לקרוא ספרי מתח בשבת? 

בצלחת אחת: קוגל רותח ומלפפון חמוץ - האם זה מותר בשבת?

והאם יש ספרים שמותר לקוראם רק בחו"ל?

האם מותר לאכול דג חם עם סלטים? והאם אפשר להוסיף גוש בשר רותח למרק קר? כל המידע על איסור בישול ב - 'דבר גוש'

הרב יהודה יעקבזון
כתבים שונים אסורים בשבת בקריאה משום איסור 'שטרי הדיוטות', 

אם משום שזהו כתב של חול, ואם מחשש שמא יבוא למחוק תוך כדי 

הקריאה; וכתבים נוספים אסרו חז"ל מחשש שמא יבואו לקרוא ב'שטרי 

ויש מהאחרונים שהתיר קריאה בשטרי הדיוטות מסוימים  הדיוטות'. 

כאשר מתענג בקריאתו, אך הפוסקים דחו את דבריו.

וכן נפסק בשולחן ערוך, שמליצות ומשלים של חולין,  וכתבו ראשונים, 

וכן ספרי מלחמות, אסור לקוראם בשבת. וכן ספרי מתח ועלילה המצויים 

ויש שכתב שאם הקורא בן  בימינו - יש שכתב שאסור לקוראם בשבת; 

תורה, יש למחות בידו, ואם לא, אין למחות בידו. ולפי האמור, אף כשמתענג 

בקריאתו ויש בדבר משום 'עונג שבת' - אסור לקרוא ספרים אלו.

ויש אומרים שאם הספרים כתובים בלשון הקודש מותר לקוראם, 

כיון שבכך מתרגל האדם בלשון הקודש, והדבר יסייעו בלימוד התורה; 

ולדעת פוסקים רבים הדבר אסור. ובארץ ישראל בזמננו, הדבר אסור לכל 

הדעות, כיון שרוב ככל היהודים הגרים בה יודעים לקרוא בלשון הקודש. 

ובספרים הכתובים בעברית, יתכן שאין להקל אף בחו"ל, כיון שחלק גדול 

משפה זו אין מקורו בלשון הקודש.

אולם, ספרים שיש בהם מוסר השכל ומחנכים ליראת שמים ולמידות 

נכונות, אף אם יש בהם חלקים של מתח ועלילה, מותר לקוראם; וכל 

שכן שמותר לקרוא ספרי תולדות של גדולי ישראל.

]שו"ע שז, טז, ומשנ"ב נח ו־סד; ביאורים ומוספים דרשו, 65, 66 ו־69[

הרב יצחק פוליטנסקי
איסור בישול בדבר גוש רותח

כיון שלדעת חלק מהפוסקים אנו מחשיבים מאכל שבא בצורת גוש, 

בו, אפילו  ונחשב שמבשל אוכל אחר שנוגע  יהיה ככלי ראשון  שדינו 

כאשר הוא מונח בכלי שלישי.

כגון: חתיכת בשר או תפוח אדמה וכן כל אוכל אחר שבא בצורת גוש 

)פירוש: שהיד סולדת מחום  והוא רותח בדרגת חום שהיד סולדת בו 

התבשיל(, והטעם לכך הוא: מכיון שהחום נשמר בתוך הגוש הרותח ולא 

מתקרר מהר כמו במאכל לח ונוזלי שמתקררים גם מדפנות הכלי.

לכן ראוי לכתחילה לחשוש לכך ולהימנע מאיסור בישול בדבר גוש.

דוגמאות מצויות שיש להימנע מהם לכתחילה:
באכילת דג רותח יש להיזהר שלא להניח בצמוד אליו בצלחת סלטים 	 

שאינם מבושלים או אפילו כשהסלט היה כבר מבושל אך יש בו הרבה 

רוטב והוא קר עכשיו, יש להימנע מכך כיון שהדג הרותח מבשלם.

כשאוכל קוגל )פשטידה( רותח, יזהר שלא להניח בצמוד אליו מלפפון 	 

יבוא לידי בישול של המלפפון מחום הקוגל. וכד' כדי שלא   חמוץ 

ויש שהקילו במקרה כגון זה, שבו החימום של המלפפון חמוץ לא 

מועיל אלא מקלקל.

כאשר מונח בצלחת טשולנט )חמין( רותח, יש להיזהר שלא להניח 	 

בצמוד אליו חזרת כשהיא צוננת או כל אוכל אחר שלא עבר תהליך 

בישול.

כמו"כ יזהר כשבא לתת תבלינים או חמאה על גוש תפו"א רותח, שלא 	 

יתנם כל עוד התפו"א בדרגת חום שהיד סולדת בו.

יש להימנע גם מלשפוך רוטב קר על ערימת גרגרי אורז רותח המונחים 	 

יחד, מהחשש הנ"ל שהאורז הרותח שומר את  ומדובקים  בצלחת 

חומו בתוכו ויכול לבשל את הרוטב הצונן שנשפך עליו.

אסור להוציא גוש בשר רותח מהסיר ולהניחו בתוך רוטב צונן המונח 	 

בכלי שני, אפילו כשהרוטב המונח שם הוא בכמות גדולה. והטעם, 

מכיון שהבשר אינו מתערב עם הרוטב אלא נשאר גוש רותח שמבשל 

את הרוטב הצמוד אליו )"כדי קליפה"(.

מותר לשטוף ביצה רותחת עם קליפתה תחת זרם מים קרים. והטעם, 	 

משום שלא חוששים מבישול המים הקרים כיון שנשפכים מיד.

 )הדברים נכתבו ברובם מתוך ספר "אורחות שבת"

וביאורים ומוספים של "דרשו" אך אין לפסוק מהם הלכה למעשה ללא עיון במקורות(
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ב"לרגליון 
ז"תשע' ושנה 

ויראפרשת 

)א"כ- ח"י(הכצעקתה

שהרגוהאחתריבהצעקת: י"וברש

.לענימזוןשנתנהעלמשונהבמיתה

לוירביק"הרהכשעלה:מסופר

כסעלא"זיעמבארדיטשוביצחק

הקהילהראשיעםהתנה, הרבנות

באסיפותלהשתתףיצטרךשלא

לתקןירצוכאשראלא,הקהלפרנסי

אתקראואחתפעם. חדשהתקנה

, תקנהלתקןבהוהוצעלאסיפההרב

אחריםממקומותענייםיוכלושלא

אמר. בעיירתםהפתחיםעללחזר

התניתיוהלאיצחקלוירבילהם

אלאלאסיפהתקראונישלאעמכם

תמהו. חדשהתקנהלתקןתרצואם

באמתוהרי, רבנו: ואמרוהפרנסים

אמר. חדשהתקנהלתקןאנורוצים

כברשכן,היאחדשהלאזו, להם

.נהוגההיתהבסדום

)'ד- ח"י(מיםמעטנאיוקח

ישראלרביק"הגהעלמסופר

בקובנהביקורושבימי, א"זיעמסלנט

מתלמידיואחדאצלכשהתארח

היה, כרפסיעקב' רהמפורסםהגביר

, ידיועלהמיםבשפיכתמאדמצמצם

רביעיתכדיעדלסעודהידיוכשנטל

בעלבזהמשהרגיש. בצמצוםמים

איןמדועבשאלהאליופנההבית

ליטולבביתיגםמהדרתורתוכבוד

יום, לאביואלעזררביאמר

דנו,המדרשבביתכשהיינואחד

עקיבארבישאמרבמההחברים

שישלאבניכשתגיעו,לתלמידיו

שמא,מיםמיםתאמרואלטהור

נאמרכי,בעצמכםתסתכנו

שקריםדובר) "'ז-א"קתהלים(

אנועוד". עינילנגדיכוןלא

ירד,אלעזר' רהמשיךשםיושבים

אנובמהאותנוושאלהזקניםזקן

שאנולוכשהשבנו,עוסקים

רבישאמרבדבריםעוסקים

לנואמר,לתלמידיועקיבא

ואנועליוןסודישבדברים

,אותםפירשנומעלהשלבישיבה

ירדתיבפירושתטעושלאוכדי

מעיני,לכםלבארוכדיממרומים

ליישלכםאך,הסודנעלםהדור

האישלנוואמר,לגלותרשות

.תורהסודותהעליוןמעולם

)'בו"כא"חזוהר(

וכמו? תמידבביתוכמנהגובשפעידיו

רבאמר) ב"סשבת(בתלמודשאמרו

מיםחפניםמלאידינטלתיאניחסדא

נחתחפניםמלא השמיםמןליונתנו

ראיתיראה: ישראלרביהשיבו. ועושר

אתמביאההיהודיההמשרתתאת

והיא, ההרבמעלהממרחקהמים

משאהכובדתחתוכורעתקורסת

, כתפהעלהמוטאתנושאתכשהיא

עלבמצוותלהדרהנכוןמןזהואין

.וטירחתםויגיעתםאחריםחשבון

ויאכלוהעץתחתעליהםעומדוהוא

)'ח- ח"י(

מרוזיןישראלרביק"הרהעלמסופר

ק"הרהמחותנועםיחדשנזדמןא"זיע

היהחיים' ר, א"זיעמקוסובחייםרבי

נגערקישראלורביכדרכואוכל

. ידומשךומידמשהוטעם, באוכל

ענה? אוכלמראיןלמהחייםרבישאלו

לעולםשירדנובשעהכי,ישראלרבי

ליהנותשלאהגוףעםתנאיהתנינו, הזה

רביזאתכששמע.כלוםהזהמהעולם

. הסעודהמןידוהואאףמשךחיים

מראוכללאולמהישראלרבישאלו

, לא?כזהתנאיהתנההואגם? כלום

אנושבתבלילאלא, השיב רבי חיים

"לשלוםבואכם"למלאכיםאומרים

לאכי, "לשלוםצאתכם"אומריםומיד

.מלאכיםעםלאכולנעים

שבתהזמני כניסת
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הלמדן והירא שמים, העשיר

בהמעלההיתהמהםאחדלכל, אנשיםשלשהפעםהיוהיה

למדןהיההשני, גדולעשירהיהמהםאחד, חברועלעלההוא

שזהכפי, ובסתרבגלוישמיםיראהיההשלישיואילו, מופלג

למעלהפעם, מתמדתבתנועההמזלגלגלנמצאתמידקורה

. 'וכואביוניםעשירים, תחתוניםעליוניםנעשיםכך, למטהופעם

כיעדמנכסיוירדוהואהגלגלהתהפךהעשירהיהודיאצלהנה

יכולולאבחייוקץכאשר. לחםפתעדובאמרודאביוןנהיה

לצאתהחליטהוא, ובניואשתושלסבלםאתלראותהיה

יושבהיההלמדן, האבודמזלואתלמצואולנסותהגדוללעולם

כילוהיולאפרנסהדאגות, ולילהיומםוהעבודההתורהעל

לוהבטיחבהןהשניםאולם, חותנושלחןעלסמוךהיההוא

הוא, פרנסהבלינשארוהלמדן, מהרחישחלפולפרנסוחותנו

לאוכאשר, ביתובניאתלפרנסכדיספריואתלמכורנאלץ

שםהבבבטחו,לדרךלצאתהחליטלמכורמהיותרלונותר

היהודי, ביתובניפרנסתואתפרנסתואתלושימציאיתברך

ולנדודביתואתלעזובצריךהיהלאשמיםהיראהשלישי

אחרתמסיבהזאתעשההוא, פרנסהדאגותבגלללמרחקים

תמידלושעשתהלא פשוטהבאשה" התברך"זהיהודי,לגמרי

יצאוהואממנהלונמאסלבסוף,חייואתומיררהצרורותצרות

אתותכבדדרכהאתתיטיבהיאשיחזורעדכיבתקוהלדרך

. כשרהאשהבדרךבעלה

לצאתשעמדושעהעירםבשערנפגשוהיהודיםשלושת

הפכו, נחמהחצירביםוצרתוהיות,הגדוללעולםבדרכם

נאמניםולהיותיחדיוללכתוהחליטו, בצרהלאחיםשלושתם

, בשלוםלעירםיחזרווהםלהםיעזורה"קבשהעד,לשניאחד

להתפללכדנעצרובועבותליערהשלושההגיעובדרכם

ונדכאשבורבלבעמוקהכוונהמתוךהתפללוהם,מנחה

לנטושאותםשאילץגורלםמרעלבקוננם,בעינייםבדמעותו

שללתפילתםהאזיןתפילותושומע, למרחקיםולנדודביתםאת

לעיניהםנתגלתהפתאום, לבואאיחרהלאוהתוצאההשלושה

? עצוביםכההםמדועאותםושאל" שלום"להםשנתןזקןאדם

זכורהנביאאליהושהיה לזקןוסיפרומרבבכיפרצוהשלושה

,המרמצבםעלבקבלם, האישיסיפורואתאישאיש, לטוב

רבותידמעותיכםאתמחו,לשלושהואמרהנביאאליהונענה

לכםיעזוריתברךהשםכי,מלבכםוהדאגותהעצבאתוגרשו

וציפובזקןעיניהםהשלושהנתנו, לבואקרובהוישועתכם

פעםשהיהייהודלואמרהנביאאליהוהמשיך, פיולמוצא

אותהשיםהביתהתבואכאשר, זהבמטבעלךהא, גדולעשיר

רק, עשירתהיהשובואתה, זהבמטבעותיתמלאמידוהואבארגז

ולדאוגחכמיםתלמידיבוולהושיבמדרשביתמידלבנותתזכור

, ונצרכיםהענייםכלפירחבהבידתנהגזאתמלבד, מחסורםלבל

ואמר, קטןספרהנביאאליהונתןלמדןיהודי הל. תשכחואלזכור

והוא, ספריםיתמלאוהארוןלארוןכניסויהביתהבואכשי: לו

.במנוחהוללמודולשבתבמחירםולהתפרנסאותםלמכוריוכל

באומרו, טבעתשמים-ליראהנביאאליהונתןאחרוןאחרון

ביתשלוםישרורומיד, הביתהבבואוקירעלאותהלתלות

נעלםדבריואתמשכילה.היהכלאיהיהאשתושלהרעוטבעה

. לבוטובישמחיםהביתההלכווהשלשה, הנביאאליהו

, עשירשובנהיההעשיר, במלואםנתקיימוהנביאאליהודברי

יותרסבללאהשמיםוירא,מפריעבאיןהתורהעלישבהלמדן

העשיר, ארוכהלאתקופהעברה. דרכהאתשהטיבהמאשתו

שמרהואבראשונה, ושגשגופרחועסקיו, ויותריותרנתעשר

ועד, נדיבהבידלאביוניםנתןפיזרהוא, הבטחתואתבקפדנות

שמיוםלכךהביאזה, גדולצדקהכבעללתהילהשמויצאמהרה

מינהלבסוף, דלתותיועללהתדפקענייםויותריותרבאוליום

לתמיכהבבקשותלטפלהיהשמתפקידומיוחדמזכירהעשיר

למעבידו" טובה"עושההואכימהמשוםחשבזהמזכיר, וסעד

ולדחותםהענייםאתלגרשהחלהוא, כסףלו" חוסך"כשהואבזה

שאינוגדולכקמצןשםיצאולעשיראחדאחדשנשמטועד, בקש

להקיםשהבטיחהמדרשביתלהקמתולאשר, כללצדקהנותן

דחה, חשבונועלויתפרנסווילמדושישבולמדניםבוולהושיב

. כלילמלבושנשכחעדליוםמיוםהעניןאתהעשיר

שניעמדובדלת, הגביראתלראותובקשעניבאאחתפעם

אלהפוניםכלאתוכיוונולהיכנסלאישנתנושלאמשרתים

נדבהלקבלבאשלאטעןהואעקשןהיההזההעניאולם, המזכיר

ודבריםדיןלאחר, לגבותבאאותוהגביראצלחובלוישאלא

חובלגבותכדיאותומחפששמישהולגבירהמשרתיםהודיעו

הזוכר: לוואמרהגביראלהזקןקרא, להיכנסלומשניתן,ישן

מהזקןוביקשנזכרהגביר? לךשנתתיהזהבמטבעאתאתה

בקשתולמלאסרבהזקןאולם, המטבעאתאצלושישאיר

תוך,עושרוכלאתלושהביאהמטבעאתלהחזירנאלץוהעשיר

לךעזריתברךהשםהנה"הנביאאליהוהואהזקןלואמרכך

לעזוררציתלאאתהאולם, שהייתכפיעשירנהייתושוב

וכפי, לענייםלחלקועליךשהיהשלךהכסףזההיהלא, לאחרים

, עכשיועליךירחםלאהשםכךהענייםעלריחמתלאשאתה

אתככלותו, אחרלמישהוכברשייךבזמנולךשנתתיוהמטבע

.הגבירשלרכושוכלנעלםאתוויחדהנביאאליהונעלםדבריו



בביתאותומצאהואהלמדןאלהנביאאליהוהלךמכאן

לחןוהשלידיושבכשהואטעםבטובמרוהטבחדרנאה

סמוכיםהיולאענייםישיבהבחורי, טובמכלושותהואוכל

במאכלאצלונתכבדולאאורחעובריוגם, שלחנועל

חדשיםבספריםוגדושמלאהיההספריםארון, ומשקה

אתאתההזוכר. "בהםלמדלאשאישבעלילהיהשניכר

הלמדןאתהנביאאליהושאל" ?לךשנתתיהקטןהספר

השיב" השםברוךליחסריםלאספרים", ובעטששמן

אליהו". שלךהספראתלךקחהנה"וביהמניההלמדן

רכושוכלגםנעלםעמוויחד, הקטןהספראתלקחהנביא

. בתחילהשהיהכפימרודענישובעתהשנהיההלמדןשל

היהודי אלהנביאאליהוהואהלאהזקןהאדםהגיעמכאן

בביתואולם, ושקטיםצנועיםחייםחיזהאיש, השמיםירא

הכנסתמצותקייםוהוא,שלום ורעות, אהבה ואחווהשררו

נתקבלהזקןגם, מצווהשלובשמחהבהתלהבותאורחים

לחןוהשליד, להםשהיהמהמכלאותווכיבדובחמימות

בביתםכמועצמםשהרגישוענייםישיבהבחורישניישבו

, משפחהבניהיוכאילואליהםיחסהיהתהביתבעלת, הם

הואאיןה"בכיהיהודיענה, מצבועלהנביאאליהולשאלת

אתממךשקיבלתימאז", צריךשהואמהכללוישמתלונן

, רואהשהנךכפיעדןלגןביתיהפך,המופלאההטבעת

."להבאגםחסדולנויטהוהשםהלוואי
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זכותם תגן עלינו ועל כל ישראל אמן

הוא החל להשכם בכל יום 

. מיםבבוקר ושאב לשניהם

כשראו השכנים את המים 

חשב כל אחד בלבו , השאובים

שחברו התיישב בדבר והחליט 

לימים באו בדברים זה . לשאוב

, עם זה ונתחוורה להם טעותם

נמנו וגמרו ביניהם שצריך 

לארוב בחשאי ולדעת מי הוא 

. האיש השואב למענם את המים

עד שנודע להם כי הרב דמתא 

ב ומרו. עושה בשבילם מלאכה זו

.בושה השלימו ביניהם

נתינה לעני כל צרכו

פעם הביאו תרנגול הודו 

ק "למכירה לביתו של הרה

ולא , א"מצאנז זיע" דברי חיים"ה

קנתה אותו הרבנית מפני המחיר 

, הגבוה שביקש בעדו המוכר

שאת , אחרי זה נודע לרבנית

התרנגול הזה קנתה אשת אחד 
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. שנהנה מכספי צדקה קנתה אותו

היטבת לעשות : אמר לה הצדיק

ואני לא ידעתי, שסיפרת לי זאת

שאיש זה זקוק גם לתרנגול הודו 

מהיום והלאה אראה , לשבת

להוסיף לו על קצבתו בכדי 

שיהיה לו כל צרכו
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י י כָבְדָה מְאֹד־זֲַ�קַת סְדֹם וֲַ�מֹרָה כִּ אתָם כִּ ה וְחַטָּ   ) יח, כ( רָבָּ

אַחַת הִלּוֹת בְּ רָאֵל מִקְּ ה יוּ הָ , הַנּוֹדָעוֹת יִשְׂ מָּ לֹּא הוֹרָאָה מוֹרֵי כַּ  ידֵיבִּ  הִתְמַנּוּ  שֶׁ
רְנְסֵי בוּ  ,הָעִיר פַּ ין־ַ�ל וְיָשְׁ דֵי מִדִּ רָאֵל הוֹרָאָה לְהוֹרוֹת כְּ יִשְׂ בָר הָיָה. בְּ  הַדָּ

ֵ�ינֵי יםינִ נִ צְ לִ  רְנְסֵי בְּ ה פַּ הִלָּ קְשׁוּ  הַקְּ בִּ בּוּר־ַ�ל ררֵ תָּ שְׂ הִ לְ  שֶׁ אוּ  לוּ וְהַלָּ , הַצִּ  אֶל בָּ
פָנָיו נוּ וְהִתְלוֹנְ  מִגּוּר" אֱמֶת ירֵ מְ אִ "הָ  ַ�ר. ֲ�לֵיהֶם בְּ הֶם גָּ י בָּ  מֵעוֹדִי: "וְאָמַר הָרַבִּ

י מַהְתִּ סוּק־ַ�ל תָּ י וֲַ�מֹרָה סְדםֹ 'זֲַ�קַת הַפָּ ה־כִּ אתָם רָבָּ י וְחַטָּ , מְאֹד' כָבְדָה כִּ
ָ�קָה ןעִנְיַ  מָה א? םאתָ טָּ חַ ־לאֶ  הַזְּ הַזְּ  אֶלָּ ם, מֵהַחֵטְא חֵלֶק הָיְתָה ָ�קָהשֶׁ דַרְכָּ  כְּ
ל בִים־שֶׁ נָּ כַּ  גַּ רשֶׁ נֵבָה קוֹםמְ בִּ  מְהוּמָה מִתְחוֹלֶלֶת אֲשֶׁ  יַחַד הֵם אַף צוֲֹ�קִים, הַגְּ
ם־עִם לָּ י נָהֲגוּ  וְכָךְ ! ב'נָּ הַגַּ ־אֶת פְסוּ 'תִּ  כּ/ הָיוּ  סְדוֹם אַנְשֵׁ יעִים שֶׁ  וְצוֲֹ�קִים מַרְשִׁ
מְ  סחָמָ  ם וְאַף. קדֶ צֶ וָ  אֱמֶת ישֵׁ קְ בַ כִּ אַ  מִתְנַהֲגִים אַתֶּ יכְּ  קוֹםמְ בִּ  ןכֵּ שֶׁ , סְדוֹם נְשֵׁ
גּוֹמְלִים הוֹרָאָה מוֹרֵי לְאוֹתָם ַ� לְסַיֵּ  נֵי עִם חֶסֶד שֶׁ םבְּ  הָעִיר בְּ הֶם וְלִתְמֹךְ , חִנָּ  בָּ
דֵי יּוּכְלוּ  כְּ יךְ  שֶׁ ֲ�בוֹדַת לְהַמְשִׁ דֶשׁ  בַּ חַת, הַקֹּ ם תזֹא תַּ "... ֲ�לֵיהֶם מִתְלוֹנְנִים אַתֶּ

�  

ם ,דֹנָי־אֲ  ,וַיֹּאמַר הֲרֹג־הֲגוֹי גַּ יק תַּ   ) כ, ד( צַדִּ

לְדוּתוֹ  ט  מִיַּ לֵּ יהִתְבַּ ילְנָא ט"ירִ בָּ  יֲַ�קֹב רַבִּ בֶ  יוֹתוֹ הְ בִ , וּ תינוּ נִ שְׁ וּ  תיפוּ רִ חֲ בַּ  מִוִּ  ןכְּ
בָר, חָמֵשׁ  קִי הָיָה כְּ שׁ  בָּ מָּ ח/  ראמֶ יֹּ 'וַ  וֹרָהתּ בַּ  צִינוּ מָ  הֵיכָן: "דחָ אֶ  לוֹ אָ שְׁ  ַ�םפַּ . בַּ

א, זֹאת אָמַר ה' וְלֹא, ה' לֶד הִרְהֵר"? וָדָם רשָׂ בָּ  אָדָם אֶלָּ חִיּוּךְ  וְָ�נָה מְַ�ט הַיֶּ : בְּ
ה וֹרָהתּ בַּ  נִמְצָא זֶה רבָ דָּ " מָּ ָ�מִים כַּ ת ןהֶ בָּ ת שֶׁ נוֹ וֹ אשׁ רִ הָ ם מֵ יִ תַּ שְׁ וּ , פְּ פָרָשַׁ  בְּ
אֱמַר. ארָ יֵּ וַ  נֶּ ם הַגּוֹי, דֹנָי־אֲ , ר'וַיֹּאמַ  שֶׁ יק גַּ הֲרגֹ' צַדִּ אֲבִימֶלֶךְ  נָהוָּ וְהַכַּ , תַּ  אָמַר שֶׁ
נָ , 'י אֲדנִֹי אַבְרָהָםקֵ אֱלֹ  ה' ,וַיֹּאמַר' וְכֵן, ה'לַ  וָּ   "...ה'ר לַ מַ אָ  יֶ�זֶראֱלִ שֶׁ ה וְהַכַּ

�  

בַע בְאֵר שָׁ ל בִּ ע אֵשֶׁ טַּ    )כא, לג( וַיִּ

י יַ� , ברוֹ בָּ זְּ מִ  חָרִיף יוֹסֵף רַבִּ ַ�ם הִגִּ ַ הַ  אֶת רקֵּ לְבַ  פַּ לוֹם' ר'שּׂ לְז שָׁ פְרֵדָתוֹ מִבֶּ . בִּ
י יָצָא שׁ  חַ רֵ וֹ וְהָא, לְבֵיתוֹ  חוּץ וֹתוֹ לְלַוּ  הָרַבִּ קֵּ נּוּ  בִּ לֹּא מִמֶּ י יוֹתֵר יִטְרַח שֶׁ . מִדַּ
י הנָ נֲַ�  הִ  הֲרֵי: "וְאָמַר הָרַבִּ מִדְרַשׁ תְּ רְשׁוּ בְּ ים, 'חֲזַ"ל דָּ ללִּ  נוֹטָרִיקוֹן -' אֵשֶׁ
השְׁ  כִילָהאֲ  הָיָה, וָיָהלְ  תִיָּ קֶה מַאֲכִילוֹ, לְבֵית אוֹרְחִים מַכְנִיס שֶׁ  הוֶּ לַ מְ וּ , וּמַשְׁ

ם,  אוֹתָם דַרְכֵ  הָלַךְ  אָבִינוּ  קיִצְחָ  וְאַףלְדַרְכָּ רבֹ, אָבִינוּ  יֲַ�קֹב אוּלָם. אָבִיו יבְּ  שֶׁ
יגָה לֹא, לקֵּ הַמַּ  רַק יָדוֹ וּבְ  נָדוָ  נָע הָיָה יָמָיו ִ  אוֹרְחִים הַכְנָסַת םלְקַיֵּ  יָדוֹ  הִשּׂ

ה אֲכִילָהבַּ  תִיָּ חַר וְלָכֵן, וּשְׁ צְוָה־אֶת לְפָחוֹת לוֹ  בָּ ית הַמִּ לִישִׁ ְ . לְוָיָהת וַ צְ מִ , הַשּׁ
אֱמַר וְזֶהוּ  נֶּ י שֶׁ חַר יֲַ�קֹב־'כִּ   "...לְוָיָה אוֹתִיּוֹת יָהּ ־לוֹ , יָהּ' לוֹ  בָּ

�  

ַ�ר נֵלְכָה ַ�ד חֲוֶה וְנָשׁוּבָה אֲלֵיכֶם־וַאֲנִי וְהַנַּ תַּ   ) כב, ה( כֹּה וְנִשְׁ

ַ הַ  לוֹם' ר'שּׂ לְז שָׁ שׁ , מִבֶּ ַ�ם נִפְגַּ ָ  אֶחָד צִילאָ  עִם פַּ לוּכָה ירֵ מִשּׂ מְרוֹת, הַמְּ לַּ  שֶׁ
דַ  הִתְַ�נְיֵן נָכְרִי הֱיוֹתוֹ  רָאֵל תבְּ יר יִשְׂ ", לִי נָא רמֹ אֱ . "יותָ וֹ רוֹ ק־אֶת מְַ�ט וְהִכִּ

נָה י אֶל פָּ אַל הָרַבִּ תוֹרַתְכֶם, "וְשָׁ ר בְּ פָּ צָא אָבִינוּ  אַבְרָהָם ַ�ל מְס/ יָּ  ־אֶת לֲַ�קֹד שֶׁ
נָה םשָׁ  נֶאֱמַר אוּלָם, נוֹ ק בְּ יִצְחָ  פָּ שֶׁ בוּ  נְָ�רָיו־לאֶ  כְּ  הַחֲמוֹר־עִם פֹּה לָכֶם־'שְׁ
ַ�ר וַאֲנִי חֲוֶהוְנִ  כֹּה־ַ�ד נֵלְכָה וְהַנַּ תַּ שׁ  וְאִם. אֲלֵיכֶם' וְנָשׁוּבָה שְׁ מֵּ תַּ  אַבְרָהָם הִשְׁ

רֹאשׁ  הֲרֵי, אֲלֵיכֶם' 'וְנָשׁוּבָה יםבִּ רַ  שׁוֹןלְ בִּ  מֵּ אֵינוֹ  אַבְרָהָם יָדַע שֶׁ  הוֹלֵךְ  שֶׁ
חֹט ל אֵפוֹא וּמָה, יִצְחָק־אֶת לִשְׁ יט"? נַפְשׁוֹ  תמְסִירוּ  כָּ י בּוֹ  הִבִּ י האָ רָ וְ , הָרַבִּ  כִּ

ר ַ יב הַשּׂ יב, הֲָ�נָוָה־מִן וְרָחוֹק ַ�צְמוֹ ־אֶת מְאֹד מַחֲשִׁ ד וְהֵשִׁ ם הֲרֵי: "מִיָּ רְכָּ ל דַּ  שֶׁ
הֵם, רִיםוְשָׂ  מְלָכִים רִים שֶׁ מְקוֹם  'אָנוּ' וְאוֹמְרִים יםבִּ רַ  שׁוֹןלְ בִּ  ַ�צְמָם־ַ�ל מְדַבְּ בִּ
שׁ  וּלְפִיכָךְ , הָעוֹלָם־לכָּ ־לַ�  ךְ לֶ מֶ וּ  םלַאֲרָ  אָב הָיָה אַבְרָהָם וַהֲרֵי'אֲנִי',  מֵּ תַּ  הִשְׁ

וָּ  לַמְרוֹת, 'וְנָשׁוּבָה' שׁוֹןלְ בִּ  כַּ א הָיְתָה לֹא נָתוֹ שֶׁ   "...ַ�צְמוֹ ־ַ�ל אֶלָּ

  
רָא אֵלָיו  אֵלנֵֹי מַמְרֵא ה' וַיֵּ , ל"חֲזַ  אָמְרוּ  - )יח, א(בְּ

הַ  בָּ שֶׁ א ה"קָּ יּוֹם אַבְרָהָם אֶת רקֵּ לְבַ  בָּ י בַּ לִישִׁ ְ הַשּׁ
בַת, זֶהלָ  זמֶ וְרֶ . וֹ תילָ מִ לְ  תֵּ ה א"רֵ מְ מַ  שֶׁ גִימַטְרִיָּ בְּ
אִים תהָאִילָנוֹ  הֵם מַמְרֵא וּבְאֵלוֹנֵי, א"פָּ רַ  הַמְרַפְּ

הַ  בָּ שֶׁ אִילָנוֹת לְאַבְרָהָם הנִרְאָ  ה"קָּ חִים בְּ בָּ מְשׁ/
גַן בְּ דֵי ֵ�דֶן־שֶׁ א כְּ  )שפת אמת(. אוֹתוֹ  לְרַפֵּ

�  

י - )שם( אֵלנֵֹיבְּ  יָ יְ לָיו אֵ  בוֹת רָאשֵׁ ה הַתֵּ גִימַטְרִיָּ בְּ
ה, שֶׁ 'ג וֹםי נוֹטָרִיקוֹן ג"י לָּ 'ג יוֹםבְּ  לְפָנָיו הִתְגַּ
דִבְרֵי, תוֹ ילָ מִ לְ   )רמת שמואל("ל. זַ חֲ  כְּ

�  

קָר רָץ אַבְרָהָם־וְאֶל בוֹת -  )יח, ז( הַבָּ רָץ הַתֵּ
יגְבֵ רִ  תוֹךְ בְּ  דָםאָ  יּוּןצִ  אָהרָ  נוֹטָרִיקוֹן אַבְרָהָם

לָההַ  ָ�רַתמְ  כְפֵּ דִבְרֵי, מַּ  )כסף צרוף(. ל"חֲזַ  כְּ
�  

נוֹטָרִיקוֹן ה"פָ אָ  -  )(יט, ג וּמַצּוֹת אָפָה וַיֹּאכֵלוּ 
דִבְרֵי, יָההָ  'א סַחפֶּ  ִ רַ  כְּ אוּ  י"שּׁ בָּ יוֹם אֵלָיו שֶׁ בְּ

סַח רִאשׁוֹן ל־פֶּ בוֹת וְאַף, שֶׁ הֵן לוּ אכֵ יֹּ וַ  אָפָה הַתֵּ
ה גִימַטְרִיָּ פֶסַח בְּ אוּ  בְּ  )דברי עמוס(. בָּ

�  

ךָ  תֶּ רָה אִשְׁ ה שָׂ מַסֶּ  - )יח, ט(אַיֵּ אָמְרוּ  יוֹמָא תכֶ בְּ
ישֶׁ , ל"חֲזַ  ן אֱלִיֶ�זֶר רַבִּ ב םחַרְסֹ ־בֶּ אֶת מְחַיֵּ

ירִים להִ , הֲָ�שִׁ ב לֵּ ים מְחַיֵּ יק וְיוֹסֵף, ֲ�נִיִּ דִּ הַצַּ
תֵבַת רְמוּזִים םתָּ שְׁ לָ שְׁ וּ . תֹאַר־יפֵ יְ  בחַיֵּ מְ  ה"אַיֵּ  בְּ

הִיא להִ  ,וֹסֵףי, לִיֶ�זֶראֱ  נוֹטָרִיקוֹן שֶׁ ת. לֵּ לֹש4ֶ וּבִשְׁ
סְיוֹנוֹת רָה ָ�מְדָה הַנִּ ָ�מְדָה, גְבוּרָהבִּ  שָׂ נִסְ  שֶׁ יוֹןבְּ

הָיָה הָעֹנִי שֶׁ אָרֶץ רָָ�ב כְּ ר יוֹןוּבְנִסְ , בָּ ל הָעֹש-ֶ שֶׁ
רְעֹה נוֹתמַתְּ  נִסְ  וְגַם, וַאֲבִימֶלֶךְ  פַּ וְלָכֵן, הַיֹּפִי יוֹןבְּ

אֲלוּ  לְאָכִים שָׁ רָהשָׂ  ה"אַיֵּ  אַבְרָהָם־אֶת הַמַּ
ךָ  תֶּ דֵי, אִשְׁ בָ  כְּ  )בריתי יעקב(. הּ לָ עְ בַּ ־ַ�ל הּ לְחַבְּ

�  

א וְאֶרְאֶה־אֵרֲדָה רֵשׁ  - )יח, כא( נָּ ִ רַ  פֵּ ד, י"שּׁ לִמֵּ
נִים יָּ לּאֹ לַדַּ ינֵי יִפְסְקוּ  שֶׁ א נְפָשׁוֹת דִּ הבִּ  אֶלָּ , רְאִיָּ

נִיםדָּ  נִיםיָּ דַּ הַ  יןאֵ  נוֹטָרִיקוֹן אנָּ ־הדָ רֲ אֵ  ,זֶהלָ  זמֶ וְרֶ 
אאֶ , פָשׁוֹתנְ  ינֵידִּ  הרְ  חֲרֵיאַ  לָּ  )מגדנות( .אִיָּ

�  

מַל גָּ לֶד וַיִּ ל הַיֶּ גְדַּ רֵשׁ  - )כא, ח( וַיִּ ִ רַ  פֵּ לְסוֹף, י"שּׁ
י זֶהלָ  זמֶ וְרֶ . חֹדֶשׁ  ד"כ רָאשֵׁ בוֹת בְּ ליִּ וַ  הַתֵּ גְדַּ
לֶדהַ  ַ�שׂ וַ  למַ גָּ יִּ וַ  יֶּ הֵן, בְרָהָםאַ  יַּ ה שֶׁ גִימַטְרִיָּ בְּ
אָז חֹדֶשׁ  ד"כלְ  זמֵּ לְרַ , ד"כ  )שם(. לגְמַ נִ  שֶׁ

�  

חֲבֹש- אֶת בֹּקֶר וַיַּ ם אַבְרָהָם בַּ כֵּ שְׁ -  )כב, ג( חֲמֹרוֹ ־וַיַּ
ה גִימַטְרִיָּ אן לָמַדְנוּ  בְּ דַ  מִכָּ מְקַלְקֶלֶת הָאַהֲבָה יכְּ

וּרָה־אֶת פִי, הַשּׁ רֵשׁ  כְּ פֵּ ִ רַ  שֶׁ  )שם(. י"שּׁ
�  

רְא אֶת קוֹם מֵרָחֹק־וַיַּ רֵשׁ  - )כב, ד( הַמָּ ִ רַ  פֵּ , י"שּׁ
רָאָה תֵבַת זֶהלָ  זמֶ וְרֶ . רהָ ַ�ל־הָ  קָשׁוּר ָ�נָן שֶׁ בְּ
קוֹם הִיא הַמָּ ה שֶׁ גִימַטְרִיָּ  )שם(. ָ�נָןבֶּ  זֶהוּ  בְּ

  זתשע"פרשת וירא, י"ח במרחשון     
.  
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לֵא מֵ  בָר ה'הֲיִפָּ   לַמּוֵֹ�ד אָשׁוּב אֵלֶיךָ  ?דָּ

ת הוּדִים קְהִלַּ תֵימָן הַיְּ ין היקָ תִ וָּ הַ  הִיא, בְּ רָאֵל תוֹ קְהִלּ  בֵּ עוּ  יהָ שֶׁ רָ שָׁ וְ , יִשְׂ תְקוּפַת עוֹד נִטְּ ית בִּ  בֵּ
שׁ  קְדָּ ךְ . הָרִאשׁוֹן הַמִּ מֶשֶׁ יִם לָהלְמַעְ  בְּ נָה מֵאַלְפַּ מְּ , שָׁ ימָן ייְהוּדֵ  רוּ שִׁ נְהָגִים אֶת תֵּ הֲגוּ  יםיִּ רִ קוֹ מְּ הַ  הַמִּ נָּ  שֶׁ

ימֵי אֲבוֹתֵיהֶם סֹרֶת אֶת לְדוֹרוֹת וְהִנְחִילוּ , קֶדֶם בִּ יקָהַ� הָ  הַמָּ קוֹרִית תִּ ךְ  .וְהַמְּ מֶשֶׁ נִים בְּ ָ כּוֹת הַשּׁ , הָאֲר/
ימָן ייְהוּדֵ  סָבְלוּ  דָם תֵּ שָׁ  מִיָּ ל ההַקָּ ימָן ייטֵ לִּ שַׁ  שֶׁ סְלְמִים תֵּ ר, הַמּ/  וְגָזְרוּ  םלָּ �/ ־אֶת ֲ�לֵיהֶם הִקְשׁוּ  אֲשֶׁ

זֵרוֹת ֲ�לֵיהֶם אוּ  הֵם אוּלָם, וֹתוְאַכְזָרִיּ  קָשׁוֹת גְּ ה נָשְׂ דוּמִיָּ יכוּ וְ  סִבְלָם־אֶת בְּ תוֹרַת קבֹּ דְ לִ  הִמְשִׁ רָאֵל בְּ  יִשְׂ
מְסִירוּ  ַ�ם ימִדֵּ . שׁ פֶ נֶ  תבִּ ידֵי הלָ ָ� , פַּ ימָן ייְהוּדֵ  יןבֵּ מִ  יםמְַ�טִּ  בִּ , וַחֲלוֹמָם םתָ יפָ אִ שְׁ ־אֶת שׁ לְמַמֵּ  תֵּ

ַ�  תֲ�לוֹ לַ  וְהִצְלִיחוּ  קֵּ תַּ אֶרֶץ וּלְהִשְׁ ה ללִכְלַ  אוּלָם, הַקֹּדֶשׁ ־בְּ יעוּ  יתהֲמוֹנִ  ֲ�לִיָּ נַת רַק הִגִּ שְׁ   . בּ "מַ רְ תַּ  בִּ

אוֹתָהּ  נָה בְּ ה, שָׁ דוֹלָה הִתְעוֹרְרוּת הֵחֵלָּ ימָן ייְהוּדֵ  ברֶ קֶ בְּ  גְּ  וְהֵם, הַקֹּדֶשׁ ־אֶרֶץ אֶת וְלִפְקֹד תֲ�לוֹ לַ  תֵּ
יר סוּקפָּ בַּ  זמֶ רֶ  לְכָךְ  מָצְאוּ  שִׁ בְּ ירִים שֶׁ ִ י" הַשּׁ הַ ", ר"בְתָמָ  אֱֶ�לֶה אָמַרְתִּ נַת יְנוּ דְּ ְ שּׁ , בּ "מַ רְ תַּ  הִיא ר"מָ תָ בְּ  שֶׁ
הְיֶה נַת תִּ ה שְׁ י היָ הָ , הָרִאשׁוֹנִים הָעוֹלִים אַחַד. הרְצָ אַ  ֲ�לִיָּ  רפֶ הַסֵּ  רבֵּ חַ מְ , צְפִירָה סֵףוֹ י ר"בַּ  סְַ�דְיָה רַבִּ

סֶף" ים ןיַ עְ מַ "וּ  הַתּוֹרָה־ַ�ל" רוּףצָ  כֶּ נִּ יר ַ�ל" גַּ ירִים שִׁ ִ ָ�זַב, הַשּׁ תֵימָן םַ� נְ תַּ  עִירוֹ ־אֶת שֶׁ בְּ הּ , שֶׁ  הָיְתָה בָּ
הִלּוֹת אַחַת יקוֹת הַקְּ תֵימָן הַָ�תִּ ע אַרְצָה הלָ ָ� וְ , בְּ מַסָּ רֶךְ  אָרךְֹ  בְּ אָה תוֹ יָּ לִ ֲ� . צַנְָ�א עִירהָ  דֶּ  בוֹתקְ עִ בְּ  בָּ

צָא הָרֶמֶז מָּ פָ  שֶׁ תֵנוּ בְּ רָ , רָשָׁ י־ַ�ל, ארָ יֵּ וַ  תשַׁ פָּ נַת כִּ נַת הִיא בּ "מַ רְ תַּ  שְׁ קִידָה שְׁ לֶת וִישׁוָּ�ה פְּ גֶּ הגְ לִ  וּמְס/ לָּ . א/
סִפְרוֹ  כּוֹתֵב הוּא וְכָךְ  סֶף" בְּ לֵא'": "רוּףצָ  כֶּ בָר ה'מֵ  הֲיִפָּ י - 'דָּ בוֹת רָאשֵׁ ה תֵּ גִימַטְרִיָּ בוֹת יוְסוֹפֵ  ט"מ בְּ  ז"רָ  תֵּ
ר. הַכּוֹלֵל עִם י לוֹמַר וְאֶפְשָׁ בָר' כִּ ְ הַ  הִיא 'דָּ י, הכִינָ שּׁ כֵן כִּ הְיֶה הֲיִתָּ יִּ ל זֶה סוֹד שֶׁ לוּת קֵץ שֶׁ רָה הַגָּ , הַמָּ

פְלָא הוּמְכ/  מ/ ךָ  סֶּ לּאֹ מִמְּ יַ�  וְלאֹ ?וּגְבוּל זְמַן לוֹ  יִהְיֶה שֶׁ ַ�ר יַגִּ ים לְשַׁ ִ ַ�ר הַחֲמִשּׁ א, ן"הַנּוּ  שַׁ  רתֵ וָּ יִ  אֶלָּ
ַ�ר שַׁ ה לאֹהֲ וַ ? ט"מהַ  בְּ מָּ ל וּמוֲֹ�דִים עִתּוֹת כַּ ה שֶׁ לָּ א/ ם וְלאֹ, ָ�בְרוּ  גְּ ֶ  המַ  הִתְקַיֵּ אֱמַרשּׁ  אָשׁוּב וֵֹ�דמּ לַ ' נֶּ

נַת. 'היָּ חַ  ֵ�תכָּ  אֵלֶיךָ  קִידָה ֵ�ת הִיא בּ "מַ רְ תַּ  וּשְׁ הוּא, פְּ י. ר"מָ תָ בְ  לֶהֱ� אֶ  זְמַן שֶׁ בַת כִּ  הִיא ד"ֵ� וֹ מּ לַ  תֵּ
ה גִימַטְרִיָּ מִלּוּאָהּ  בְּ לוֹמַ , ח"קַ  בּ "מַ רְ תַּ  בְּ נֶיךָ  קַח רכְּ לוּת בָּ י וּלְגָלוּתֵנוּ  ינוּ רֵ וּ סּ יִ לְ וּ  לְצָרוֹתֵינוּ  רמֹ אֱ וֶ  מֵהַגָּ    ".דַּ

אוֹתָם מוָּ�ה נָפוֹצָה, יָמִים בְּ ין שְׁ ימָן ייְהוּדֵ  בֵּ י, תֵּ רוֹן  כִּ רְסָםהַבָּ ה דנְ מוֹ דְ אֶ  הַמְפ/  לֵיוֹ דמִגְּ , דילְ שִׁ טְ רוֹ ־דֶּ
וּב הַתּוֹמְכִים שּׁ יִּ אֶרֶץ יהוּדִ הַיְּ  בַּ רָאֵל בְּ  לְהֲַ�בִיר מוּכָן וְהוּא, בִיםרְ הַָ�  מִידֵי רֶץאָ בָּ  וֹתבּ רַ  קַרְקָעוֹת רָכַשׁ , יִשְׂ

דֵי הַגּוֹלָה יְהוּדֵי לִידֵי אוֹתָן ב כְּ ֵ ל תּוֹ לַאֲמִ . ֲ�לֵיהֶן לְהִתְיַשּׁ בָר־שֶׁ גֶ  רַק זוֹ  הָיְתָה דָּ מוָּ�ה רדֶ בְּ  ןכֵּ שֶׁ , שְׁ
לְטוֹן ִ ד ירְכִּ הַתּ/  הַשּׁ בוּת הִתְנַגֵּ ְ אָרֶץ הֲמוֹנִית יְהוּדִית לְהִתְיַשּׁ מוָּ�ה אוּלָם, בָּ ְ שׁוּת רָהעוֹרְ  הַשּׁ דוֹלָה הִתְרַגְּ  גְּ

ימָן ייְהוּדֵ  ברֶ קֶ בְּ  זוֹן מָכְרוּ  םמֵהֶ  יםבִּ וְרַ , תֵּ חִפָּ ם־אֶת בְּ לְטְלִין מְַ�ט נָטְלוּ , רְכוּשָׁ רֶךְ  וְיָצְאוּ  ,מִטַּ ה לַדֶּ כָּ . הָאֲר/
לֹש4 בְּ  יעוּ ת כוֹ מוּ סְ  ֲ�לִיּוֹת שָׁ ימָן ייְהוּדֵ  הִגִּ דֶרֶךְ , הרְצָ אַ  תֵּ ים בְּ לָאוֹת תוְרַבַּ  הקָשָׁ  חַתְחַתִּ לַיִם. תְּ ל יְרוּשָׁ  שֶׁ

ה הָיְתָה יָמִים אוֹתָם ה קְטַנָּ ל וְיָדָם, וְדַלָּ הָיוּ , הָעִיר יְהוּדֵי שֶׁ ַ�צְמָם נְתוּנִים שֶׁ יֵי בְּ קְשָׁ לָה בִּ לְכָּ , רוְדִיּוּ  כַּ
יַ�  קָצְרָה אֵין. לָהֶם מֵהוֹשִׁ עוּ , ראַחֵ  מוֹצָא בְּ קְּ תַּ סְבִיבוֹת, לִפֹּל וֹתטמָ  וּבְבִקְתּוֹת ָ�רוֹתמְ בִּ  הָעוֹלִים הִשְׁ  בִּ

ִ  רפַ כְּ  סָמוּךְ  ילוֹחַ הַשּׁ יתִים וְהַר קִדְרוֹן לְנַחַל בְּ ימָן ייְהוּדֵ  הֵם חֲרוּצִים. הַזֵּ  יוֹתָםהְ וּבִ  םתָ נוּ דָ קְ שַׁ בְּ  וִידוּעִים תֵּ
יִם ילֵ ֲ�מֵ  פַּ חֲלוּ  לֹא וְהֵם, וֹפֵתמלְ  כַּ שׁוּם בָּ דֵי ֲ�בוֹדָה בְּ רְנֵס כְּ ף לְפִי םחֶ לֶ  וּלְהָבִיא מְַ�ט לְהִתְפַּ  אוּלָם. הַטַּ

לַיִם ה הָיְתָה יְרוּשָׁ י קְטַנָּ אוֹתָהּ  מִדַּ קוּפָה בְּ כְדֵי, תְּ דוֹלָה כֹּה עוֹלִים קְבוּצַת לְפַרְנֵס בִּ אָהשֶׁ  גְּ  רֲָ�בוּ  לוּ וְהַלָּ , בָּ
ל לבֶ סֵ  וְסָבְלוּ  חֶםלֶ לְ  ךְ . ראַ תֹ יְ ־בַּ מֶשֶׁ מַן בְּ נֵי הֵחֵלּוּ , הַזְּ ימָן בְּ כוּנָה לְַ�צְמָם לְהָקִים תֵּ ֶ  שְׁ הֶםמִשּׁ אֵזוֹר לָּ  בְּ

 ִ סִיּוַּ� , ילוֹחַ הַשּׁ ה בְּ מָּ י כַּ בּוּר מֵרָאשֵׁ לַיִם הַצִּ ירוּשָׁ חָמְלוּ  בִּ  קוֹםמָּ בַּ  וֹרְרוּ הִתְגּ  רִיחָהפְּ הַ  וּבִתְקוּפַת, ֲ�לֵיהֶם שֶׁ
מָאתַיִם חוֹת כְּ פָּ נֵי מִשְׁ ימָן מִבְּ ם. תֵּ לַיִם גַּ ירוּשָׁ יכוּ  בִּ דְבֵקוּת רמֹ שְׁ לִ  הָעוֹלִים הִמְשִׁ סֹרֶת ַ�ל בִּ יקָהַ� הָ  הַמָּ  תִּ

הֶם לָּ י לְַ�צְמָם קִימוּ וְהֵ , שֶׁ תֵּ נֶסֶת בָּ י־ַ�ל חִנּוּךְ  יוּבָתֵּ , םגָ הָ נְ מִ  לְפִי כְּ ימָן מָסֹרֶת פִּ   . יתנִ קָ וְ דַּ הַ  תֵּ

נִים ָ�בְרוּ  הֶן, וֹתבּ רַ  שָׁ ל םתָ סָ רְנָ פַּ  הָיְתָה בָּ ימָן ייְהוּדֵ  שֶׁ סֶת תֵּ סֶּ ר מְב/ עִקָּ נְיָן ֲ�בוֹדַת ַ�ל בְּ  וְסִתּוּת בִּ
נֵי יםבִּ וְרַ , אֲבָנִים נְיַ  אֶת לְהַפְקִיד רוּ כְּ בִּ  הָעִיר מִבְּ יתָ  ןבִּ ידֵי נוֹ וּ קּ תִ וְ  םבֵּ הוּדִים יהֶםאֲחֵ  בִּ נֵי, הַיְּ ימָן בְּ  תֵּ

תְקָנִים ַ ר, וְהַחֲרוּצִים הַשּׁ ידֵי מֵאֲשֶׁ נֵי בִּ מֵָ�אל בְּ רְאֵ  יִשְׁ יַ� . הָאָדָם יפִּ נַת הִגִּ אִים תרַ בוּ חֲ וַ , ז"פַּ רְ תַּ  שְׁ נָּ  הַבַּ
ָ�שׂוּ , נִיםמָ יהַתֵּ  ם בַעקֶ  תּוֹרָתָם־אֶת שֶׁ אוֹתָהּ . ֲ�בוֹדָה לְלאֹ לְפֶתַע ַ�צְמָם־אֶת מָצְאוּ , אירַ ֲ�  וּמְלַאכְתָּ  בְּ

קוּפָה ה ףנַ ֲ�  הָיָה תְּ נִיָּ פֶל עִירבָּ  הַבְּ שֵׁ ים, בְּ תִּ נוּיִים הַבָּ מוּ  הַבְּ יְּ בָר זֶה הִסְתַּ יהֶם נִבְנוּ  לאֹ וַאֲחֵרִים מִכְּ חְתֵּ . תַּ
ם לָּ בוּ  כּ/ חַת יָשְׁ פְנָם תַּ יִת וְחִדּוּשׁ  רְחָבָההַ  ֲ�בוֹדוֹת וַאֲפִלּוּ , םתָ נָ אֵ תְּ  וְתַחַת גַּ מְַ�ט ,הַבַּ ן וְלאֹ כִּ מֵּ , לָהֶם הִזְדַּ
כוּ  וְהֵם ה אָגָהדְ בִּ  הִתְהַלְּ אֲלוּ  םיהֶ לֵ לָ עוֹ . וְטִרְדָּ נֵי, םלֶחֶ  שָׁ יִת בְּ יעוּ  הַבַּ שׁ  ברָָ�  תפַּ רְ לְחֶ  הִגִּ  םיסָ כִּ  אוּלָם, מַמָּ
קִ  חָלָל םבָּ לִ וְ  רֵיק הָיָה יוֹם. םבָּ רְ בְּ תַמּוּז א"י בְּ ָ�ה, ז"פַּ רְ תַּ  בְּ שָׁ ע בְּ הֳרַיִם אַחַר אַרְבַּ נֵי בוּ שְׁ יָ , הַצָּ  וּרָהבהַחֲ  בְּ
ם יַחַד בָּ לִּ שֶׁ רֵץ ,לְפֶתַע .ֲ�לֵיהֶם מַר כְּ מַיִם ֵ�ינָיו הֵרִים, מַר כִיבְ בִּ  םהֶ מֵ  אֶחָד הִתְפָּ ָ קוֹל וְקָרָא לַשּׁ : שׁ גָּ רְ נִ  בְּ

א" רְנָסָה קוֹרמְ  לָנוּ  ןתֶּ ! הָעוֹלָם אבּוֹרֵ , אָנָּ ם אַךְ ". פַּ ת תוֹ יאָ רִ קְ  אֶת סִיֵּ שֶׁ רְגֶּ  הָאֲדָמָה הדָ ֲ� רְ נִ  וּלְפֶתַע, הַנִּ
יהֶם חְתֵּ ם תַּ לָּ הָלָה זוּ חְ אֶ נֶ  וְכ/ קְדָה הקָשָׁ  אֲדָמָה רְעִידַת. חַדפַ וָ  בֶּ הּ  הָאָרֶץ־אֶת פָּ לָּ לַיִם כּ/ כְלָל וִירוּשָׁ , בִּ

יט בִּ ים. דרְָ� תִּ וַ  רֶץאָ לָ  הַמַּ תִּ ים, קוּ וֹ זּ נִ  יםבִּ רַ  בָּ לִיל נֶהֶרְסוּ  אֲחֵרִים רַבִּ הּ  וְהָאָרֶץ, כָּ לָּ לּאֹ נִכְנְסָה כּ/  מֵרָצוֹן שֶׁ
חַתקַ לְ  ל דַּ ה שֶׁ נִיָּ ל יְדֵיהֶם. תצֶ אֶ מוּ  בְּ אִים שֶׁ נָּ   . הֶםֲ�לֵי דבֵ כָּ  הָיָה םבָּ לִ  אוּלָם, ֲ�בוֹדָה אוּ לְ מָ  נִיםמָ יהַתֵּ  הַבַּ

ד רָצוֹן ֵ�ת הָיְתָה אִם" זוֹ  הלָ וֹ גְּ הִתְאוֹנֵן חָבֵר לְאוֹתוֹ  וּרָהבהַחֲ ־מִן אֶחָד אָמַר", כָּ עוּ  לְאַחַר, שֶׁ רְגְּ נִּ  שֶׁ
שָׁ  מֵהָרְעִידָה לֹּא חֲבָל, "ההַקָּ תָּ  שֶׁ שְׁ קַּ ב מֵעֹמֶק בִּ בוֹא הַלֵּ יָּ יחַ  שֶׁ שִׁ  נוּ ייִ הָ  אוְלֹ  נִגְאָלִים הָיִינוּ  אָז לאֹהֲ וַ , הַמָּ

דֵי קָשׁוֹת לֲַ�מֹל נֶאֱלָצִים ר"... נוּ תֵ סָ נָ רְ פַּ ־אֶת לִמְצֹא כְּ טְּ  הָיָה וְנִכָּ מַּ  ןכֵּ שֶׁ , וֹבָהטלְ  הָיְתָה הָרְעִידָה רַתשֶׁ
ל הּ תָ מָ צְ ָ�  לַמְרוֹת הּ  נֶהֱרַג לאֹ, הָאֲדָמָה רְעִידַת שֶׁ ים אַף־ַ�ל, אֶחָד יְהוּדִי אַף בָּ תִּ בָּ ים שֶׁ  סוּ קָרְ  רַבִּ

יהֶם חְתֵּ בִים בִיםרְ ַ�  אוֹתוּמְ , תַּ הּ  וּ מָצְא אֲחֵרִים יםיִּ רִ כְ נָ  וְתוֹשָׁ בָר הָיָה לְנֵס וָפֶלֶא, מוֹתָם־אֶת בָּ � .       וְהַדָּ

  
  

י עְיָה רַבִּ י יְשַׁ קִּ רְדַּ לַיִם בַּ   ל"זַצַּ  מִירוּשָׁ

וָן תרכ"ג הַהִלּוּלָא לְיוֹם מַרְחֶשְׁ  י"ח בְּ
  

ת ימֵרָאשֵׁ  לַיִם יםרוּשִׁ הַפְּ  קְהִלַּ ירוּשָׁ שׁוּת בִּ הִתְחַדְּ  בְּ
וּב שּׁ לְמִיד, הַיִּ י תַּ ים רַבִּ י ןתַ חֲ וַ  מִוּוֹלוֹזִ'ין חַיִּ  רַבִּ
רָאֵל ְ מִ  יִשְׂ ה. בלוֹ קְ שּׁ ל הַ  הִתְמַנָּ צִירוֹ שֶׁ  וֹנְסוּלקּ כְּ

לְטוֹן וְאַף הָאוֹסְטְרִי ִ יהַתּ/  הַשּׁ יר רְכִּ  וְָ�מַד, בּוֹ  הִכִּ
לַיִם ייְהוּדֵ  לשֶׁ  םינָ ימִ לִ  ַ�ם. יְרוּשָׁ לָה פַּ  הִתְקַבְּ

י, הוֹדָָ�ה ד צִיגנָ  כִּ ל נִכְבָּ לָה שֶׁ מְשָׁ  יתרִ טְ סְ אוֹ הָ  הַמֶּ
ד בֵיתוֹ  רקֵּ לְבַ  מִתְַ�תֵּ י וְכָל, בְּ  יהָ סֶ נָ רְ פַ וּ  הֵָ�דָה רָאשֵׁ

פוּ  יוָן. וּבָאוּ  הִתְאַסְּ ָ�ה הרָ חֲ אַ תְ הִ שֶׁ  כֵּ ָ  הֵחֵלּוּ  הַשּׁ
אֱסָפִים ללְ  הַנֶּ לֵּ ינְתַיִם. מִנְחָה הִתְפַּ יַ�  בֵּ  חַ רֵ וֹ הָא הִגִּ

ד כְבָּ י אוּלָם, הַנִּ עְיָה רַבִּ תוֹ  הֶאֱרִיךְ  יְשַׁ תְפִלָּ דַרְכּוֹ  בִּ , כְּ
ל. יןדִ וּ לּ סִ בְּ  קוֹנוֹ  לִפְנֵי וְָ�מַד ָ�ה אוֹתָהּ ־כָּ  ָ�מַד שָׁ

סִיךְ  ין הַנָּ יִרְאַת וְהִמְתִּ בוֹד בְּ ם, כָּ יֵּ סִּ תוֹ תְּ ־אֶת וּכְשֶׁ , פִלָּ
יַ�  פָנָיו הִבִּ מְ ־אֶת בְּ כָה ַ�ל תוֹ חָ שִׂ זָּ  נוֹכֵחַ  לִהְיוֹת שֶׁ

ה תְפִלָּ זוֹ  וּטְהוֹרָה הכָּ זַ  בִּ  יָסוּר לֹא המָ וּ שּׁ רִ שֶׁ , כָּ
בּוֹ  ַ�ם. מִלִּ  רֶךְ דֶּ וּבַ , לָעִיר מִחוּץ סוּסוֹ ־ַ�ל רָכַב פַּ

לוּ  מוּ  שׁוֹדְדִים ָ�לָיו הִתְנַפְּ אִיְּ . פֶשׁ נֶ  חוֹ צְ רוֹ לְ  שֶׁ
י הוֹצִיא עְיָה רַבִּ רַ , דִיםאֲחָ  צִמּוּקִים יסוֹ כִּ מִ  יְשַׁ  ךְ בֵּ

הִתְלַהֲבוּת ֲ�לֵיהֶם דוֹל וּפַחַד", הֵָ�ץ ירִ פְּ  בּוֹרֵא" בְּ  גָּ
וֹדְדִים ַ�ל נָפַל ם־ַ�ל סוּ נָ  וְהֵם הַשּׁ ַ�ם. נַפְשָׁ  אֵלָיו פַּ
ֶ�רֶב אֶחָד ָ�נִי ת־בְּ בָּ שׁ , שַׁ מִיכָה וּבִקֵּ ת יכֵ רְ צָ לְ  תְּ בָּ . שַׁ

ל סוֹ יכִּ  י שֶׁ עְיָה רַבִּ  אֶחָד אֶת נָטַלוְלָכֵן , רֵיק הָיָה יְשַׁ
מוֹטוֹת ת מִפָּ בָּ ַ לּוֹ  הַשּׁ  רלְאַחַ . ָ�נִילֶ  וְהֱֶ�נִיקוֹ , שֶׁ

בוּעוֹת ר שָׁ א מִסְפָּ  אֶת לוֹ  נָתַן וְהוּא, שׁוּב אֵלָיו בָּ
מוֹט נִי הַפָּ ֵ א. הַשּׁ בָּ שֶׁ לִישִׁ  אֵלָיו כְּ ְ שּׁ  הָיָה לאֹ, יתבַּ

יָדוֹ  טְרַיְמְל לוֹ  וּמָסַר, תֵתלָּ  המַ  בְּ ְ לּוֹ  הַשּׁ  אוּלָם, שֶׁ
ההַ  אֵינוֹ  ַ�ל ָ�לָיו ףצַ וְקָ  בּוֹ  טבַ חָ  לָּ  בּוֹ  תּוֹמֵךְ  שֶׁ

ה מִדָּ קֶתסְ מַ  בְּ עְיָה לְכַף. פֶּ י יְשַׁ ן אוֹתוֹ רַבִּ , זְכוּת־דָּ
י ד ,עְתּוֹ דַּ ־ַ�לאוֹתוֹ  הֱֶ�בִירוּ וְָ�נְיוֹ  וֹ רסוֹ חְ מַ  כִּ  וּמִיָּ

תָחִים־ַ�ל לְסוֹבֵב יָצָא   .הֲגוּנָה ֶ�זְרָה לוֹ  חִישׁ וּלְהָ  הַפְּ

  
כשבאו שלושת המלאכים אל אברהם אבינו באלוני 
ממרא אשר בחברון, הושיב אותם תחת העץ ויאכלו. עץ 
זה, המכונה בטעות 'אשל אברהם', בעוד את האשל נטע 

רוש, מזוהה כיום אברהם בבאר שבע כנאמר בתורה בפי
עם עץ אלון עתיק הנטוע במערב חברון והיקף גזעו 
כעשרה מטרים, ונחשב העתיק ביותר מאלוני ארץ 
ישראל. לפני כמאה שנים, נשבר העץ כליל תחת משא 
כבד של שלג שרבץ עליו, אולם למרבה הפלא התחדש 

מתתיהו, ־בכתבי יוסף בןכבר העץ וצמח שוב. העץ מוזכר 
גיגי', ומשמעותו עץ עתיק וקדמון, המכנה את האלון 'או

 ,והוא מספר שהעץ נטוע במרחק שישה ריס מהעיר
'ולדברי האנשים, האלה הזאת עומדת מראשית בריאת 

 1,650־עתה'. הרומאי הירונימוס, שחי לפני כ־העולם ועד
שנה, והוא הראשון שתרגם את התנ"ך ללטינית, מספר 

תו על אשה שהקימה בית הארחה באיטליה וקישטה או
בענף מעץ אברהם שהובא מחברון. מאז מוזכר העץ בידי 
נוסעים רבים שהגיעו ארצה, בהם הנוסע הידוע רבי 

רבי  עלפתחיה מרגנשׂבורג שביקר שם בשנת ד'תתקמ"ח. 
שביקר בחברון מסופר, טשרנוביץ ־מנחם נחום מבאיאן

בשנת תרפ"ז, "ובחזרתו עבר דרך עץ ישן, אשר מקובל כי 
רהם, ואומרים שהוא מקום שאכלו שם הוא אשל אב

המלאכים, ועמד להתבונן בו". בספר "חוט המשולש" 
מסופר על החת"ם סופר, כי כשקיבל את הנשיאות מארץ 
הקודש, שלחו לו משם חתיכת עץ מאילן אברהם, והוא 

יד לאזמל של מילה שבו ־נתנו לאומן שיתקין ממנו בית
שלשה אנשים "והנה ק עליו קחומל רבו רבי נתן אדלר, 

נצבים עליו", ומוסיף שם: "ושמעתי שאמר (החת"ס), מעת 
אשר שימש באזמל זה, לא אירע לו שום תקלה בהימולו 

שלא ידוע  ,פרט נוסףגם הוא מוסיף ישראל". ־את בני
ממקור אחר, ש"לפני כמה שנים, קנו ממלכת ענגלאנד 
עבור המוזעאום את האילנא רברבא הזה בדמים הרבה 

פרו אותו להוליכו למדינתם, פתאום מאוד, וכאשר ח
  נתהווה אש סביבו ונשרף כל האשל ונשתקע במקומו". 

  

ַ�ת  יוֹסִיף דַּ

  מְאוֹרוֹת



 

 

  

רֶךְ  מְרוּ דֶּ טה' וְשָׁ פָּ   לֲַ�שׂוֹת צְדָקָה וּמִשְׁ

י" מוּאֵל רַבִּ ךְ ", 'סהְ יָ דְ בַ עוֹ  שְׁ מוֹ  הָיָה כָּ ל שְׁ ד הָאִישׁ  שֶׁ כְבָּ נִים וּאשׂ נְ וּ  הַנִּ  וּמֵחֲסִידָיו, איצָ 'נִ יזְ וִ  בֵימִתּוֹשְׁ  הַפָּ
רוֹבִים ל הַקְּ י שֶׁ ַ�ל מִקּוֹסוֹב למֶנְדְּ  מְנַחֵם רַבִּ לוֹם תבַ הֲ אַ " בַּ לֶת בִיאֲ ", שָׁ רוּשׁ . יץ'נִ יזְ וִ ־קוֹסוֹב שׁוֹשֶׁ ל פָּ  מִכָּ

י הָיָה הָעוֹלָם יהַבְלֵ  מוּאֵל רַבִּ ב, שְׁ ל וְיָשַׁ תּוֹרָתוֹ , הֲָ�בוֹדָה־וְַ�ל הַתּוֹרָה־ַ�ל יָמָיו־כָּ שֶׁ נוּתוֹ  כְּ מָּ  הוּא וְאֵין א/
יר מְַ�ט מַכִּ צוּרַת כִּ ַ�  בְּ נֵי תסַ רְנָ פַּ  אֶת. מַטְבֵּ יתוֹ  בְּ ל הָיָה בֵּ דָיו מְקַבֵּ ל מִיָּ י שֶׁ ַ�צְמוֹ  הָרַבִּ דֵּ , בְּ מִּ בוַּ�  ישֶׁ  שָׁ
בוּ  'מָעוֹת לוֹ  מֲַ�נִיק הָיָה נוּי וְרֹאשׁוֹ , מַחְסוֹרוֹ  ידֵּ  ַ�'שָׁ ם לֲַ�בוֹדַת פָּ ֵ ה לְלאֹ הַשּׁ  יָמָיו ברֹ ֲ� בַּ  זֶה הָיָה. טִרְדָּ
ל י שֶׁ ר, הָרַבִּ אֲשֶׁ תּוֹ  כַּ ל בִּ י שֶׁ מוּאֵל רַבִּ יָ�ה שְׁ י־וְַ�ל, לְפִרְקָהּ  הִגִּ מַת פִּ י הַסְכָּ ךְ , הָרַבִּ דֵּ  נוֹ בְּ  עִם אוֹתָהּ  שִׁ
ןהַמְ  יָּ ל צ/ רְנֵס, אַחֶרֶת מֵעִיר הוּדִייְ  שֶׁ הִתְפַּ ד שֶׁ מְלַמֵּ ינוֹקוֹת כִּ דַרְכּוֹ . תִּ לִיךְ , כְּ י הִשְׁ מוּאֵל רַבִּ  ַ�ל יְהָבוֹ ־אֶת שְׁ

בָּ הַ  הוּא, ה"קָּ יצֵי וּמְפַרְנֵס ןזָ  שֶׁ נִּ  מִבֵּ יצַד, בשֹׁ חְ לַ  ללָ כְּ  לִבּוֹ  תשָׁ  וְלֹא, רְאֵמִים קַרְנֵי וְַ�ד יםכִּ יָ  יֲַ�לֶה כֵּ  דוֹ בְּ
יא ִ תּוֹ ־אֶת לְהַשּׂ ח וּמֵאַיִן בִּ ים יָמִים ָ�בְרוּ . יהָ אֶ וּ שּׂ נִ  לְצֹרֶךְ  הָרַבּוֹת הַהוֹצָאוֹת אֶת יִקַּ  ירַבִּ , יםבִּ רַ  וָחֳדָשִׁ
מוּאֵל ב שְׁ לְמוּדוֹ ־ַ�ל וְשׁוֹקֵד יוֹשֵׁ ל אֵין יִתבַּ וּבַ , תַּ כוּנָה־כָּ ה לִקְרַאת תְּ נָּ רֵבָה הַחֲת/ נִיםח/ הַמְ . וּבָאָה הַקְּ  תָּ
ים ים לְאוֹת מְצַפִּ דּוֹ  חַיִּ ל מִצִּ י שֶׁ מוּאֵל רַבִּ דֵי, שְׁ ם זְמַן ַ� בֹּ קְ לִ  כְּ סְכָּ ין מ/ דָדִים בֵּ ה לְמוֵֹ�ד הַצְּ נָּ ָ לַ וְ , הַחֲת/ . וְאשּׁ
אוֹתָהּ  וּבְדִיּוּק זֵ  נִגְזְרָה, ֵ�ת בְּ מַיִם־מִן רָההַגְּ ָ ל תוֹ רָ טְּ ַ� וְ , הַשּׁ י שֶׁ מוּאֵל רַבִּ ל ־ד עִםיַחַ  שְׁ  חֲסִידֵי דַתֲ� כָּ
י. םמֵהֶ  לָהנִטְּ , קוֹסוֹב לוֹם תבַ הֲ אַ "הָ  הָרַבִּ ק", שָׁ לֵּ י הִסְתַּ וָן ז"בְּ מַרְחֶשְׁ ים ןבֶּ  יוֹתוֹ הְ בִּ , ו"תקפ בְּ ִ  חֲמִשּׁ

מוֹנֶה נִים וּשְׁ לְבַד שָׁ רֶב, בִּ בַת וַיֶּ ה יְהוּדָה־בְּ אֲנִיָּ ה תַּ ל מוֹ חְ לַ  המַטֵּ . וַאֲנִיָּ מוּאֵל ירַבִּ  שֶׁ ר שְׁ בַּ בַת נִשְׁ , אַחַת־בְּ
ל הָיָה רָגִיל ןכֵּ שֶׁ  רְנֵס יָמָיו־כָּ י מִידֵי לְהִתְפַּ ה, הָרַבִּ אַ . לכֹּ ־וּבְחֹסֶר ֵ�ירםֹבְּ  נוֹתַר וְַ�תָּ מִים דחַ בְּ יַ� , הַיָּ  הִגִּ

ה וּבוֹ , נוֹ תָּ ח/ מְּ מִ  בתָּ מִכְ  לְבֵיתוֹ  רִישָׁ ההַחֲ  זְמַן אֶת ַ� בֹּ קְ לִ  נֶחֱרֶצֶת דְּ נָּ נִים ןכֵּ שֶׁ , ת/ ָ זוֹ  נוֹקְפוֹת הַשּׁ , זוֹ  ראַחַ  בְּ
בָר וְהֶחָתָן יַ�  כְּ מַן הִגִּ שׁ' 'הָאִישׁ  לְפֶרֶק מִזְּ ַ�ת וּבִלְבּוּל מְבוּכָה מִתּוֹךְ . מְקַדֵּ יב לאֹ, דַּ י הֵשִׁ מוּאֵל רַבִּ  שְׁ

ב־ַ�ל כְתָּ קוּפָה רוּלְאַחַ , הַמִּ יָ�ה תְּ רֶת הִגִּ נּ/ ת פֶ נוֹסֶ  אִגֶּ אִם אַזְהָרָה וּבָהּ , יפָהקִּ תַּ  שׁוֹןלְ בִּ  חָהסְּ שֶׁ  ָ�נֶהתֵּ  לאֹ שֶׁ
תוֹ בַּ  שָׁ דּוּכִין רשֶׁ קֶ  קתֵ נָּ יִ , קָּ ִ ינֵיהֶם הַשּׁ בֵּ ַ�ר נָקֵל. שֶׁ רְרָה הָאֵבֶל תירַ וִ אֲ  אֶת לְשַׁ תָּ הִשְׂ בֵיתוֹ  שֶׁ ל בְּ י שֶׁ  רַבִּ

מוּאֵל רֶת לְמִקְרָא שְׁ נֵיהֶם, הָאִגֶּ ל פְּ נֵי שֶׁ יִת בְּ נּוּ  הַבַּ תַּ כְרוּ  הִשְׁ ה ,םכִּ לָּ   . נְעוּרֶיהָ  ימֵ יְ  אֶת התָ כְּ בִּ  וְהַכַּ

י, איצָ 'נִ יזְ וִ  עִירבָּ  הָיָה מִנְהָג נָה ימִדֵּ  כִּ לוֹם תבַ הֲ אַ "הָ  הָיָה שָׁ יַ� " שָׁ ת עִירבָּ  וֹתבּ שְׁ לִ  מַגִּ בָּ תְקוּפַת אַחַת שַׁ  בִּ
יוְאַ , הַחֹרֶף ל דבָּ כְ נִ  סְכוּם פִיםסְ וֹ א הָיוּ  הָעִיר נְשֵׁ לש4ֹ שֶׁ לר/  מֵאוֹת שְׁ סֶף־בַּ ים כֶּ ישִׁ מִנְחָה אוֹתוֹ  וּמַגִּ י כְּ , לָרַבִּ

דֵי כֵר כְּ רְסָם גִידנָ  וֹרֵרהִתְגּ  עִירבָּ . וְרַחֲמִים יְשׁוָּ�ה רבַ דְ בִּ  לְהִזָּ ם מְפ/ שֵׁ הָיָה, אַבְרָהָם ר' בְּ יר שֶׁ פְלָג ָ�שִׁ , מ/
ֵ�ת, הָיָה גוֹ הָ נְ מִ וּ  בְּ ל רוֹ וּ קּ בִּ  שֶׁ י שֶׁ עִיר הָרַבִּ ה וֹ בוֹדכְ לִ  עוֹרֵךְ  היָ הָ , בָּ דָּ דוֹלָה סְ�/ ֶ מִ  וּמוֹסִיף גְּ  מֵאָה עוֹד וֹ לּ שּׁ
לר/  סֶף־בַּ ל םתָ בָ נִדְ  ַ�ל כֶּ י שֶׁ רְנָסָתוֹ  אֶת. עִירהָ  אַנְשֵׁ ד פַּ אַב, הלָ וֹ הַגְּ הָיוּ  וּבָקָר צֹאן מֵֶ�דְרֵי גִידנָּ הַ  שָׁ  לוֹ  שֶׁ

כְפָר ר, איצָ 'נִ יזְ וִ לְ  ךְ סָמוּ  בִּ ב הָיָה וְכַאֲשֶׁ רֶךְ  מִטֹּרַח ַ� וְיָגֵ  ָ�יֵף היָ הָ , ֲ�סָקִיםבַּ  ָ�מוּס יוֹם רלְאַחַ  לְבֵיתוֹ  שָׁ . הַדֶּ
עוֹדוֹ , דחָ אֶ  לַיְלָה תוֹ ־ַ�ל שׁוֹכֵב בְּ ן מִטָּ נַת וְיָשֵׁ רִים שְׁ י־אֶת נוֹ זוֹ חֲ בַּ  וְרָאָה גִידנָּ הַ  חָלַם, יְשָׁ א, חַ נוֹ מָּ הַ  הָרַבִּ  בָּ

מִים גוֹ הָ נְ מִ כְּ  עִירבָּ  וֹתבּ שְׁ לִ  ה. יָמִימָה מִיָּ יצַד רוֹאֶה הוּא וְהִנֵּ ה מֵכִין הוּא כֵּ דָּ דוֹלָה סְ�/ י, לְמֲַ�נוֹ  גְּ  וְהָרַבִּ
ב רֹאשׁ  יוֹשֵׁ לְחָן בְּ / א, הַשּׁ מַרְבֵּ  אֶלָּ לְּ גִים לֹא םֵ� וֹ ט הוּא אֵין לִיאָהפְּ הַ  השֶׁ רָק לֹא, מֵהַדָּ רמֵהַ  וְלֹא מֵהַמָּ שָׂ  בָּ

ישׁוּ  הִגִּ י אֵין מַדּוַּ� . "לְפָנָיו שֶׁ אֲכָלִים המָ וּ אמְ  טוֵֹ�ם הָרַבִּ י מֵהַמַּ הֵכַנְתִּ יר לאַ שָׁ "? לִכְבוֹדוֹ  שֶׁ דֵי תּוֹךְ  הֶָ�שִׁ  כְּ
י־אֶת חֲלוֹמוֹ  מוֹךָ  אַכְזָר אָדָם אֵצֶל לכֹ אֱ לֶ  אֲנִי לוֹ יָכ אֵיךְ : "הוְנֲַ�נָ , הָרַבִּ יחַ  לֵב םשָׂ  אֵינְךָ  הֲרֵי?! כָּ גִּ  ַ�ל לְהַשְׁ

ינִ ֲ�  ף וְאֵינְךָ , ךָ רְ יעִ  יֵּ תֵּ תַּ צֲַ�רָם מִשְׁ יר נִבְהַל. "בְּ י. "חָפוּ  וּפָנָיו הֶָ�שִׁ דִבְרֵי םכֶ תְ נַ וָּ כַּ  לְמִי אֵדַע לֹא, רַבִּ  בְּ
י", הַתּוֹכָחָה יר מִהֵר וְהָרַבִּ י, יוֹדֵַ�  אֵינְךָ  הַאִם: "לְהַסְבִּ ב כִּ אן יוֹשֵׁ י יקתִ וָּ הַ  הֶחָסִיד עִירבָּ  כָּ מוּאֵל רַבִּ  שְׁ

ר, 'סהְ יָ דְ בַ עוֹ  רוּטָה אֲפִלּוּ  לוֹ  נָתַתָּ  לֹא מֵעוֹדְךָ  אֲשֶׁ ה, אַחַת פְּ יָ�ה וְַ�תָּ תּוֹ  הִגִּ  ?!לכֹּ  אֵין רָשׁ לָ וְ  ,לְפִרְקָהּ  בִּ
ל הֲרֵי רְכִּ  וִיסוֹד ֲ�בוֹדָתִי־כָּ ד ,ידַּ י אֶת לְלַמֵּ לוֹמִי אַנְשֵׁ נִים, מָנִיםרַחְ  וְלִהְיוֹת, אַחְדוּתבְּ  הֵגלְהִתְנַ , שְׁ יְשָׁ  בַּ

ה וְכִי. סָדִיםחֲ  וְגוֹמְלֵי ן אַתָּ ל רטֵ פָּ הִ לְ  רִיןוֹ ח־בֶּ שׁ "?! זֶה־מִכָּ קֵּ שׁוּבָה ךְ רֶ דֶּ  גִידנָּ הַ  בִּ י, תְּ  לוֹ  הוֹרָה וְהָרַבִּ
ל־אֶת מוֹ כְ שִׁ ־ַ�ל לְהֲַ�מִיס תּוֹ  יאֵ וּ שּׂ נִ  הוֹצָאוֹת כָּ ל בִּ ירַ  שֶׁ מוּאֵל בִּ דֶרֶךְ  שְׁ בוֹד בְּ יב. כָּ הֵשִׁ ֶ  הֵחֵל, חִיּוּבבְּ  וּמִשּׁ

י אֲכָלִים לִסְעֹד הָרַבִּ ישׁ  מֵהַמַּ הִגִּ דֵי וֹךְ תּ  .לְפָנָיו שֶׁ ךְ  כְּ גִיד  ץיקִ הֵ  ,כָּ נָתוֹ הַנָּ ְ ה ,מִשּׁ   . חֲלוֹם וְהִנֵּ

בוֹ  אַבְרָהָם ר' יָרַד כָּ שְׁ עוֹד מִמִּ ם, ליִ לַ  בְּ ָ�מָיו רֶךְ דֶּ לַ  וְשָׂ דֵי ,פְּ יוֹן הַסּוֶֹ�רֶת לְנַפְשׁוֹ  מַרְגּוַֹ�  לִמְצֹא כְּ  מֵהַחִזָּ
רָאָה אִישׁוֹן שֶׁ ָ�ה. לַיְלָה בְּ ה שָׁ כָּ רְחוֹבוֹת הִסְתּוֹבֵב אֲר/ רַגְלָיו ַ�ד, קִרְיָה בִּ אוּהוּ  שֶׁ ית לאֶ  נְשָׂ דְרָשׁ ־בֵּ , הַמִּ

גַשׁ  םוְשָׁ  י אֶת פָּ מוּאֵל רַבִּ ב, שְׁ שַׁ יָּ הַתְמָדָה וֹרָהתּ בַּ  הָגָהוְ  שֶׁ יר מּוֹ עִ  נִכְנַס. מַפְלִיאָה בְּ , בָרִיםדְ בִּ  הֶָ�שִׁ
ר. חַי' זֶה קיָרָ  'מֵהֵיכָן וְהִתְַ�נְיֵן י לוֹ  סִפֵּ מוּאֵל רַבִּ ה ַ�ל שְׁ לְגָּ הָיָה הבוָּ� הַקְּ  הַמִּ ל שֶׁ י מִידֵי מְקַבֵּ , הָרַבִּ

ו ֲ�דַיִן וְַ�כְשָׁ יםשְׁ  אֲפִלּוּ  אוּ לְ מָ  לאֹ שֶׁ כֵּ לְמַ  ץלַ אֱ נֶ , תוֹ קוּ לְּ תַּ סְ הִ מֵ  יוֹם לֹש4ִ לֵ  אֶת ןשְׁ יתוֹ  יכְּ ֲ�בוּר בֵּ  מְַ�ט בַּ
ךְ . מָזוֹן הֶמְשֵׁ בָרִים בְּ ר הַדְּ תּוֹ  ַ�ל אַבְרָהָם ר'לְ  סִפֵּ ה הכָ דְּ תַּ שְׁ הִ שֶׁ  בִּ נָּ בֶת וְהַחֲת/ תְַ�כֶּ , מָמוֹן מֵחֹסֶר הַמִּ

ַ�ת ר גִידנָּ הַ  וּלְהַפְתָּ אתָ  לִפְנֵי רקָצָ  ןזְמַ : "סִפֵּ בָּ ה, ילַ אֵ  שֶׁ לָּ י נַיפָ לְ  הִתְגַּ נוֹחַ  הָרַבִּ ה וְהוּא, הַמָּ לָּ י, לִי גִּ ה כִּ  אַתָּ
לְתָּ  לְאַחַר, ילַ אֵ  לָבוֹא ָ�תִיד בַּ קִּ ל תוֹ מוּ מְ וֹ תּ שְׁ הִ ". ירִ סוֹ חְ מַ  ידֵּ  לִי לְהֲַ�נִיק ַ�צְמְךָ ־ַ�ל שֶׁ  גִידנָּ הַ  שֶׁ

מָה בְָ�תַיִם הִתְַ�צְּ ד הֵבִיןהוּא וְ  ,שִׁ י מִיָּ בָר לאֹ כִּ בּוֹן מּוֹ עִ  ָ�רַךְ  אֲתָר־ַ�ל. הוּא רֵיק דָּ ק חֶשְׁ יָּ ה מְד/  לְכַמָּ
יָדוֹ  לקַ שָׁ  וּלְמָחֳרָת, זָקוּק הוּא מָעוֹת כוּם־אֶת בְּ לּוֹ  הַסְּ י, כּ/ מוּאֵל וְרַבִּ תּוֹ ־אֶת הִכְנִיס שְׁ בְרִית בִּ וּאִין בִּ שּׂ   .הַנִּ

פּוּר אֶת זהַ  הַסִּ ר, לָּ ישׁ  הֶחָסִיד סִפֵּ שִׁ י הַיָּ ַ�  רַבִּ מַ  בּ יְ לֵ  יְהוֹשׁ/ ל הּ בָּ רַ ן מַ דְּ נְ ק לַ חַ צְ י יִ בִּ ל רַ שֶׁ  נוֹ בְּ , ןלַנְדְּ  שֶׁ
ֵ�ת, איצָ 'נִ יזְ וִ  לְחָן ֲ�רִיכַת בְּ / ל הַשּׁ מַח"הַ  שֶׁ יק צֶּ לוֹם תבַ הֲ אַ "הָ  אָבִיו,־, אֲבִיזְקֵנוֹ  תלַ וּ לּ הִ  יוֹם בוֹדכְ לִ  ,"צַדִּ  "שָׁ

י, וְאָמַר הוֹסִיףהוּא אַף וְ , ןוָ שְׁ חֶ רְ מַ בי"ז בְּ  סַ . וֹ לּ ה כּ/ שֶׂ ֲ� מַּ לַ  דֵ�  הָיָה ַ�צְמוֹ  הוּא כִּ ר וּ פּ סִּ ת הַ אֶ  מוֹ יְּ בְּ
י אָמַר, אלָ פְ נִּ הַ  ה נָא אוּ רְ : "הָרַבִּ מָּ דוֹל כַּ לּאֹ, ינִ קֵ זְ  חַ כֹּ  גָּ בוֹהִים יוֹתֵר לְעוֹלָמוֹת לֲַ�לוֹת רָצָה שֶׁ דֵי, גְּ לֹּא כְּ  שֶׁ

ח כַּ ם יִשְׁ חוּץ אֶת גַּ ָ  עוֹלָםלָ  הַנָּ ה לפָ הַשּׁ י עִם לְהִתְנַהֵג וְיוּכַל, הַזֶּ יםבְּ  מוֹ כְּ  מוֹ וֹ לשְׁ  אַנְשֵׁ �         ".יּוּתוֹ חַ  חַיִּ

  
 
 

בְרֵי ים הָאוֹר מִדִּ דוֹשׁ  הַחַיִּ ה ַ�ל הַקָּ רָשָׁ   הַפָּ
  

ן רָה לְאַבְרָהָם בֵּ לֶד שָׂ הַר וַתֵּ הַר אָמַר -  וַתַּ אֵר וַתַּ �ל יִתְבַָּ 
רֶךְ  י מוֹדִיַ�  זֶהלָ , לָהּ  הָיָה לאֹ ןרוֹ טְ מַ ־יתבֵּ , ל"זַ  אוֹמְרָם דֶּ  כִּ
ם נֵס הָיָה הֵרָיוֹן גַּ ן רָמַז לְאַבְרָהָם וְאוֹמְרוֹ . בַּ  לְאַבְרָהָם זֶה בֵּ
מֵָ�אל וְלאֹ י ,לְאַבְרָהָם יִשְׁ מוֹ  ארֵ יִקָּ  לאֹ כִּ  ,אַבְרָהָם־ןבֶּ  שְׁ

כְתִיב י בְיִצְחָק יִקָּ  דִּ מָּ  םגַ הֲ וַ . רֵא לְךָ זָרַעכִּ אָמַר צִינוּ שֶׁ  שֶׁ
תוּב ן לְאַבְרָם רגָ הָ  דלֶ תֵּ וַ  הַכָּ מוֹ  נִקְרָא םשָׁ , בֵּ  ,אַבְרָם שְׁ

נֶּ  ראַחַ  אֲבָל ם רקַ ֱ� שֶׁ לּאֹ אַבְרָם שֵׁ כֵר שֶׁ  זֶה םשֵׁ  עוֹד יִזָּ
א ָ�לָיו מֵָ�אל ,אַבְרָהָם אֶלָּ  .אַבְרָהָם־ןבֶּ  ארֵ לִקָּ  לוֹ  אֵין יִשְׁ

י וְאוּלַי �שֵׂ  עוֹבֵר אַבְרָם לְאַבְרָהָם הַקּוֹרֵא זֶהלָ  כֲִּ �םטַ , הבַַּ 
רַ  תוֹ דָ פָּ קְ הַ  י ךְ יִתְבָּ קְרָא כִּ יִּ שֶׁ  אֵלָיו מְיַחֵס אַבְרָם לוֹ  כְּ

מֵָ�אל י אָמַר ה'וַ  ,לְבֵן יִשְׁ  זֶה וְאֵין ,זָרַע לְךָ  ארֵ יִקָּ  בְיִצְחָק כִּ
א יֵּ  אֶלָּ שֶׁ ם קֵרָ� כְּ יֲַ�קֹב אֵינוֹ  זֶה ַ�םוְטַ , םאַבְרָ  שֵׁ  זֶהלָ  .בְּ
קְרָא הֲגַם נִּ רָאֵל שֶׁ קָּ  קְפֵדָא אֵין יִשְׂ יִּ    :יֲַ�קֹב ארֵ שֶׁ

נוֹ הַנּוֹלַד ר־בְּ רוּשׁ  -  'וְגוֹ  לוֹ אֲשֶׁ יֶּ  לִהְיוֹת ,פֵּ ן לוֹ ־שׁ שֶׁ  ,אַחֵר בֵּ
הוּא מֵָ�אל שֶׁ  לוֹ  אוֹתנָּ הַ  בָרדָּ לַ  ,לוֹ ־דהַנּוֹלַ  אָמַר זֶהלָ  ,יִשְׁ

ֶ  המַ  ,תוֹ וָ אֲ תַּ  לְתַכְלִית ָ�לָיו תאוֹ רְ קָּ הִ לְ  תוּב אָמַר לּאֹשּׁ  הַכָּ
ן לֵדַת כֵּ מֵָ�אל בְּ ר וְאוֹמֵר. יִשְׁ  זמַ רָ  רָהשָׂ  וֹ לּ ־לְדָהיָ ־אֲשֶׁ
ֶ  המַ לְ  לִין הָיוּ שּׁ לְּ מִיד מִתְפַּ  אוֹמֵר הָיָה אַבְרָהָם ,תָּ

ל רַע־כָּ י הַזֶּ לִּ קֶת יִהְיֶה שֶׁ דֶּ ם רָהשָׂ וְ  ,זוֹ  מִצַּ נֶגֶד, וְכוּ' הִיא גַּ  כְּ
תָהּ  פִלָּ תוֹ  וּכְנֶגֶד, וֹ לּ ־לְדָהיָ  אָמַר תְּ פִלָּ רָה אָמַר תְּ   :שָׂ

נוֹ  אוֹדֹת ַ�ל נוֹ  אוֹדֹת ַ�ל, יִרְצֶה עוֹד -  בְּ ר בְּ  יִחֲסָה אֲשֶׁ
אוֹמְרוֹ  ,לְהָגָר רָהשָׂ  אוֹתוֹ  נָהּ ־וְאֶת מָההָאָ  כְּ  'וְגוֹ  בְּ

ן דוֹשׁ הַ  וּבָא, מָההָאָ ־בֶּ רוּךְ ־קָּ יקצְ וְהִ  הוּא־בָּ בְרֵי דִּ רָה דִּ  שָׂ
ר לכֹּ  לוֹ  וְאָמַר קֹלָהּ  מַעשְׁ  'וְגוֹ  אֲשֶׁ חְשׁבֹ וְאַל ,בְּ  אוֹתוֹ  תַּ

נְךָ  ַ�ר־ַ�ל אוֹמְרוֹ  וְהוּא .בִּ  וְאָמַר נוֹ בְּ  םשֵׁ  לוֹ  ָ�קַר ,'וְגוֹ  הַנַּ
י לוֹ  רֵא אִמּוֹ  םשֵׁ ־ַ�ל זֶה וּבֵן ,'וְגוֹ  לְךָ  ארֵ יִקָּ  בְיִצְחָק כִּ , יִקָּ

ן־אֶת וְגַם אוֹמְרוֹ  וְהוּא חָזַר וְתִמְצָא. וְגוֹמֵר מָההָאָ ־בֶּ  שֶׁ
כְתִיב ,לִדְבָרֶיהָ  וְהוֹדָה אַבְרָהָם ם דִּ כֵּ שְׁ  'וְגוֹ  אַבְרָהָם וַיַּ

לֶד־וְאֶת י ,נוֹ בְּ ־וְאֶת אָמַר וְלאֹ ,'וְגוֹ  הַיֶּ תוּב הֵעִיד כִּ  הַכָּ
  :אַבְרָהָם־ַ�ל

  
  

במרחשון תרכ"א, נחנכה שכונת "משכנות  בי"ח
שאננים", הראשונה מחוץ לירושלים העתיקה, 
ביוזמת השר רבי משה מונטיפיורי, ומעזבון הנדיב 
יהודה טורא. מאז החלו להיווסד שכונות נוספות 
מחוץ לעיר וירושלים התפתחה ללא היכר. תחילה 
הוקם במקום בית רפואה, ובהמשך הוקמו שם בתי 

ועמדו חינם למגורי תלמידי חכמים. מגורים שה
במקום הוקמה גם טחנת קמח, שפעלה כמה שנים 

  לאחר שטחנות קיטור הוקמו בעיר.  ,עד שנעזבה
�  

בי"ט במרחשון תרפ"ב, נפטר רבי דוד צבי הופמן, 
 ממנהיגי יהדות אשכנז ובעל הפירוש הנודע על

התורה. בפירושו ניכרת גאונותו העצומה, ובו הכה 
ירך, ־המקרא שוק על־שביקרו אתאת החוקרים 

והוכיח את אמיתות התורה שבכתב ואת מסורת 
חז"ל בלימוד ההלכות מפסוקי התורה. בתקופתו, 
ירדה יהדות אשכנז אחורנית בהשפעת ההשכלה 

  רש"ר הירש לתקומתה.עמד לימין הוא והרפורמה, ו
�  

בכ"ב במרחשון תקע"ד, נפטר בצפת רבי דוד שלמה 
לבושי שרד" ו"ערבי נחל". אייבשיץ מסורוקי, בעל "

מצעירותו כבר הרביץ תורה ברבים, ושימש כרבן 
של כמה קהילות בגליציה ובסרביה. היה תלמיד 

אוסטרהא ־המגיד מזלוטשוב, רבי וולף מטשארני
ובעל "יושר דברי אמת". מחמת השתוקקותו 
הגדולה לארץ הקודש, עזב את משרתו וכבודו 

עו התיישב בגולה ועלה ארצה בשנת תקס"ט. בהגי
עם, בלי לגלות ־בעיר צפת ונהג כאחד מפשוטי

זהותו. בפטירתו בגיל שישים, נטמן במערת ־את
בצפת בה טמונים גם רבי אריה לייב מוולטשיסק 

עין". בטעות נרשם עליו שנפטר כבר בשנת ־וה"בת
ה המצבה תתק"ע, אולם בשנים האחרונות התגל

  ועליה נכתב שנפטר בשנת תקע"ד. ,המקורית
�  
  

בְרֵי מִים דִּ  הַיָּ

 

נִינֵי ים אוֹר פְּ   הַחַיִּ



 

 

 
ת תְפִלַּ צְאוּן אוּלַי: "אָמַר, סְדוֹם־ַ�ל אַבְרָהָם בִּ ם יִמָּ רָה שָׂ ן יוֹנָתָן םגֵּ רְ וְתִ ", ֲ�שָׂ נָ , יאֵלזִּ �/ ־בֶּ וָּ כַּ ל הָיְתָה וֹ תשֶׁ לֵּ  לְהִתְפַּ
מִנְיָן  ה וּזְכוּת ,הרָ שָׂ ל ֲ� שֶׁ בְּ פִלָּ גֵן הַתְּ  ,הלָּ פִ תְּ ר הַ ַ� שַׁ  - 'אֱלקִֹים יתבֵּ ' רוֹ פְ סִ בְּ , ט"יבִּ מַּ הַ  ךְ ימִ סְ הִ  זֶה־וְַ�ל. סְדוֹם־ַ�ל תָּ

יבוּת־אֶת ל הַחֲשִׁ ה־שֶׁ פִלָּ מִנְיַ  תְּ רָה ןבְּ ַ�ל, ֲ�שָׂ בָּ הַ  הִבְטִיחַ  זֶה־שֶׁ חִית לאֹ" ה"קָּ ֲ�ב אַשְׁ רָה וּרבַּ    ."הֲָ�שָׂ
�  

זִקְנוּתוֹ  ל בְּ י שֶׁ כַי רַבִּ ל הבָּ רַ , טוֹןלַבָּ  מָרְדְּ ים יָכֹל וְלאֹ כֹּחוֹתָיו אָפְסוּ , אצוֹבָ ־םאֲרַ  שֶׁ כִּ נֶסֶת לְבֵית יברִ ֲ� הַ לְ וּ  לְהַשְׁ . הַכְּ
שׁ  קֵּ נֵי בִּ רָה ןמִנְיַ  לֶאֱסֹף הָעִיר מִבְּ בוֹאוּ  ֲ�שָׂ יָּ בֹּקֶר לְבֵיתוֹ  שֶׁ תוֹ , ֶ�רֶבוּבָ  בַּ שָׁ אָה וּבַקָּ יוֹם. הִתְמַלְּ י בְּ ין, אֶחָד חָרְפִּ  הִמְתִּ
לִים יאַתלְבִ  בּוֹשׁ ־ַ�ד הָרַב לְּ תְפַּ יַ�  לֹא דחָ אֶ  אַף אוּלָם, הַמִּ נֵי הִגִּ ם הַקֹּר מִפְּ שֶׁ רָאָהכְּ . וְהַגֶּ ָ�הי כִּ  שֶׁ ָ חוּקָה הַשּׁ  רָאקָ , דְּ

שׁוֹ  מְּ שׁ  לִמְשַׁ נּוּ  וּבִקֵּ קלְהִתְדַּ  מִמֶּ לְתֵ  ַ�ל פֵּ לִים ידַּ לְּ תְפַּ ס םהֶ בָּ  ירצִ פְ הַ וּלְ , הַמִּ נֵּ ה אֶצְלוֹ  לְהִתְכַּ , מָה־זְמַן ָ�בַר. לִתְפִלָּ
ב שׁ מֵּ שַׁ מְ וְהַ  יָדַיִם שָׁ ם. "רֵיקוֹת בְּ לָּ י, לִי הוֹדִיעוּ  כּ/ מִים בקֶ ֵ�  כִּ שָׁ ר/  הַגְּ יםהַמְּ ים, בִּ שִׁ יתָם לָצֵאת הֵם חוֹשְׁ , מִבֵּ

ל יםוּמִתְכּוֹנְנִ  לֵּ בֵיתָם לְהִתְפַּ יחִידוּ  בְּ שׁוֹ  וְאָמַר הָרַב הִצְטֵַ�ר. רמַ , אָ "תבִּ מְּ ה יוֹדֵַ� : "לִמְשַׁ ימֵי אַתָּ בִּ י יחַיַּ  שֶׁ  צָבַרְתִּ
רוּטָה י, רוּטָהפְ לִ  פְּ חְ  וְחָסַכְתִּ דֵי מִימִלַּ י אוֹתוֹ , דבָּ כְ נִ  סְכוּם לְַ�צְמִי לֶאֱגֹר כְּ תִּ שְׁ בוֹ  לַחֲכָמִים הִקְדַּ יָּ  רלְאַחַ  אוּ שֶׁ

טִירָתוֹ  לִיםמִּ לַ  םלֵּ לְשַׁ  אֲנִי וּכָןמ התָּ ם ַ� לָ אוּ  .יתִ מָ שְׁ נִ  לְעִלּוּי לִלְמֹד לְבֵיתִי פְּ לְּ ל תְפַּ י־אֶת כָּ סְפִּ בוֹאוּ  תמְנָ ־ַ�ל, כַּ יָּ  שֶׁ
ל לְבֵיתִי לֵּ מִנְיַ  ימִּ עִ  יַחַד וּלְהִתְפַּ רָה ןבְּ תּוֹמֵם". ֲ�שָׂ בָרִים עמַ שֵׁ לְ  שׁ מֵּ שַׁ הַמְ  הִשְׁ דוּ , הַדְּ  וְהוֹדִיַ� , לְדַרְכּוֹ  שׁוּב יָצָא מִיָּ

י ,בּוּרצִּ לַ  בְטָח םרָ כָ שְׂ  כִּ ל יָבוֹאוּ  אִם לָהֶם מ/ לֵּ ֲ�לוּ  .הָרַב־עִם לְהִתְפַּ ם הִתְפַּ לָּ מַֹ�  כּ/ ה ַ�ד לִשְׁ מָּ בָר חָשׁוּב כַּ ֵ�ינֵי הַדָּ  בְּ
םרַ  ד, רָץֲ� הַנַּ  בָּ רְזוּ  וּמִיָּ י לוֹ  וּ וְהוֹדִיע, לְבֵיתוֹ  לָבוֹא הִזְדָּ רוּטָה אֲפִלּוּ  לִטֹּל םתָ נָ וָּ כַ בְּ  אֵין כִּ לוּ  מֵאָז .כָרָםשְׂ בִּ  אַחַת פְּ  קִבְּ

ק ַ�צְמָם־ַ�ל ה לְהִתְחַזֵּ תְפִלָּ רָאוּ , בּוּרצִ בְּ  בִּ שֶׁ ה כְּ מָּ ים כַּ ֲ�בוּר םלֵּ לְשַׁ  הָרַב הִסְכִּ   . זוֹ  הוָ צְ מִ  בַּ
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י ד תוֹ ירוּ סִ מְ בִּ  דַענוֹ , מֵאָמֶרִיקָה ןמַ רְ הֶ  סֵףיוֹ  יֲַ�קֹב רַבִּ ל הלָ וֹ הַגְּ לֵּ צִבּוּר לְהִתְפַּ ם. בְּ הָיָה גַּ שֶׁ בוֹהַּ  םחֹ  עִם חוֹלֶה כְּ  גָּ
עִים לָהלְמַעְ  תוֹ  קָם, תֲ�לוֹ מַ  מֵאַרְבָּ טָּ ת מִמִּ בוַּ�  רוֹ עוּ שִׁ ־אֶת מָסַר וְאַף, וּמֲַ�רִיב מִנְחָה לִתְפִלַּ לִיםמִּ לַ  הַקָּ לְּ ַ�ם. תְפַּ  פַּ
בֶת, יוקָ סָ ֲ�  לְרֶגֶל וֹ לְדַרְכּ  יָצָא ינַיִם תיַּ נִ חֲ לַ  ָ�צְרָה וְהָרַכֶּ ת בֵּ ָ�ה בַּ בִּ  לוּאִיס־טנְ סַ  עִירבָּ  שָׁ  ירִ יזוּ מִ  תינַ דִ מְ שֶׁ

אַרְצוֹת רִית־בְּ ד. הַבְּ בֶת ֲ�צִירַת עִם מִיָּ י קָפַץ, הָרַכֶּ  מַהֵר סַע. "רָאָהשֶׁ  הָרִאשׁוֹנָה הַמּוֹנִית תאֶ  וְָ�צַר יוֹסֵף יֲַ�קֹב רַבִּ
נֶסֶת־לְבֵית שׁ ", יְהוּדִי כְּ קֵּ הוְהַ , הָגמֵהַנַּ  בִּ ה לָּ רְכּוֹ ־אֶת ָ�שָׂ מְהִירוּת דַּ ינְתַיִם. בִּ ף בֵּ יתטַ בְּ  הִתְַ�טֵּ ין יחַ נִ וְהֵ  לִּ פִלִּ שׁ , תְּ  וּבִקֵּ
ין הָגמֵהַנַּ  לִים. שׁוּבוֹ ־ַ�ד לוֹ  לְהַמְתִּ לְּ תְפַּ בֵית הָרִאשׁוֹנִים הַמִּ נֶסֶת־בְּ בָר ָ�מְדוּ  הַכְּ ה לְהַתְחִיל כְּ פִלָּ תְּ  הוֹפִיַ�  עתַ פֶ לְ וּ , בַּ
י אָדָם לְתִּ ר בִּ כָּ שׁ  מ/ נִימוּס וּבִקֵּ בָה לִפְנֵי לֲַ�בֹר בְּ נָה שׁוּתהָרְ . הַתֵּ תוֹ  הֵחֵל וְהוּא, לוֹ  נִתְּ תְפִלָּ , תכֶ פֶּ תַּ שְׁ מִּ הַ וְ  בָההֲָ�רֵ  בִּ

הֶֶ�לְתָה לִים אֶת שֶׁ לְּ תְפַּ אִית שׁ פֶ נֶ  וּתלְהִתְרוֹמְמ הַמִּ ה סִיּוּם עִם. עִלָּ פִלָּ ית יָצָא, הַתְּ נֶסֶת מִבֵּ  הַמּוֹנִית־אֶל נִכְנַס, הַכְּ
ינָה הִמְתִּ יג, לוֹ  שֶׁ ִ בֶת־אֶת וְהִשּׂ ךְ  הָרַכֶּ הֶמְשֵׁ רֶךְ  בְּ אוֹתָהּ . פְצוֹ חֶ  חוֹזמְ  לאֶ  הַדֶּ קוּפָה בְּ יַ� , תְּ י הִגִּ  בּוֹבִיץלֵיְ  רבֶּ ־ךְ וּ רבָּ  רַבִּ

מֶ  י חֲתָנוֹ  עִם נִיץמִקָּ יּוּס לְצֹרֶךְ , לְאָמֶרִיקָה יקִ סְ בְ זוֹ רוֹ גְּ  רְאוּבֵן רַבִּ אַ  גִּ יבַת יםבִּ מַשְׁ ם, יץנִ מֶ קָ  לִישִׁ יעוּ  וּבְדַרְכָּ  הִגִּ
ר, םשָׁ  םתָ הוּ שְׁ בִּ . לוּאִיס־טנְ סַ לְ  ַ�ל לָהֶם סִפֵּ יִת־בַּ אוּת הַבַּ תָּ הִשְׁ אֵרַע דּפֶֹן יוֹצֵא אֵרוַּ�  ַ�ל, בְּ  לָאַחֲרוֹנָה שֶׁ

בֵית נֶסֶת־בְּ הֶם הַכְּ לָּ ַ�ת. "שֶׁ שְׁ מֶת בֹּקֶר בִּ קְדֶּ נֶסֶת־לְבֵית רזָ  אִישׁ  נִכְנַס, מ/ הוּא, הַכְּ שֶׁ ף כְּ טָּ יתטַ בְּ  מְ�/ ר לִּ טָּ  וּמְ�/
ין תְפִלִּ תוֹ תְ וּ  ,בִּ יוֹתֵר תמֶ מֶ רוֹ מְּ הַ  הָיְתָה פִלָּ מַעְנוּ  בְּ ָ שּׁ ינוּ בְּ  שֶׁ ד אוּלָם .חַיֵּ ה אַחַרלְ  מִיָּ פִלָּ ר, הָאִישׁ  נֱֶ�לַם ,הַתְּ הִצְטַיֵּ  שֶׁ
ֵ�ינֵינוּ  בִיא הוּ לִיָּ אֵ כְּ  בְּ סִיּ ". הַנָּ ָ�ם וּםבְּ מ/  מַסָּ ָ הַמְּ י וּ רחָזְ , ךְ שּׁ יתוֹ  לאֶ  וַחֲתָנוֹ  רבֶּ ־ךְ וּ רבָּ  רַבִּ ל בֵּ , ןמַ רְ הֶ  ףסֵ יוֹ  יֲַ�קֹב ירַבִּ  שֶׁ

דֶרֶךְ  וּ נהִתְאַכְסְ  םשָׁ  אַרְצוֹת םרָ וּ קּ בִ בְּ  בַעקֶ  בְּ רִית־בְּ מִיד. "הַבְּ י תָּ בְתִּ שׁ  חָשַׁ יֵּ אָמֶרִיקָה אֶחָד סֵףיוֹ  יֲַ�קֹב ר' רַק שֶׁ ", בְּ
י אָמַר אֹרָע אֶת וְתֵאֵר, רְאוּבֵן רַבִּ ַ�נְיֵן הַמְּ מַע הַמְּ ָ שּׁ נֵי כוּ יְּ חַ תְ הִ . שֶׁ יתוֹ  בְּ ל בֵּ י שֶׁ מְעוּ , יוֹסֵף יֲַ�קֹב רַבִּ ָ שּׁ  מֵאֲבִיהֶם שֶׁ
ר אוֹתוֹ  פּוּרהַסִּ ־אֶת אוֹת תמְנָ ־ַ�ל לאֹ לָהֶם סִפֵּ א, לְהִתְגָּ ל חֲסָדָיו אֶת רפֵּ לְסַ  תמְנָ ־ַ�ל אֶלָּ בָּ הַ ־שֶׁ ַ�  ה"קָּ סַיֵּ מְּ  לוֹ  שֶׁ

מִיד ל תָּ לֵּ י: "חַ רֵ וֹ אלָ  וְאָמְרוּ , בּוּרצִ בְּ  לְהִתְפַּ אָמֶרִי אֶחָד סֵףיוֹ  יֲַ�קֹב ר' רַק טלֵ חְ הֶ בְּ  יֵשׁ , רְאוּבֵן רַבִּ  הוּא ןכֵּ שֶׁ , קָהבְּ
בִיא' הוּ לִיָּ 'אֵ  סְתּוֹרִי הַנָּ הָיָה הַמִּ סַ  שֶׁ ֵ�ם... "לוּאִיס־טנְ בְּ י הִתְפַּ ד וְאָמַר רְאוּבֵן רַבִּ הָיִיתִי, הִיא הָאֱמֶת: "מִיָּ  צָרִיךְ  שֶׁ
ד יקסִ הָ לְ  י, וּלְהָבִין מִיָּ רַבִּ  כִּ נוּ  סֵףיוֹ  יֲַ�קֹב יבְּ לָּ ר שֶׁ בָּ י: "וְאָמַר הוֹסִיף רבֶּ ־ךְ וּ רבָּ  ירַבִּ  וְחוֹתְנוֹ ", מְד/  סֵףיוֹ  יֲַ�קֹב רַבִּ
ים' ץפֵ 'חָ הֶ  הוּא, ןרְמַ הֶ  ל חַיִּ ַ�ם !"אָמֶרִיקָה שֶׁ  פַּ
ה לִנְסַֹ�  ץלַ אֱ נֶ   אֶת מּוֹ עִ  וְנָטַל, יוקָ סָ ֲ�  לְרֶגֶל לְאֵירוֹפָּ
לּוֹ  הַתּוֹרָה רפֶ סֵ  רַם הוּא. שֶׁ כָה גָּ  רוּחָנִית לְמַהְפֵּ

רסַ לְ  אשׁ רֹ מֵ ג אַ דָ וְ , היָּ נִ אֳ הָ ־ַ�ל  לֹש4 שְׁ לִ  קָבוַּ�  מִנְיָן דֵּ
פִלּוֹת ַ�ת. וֹםיּ בַּ  הַתְּ שְׁ מֶת בֹּקֶר בִּ קְדֶּ ין רָ�בַ , מ/  בֵּ

ל אִיםתָּ הַ  וֹתתּ לְ דַּ  ל־שֶׁ  זרֵ זָ מְ  היָ הָ וְ , היָּ נִ אֳ הָ  יְהוּדֵי כָּ
ס הַנּוֹסְעִים־אֶת נֵּ ה לְהִתְכַּ יעוּ . לִתְפִלָּ בָרִים הִגִּ  הַדְּ

ךְ  לִידֵי סוֹף ,כָּ בְּ סִיָ�ה שֶׁ י הנָּ כּ/  הַנְּ  יפִ בְּ  סֵףיוֹ  יֲַ�קֹב רַבִּ
ל דַרְכּוֹ ... מִנְיָן' רטֶ יסְ 'מִ  נּוּיכִּ בַּ , הַנּוֹסְעִים־כָּ  בְּ

יְתָה ָ שֶׁ  אַחֲרֵי, הַבַּ ָ�רִים ההָ שּׁ ה שׁוֹנוֹת בְּ אֵירוֹפָּ , בְּ
יַ�  צִיגלַיְ  עִירלָ  הִגִּ גֶרְמַנְיָה פְּ בְּ  ההָיְתָ  יתוֹ נִ כְ תָּ . שֶׁ
ם לִנְסַֹ�  ָ וּב רלְאַחַ  אוּלָם, לְלוֹנְדוֹן מִשּׁ  מָהִיר חִשּׁ

ה לָּ י, גִּ ע אִם כִּ בֶתבָּ  יִסַּ ת יַחְמִיץ רַכֶּ פִלַּ  ַ�רְבִית תְּ
מִנְיָן לִי. בְּ סלְהַ  בְּ  וֹ רְכּ דַּ  אֶת לֲַ�שׂוֹת הֶחְלִיט, סֵּ

אוֹתָם לַמְרוֹת, יסָהטִ בְּ  בְּ נַת, יָמִים שֶׁ שְׁ , א"תרצ בִּ
יסָה הָיְתָה נֶת יְקָרָה הַטִּ כֶּ  יםמְַ�טִּ  וְרַק, וּמְס/

שׁוּ  מְּ תַּ צוּרָה הִשְׁ ה בְּ ל זוֹ  חֲדָשָׁ חְבּוּרָה־שֶׁ  הוּא. תַּ
טוֹס ַ�ל ָ�לָה טָן הַמָּ חֶבְרַת הַקָּ , סְפוּרִים נוֹסְעִים בְּ
יַ�  רצָ קָ  זְמַן וְתוֹךְ  אִישׁוֹן. לְלוֹנְדוֹן הִגִּ , לַיְלָה בְּ

ק פֵּ לְ ־ַ�ל הִתְדַּ ל תּוֹ דַּ י הַנּוֹדָע הַמּוּסָר אִישׁ  שֶׁ  רַבִּ
סְלֶר הוּ לִיָּ אֵ  ַ�ל דֶּ הִתְגּ ", הוּ לִיָּ אֵ מֵ  בתָּ מִכְ " בַּ  אָז וֹרֵרשֶׁ

לוֹנְדוֹן ל, בְּ כָבוֹד וְהִתְקַבֵּ ו" .ברַ  בְּ נוּת ידִ יָ לְ  נָפְלָה ַ�כְשָׁ מְּ יב הַהִזְדַּ גְמוּלְךָ  לְךָ  לְהָשִׁ אָה הַ  הָאוֹרְחִים הַכְנָסַת ַ�ל ,כִּ נָּ
הַגְתָּ  נָּ י שֶׁ אָמֶרִיקָה בִּ סְלֶר הָרַב אָמַר", בְּ שׁ  יוֹסֵף יֲַ�קֹב יבִּ וְרַ , דֶּ קֵּ בָר רַק בִּ ת לְמִנְיָן זָקוּק אֲנִי: "דחָ אֶ  דָּ ". ַ�רְבִית לִתְפִלַּ

סְלֶר הָרַב יָצָא יתוֹ  דֶּ ָ�ה אַף־ַ�ל, מִבֵּ ָ חֶרֶת הַשּׁ לֶת רָ�בַ , הַמְא/ הִ  ַ�ד, לֶתדֶ לְ  מִדֶּ כֵנָיו יןבֵּ מִ  מִנְיָן לֶאֱסֹף צְלִיחַ שֶׁ . שְׁ
הפִ תְּ הַ  רלְאַחַ  י לוֹ  אָמַר לָּ דוֹלָה אוֹרְחִים הַכְנָסַת זוֹהִי: "סֵףיוֹ  יֲַ�קֹב רַבִּ יוֹתֵרוְהַחֲשׁוּבָה  הַגְּ הֵיטַבְתָּ  בְּ דִי שֶׁ   ". עִמָּ

�  
  

א" ָ שּׂ רְא ֵ�ינָיו וַיִּ ה וַיַּ ה וְהִנֵּ לשֹ-ָ ים שְׁ בִים אֲנָשִׁ ת הֵם אֵלּוּ  -  "ָ�לָיו נִצָּ לשֹ-ֶ בָרִים שְׁ ל הַדְּ כֵּ סְתַּ הַמִּ הֶם שֶׁ א אֵינוֹ  בָּ ע. ֲ�בֵרָה לִידֵי בָּ ךָ  לָהמַעְ לְּ  המַ  דַּ   , מִמְּ
יךָ ־וְכָל, שׁוֹמַַ�ת וְאֹזֶן אָהרוֹ  ַ�יִן בִים פֶרסֵּ בַּ  מֲַ�שֶׂ ךָ  מֵַ�ל תֲַ�ברֹ נָא־אַל 'וְגוֹ  דנָֹי־אֲ  ,וַיּאֹמַר. "נִכְתָּ י - " ַ�בְדֶּ בָּ הַ  אאִלְמָלֵ  כִּ   (בית אברהם). לוֹ  לוֹ יָכ לאֹ, עוֹזְרוֹ  ה"קָּ

  
י . שׁוֹנוֹ לְ  תוּבַחֲרִיפוּ  תוֹ ינוּ נִ שְׁ בִּ  נוֹדַע רמֶ טְ סַּ מִ  יוֹאֵל רַבִּ

ַ�ם י עִם נָסַע פַּ רֶכֶב סִילְבֶר אֱלִיֶ�זֶר רַבִּ  רֶךְ דֶּ וּבַ , דחָ אֶ  בְּ
פְקַ  נִתְקְעוּ  נוָּ�ה קבִּ ינוּ  תְּ נָה. בּוֹשׁ ־ַ�ד וְהִמְתִּ י פָּ  רַבִּ

י־אֶל אֱלִיֶ�זֶר חִיּוּךְ  וְאָמַר, הָרַבִּ  מַר יִתְפֹּס לאֹ מַדּוַּ� : "בְּ
דוֹל  כֹּחוֹ ־אֶת הרְאֶ וְיַ , אֲבוֹתָיו תנוּ מָּ א4  אֶת קְפִיצַתהַגָּ  בִּ

רֶךְ  ךְ "? הַדֶּ י חִיֵּ יב יוֹאֵל רַבִּ צַחוּת: " אֲתָר־ַ�ל וְהֵשִׁ  הֲרֵיבְּ
בָר ָ�ה, אָבִינוּ  אַבְרָהָםאֵצֶל  מָצָאנוּ  כְּ שָׁ בְּ הָלַךְ  שֶׁ  שֶׁ

ה ךְ לַ הָ , יִצְחָק לֲַ�קֵדַת לשֹ-ָ ָ�לָיו  קָפְצָה וְלאֹ יָמִים שְׁ
רֶךְ  אָ  ַ�ד. הַדֶּ ד, ה'פֹּ  לָכֶם־בוּ 'שְׁ  נְָ�רָיו־לאֶ  מַרשֶׁ  וּמִיָּ

רְא אֶת'נֶאֲמַר  קוֹם מֵרָחֹק־וַיַּ  לוֹ  קָפְצָה לאֹ'. וּמַדּוַּ� הַמָּ
רֶךְ  נֵי? כֵן־לִפְנֵי הַדֶּ   "...מּוֹ עִ  ירוּ שָׁ  הָיָה רזֶ יֶ� לִ אֱ שֶׁ  מִפְּ

  

  

  
בוַּ�  תרַ טָ פְ הַ בְּ  ָ אֲלָה היהָ מִ תְּ הַ  מוּבֵאת, הַשּׁ שְׁ נִּ  שֶׁ

ההָאִ  ָ ידֵי יתמִּ נַ וּ שּׁ הַ  שּׁ הּ יאִ  בִּ  הלֶֹכֶת אַתְּ  מַדּוַּ� : "שָׁ
ת וְלאֹ חֹדֶשׁ ־לאֹ ?הַיּוֹם אֵלָיו בָּ ים". שַׁ מְהוּ  וְרַבִּ , תָּ

הֲרֵי ת שֶׁ בָּ דִירָה שַׁ ה מֵחֹדֶשׁ  רתֵ וֹ י תְּ ם וְלָמָּ קְדַּ  ה4
רֵשׁ  וְלָכֵן? הַחֹדֶשׁ  ַ הַ  פֵּ הַכַּ  אַרְיֵה' תגַ אֲ 'שּׁ תֵ  נָהוָּ שֶׁ בַת בְּ
ת  בָּ אן ןכֵּ שֶׁ , לָרֶגֶלשַׁ חַ  ל"חֲזַ  לָמְדוּ  מִכָּ  אָדָם ביָּ שֶׁ
ל נֵי לְקַבֵּ רֶגֶל וֹ בּ רַ  פְּ ר לאֹ הֲרֵי לגֶ רֶ וְהָ , בָּ זְכָּ אן מ4 . כָּ
רְשׁוּ  יֵשׁ  אוּלָם פֵּ סוּק שֶׁ הַפָּ ר שֶׁ , ילָהלִ שְׁ  שׁוֹןלְ בִּ  מְדַבֵּ
דִיר חֹדֶשׁ' 'לאֹ וַהֲרֵי ר רתֵ וֹ י תָּ ת' 'לאֹ מֵאֲשֶׁ בָּ  ןכֵּ שֶׁ , שַׁ

חֹדֶשׁ  יָמִים רתֵ וֹ י יֵשׁ  הֵם בַּ ר, חֹדֶשׁ  לאֹ שֶׁ  יָמִים מֵאֲשֶׁ
הֵם ת לאֹ שֶׁ בָּ סוּק סֵדֶר־ַ�ל היהָ מִ תְּ הַ  יְסוֹד... שַׁ , הַפָּ

לָל הוּא כְּ בְעוּ  בַּ קָּ דִיר ל"חֲזַ  שֶׁ אֵינוֹ  'תָּ דִיר וְשֶׁ דִיר - תָּ  תָּ
המִּ הַ . ם'דֵ וֹ ק דִיר לָּ פִי, אֲרָמִיתבַּ  הּ רָ וֹ מְק תָּ ם כְּ תַרְגֵּ מְּ  שֶׁ
ן  נְקְלוֹסא4  קָרְבַּ מִידבְּ תְמַהּ  וְאִם. תָּ  נֶאֱמַר לאֹ מַדּוַּ�  תִּ

קִצּוּר דִיר: בְּ דִיר -  וְנָדִיר 'תָּ נֵי, 'םדֵ וֹ ק תָּ ' נָדִיר'שֶׁ  מִפְּ
ה הִיא בַּ  ר'דִ א'נָּ מִ  תשֶׁ דֶּ ח4 מְ  מִלָּ פָה הָ שֶׁ ָ   . בִיתרָ ֲ� שּׂ

  
צַֽ  וּ הַכְּ 
אָה אֵלַ�י ָ�שׂ � הּ הַבָּ לָ�ה ֲ�קָתָ�   (יח, כא)   ׀ כָּ

ין בַת בֵּ וּ  תֵּ 
לָ�ה לְתֵבַת   ָ�שׂ ל ןסִמָּ  יֵשׁ  כָּ  ,׀ קסֵ פָּ  שֶׁ
נֵי, ֲ�צִירָה־ַ�ל הַמּוֹרֶה אֵין מִפְּ בוֹת שֶׁ , סְמוּכוֹת הַתֵּ

א ט אֶלָּ שָׁ תוּב פְּ אִם, הוּא הַכָּ אָה ָ�קָהצְּ כַּ  ָ�שׂוּ  שֶׁ  הַבָּ
הַ  לָהכָּ  שׁוֹןוּמִלְּ . אוֹתָם הלֶּ כַ אֲ  אֲזַי ,יאֵלַ  בָּ שֶׁ  אָמַר ה"קָּ

נוּי יָדַע, לְאַבְרָהָם מָּ ם־אֶת וֹתלּ לְכַ  מּוֹ עִ  וְגָמוּר שֶׁ לָּ , כ4ּ
מְהוּ  מִיהָהתְּ כַּ  וְלאֹ תָּ ה שֶׁ מָּ ים כַּ  יָדַע מֵהֵיכָן, מְפָרְשִׁ

הַ  אַבְרָהָם בָּ שֶׁ שׁ  ה"קָּ ם־אֶת וֹתלּ לְכַ  מְבַקֵּ לָּ  מַהּ תָ וְ  ,כ4ּ
ה אַףהַ  סְפֶּ יק תִּ מָּ  וְאַף. עשָׁ רָ ־עִם צַדִּ סֵ  ןהַסִּ  זמֵּ רַ מְ  קפָּ
ם, זֶהלָ  לָּ כ4ּ חְיוֹת סְקוּ יִפָּ  שֶׁ   ישמח אב)(. עוֹלָםבָּ  מִלִּ

�  
סוּק־אֶת מְפָרֵשׁ  נְאֵלבַ רַ בְּ הָאַ  הַ , הַפָּ בָּ שֶׁ  אָמַר ה"קָּ

בְנֵ  הלָ כָּ  שׂוּ ֲ�  לְאָכִיםמַּ לַ  בָ , סְדוֹם יבִּ מוּהַּ  רוְהַדָּ  ןכֵּ שֶׁ , תָּ
ה הָיְתָה זֶה לְפִי לָּ וּ  הַמִּ 
וּ ֲ�  דקֵ נָּ הִ לְ  צְרִיכָה   ָ�שׂ 
 שׂ

חֲטַ  הוּא חתָּ פַּ ־ףבַּ קָ  וְלאֹ, נוֹכֵחַ לְ  צִוּוּי שֶׁ דוֹל ץמַ בְּ  גָּ
גוּף רִים בְּ ל ף"הַכָּ  וְאַף, ָ�בָרבֶּ  נִסְתָּ בַת שֶׁ לָ�ה תֵּ  כָּ

הִיא אַף־ַ�ל השָׁ גוּ דְּ  נֵי, י"וִ הֱ אֶ  יּוֹתאוֹתִ  ראַחַ  שֶׁ  מִפְּ
שׁ  יֵּ סֵ  לְפָנֶיהָ  שֶׁ רוּשׁוֹ  וּלְפִי, קפָּ בוֹת סְמוּכוֹת פֵּ  זוֹ  הַתֵּ

  אור תורה)( .הרָפָ  לִהְיוֹת צְרִיכָה הָיְתָה ף"וְהַכָּ , לְזוֹ 
�  

קֶר �בֹּ ם בַּ ם אַבְרָהָ! כֵּ" שְׁ   )  (כב, ג וַיַּ

סוּק מַסֶּ  ל"חֲזַ  לָמְדוּ  זֶה מִפָּ רִיזִים, חִיםסָ פְּ  תכֶ בְּ זְּ  שֶׁ
ימִים צְוֹת מַקְדִּ ם וְלאֹ. לַמִּ בוֹת תמוֹ ָ� טְ מ4  לְחִנָּ  הַתֵּ

טֲַ�מֵי י, זְלָאוְאַ  קַדְמָא בְּ  אַבְרָהָם הָיָה רְאֶהנִּ כַּ  כִּ
ים כִּ כָל מַשְׁ יוֹם אוּלָם, קוּם יוֹם־בְּ ים, זֶה בְּ כִּ  קוּם הִשְׁ

נֵי יוֹתֵר הָיָה מִפְּ   תפוחי חיים)( .ה' תוַ צְ מִ  לֲַ�שׂוֹת זָרִיז שֶׁ
�  

שׁ  דְגָּ  מ4
 

 חלָּ מ4 מְ 

 ִ 

טְָ�ם   מ4
 



שֶׁלֹּא  כְּדֵי  מִנַּרְתִּיקָהּ  חַמָּה  הַקָּבָּ"ה  הוֹצִיא  לוֹם,  הַשָּׁ עָלָיו  אָבִינוּ  אַבְרָהָם  שֶׁל  לְמִילָתוֹ  לִישִׁי  הַשְּׁ בַּיּוֹם 
לְהַכְנִיס  בְּיָדוֹ  שֶׁאֵין  עַל־כָּךְ  וְהִצְטַעֵר  הַיּוֹם,  כְּחםֹ  הָאהֶֹל  בְּפֶתַח  אַבְרָהָם  יָשַׁב  אוֹרְחִים.  יַטְרִיחוּ אוֹתוֹ 
אוֹרְחִים לְבֵיתוֹ, מִפְּנֵי שֶׁכֻּלָּם הִסְתַּתְּרוּ מִפְּנֵי הַחַמָּה הַקּוֹפַחַת. בִּקֵּשׁ אַבְרָהָם אָבִינוּ מֵאֱלִיעֶזֶר עַבְדּוֹ 
לָצֵאת וְלָתוּר אַחַר אוֹרְחִים, כְּפִי שֶׁמְּסַפְּרִים חֲזַ"ל, אוּלָם אֱלִיעֶזֶר שָׁב לְאַחַר זְמַן־מָה בְּיָדַיִם רֵיקוֹת, 
מָצָאתָ  לְהַאֲמִין שֶׁלֹּא  יָכוֹל  וְאֵינִי  בָּעֲבָדִים,  אֱמוּנָה  "אֵין  לוֹ:  וְאָמַר  אַבְרָהָם  הִצְטַעֵר  עִמּוֹ.  וְאֵין אוֹרֵחַ 
וְיוֹדֵעַ  הַיּוֹם,  אֶת חםֹ  אַבְרָהָם  חָשׁ  הֲלֹא  אֵלּוּ.  עַל־דְּבָרִים  חָדָשׁ  מֵאִיר  רַבִּי  הַמַּשְׁגִּיחַ  וְתָמַהּ  אוֹרְחִים". 
הָיָה שֶׁאֵין הַבְּרִיּוֹת מְצוּיוֹת בַּדְּרָכִים בְּשָׁרָב כָּזֶה, וּמַדּוּעַ אֵפוֹא הִתְפַּלֵּא עַל אֱלִיעֶזֶר שֶׁלֹּא מָצָא אוֹרֵחַ, 
וְהִתְבַּטֵּא עָלָיו שֶׁאֵין בּוֹ אֱמוּנָה? אֶלָּא, הִסְבִּיר הַמַּשְׁגִּיחַ, אַבְרָהָם אָבִינוּ נִקְרָא עַמּוּד הַחֶסֶד וּמְכֻנֶּה 'חֶסֶד 
לְאַבְרָהָם', מִפְּנֵי שֶׁהָלַךְ בְּדַרְכֵי הַקָּבָּ"ה שֶׁגּוֹמֵל חֲסָדִים כָּל־הָעֵת. וּמִפְּנֵי שֶׁעוֹלָם חֶסֶד יִבָּנֶה, הֲרֵי שֶׁלֹּא 
תִּתָּכֵן מְצִיאוּת שֶׁל־רֶגַע אֶחָד בְּלִי עֲשִׂיַּית חֶסֶד, וְהָעוֹלָם לֹא יָכוֹל לְהִתְקַיֵּם רֶגַע אֶחָד בְּלִי זֶה. וְכַאֲשֶׁר 
רָאָה שֶׁאֱלִיעֶזֶר לֹא מָצָא אוֹרֵחַ, הֲרֵי עַל־כָּרְחֲךָ שֶׁאֵין בּוֹ אֶת הַמַּהוּת שֶׁל־הַחֶסֶד הַחֲקוּקָה בְּעַצְמוֹתָיו. 
שֶׁכֵּן אִם הָיָה שָׁלֵם בְּמִדַּת הַחֶסֶד, לֹא הָיְתָה אֶצְלוֹ מְצִיאוּת שֶׁל אִי מְצִיאַת אוֹרֵחַ. אַךְ אֵצֶל אַבְרָהָם 
עַצְמוֹ הָיָה הַחֶסֶד בִּיסוֹדוֹ מַמָּשׁ, וְלֹא נִבְרָא הָעוֹלָם אֶלָּא בִּשְׁבִיל שֶׁיִּהְיוּ בּוֹ בְּרִיּוֹת שֶׁנּוּכַל לְהֵיטִיב עִמָּן. 
כִינָה הָיְתָה מְצוּיָה אֶצְלוֹ, לָמְדוּ חֲזַ"ל שֶׁגְּדוֹלָה  וּמֵאַבְרָהָם אָבִינוּ, שֶׁרָץ לִקְרַאת אוֹרְחָיו לַמְרוֹת שֶׁהַשְּׁ
הַכְנָסַת אוֹרְחִים יוֹתֵר מִקַּבָּלַת פְּנֵי שְׁכִינָה. וּכְבָר תָּמְהוּ רַבִּים וְהִתְחַבְּטוּ לְהָבִין אֶת פֵּשֶׁר הַדָּבָר, כֵּיצַד 
כִינָה? וְהָעִנְיָן הִתְבָּאֵר בִּסְפָרִים רַבִּים  יִתָּכֵן לוֹמַר שֶׁאוֹרֵחַ פָּשׁוּט מִבָּשָׂר וָדָם, גָּדוֹל יוֹתֵר מֵהַשְׁרָאַת הַשְּׁ
ינוֹבָה תָּמַהּ יוֹתֵר מִכָּךְ. שֶׁכֵּן דָּבָר זֶה עַצְמוֹ טָעוּן בֵּרוּר, מֵהֵיכָן  בָּאֳפָנִים שׁוֹנִים. וְרַבִּי יְחֶזְקֵאל שְׁרַגָּא מִשִּׁ
יָדַע אַבְרָהָם אָבִינוּ זאֹת, שֶׁעָלָיו לְקַבֵּל אֶת פְּנֵי הָאוֹרְחִים יוֹתֵר מִקַּבָּלַת פְּנֵי שְׁכִינָה? וּבֵאֵר לְהַפְלִיא, 
צָרִיךְ  יָדַע שֶׁכָּךְ הוּא  וּמִזֶּה  מֵאֲלֵיהֶן אֶל־הַמִּצְוָה,  וְנִמְשָׁכוֹת  הָיוּ קְדוֹשׁוֹת  אָבִינוּ  אַבְרָהָם  שֶׁאֵיבָרָיו שֶׁל 
כִינָה הָיְתָה שְׁרוּיָה אֶצְלוֹ, כִּי רַגְלָיו מְזָרְזוֹת עַצְמָן לִקְרַאת הָאוֹרְחִים,  לִנְהגֹ. וְכַאֲשֶׁר חָשׁ בְּשָׁעָה שֶׁהַשְּׁ
וְרָגִיל הָיָה רַבִּי משֶֹׁה לֵיְבּ מִסָּסוֹב לוֹמַר:  כִינָה.  מִזֶּה יָדַע שֶׁהַכְנָסַת הָאוֹרְחִים גְּדוֹלָה מִקַּבָּלַת פְּנֵי הַשְּׁ
כִינָה נִמְצֵאת בְּכָל־מָקוֹם  "יוֹדְעִים אַתֶּם מַדּוּעַ גְּדוֹלָה הַכְנָסַת אוֹרְחִים יוֹתֵר מִקַּבָּלַת פְּנֵי שְׁכִינָה? כִּי הַשְּׁ
הִיא  גְּדוֹלָה  וְלָכֵן  תָּמִיד,  מְצוּיָה  אֵינָהּ  אוֹרְחִים  הַכְנָסַת  אוּלָם  כְּשֶׁיִּרְצֶה.  אֵלֶיהָ  לִפְנוֹת  יָכוֹל  וְכָל־אָדָם 
דַּי בְּכָךְ שֶׁתִּהְיֶה  כִּי לֹא  יְדִידְיָה טוֹיְבּ מִמּוֹדְזִ'יץ הָיָה אוֹמֵר בְּצַחוּת,  וְרַבִּי שָׁאוּל  פְּנֵי שְׁכִינָה".  מִקַּבָּלַת 
כִינָה, שֶׁכֵּן אָמְרוּ חֲזַ"ל בְּמַסֶּכֶת סַנְהֶדְרִין 'תָּנָא דְבֵי רַבִּי  הַכְנָסַת אוֹרְחִים בְּמִדָּה שָׁוָה לְקַבָּלַת פְּנֵי הַשְּׁ
מַיִם אֶלָּא פַּעַם אַחַת בַּחדֶֹשׁ – דַּיָּם'. וְאִם  יִשְׁמָעֵאל, אִלְמָלֵא לֹא זָכוּ יִשְׂרָאֵל לְהַקְבִּיל פְּנֵי אֲבִיהֶם שֶׁבַּשָּׁ
הָיְתָה הַכְנָסַת אוֹרְחִים שָׁוָה לְקַבָּלַת פְּנֵי שְׁכִינָה, הָיוּ מַכְנִיסִים אוֹרְחִים רַק פַּעַם בְּחדֶֹשׁ, וְלָכֵן אָמְרָה 

תּוֹרָה שֶׁמִּצְוַת הַכְנָסַת אוֹרְחִים גְּדוֹלָה מִקַּבָּלַת פְּנֵי שְׁכִינָה וְהִיא מִצְוָה תְּמִידִית... 
מֵאָדָם,  שׁוֹמְמִים  וְהָרְחוֹבוֹת  לָעֲצָמוֹת  חוֹדֶרֶת  הַצִּנָּה  כַּאֲשֶׁר  סַגְרִירִי,  חרֶֹף  בְּלֵיל  פַּעַם,  כִּי  מְסַפְּרִים, 
וְרַבִּי אַהֲרןֹ  הִתְדַּפֵּק רַבִּי אַהֲרןֹ מִקַּרְלִין עַל־בֵּיתוֹ שֶׁל יְהוּדִי כַּפְרִי אֶחָד. "מִי שָׁם"? שָׁאַל בַּעַל־הַבַּיִת, 
הֵשִׁיב: "יְהוּדִי אֶחָד". לֹא נֶעְתַּר בַּעַל־הַבַּיִת לִפְתּחַֹ אֶת־הַדֶּלֶת, וְרַבִּי אַהֲרןֹ נִסָּה שׁוּב לִדְפּקֹ. גַּם הַפַּעַם 
שָׁאַל הָאִישׁ לְזֶהוּתוֹ, וְרַבִּי אַהֲרןֹ חָזַר שׁוּב עַל־תְּשׁוּבָתוֹ: "יְהוּדִי", אוּלָם לֹא נַעֲנָה. כֵּיוָן שֶׁרָאָה רַבִּי אַהֲרןֹ 
לִישִׁית וְהַפַּעַם גִּלָּה אֶת־זֶהוּתוֹ. מִיָּד נִפְתְּחָה הַדֶּלֶת לִרְוָחָה,  שֶׁהוּא מִסְתַּכֵּן בַּקּרֹ הַגָּדוֹל, הִתְדַּפֵּק בַּשְּׁ
וּבַעַל־הַבַּיִת מִהֵר לְהַכְנִיסוֹ פְּנִימָה וְכִבְּדוֹ בְּכוֹס חַמִּין. נֶאֱנַח רַבִּי אַהֲרןֹ וְאָמַר: "כָּל יָמַי תָּהִיתִי עַל מַאֲמַר 
יָדַעְתִּי אֶת־טַעַם הַדָּבָר. אוּלָם כָּעֵת  כִינָה', וְלֹא  פְּנֵי הַשְּׁ חֲזַ"ל 'גְּדוֹלָה הַכְנָסַת אוֹרְחִים יוֹתֵר מִקַּבָּלַת 
כִינָה, גַּם כַּאֲשֶׁר הִיא עוֹמֶדֶת בַּחוּץ אֵין הִיא חוֹשֶׁשֶׁת מִפְּנֵי הַצִּנָּה, אוּלָם  הִתְבַּהֵר לִי הַדָּבָר, שֶׁכֵּן הַשְּׁ

כִינָה"... אוֹרֵחַ שֶׁמְּנִיחִים בַּחוּץ, עָלוּל חָלִילָה לִגְוֹעַ בַּקּרֹ, וְלָכֵן גְּדוֹלָה הַכְנָסַת אוֹרְחִים מִקַּבָּלַת פְּנֵי הַשְּׁ

בס"ד

הִיא  לַחֲבֵרוֹ,  אָדָם  שֶׁבֵּין  הַחֲשׁוּבוֹת  הַמִּצְוֹת  אַחַת 
מִצְוַת הַכְנָסַת אוֹרְחִים, שֶׁעָלֶיהָ אָמְרוּ חֲזַ"ל שֶׁהִיא 
גְּדוֹלָה יוֹתֵר מִקַּבָּלַת פְּנֵי שְׁכִינָה, כְּמוֹ שֶׁמָּצִינוּ אֵצֶל 
אַבְרָהָם אָבִינוּ בְּשָׁעָה שֶׁבָּאוּ אֵלָיו הַמַּלְאָכִים. מִצְוָה 
זוֹ כְּלוּלָה בְּמִצְוַת גְּמִילוּת חֲסָדִים וּבְמִצְוַת וְאָהַבְתָּ 
שֶׁבַּצְּדָקָה.  הַמְשֻׁבָּח  הַחֵלֶק  וְהִיא  כָּמוֹךָ,  לְרֵעֲךָ 
מִצְוָה זוֹ נוֹהֶגֶת בְּכָל־אָדָם, וַאֲפִלּוּ אִם אָדָם מְאָרֵחַ 
וְאֵין לוֹ הֵיכָן  בְּבֵיתוֹ אִישׁ עָשִׁיר שֶׁנִּקְלַע אֶל־הָעִיר 
לְהִתְאַכְסֵן, לֶאֱכלֹ וְלָלוּן, מְקַיְּמִים בּוֹ מִצְוַת הַכְנָסַת 
וְאַף  צְדָקָה.  מִצְוַת  גַּם  יֵשׁ  שֶׁבְּעָנִי  אֶלָּא  אוֹרְחִים, 
בְּשָׂכָר,  מָלוֹן  בְּבֵית  לְהִתְאָרֵחַ  הָאוֹרֵחַ  בְּיַד  כְּשֶׁיֵּשׁ 
הַדִּין  וְהוּא  כָּמוֹךָ',  לְרֵעֲךָ  'וְאָהַבְתָּ  מִשּוּׁם  בּוֹ  יֶשׁ 
בְּאֵרוּחַ יְדִידִים וּמַכָּרִים. וְיֵשׁ שֶׁאָמְרוּ, שֶׁאַף כַּאֲשֶׁר 
גּוֹבִים סְכוּם מְסֻיָּם מֵהָאוֹרְחִים, עֲדַיִן מְקַיְּמִים בָּזֶה 
יוֹתֵר  אוֹתוֹ  וּמְכַבְּדִים  מוֹסִיפִים  שֶׁכֵּן  אֶת־הַמִּצְוָה, 
הֶעָבָר,  בְּדוֹרוֹת  וְנַחַת.  תַּעֲנוּג  לוֹ  וְגוֹרְמִים  כָרוֹ  מִשְּׂ
יִשְׂרָאֵל  וּבִקְהִלּוֹת  יוֹתֵר,  מְצוּיָה  זוֹ  מִצְוָה  הָיְתָה 
בְּכָל־הַדּוֹרוֹת הָיוּ מַכְנִיסִים אוֹרְחִים וּמַעֲמִידִים בָּתֵּי 
לֹא  כַּאֲשֶׁר  שֶׁכַּיּוֹם,  אֶלָּא  לְלִינָה,  וְ'הֶקְדֵּשׁ'  תַּמְחוּי 
מָצוּי לִרְאוֹת אֲנָשִׁים שֶׁאֵין לָהֶם לֶחֶם לֶאֱכלֹ וּמָקוֹם 
אוּלָם  וּלְבוּשָׁהּ,  הַמִּצְוָה  צוּרַת  הִשְׁתַּנְּתָה  לָלוּן, 
יְסוֹדָהּ וּמַהוּתָהּ שָׁוִים כְּאָז גַּם הַיּוֹם. גַּם הַיּוֹם יֶשְׁנָם 
בֶת וְלִמְאוֹר פָּנִים, עֲדַיִן  אֲנָשִׁים שֶׁזְּקוּקִים לְאזֶֹן קַשֶּׁ
בּוֹדְדִים  אֲנָשִׁים  וְיֵשׁ  הָאָרֶץ  מִקֶּרֶב  אֶבְיוֹן  חָדַל  לֹא 
וּבְמוֹעֲדִים,  בְּשַׁבָּתוֹת  לְהִתְאָרֵחַ  הֵיכָן  לָהֶם  שֶׁאֵין 
אֵרוּחַ  עַל־יְדֵי  הַזּוֹ  אֶת־הַמִּצְוָה  לְקַיֵּם  גַּם  וְאֶפְשָׁר 
בְּנֵי מִשְׁפָּחָה, אוֹ עַל־יְדֵי הַסָּעַת אֲנָשִׁים חִנָּם בָּרֶכֶב, 
וְכֵן לְהִשְׁתַּתֵּף בְּגוּף וּבְמָמוֹן בִּתְמִיכָה בְּבָתֵּי תַּמְחוּי 
וּמְעוּטֵי  עֲנִיִּים  לְהַאֲכִיל  דּוֹאֲגִים  אֲשֶׁר  וְאֵשֶׁ"ל, 

יְכלֶֹת, בְּיָד רְחָבָה וּבְדֶרֶךְ כָּבוֹד וְחֶמְלָה. 

שׁ מֻדְגָּ
ח בָּ מְשֻׁ
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מִדּוֹת וַהֲלִיכוֹת בִּרְאִי הַפָּרָשָׁה

מַאֲמַר פְּתִיחָה

מַהוּת הַמִּדָּה

ת  רָשַׁ פָּ
רָא וַיֵּ

ית   מִבֵּ
ת טִישׁ  בָּ שַׁ

בוּעַ: הַכְנָסַת אוֹרְחִים  נוֹשֵׂא הַשָּׁ

"וְהוּא ישֵׁב פֶּתַח־הָאהֶֹל כְּחםֹ הַיּוֹם". 

לִמֵּד אַבְרָהָם אָבִינוּ דֶּרֶךְ בְּמִצְוַת הַכְנָסַת 

אוֹרְחִים. הוּא מַעֲמִיד אֶת־עַצְמוֹ בְּפֶתַח הַבַּיִת 

סָמוּךְ לַדֶּלֶת, וְאֶת אוֹרְחָיו הוּא הוֹפֵךְ לִהְיוֹת 

לְבַעֲלֵי־הַבַּיִת... )רבי יעקב דוד מאמשינוב(

מִתּוֹךְ הַסֵּפֶר 

"מִדּוֹת טִישׁ"
שֶׁיֵּצֵא לָאוֹר 

ם  בְּעֶזְרַת הַשֵּׁ

בוּעַ עַל־כָּל פָּרָשׁוֹת הַשָּׁ



ל נִמְשָׁ

לְמָה הַדָּבָר דּוֹמֶה
לְעִתִּים,  וְרַק  הַבְּרִיּוֹת,  בְּפִי  כִּנּוּיוֹ  הָיָה  כָּךְ  בָּרָנוֹבִיטְשֶׁר",  "שַׁיְקֶע 
כְּשֶׁהָיָה זוֹכֶה לַעֲלִיָּה לַתּוֹרָה בְּבֵית הַכְּנֶסֶת, הָיוּ שׁוֹמְעִים אֶת־הַגַּבַּאי 
צְבִי־הִירְשׁ,  מָרְדְּכַי  בַּ"ר  ווֹלְף  זְאֵב  יְשַׁעְיָה  הַמָּלֵא  שְׁמוֹ  אֶת  מַכְרִיז 
רִים זאֹת עִמּוֹ. תּוֹשָׁב וָתִיק הָיָה בָּעִיר בָּרָנוֹבִיץ',  וּמְעַטִּים הָיוּ מְקַשְּׁ
הָיָה,  לֵב  טוֹב  אִישׁ  בָּעִיר.  שֶׁהֵקִים  מָלוֹן  מִבֵּית  מָצָא  וְאֶת־פַּרְנָסָתוֹ 
אוּלָם חֶסְרוֹן גָּדוֹל הָיָה בּוֹ. לַמְרוֹת שֶׁעִקַּר פַּרְנָסָתוֹ הָיְתָה מְבֻסֶּסֶת 
הַכְנָסַת  מִצְוַת  עִם  אֶת־הַדָּבָר  ר  קִשֵּׁ לֹא  בְּבֵיתוֹ,  אֲנָשִׁים  אֵרוּחַ  עַל 
אוֹרְחִים, וְהָיָה עוֹשֶׂה אֶת־מְלַאכְתּוֹ רַק לְשֵׁם רֶוַח שֶׁל־מָמוֹן וְתוּ לֹא. 
עַל־ אוֹרְחָיו  עִם  וּמְדַקְדֵּק  שֶׁל־יוּ"ד,  עַל־קוֹצוֹ  עוֹמֵד  הָיָה  זוֹ  מִסִּבָּה 

ב  כָּל פְּרוּטָה בְּלִי מַשּוֹׂא פָּנִים. מֵעוֹלָם לֹא עָלָה עַל־דַּעְתּוֹ לְהִתְחַשֵּׁ
וּלְהַשְׁקִיט  מֵעֲמָלָם  מְעַט  לָנוּחַ  שֶׁבִּקְשׁוּ  יְכלֶֹת,  מְעוּטֵי  בְּאוֹרְחִים 
שֶׁהָיָה  הַמָּלֵא  הַמְּחִיר  אֶת  מֵהֶם  דּוֹרֵשׁ  וְהָיָה  אֶת־רַעֲבוֹנָם,  בְּמִקְצָת 
וִידִידָיו  וְא נִסּוּ בְּנֵי־בֵיתוֹ  דּוֹרֵשׁ מִסּוֹחֲרִים אֲמִידִים וּבַעֲלֵי יְכלֶֹת. לַשָּׁ
אָבִינוּ  אַבְרָהָם  שֶׁל  בְּמִדּוֹתָיו  לִדְבּקֹ  צָרִיךְ  יְהוּדִי  כִּי  עַל־לִבּוֹ,  לְדַבֵּר 
וּלְהַכְנִיס אוֹרְחִים בְּעַיִן־יָפָה, אוּלָם דִּבְרֵיהֶם נָפְלוּ עַל אָזְנַיִם עֲרֵלוֹת. 
"וְכִי מְבַקְשִׁים אַתֶּם שֶׁאַכְנִיס לְבֵיתִי אוֹרְחִים בְּחִנָּם? וּמֵהֵיכָן אֵפוֹא 
כִּי  דִּבְרֵיהֶם,  וְאָטַם אֶת־אָזְנָיו לְשֵׁמַע  בִּפְנֵיהֶם,  אֶתְפַּרְנֵס"?! הִקְשָׁה 
לֹא הָיְתָה כַּוּנָָתָם מֵעוֹלָם לִתְבּעַֹ מִמֶּנּוּ לְאָרֵחַ אוֹרְחִים בְּחִנָּם בְּבֵית 

מְלוֹנוֹ, אֶלָּא מִתְבַּקֵּשׁ הוּא רַק לִפְתּחַֹ מְעַט אֶת־לִבּוֹ לְאוֹרְחָיו. 
בְּחָזְקָה  בַּחוּץ  נָשְׁבָה  הָרוּחַ  כַּאֲשֶׁר  אֶחָד,  סַגְרִירִי  בְּיוֹם  זֶה  הָיָה 
בֵּית  וְהַמּוּגַנִּים.  הַחֲמִימִים  בְּבָתֵּיהֶם  לְהִסְתַּתֵּר  הֶעֱדִיפוּ  וְהַבְּרִיּוֹת 
מְלוֹנוֹ שֶׁל שַׁיְקֶע הָיָה שָׁקוּעַ בְּתַרְדֵּמָה, שֶׁכֵּן אוֹרְחִים מְעַטִּים שָׁהוּ 
בַּמָּקוֹם בִּתְקוּפַת הַחרֶֹף, וְרַק הַמִּטְבָּח שָׁקַק חַיִּים וּפְעִילוּת. בְּאוֹתָהּ 
שָׁעָה, הִתְהַלֵּךְ בִּרְחוֹבוֹת הָעִיר רַב גָּדוֹל וּנְשׂוּא פָּנִים, שֶׁכְּדַרְכּוֹ בְּעֵת 
נְדוּדָיו וּמַסָּעָיו, הָיָה לָבוּשׁ בִּבְגָדִים פְּשׁוּטִים כְּאַחַד הָאָדָם. עַל ראֹשׁוֹ 
חָבַשׁ כּוֹבַע מִצְחִיָּה כְּדַרְכָּם שֶׁל פְּשׁוּטֵי־עָם תַּחַת מִגְבַּעְתּוֹ הָרַבָּנִית, 
בְּבֵיתוֹ.  שֶׁהוֹתִיר  דְרַבָּנָן  הָאִצְטְלָא  תַּחַת  פָּשׁוּט  מְעִיל  גּוּפוֹ  וְעַל 
לְפֶתַע הֵחֵלּוּ לָרֶדֶת גְּשָׁמִים עַזִּים, וְהַקּרֹ הָלַךְ וְגָבַר. פָּנָה הָאִישׁ כּהֹ 
וָכהֹ, וּלְשִׂמְחָתוֹ רָאָה בְּסָמוּךְ אֶת בֵּית הַמָּלוֹן הַיְּהוּדִי שֶׁבָּעִיר. הֵחִישׁ 
הַמָּלוֹן,  בֵּית  שֶׁל  עַל־דַּלְתּוֹ  הִתְדַּפֵּק  וְעַד־מְהֵרָה  אֶת־צְעָדָיו,  הָאִישׁ 
זְמַן  שֶׁסָּבִיב.  וְהַבְּרָקִים  הָרְעָמִים  בַּהֲמֻלַּת  נִבְלְעוּ  נְקִישׁוֹתָיו  אוּלָם 
וְנִרְטָב עַד לְשַׁד עַצְמוֹתָיו,  נִכָּר עָבַר עָלָיו בְּהַמְתָּנָתוֹ, בְּעוֹדוֹ עוֹמֵד 
עַל־דַּלְתּוֹ,  הָעַזּוֹת  הַנְּקִישׁוֹת  אֶת  בַּעַל־הַבַּיִת  שָׁמַע  שֶׁסּוֹף־סוֹף  עַד 
וּפְתָחוֹ בִּסְעָרָה. "מָה אַתָּה רוֹצֶה"? שָׁאַל בְּפָנִים כְּעוּסוֹת אֶת־הַהֵלֶךְ 
כָּל־ "בִּגְלָלְךָ בּוֹרֵחַ  כְּאֶשֶׁד.  מִמֶּנּוּ  נָזְלוּ  הַמַּיִם  וְטִפּוֹת  בַּדֶּלֶת,  שֶׁעָמַד 

הַחםֹ שֶׁבַּבַּיִת הַחוּצָה", אָמַר וְהוֹסִיף: "אֲנִי מְאדֹ מִצְטַעֵר, אֲבָל אֵין 
שֶׁל  גְּדוֹלָה  מִשְׁלַחַת  שֶׁכֵּן  מְלוֹנִי,  בְּבֵית  אוֹתְךָ  לְאָרֵחַ  אֶפְשָׁרוּת  לִי 
אֶת  שָׂכְרוּ  וְהֵם  בְּכָל־רֶגַע,  לְבֵיתִי  לְהַגִּיעַ  עוֹמְדִים  נִכְבָּדִים  אוֹרְחִים 
שֶׁל  עַל־לִבּוֹ  לְדַבֵּר  הָאוֹרֵחַ  נִסָּה  וְא  לַשָּׁ חֲדָרָיו".  עַל־כָּל  כֻּלּוֹ,  הַמָּלוֹן 
נֶעְתַּר  רַבּוֹת  הַפְצָרוֹת  וּלְאַחַר  חוּצוֹת,  כְּכֶלֶב  יְגָרְשׁוֹ  לְבַל  שַׁיְקֶע, 
הִצְטַנֵּף  שָׁבוּר,  בְּלֵב  הַצַּר.  הַמִּסְדְּרוֹן  בְּפִנַּת  לְהִתְכַּנֵּס  לוֹ  לְהַרְשׁוֹת 
כַּחֲלִלִים,  עָלָיו  הוֹמֶה  הָרָעֵב  כְּשֶׁלִּבּוֹ  הַצּוֹנֶנֶת,  הָרִצְפָּה  עַל  הָאוֹרֵחַ 

לְחָנוֹת לִסְעֻדַּת מְלָכִים.  וְעֵינָיו רוֹאוֹת וְכָלוֹת כֵּיצַד עוֹרְכִים אֶת־הַשֻּׁ
וְסוּסִים  עֲגָלוֹת  שַׁעֲטַת  רָמִים שֶׁל  וְקוֹלוֹת  אֲרֻכָּה,  שָׁעָה  עָבְרָה  לֹא 
נִשְׁמְעוּ מִחוּץ לַבַּיִת. שַׁיְקֶע הִתְעוֹרֵר בְּבַת־אַחַת, הֶעֱלָה אוֹר יְקָרוֹת 

מִמְּקוֹם  הַחֲשׁוּבִים.  לְאוֹרְחָיו  לִרְוָחָה  אֶת־הַדֶּלֶת  וּפָתַח  בַּבַּיִת, 
מִרְבָּצוֹ הֵצִיץ הָאוֹרֵחַ וְרָאָה, כִּי אֶל־הַבַּיִת נִכְנַס אֶחָד מִצַּדִּיקֵי הַדּוֹר 
הַמְפֻרְסָמִים, וְעִמּוֹ אֲחֻזַּת חֲסִידָיו שֶׁהִתְלַוּוּ אֵלָיו. שַׁיְקֶע הִגִּישׁ לָהֶם 
וְנָחוּ  וּלְאַחַר שֶׁהִתְחַמְמוּ  לְהָשִׁיב אֶת־נַפְשָׁם,  כְּדֵי  חַמִּין  מִיָּד כּוֹסוֹת 
מְעַט, הֵחֵלּוּ לְהָכִין אֶת־עַצְמָם לִתְפִלַּת עַרְבִית. בְּדַרְכּוֹ, פָּנָה הָרַבִּי 
לִטּלֹ אֶת־יָדָיו, וְהִנֵּה נִתְקְלוּ עֵינָיו בַּהֵלֶךְ הָרוֹבֵץ עַל־הָאָרֶץ בַּמִּסְדְּרוֹן 
הַצַּר. רַק הֵצִיץ בּוֹ וּזְעָקָה מָרָה הִתְמַלְּטָה מִפִּיו. "אוֹי וַאֲבוֹי! מַדּוּעַ 
שׁוֹכֵב גְּאוֹן הַדּוֹר עַל־הָרִצְפָּה כִּכְלִי שֶׁאֵין חֵפֶץ בּוֹ"?! לְשֵׁמַע קְרִיאָתוֹ 
עָשִׂיתִי"?!  "מֶה  בְּראשָֹׁם.  וְשַׁיְקֶע  אֶל־הַמָּקוֹם,  כֻּלָּם  נִזְעֲקוּ  הָרָמָה, 
לְבַקֵּשׁ  הָאוֹרֵחַ  בִּפְנֵי  עָמַד  בִּרְכַּיִם  וּבְפִיק  אֶת־שַׂעֲרוֹת ראֹשׁוֹ,  מָרַט 
יוֹדֵעַ  "וְאִלּוּ  טָעַן,  שֶׁל־מַר",  עַל־זֶהוּתוֹ  עָמַדְתִּי  "לֹא  אֶת־סְלִיחָתוֹ. 
אוּלָם  לוֹ".  כָּרָאוּי  לְכַבְּדוֹ  שֶׁלֹּא  עַל־דַּעְתִּי  מַעֲלֶה  הָיִיתִי  לֹא  זאֹת, 
אָמַר.  לִמְחִילָתִי",  יֶשׁ־לִי  "תְּנַאי  לוֹ.  לִמְחלֹ  הַגָּאוֹן  סֵרַב  לְהַפְתָּעָתוֹ 
אֵלַי  וְלָבוֹא  יָמִים,  שְׁבוּעַיִם  לְמֶשֶׁךְ  מְלוֹנְךָ  בֵּית  אֶת  לַעֲזבֹ  "עָלֶיךָ 
לְבֵיתִי שֶׁבָּעִיר בְּרִיסְק, עַל שֻׁלְחָנִי תּאֹכַל וּבְבֵיתִי תָּלוּן. וּבְמֶשֶׁךְ זְמַן 
זֶה, תּוּכַל לִלְמדֹ מִקָּרוֹב פֶּרֶק בְּהִלְכוֹת חֶסֶד וְהַכְנָסַת אוֹרְחִים, וְאַחַר 

שֶׁתָּשׁוּב הֵנָּה תְּשַׁנֶּה אֶת־דְּרָכֶיךָ מִן־הַקָּצֶה אֶל־הַקָּצֶה". 
"מֵעוֹדִי  וְאָמַר:  הָרַב  הִמְשִׁיךְ  מִסָּבִיב,  עוֹמְדִים  הָעוֹמְדִים  וּבְעוֹד 
תָּמֵהַּ הָיִיתִי עַל שְׁנֵי הַסִּפּוּרִים שֶׁבְּפָרָשַׁת וַיֵּרָא, שֶׁבִּשְׁנֵיהֶם הִתְקַיְּמָה 
אָבִינוּ,  אַבְרָהָם  אֵצֶל  הָרִאשׁוֹן  לְהַפְלִיא.  אוֹרְחִים  הַכְנָסַת  מִצְוַת 
הַכְנָסַת  שֶׁל  כְּסֵמֶל  נֶחְשָׁב  אַבְרָהָם  וְאִם  בֶּן־אָחִיו.  לוֹט  אֵצֶל  נִי  וְהַשֵּׁ
וְלֹא  חֶסֶד  כְּאִישׁ  כְּלָל  מֻזְכָּר  לֹא  שֶׁלּוֹט  הֲרֵי  לְהַפְלִיא,  אוֹרְחִים 
אֵצֶל  הַדָּבָר.  לִי  הִתְבָּרֵר  עַכְשָׁו  אוּלָם  אֶת־מַעֲשֵׂהוּ,  כְּלָל  מַחֲשִׁיבִים 
אַבְרָהָם אָבִינוּ נִדְמוּ לוֹ הָאוֹרְחִים כְּעַרְבִים בְּזוּיִים וּשְׁפָלִים הַנּוֹדְדִים 
בַּדְּרָכִים, וְלַמְרוֹת זאֹת אֵרַח אוֹתָם אַבְרָהָם בִּמְסִירוּת עֲצוּמָה וְטָרַח 
מַלְאָכִים,  שֶׁהֵם  מִיָּד  בָּהֶם  הִכִּיר  לוֹט  אוּלָם  נִפְלָא.  בְּאפֶֹן  בִּשְׁבִילָם 
וְאֵין שׁוּם מַעֲלָה בְּאָדָם שֶׁמְּאָרֵחַ בְּבֵיתוֹ מַלְאֲכֵי שָׁמַיִם". "וְאַף כָּאן" 
הִמְשִׁיךְ הָרַב וְהִבִּיט לְעֵבֶר שַׁיְקֶע, "זוֹ לֹא חָכְמָה לְאָרֵחַ אוֹרְחִים רָמֵי־

מַעְלָה וִידוּעֵי־שֵׁם, כִּי מִצְוַת הַכְנָסַת אוֹרְחִים נִמְדֶּדֶת דַּוְקָא בְּשָׁעָה 
שֶׁמַּכְנִיסִים פְּשׁוּטֵי־עָם הַבַּיְתָה, וּמִתְחַסְּדִים גַּם עִמָּם". 

לְבֵיתוֹ  בְּסָמוּךְ  כִּרְכָּרָה  נֶעֶצְרָה  מַעֲשֶׂה,  אוֹתוֹ  לְאַחַר  מֻעָטִים  יָמִים 
שֶׁל שַׁיְקֶע, וְהוּא הִפְלִיג לְדַרְכּוֹ הָאֲרֻכָּה אֶל הָעִיר בְּרִיסְק. שְׁבוּעַיִם 
יָמִים עָבְרוּ עָלָיו שָׁם בְּבֵיתוֹ שֶׁל הָרַב, וְלָרִאשׁוֹנָה בְּחַיָּיו נִפְקְחוּ עֵינָיו 
ב לְבֵיתוֹ נֶהְפַּךְ וְהָיָה לְאִישׁ  לִרְאוֹת מִדַּת הַכְנָסַת אוֹרְחִים מַהִי, וּכְשֶׁשָּׁ
אַחֵר. בֵּיתוֹ נִפְתַּח לִרְוָחָה לְכָל־פּוֹנֶה, וְכִנּוּיוֹ בְּפִי הֶהָמוֹן כְּבָר לֹא הָיָה 

סְתָם 'שַׁיְקֶע' אֶלָּא 'ר' יְשַׁעְיָה מַכְנִיס־אוֹרְחִים'.  

הַנִּמְשָׁל
מָשָׁל נִפְלָא זֶה, אֵרַע גַּם בַּמְּצִיאוּת עִם בַּעַל "בֵּית הַלֵּוִי", רַבִּי יוֹסֵף־

דּבֹ סוֹלוֹבֵיְצִ'יק מִבְּרִיסְק, שֶׁנִּקְלַע בִּנְדוּדָיו לְאַכְסַנְיָה בָּעִיר בְּרָנוֹבִיץ', 
בַּעַל  מִקּוֹיְדִּינוֹב  פֶּרְלוֹב  אַהֲרןֹ  רַבִּי  הָיָה  שָׁם  אוֹתוֹ  שֶׁזִהָה  וְהָאוֹרֵחַ 
הַהַגָּהוֹת עַל "אוֹר הַנֶּעֱרָב" לְרַבִּי משֶֹׁה קוֹרְדּוֹבֵירוֹ. בּוֹ אֵרַע הַמַּעֲשֶׂה 
וְלִלְמדֹ  בְּבֵיתוֹ  לְהִתְאָרֵחַ  הָאַכְסַנְיָה  מִבַּעַל  דָּרַשׁ  אֲשֶׁר  וְהוּא  הַלָּזֶה, 
מִמֶּנּוּ פֶּרֶק בְּהִלְכוֹת הַכְנָסַת אוֹרְחִים, וּבְעִקְבוֹתָיו שִׁנָּה הָאִישׁ אֶת־

דַּרְכּוֹ, פָּרַס לָרָעֵב לַחְמוֹ וַעֲנִיִּים מְרוּדִים הֵבִיא בָיִת.
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• מִצְוַת הַכְנָסַת אוֹרְחִים כְּלוּלָה בְּמִצְוַת גְּמִילוּת חֲסָדִים, 
וְהִיא בִּכְלַל "וְאָהַבְתָּ לְרֵעֲךָ כָּמוֹךָ". וְכָתַב בִּ'מְנוֹרַת הַמָּאוֹר' 
שֶׁהַמְשֻׁבָּח בִּצְדָקָה הוּא הָעִנְיָן שֶׁל הַכְנָסַת אוֹרְחִים. וּכְבָר 
אָמְרוּ חֲזַ"ל, שֶׁבִּזְמַן שֶׁבֵּית הַמִּקְדָּשׁ הָיָה קַיָּם הָיָה הַמִּזְבֵּחַ 
עָלָיו,  מְכַפֵּר  שֶׁל־אָדָם  שֻׁלְחָנוֹ  וְעַכְשָׁו  עַל־אָדָם,  מְכַפֵּר 
כַּאֲשֶׁר  שֶׁל־אָדָם  לְשֻׁלְחָנוֹ  שֶׁהַכַּוּנָָה  גֵּרְשׁםֹ  רַבֵּנוּ  וּפֵרֵשׁ 

מְסֻבִּים עָלָיו אוֹרְחִים. )התורה והמצווה(

מִחוּץ  שֶׁבָּא  לְאוֹרֵחַ  הוּא  אוֹרְחִים  הַכְנָסַת  מִצְוַת  עִקַּר   •
לָעִיר, אוֹ שֶׁאֵין לוֹ בַּיִת בָּעִיר, וְהוּא הַנִּקְרָא סְעֻדַּת מִצְוָה, 
עַל־ הַמַּאֲרִיךְ  חֲזַ"ל  שֶׁאָמְרוּ  כְּמוֹ  יָמִים,  מַאֲרִיךְ  וּבִזְכוּתָהּ 

הַקָּדוֹשׁ  בַּזּהַֹר  וְהִתְבָּאֵר  יָמִים,  לַאֲרִיכוּת  זוֹכֶה  שֻׁלְחָנוֹ 
שֶׁיָּבוֹאוּ  אוֹרְחִים,  בְּהַכְנָסַת  לְחָן,  הַשֻּׁ בַּאֲרִיכוּת  שֶׁהַכַּוּנָָה 

עֲנִיִּים לֶאֱכלֹ עַל־שֻׁלְחָנוֹ. )שם(

• חֵלֶק מִמִּצְוַת הַכְנָסַת אוֹרְחִים הִיא לְוָיַת הָאוֹרְחִים, וְהִיא 
גְּדוֹלָה מֵהַהַכְנָסָה עַצְמָהּ. וְדָבָר זֶה נִלְמַד מֵאַבְרָהָם אָבִינוּ, 
לְהִתְאָרֵחַ  שֶׁבָּאוּ  אֶת־הַמַּלְאָכִים  לְלַוּוֹת  שֶׁהָלַךְ  שֶׁבְּשָׁעָה 
מְלַוּהֶ  שֶׁאֵינוֹ  וְכָל  שֶׁחָזַר,  עַד  כִינָה  הַשְּׁ לוֹ  הִמְתִּינָה  אֶצְלוֹ, 

אֶת הָאוֹרֵחַ, כְּאִלּוּ שׁוֹפֵךְ דָּמִים. )מסכת סוטה(

אֶת־הַדֶּרֶךְ,  לָאוֹרֵחַ  לְהַרְאוֹת  כְּדֵי  נוֹעֲדָה  לְוָיָה  מִצְוָה   •
כְּדֵי שֶׁלֹּא יָבוֹא לִידֵי סַכָּנָה אִם יִטְעֶה בְּדַרְכּוֹ. אוּלָם כַּיּוֹם, 
נוֹהֲגִים  לֹא  סַכָּנָה,  בְּחֶזְקַת  הֵן  וְאֵין  בוֹת  מְיֻשָּׁ שֶׁהַדְּרָכִים 

ת לְוִיָּה אֶלָּא בְּאַרְבַּע אַמּוֹת וְדַי בְּכָךְ. )עמק ברכה( בְּמִצְוַַ

• עֵינַי רָאוּ מַעֲשֶׂה ה' כִּי נוֹרָא הוּא, בְּתַלְמִיד חָכָם יְרֵא ה'. 
פַּעַם אַחַת בָּא אֵלָיו אוֹרֵחַ בּוֹכֶה בְּקוֹל מַר, שֶׁלֹּא הָיָה לוֹ 
וְקִבְּלוֹ בְּתוֹךְ בֵּיתוֹ בְּסֵבֶר פָּנִים  נִכְמְרוּ רַחֲמָיו  מָקוֹם לָלוּן. 
יָפוֹת, בְּשִׂמְחָה וּבְטוּב לֵבָב. לְאַחַר זְמַן רָאוּ הַכּלֹ אֶת־שְׂכָרוֹ 
וְלֹא  מַמָּשׁ,  לְבֵיתוֹ  סָמוּךְ  שְׂרֵפָה  שֶׁכְּשֶׁהָיְתָה  מַיִם,  מִן־הַשָּׁ
כָּךְ  כְּדֵי  הַבַּיִת, עַד  שֶׁיִּנָּצֵל  הַטֶּבַע כָּל־אֶפְשָׁרוּת  הָיָה מִצַּד 
שֶׁבַּעַל הַבַּיִת עַצְמוֹ כְּבָר הִתְיָאֵשׁ לְגַמְרֵי מִכָּל־נְכָסָיו, אֲבָל 
מַיִם רִחֲמוּ עָלָיו וְהָאֵשׁ לֹא נָגְעָה בַּבַּיִת, וְרָאוּ כֻּלָּם  מִן־הַשָּׁ
לְפָרֵשׁ  וְנִרְאֶה  אוֹרְחִים.  הַכְנָסַת  בִּזְכוּת  זֶה  שֶׁהָיָה  בְּחוּשׁ 
הֱיוֹת וְהוּא קִיֵּם הַכְנָסַת אוֹרְחִים בִּשְׁלֹשָׁה דְבָרִים, אֲכִילָה 
לֹ"א,  אֵ"שׁ  אוֹתִיּוֹת  אֵשֶׁ"ל,  תֵּבוֹת  רָאשֵׁי   - לְוָיָה  שְׁתִיָּה 
מִצְוָה  מְקַיֵּם  כָּךְ אִם  גָּרְמָה שְׂרֵפָה,  מִלְּוָיָה  וּכְמוֹ שֶׁמְּנִיעָה 

בִּשְׁלֵמוּת נִמְנַעַת מִמֶּנּוּ הָאֵשׁ. )רבי חיים פאלאג'י(

• בַּעַל־הַבַּיִת שֶׁנִּזְהָר שֶׁלֹּא לֶאֱכלֹ מִפַּת עַכּוּ"ם, וּבָא אוֹרֵחַ 
לְבַעַל־ מֻתָּר  בְּכָךְ,  זָהִיר  שֶׁאֵינוֹ  בְּבֵיתוֹ  לְהִתְאָרֵחַ  יְהוּדִי 
הַבַּיִת לִבְצעַֹ עַל־הַפַּת שֶׁל הָאוֹרֵחַ מִפְּנֵי כְּבוֹדוֹ. )שולחן ערוך(

• כַּאֲשֶׁר אוֹרֵחַ מֵסֵב לִסְעֻדָּה בַּבַּיִת, נֶחְשָׁב הַדָּבָר כִּשְׁעַת 

וְהֵקֵלּוּּ  וְכַאֲשֶׁר הֻתְּרוּ עִנְיָנִים אֲחָדִים מִפְּנֵי הַדְּחָק  הַדְּחָק, 
וְיוֹם־טוֹב,  שַׁבָּת  לִכְבוֹד  אוֹ  מְרֻבֶּה  לְהֶפְסֵד  בְּדוֹמֶה  בָּהֶם, 

הֻתַּר הַדָּבָר גַּם מִפְּנֵי הָאוֹרְחִים. )שם(

• גְּדוֹלָה הַכְנָסַת אוֹרְחִים, שֶׁחֲזַ"ל הִתִּירוּ לָתֵת לָהֶם דְּמַאי, 
וְאֶת־הָאַכְסַנְיָה  אֶת־הָעֲנִיִּים  "מַאֲכִילִים  שֶׁאָמְרוּ:  כְּמוֹ 
דְּמַאי", וּפֵרֵשׁ הָרַמְבַּ"ם שֶׁהַכַּוּנָָה בְּאַכְסַנְיָה לְאוֹרְחִים. וְכֵן 
וְשֶׁל־ שֶׁל־תֶּבֶן  קֻפּוֹת  וְחָמֵשׁ  אַרְבַּע  לְפַנּוֹת  חֲזַ"ל  הִתִּירוּ 
עִם־אוֹרְחִים  לֶאֱכלֹ  הִתִּירוּ  וְכֵן  הָאוֹרְחִים,  מִפְּנֵי  תְּבוּאָה 
מַצָּעִים  לָהֶם  לְהַצִּיעַ  אַף  שֶׁהִתִּירוּ  וְיֵשׁ  בְּבֵית־הַכְּנֶסֶת, 
מְכֻבָּסִים בִּימֵי הָאֵבֶל עַל חֻרְבַּן בֵּית־הַמִּקְדָּשׁ. )הכנסת אורחים(

• אֵין לְבַעַל־הַבַּיִת לְהִתְנַהֵג עִם אוֹרְחָיו בַּחֻמְרוֹת הָרְגִילוֹת 
שֶׁלּוֹ, וְכֵן מָצִינוּ אֵצֶל אַבְרָהָם אָבִינוּ שֶׁלֹּא הֶחְמִיר לְהַמְתִּין 
שֵׁשׁ שָׁעוֹת בֵּין בָּשָׂר לִגְבִינָה בְּשָׁעָה שֶׁקִּבֵּל אֶת־הַמַּלְאָכִים, 

וְסָמַךְ עַל־הַדֵּעָה שֶׁדַּי בְּהַמְתָּנַת שָׁעָה אַחַת. )באר מים חיים(

לוֹ  יֶשׁ  אוֹרְחִים,  לוֹ  וְנִזְדַּמְּנוּ  הַמִּדְרָשׁ  לְבֵית  הַמַּשְׁכִּים   •
לִדְחוֹת אֶת־הֲלִיכָתוֹ מִפְּנֵי מִצְוַת הַכְנָסַת אוֹרְחִים, שֶׁהִיא 
גְּדוֹלָה מֵהַשְׁכָּמַת בֵּית הַמִּדְרָשׁ. וְדִין זֶה נֶאֱמַר רַק כַּאֲשֶׁר 
אִישׁ  וְאֵין  אֲחֵרִים  עַל־יְדֵי  אֶת־הַמִּצְוָה  לַעֲשׂוֹת  אִי־אֶפְשָׁר 

בַּבַּיִת שֶׁיְּקַבְּלֵם כָּרָאוּי לָהֶם. )אהבת חסד(

• וְיֵשׁ שֶׁאַף אָמְרוּ, שֶׁאַף אִם עָלוּל לְהַפְסִיד תְּפִלָּה בְּצִבּוּר 
בִּגְלַל מִצְוַת הַכְנָסַת אוֹרְחִים, יַעֲשֶׂה כֵּן. )תפילה כהלכה(

• שָׁמַעְתִּי מִמּוֹרִי הַבַּעַל־שֵׁם־טוֹב, שֶׁאַף כְּשֶׁיּוֹדֵעַ שֶׁהָאוֹרֵחַ 
שֶׁהוּא מַכְנִיס יִגְרםֹ לוֹ בִּטּוּל תּוֹרָה אוֹ יְדַבֵּר לָשׁוֹן הָרַע, שֶׁאָז 
כִינָה, יַכְנִיסוֹ. וְהוֹסִיפוּ  בְּוַדַּאי לֹא יִהְיֶה שָׁם קַבָּלַת פְּנֵי הַשְּׁ
הַכְנָסַת  שֶׁגְּדוֹלָה  מִפְּנֵי  שֶׁזּאֹת  אֶת־הַדְּבָרִים,  לְפָרֵשׁ 
אוֹרְחִים, אוּלָם יִשְׁתַּדֵּל לְהַסְבִּיר לוֹ בִּדְבָרִים נְעִימִים שֶׁלֹּא 

יַכְשִׁילוֹ בְּדִבּוּרִים אֲסוּרִים. )תולדות יעקב יוסף(

לוֹט  אֵשֶׁת  אֶת  לִזְכּרֹ  בְּמֶלַח,  אֶת־הַלֶּחֶם  לִטְבּלֹ  מִנְהָג   •
שֶׁהָפְכָה לִנְצִיב מֶלַח, מִפְּנֵי שֶׁלֹּא הִכְנִיסָה אוֹרְחִים לְבֵיתָהּ, 

וְהַדָּבָר בָּא לְהַזְכִּיר לָאָדָם לְהַכְנִיס אוֹרְחִים. )מנחת ישראל(

שֶׁמַּכְנִיס אוֹרֵחַ  שֶׁמִּי  מִבֶּלְז לוֹמַר,  אַהֲרןֹ  רַבִּי  הָיָה  רָגִיל   •

מְקַיֵּם  הֲרֵיהוּ  בִּשְׂכָרוֹ,  מָעוֹת  מִמֶּנּוּ  נוֹטֵל  אִם  גַּם  לְבֵיתוֹ, 
בַּעֲבוּרוֹ  טוֹרֵחַ  הוּא  שֶׁבְּוַדַּאי  אוֹרְחִים,  הַכְנָסַת  מִצְוַת  בּוֹ 
יוֹתֵר מֵעֵרֶךְ הַמָּעוֹת שֶׁקִּבֵּל. וְכֵן אָמַר, כִּי כַּאֲשֶׁר מְאָרְחִים 
אֲנָשִׁים בְּשָׂכָר, וְיוֹשְׁבִים לְשׂוֹחֵחַ עִמָּם מְעַט כְּדֵי לְהַנְעִים 
אֶת־זְמַנָּם, מְקַיְּמִים בְּכָךְ הַכְנָסַת אוֹרְחִים. )בקדושתו של־אהרן(

ל מֻרְגָּ
הֲלָכוֹת וַהֲלִיכוֹת
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רָא ת וַיֵּ רָשַׁ פָּ

בס"ד

בַּקָּשַׁת אַבְרָהָם עַל הַשְׁרָאַת הַשְּׁכִינָה
"אַל נָא תַעֲבֹר מֵעַל עַבְדֶּ" (יח ג)

הַמַּפְתֵּחַ  שֶׁהִיא  נִשְׂגָּבָה  בַּקָּשָׁה  אָבִינוּ  אַבְרָהָם  בִּקֵּשׁ  אֵלּוּ  בְּמִלִּים 
לְכָל הַתְּפִלּוֹת וְהַבַּקָּשׁוֹת שֶׁאָנוּ מְבַקְּשִׁים מֵאָז וְעַד עֶצֶם הַיּוֹם הַזֶּה: 
 ְהַשְׁרֵה אֶת שְׁכִינָת– "ֶּרִבּוֹנוֹ שֶׁל עוֹלָם, "אַל נָא תַעֲבֹר מֵעַל עַבְד

עָלֵינוּ תָּמִיד, וּלְעוֹלָם אַל תַּסְתֵּר אֶת פָּנֶי מֵאִתָּנוּ.

וְאָכֵן, זָכָה אַבְרָהָם אָבִינוּ וְנַעֲנָה מִיָּד לְטוֹבָה, כַּנֶּאֱמָר בְּסָמוּ (פס' 
יז): "וַה' אָמָר הַמְכַסֶּה אֲנִי מֵאַבְרָהָם אֲשֶׁר אֲנִי עֹשֶׂה", כָּ מְיַחֲלִים 
גַּם אָנוּ בְּכָל בַּקָּשׁוֹתֵינוּ שֶׁתִּשְׁרֶה שְׁכִינָתוֹ עָלֵינוּ וְתֵּעָנֶינָה תְּפִלּוֹתֵינוּ 

'הֵיכַל רָחֵל'בְּרַחֲמִים.

'אַחַר תַּעֲבֹרוּ' – בְּא בִּרְכַּת הַמָּזוֹן
"וְאֶקְחָה פַת לֶחֶם וְסַעֲדוּ לִבְּכֶם אַחַר תַּעֲבֹרוּ" (יח ה)

יְדוּעָה הִיא שִׁיטַת הַיְּרֵאִים (ח"ב סִימָן רנג) שֶׁהָאוֹכֵל כַּזַּיִת פַּת וְאֵינוֹ 
שׁוֹתֶה עִמָּהּ מַשְׁקֶה עַל אַף צִמְאוֹנוֹ, אֵינוֹ חַיָּב בְּבִרְכַּת הַמָּזוֹן.

שֶׁלְּפָנֵינוּ  הַפָּסוּק  אֶת  חָכְמָה'   ֶׁמֶש' בַּעַל  דָּרַשׁ  צַחוּת   ֶבְּדֶר
פַת  "וְאֶקְחָה  לַמַּלְאָכִים:  אַבְרָהָם  אָמַר  הָאֲמוּרָה;  לָהֲלָכָה  כְּרֶמֶז 
עַל  מַיִם  בְּא  לֶחֶם  לִפְנֵיכֶם  שֶׁאַגִּישׁ  כֵּיוָן   – לִבְּכֶם"  וְסַעֲדוּ  לֶחֶם 
מִיָּד  לָלֶכֶת  תּוּכְלוּ   – תַּעֲבֹרוּ"  "אַחַר   ָלְפִיכ אַתֶּם,  שֶׁצְּמֵאִים  אַף 

לְדַרְכְּכֶם וְא תִּצְטָרְכוּ לְבָרֵ בִּרְכַּת הַמָּזוֹן אַחַר אֲכִילַתְכֶם.

תְּפִלַּת אַבְרָהָם הוֹעִילָה לְזַרְעוֹ
"וַה' אָמָר הַמְכַסֶּה אֲנִי מֵאַבְרָהָם אֲשֶׁר אֲנִי עֹשֶׂה; וְאַבְרָהָם הָיוֹ יִהְיֶה 

לְגוֹי גָּדוֹל וְעָצוּם" (יח יז-יח)

מִפְּנֵי  הַאִם  בֵּינֵיהֶם:  הַקֶּשֶׁר  עַל  יִתְמַהּ  אֵלּוּ  בִּפְסוּקִים  הַמִּתְבּוֹנֵן 
שֶׁאַבְרָהָם עָתִיד לִהְיוֹת לְגוֹי גָּדוֹל לְפִיכָ צָרִי לְהוֹדִיעוֹ עַל הֲפִיכַת 
סְדוֹם? וּבְנוֹסָף, הֲרֵי גָּלוּי וְיָדוּעַ לִפְנֵי מִי שֶׁאָמַר וְהָיָה הָעוֹלָם שֶׁאֵין 
אַבְרָהָם  תְּפִלַּת  נִדּוֹנָה   ָוּלְפִיכ צַדִּיקִים,  עֲשָׂרָה  בִּסְדוֹם  בַּנִּמְצָא 

אָבִינוּ מֵרֹאשׁ לְהִדָּחוֹת. אִם כֵּן, מַהִי אֵפוֹא הַתּוֹעֶלֶת בְּגִלּוּי זֶה?

בְּמֶתֶק שְׂפָתָיו בֵּאֵר הַמַּגִּיד מִדּוּבְּנָא כִּי שְׁתֵּי קֻשְׁיוֹת אֵלּוּ מְתֹרָצוֹת 
זוֹ בְּזוֹ, וּכְדַרְכּוֹ פָּתַח אֶת דְּבָרָיו בְּמָשָׁל קוֹלֵעַ:

צָעִיר  וּמִשְׁנֵהוּ  מְבֻגָּר  הָאֶחָד  הַגְּדוֹלָה.  לָעִיר  נִקְלְעוּ  סוֹחֲרִים  שְׁנֵי 
הַמְּפֹאָרוֹת  מֵהַחֲנֻיּוֹת  מִשְׁתָּאִים  סְבִיבָם,  הַשְּׁנַיִם  הִבִּיטוּ  לְיָמִים. 
גְּדוּשׁוֹת הַסְּחוֹרָה. פָּתַח הַמְּבֻגָּר וְאָמַר לְרֵעֵהוּ הַצָּעִיר, תּוֹ שֶׁהוּא 
נוֹתֵן עֵינָיו בְּמַעֲרֶכֶת בְּגָדִים מְפֹאֶרֶת שֶׁהֻצְּגָה לְרַאֲוָה בְּחַלּוֹן אַחַת 
זְקוּנַי  לְבֶן  שֶׁכָּזוֹ  מַעֲרֶכֶת  לִרְכֹּשׁ  לִמְאֹד  עַד  אֲנִי  "חָפֵץ  הַחֲנֻיּוֹת: 
הָאָהוּב. אוּלָם א אוּכַל לַעֲשׂוֹת זֹאת, מִפְּנֵי שֶׁיָּרֵא אֲנִי פֶּן א יַהֲם 
לְבַטָּלָה".  מְעוֹתַי  מוֹצִיא  וְנִמְצֵאתִי  הַמְּדֻיָּקוֹת  מִדּוֹתָיו  אֶת  הַבֶּגֶד 
לְעֻמָּתוֹ מִהֵר הַצָּעִיר לִרְכֹּשׁ אֶת הַבֶּגֶד בְּשִׂמְחָה, תּוֹ שֶׁהוּא מַפְטִיר 
כְּלַפֵּי הַמְּבֻגָּר: "אֲנִי לְעֻמָּתְ אֵינֶנִּי חוֹשֵׁשׁ. שֶׁכֵּן בֵּיתִי מְבֹרָ בִּילָדִים; 
אַף אִם א יַתְאִים הַבֶּגֶד לָאֶחָד, יוּכַל הוּא לְהַתְאִים לְמִשְׁנֵהוּ, וְגַם 

אִם א בְּשָׁנָה זוֹ – אֲזַי יַתְאִים הוּא בַּשָּׁנִים הַבָּאוֹת".

אַף כָּאן אָמַר הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא: הֵן אֱמֶת שֶׁתְּפִלָּתוֹ שֶׁל אַבְרָהָם א 
מֵאַבְרָהָם,  סְדוֹם  הֲפִיכַת  אֶת  אֲכַסֶּה  א   ַא סְדוֹם,  לְאַנְשֵׁי  תּוֹעִיל 
שֶׁהֲלוֹא עָתִיד הוּא לִהְיוֹת "לְגוֹי גָּדוֹל וְעָצוּם", וְגַם אִם א תּוֹעִיל 
תְּפִלָּתוֹ לְאַנְשֵׁי סְדוֹם, תּוֹעִיל הִיא לַדּוֹרוֹת שֶׁעֲתִידִים לָצֵאת מִמֶּנּוּ, 

לְהַצִּילָם מִכָּל צָרָה וְצוּקָה.
ְל ֶאֹהֶל יַעֲקֹב' ל'

גְּדוֹלָה תְּפִלָּה מִנְּבוּאָה
"וְאַבְרָהָם עוֹדֶנּוּ עֹמֵד לִפְנֵי ה'; וַיִּגַּשׁ אַבְרָהָם וַיֹּאמַר" (יח כב-כג)

דָּרַשׁ מָרָן הגראי"ל שְׁטֵיינְמָן שְׁלִיטָ"א:

פָּסוּק זֶה מְשַׁמֵּשׁ הוֹכָחָה נִצַּחַת לַיְּסוֹד שֶׁקָּבַע רַבֵּנוּ בַּחְיֵי (דְּבָרִים יא 
יג) כִּי מַדְרֵגַת הַתְּפִלָּה גְּדוֹלָה מִמַּדְרֵגַת הַנְּבוּאָה. שֶׁהֲרֵי כָּאן כְּבָר 
עָמַד אַבְרָהָם אָבִינוּ "לִפְנֵי ה'" – בְּמַצָּב שֶׁל נְבוּאָה, וְלַמְרוֹת זֹאת 
וַיֹּאמַר"  אַבְרָהָם  "וַיִּגַּשׁ  נֶאֱמָר:  סְדוֹם  אַנְשֵׁי  עַל  לְהִתְפַּלֵּל  בְּבוֹאוֹ 
–'וַיִּגַּשׁ' הוּא לְשׁוֹן תּוֹסֶפֶת קִרְבָה (רְאֵה רוֹקֵחַ הִלְכוֹת תְּפִלָּה סִימָן שכב), 

'אַיֶּלֶת הַשַּׁחַר'; 'תִּפְאֶרֶת שִׁמְשׁוֹן'וַהֲרֵי שֶׁהַתְּפִלָּה גְּדוֹלָה מִן הַנְּבוּאָה.

תְּפִלָּה לְעָנִי כִי יַעֲטֹף
עָפָר  וְאָנֹכִי  אֲדֹנָי  אֶל  לְדַבֵּר  הוֹאַלְתִּי  נָא  הִנֵּה  וַיֹּאמַר  אַבְרָהָם  "וַיַּעַן 

וָאֵפֶר" (יח כז)

הֲלָכָה הִיא (רְאֵה בְּרָכוֹת י ב) שֶׁהַמִּתְפַּלֵּל צָרִי לָגֶשֶׁת לִתְפִלָּה כְּעָנִי 
הַשָּׁלוֹם  עָלָיו   ֶהַמֶּל דָּוִד  אָמַר  וְכֵן  נִשְׁבָּר,  וּבְלֵב  בִּדְמָעוֹת  בַּפֶּתַח, 

(תְּהִלִּים קב א): "תְּפִלָּה לְעָנִי כִי יַעֲטֹף וְלִפְנֵי ה' יִשְׁפֹּךְ שִׂיחוֹ".

"וְאָנֹכִי  הַהַצְהָרָה:  אֶת  לִתְפִלָּתוֹ  אָבִינוּ  אַבְרָהָם  הִקְדִּים   ָלְפִיכ
עָפָר וָאֵפֶר", כִּי בְּכָ שֶׁהִקְטִין וּמִעֵט אֶת עַצְמוֹ כְּעָנִי, בִּקֵּשׁ לְעוֹרֵר 

רַחֲמִים לִפְנֵי הַמָּקוֹם.
'דְּרוּשִׁים וְלִקְחֵי מוּסָר' (לְתַלְמִיד מַהֲרָ"ם בָּנֵט)

אַבְרָהָם עוֹמֵד בְּצִדְקוֹ
"וְאַבְרָהָם שָׁב לִמְקֹמוֹ" (יט לג)

עַל מֶסֶר נִפְלָא הַטָּמוּן בְּפָסוּק זֶה עָמַד הַצַּדִּיק רַבִּי יְחֶזְקֵאל שְׁרָגָא 
מִשִּינוֹבֶה:

עַל אַף שֶׁתְּחִנָּתוֹ שֶׁל אַבְרָהָם אָבִינוּ א נָשְׂאָה פְּרִי, וּסְדוֹם הָפְכָה 
בְּרוּחוֹ,  נָפַל  וְא  אַבְרָהָם  הִתְעַצֵּב  א  זֹאת  בְּכָל  וּמֶלַח,  לְגָפְרִית 
צֶדֶק  ה'  פֹּעַל  כָּל  כִּי  וְהַתְּמִימָה  הַזַּכָּה  בֶּאֱמוּנָתוֹ  אֵיתָן  עָמַד  אֶלָּא 

וְהִמְשִׁי לַעֲבֹד אֶת ה' מִתּוֹ שִׂמְחָה וְטוּב לֵבָב.

חֲלִישׁוּת  שׁוּם  לְא   – לִמְקֹמוֹ"  שָׁב  "וְאַבְרָהָם  כָּאן:  שֶׁנֶּאֱמָר  זֶהוּ 
הַדַּעַת וְרִפְיוֹן, שָׁב הוּא לְאוֹתָהּ דַּרְגָּה רוּחָנִית שֶׁעָמַד בָּהּ בִּתְחִלָּה, 

טֶרֶם נִגַּשׁ לְבַקֵּשׁ עַל סְדוֹם.
'דִּבְרֵי יְחֶזְקֵאל'

אַבְרָהָם תִּקֵּן אֶת תְּפִלַּת הַשַּׁחַר
"וַיַּשְׁכֵּם אַבְרָהָם בַּבֹּקֶר אֶל הַמָּקוֹם אֲשֶׁר עָמַד שָׁם" (יט כז)

שֶׁאַבְרָהָם  ב)  ו  (בְּרָכוֹת  חֲכָמִים  דָּרְשׁוּ  שָׁם"  עָמַד  "אֲשֶׁר  מֵהַמִּלִּים: 
אָבִינוּ תִּקֵּן תְּפִלַּת שַׁחֲרִית, שֶׁהֲרֵי 'אֵין עֲמִידָה אֶלָּא תְּפִלָּה' כַּכָּתוּב 
הֲלוֹא  הַמְּפָרְשִׁים,  וְתָמְהוּ  וַיְפַלֵּל".  פִּינְחָס  "וַיַּעֲמֹד  ל):  קו  (תְּהִלִּים 
שֶׁכְּבָר  לִכְאוֹרָה  מוֹכִיחָה  עָבָר,  בִּלְשׁוֹן  הַמּוֹפִיעָה  'עָמַד'  תֵּבַת 

הִתְפַּלֵּל קֹדֶם הַשְׁכָּמָתוֹ בַּבֹּקֶר?
בֵּאוּר חָרִיף, כְּדַרְכּוֹ, אָמַר רַבֵּנוּ יְהוֹנָתָן אַיְבְּשִׁיץ: 

חַיָּב  הַתּוֹרָה  דִּין  שֶׁמֵּעִקַּר  א)  א  (תְּפִלָּה  הָרַמְבָּ"ם  דַּעַת  הִיא  יְדוּעָה 
אָדָם לְהִתְפַּלֵּל פַּעַם אַחַת בְּכָל יוֹם, וַאֲבוֹתֵינוּ הֵם שֶׁהִרְחִיבוּ חוֹבָה 
רַק  מַזְכִּיר  הַכָּתוּב  הָיָה  אִלּוּ  מֵעַתָּה,  יוֹם.  בְּכָל  פְּעָמִים  לְשָׁלוֹשׁ  זוֹ 
אֶת עֻבְדַּת עֲמִידָתוֹ שֶׁל אַבְרָהָם לְהִתְפַּלֵּל, הָיָה מָקוֹם לוֹמַר שֶׁלֹּא 
"אֲשֶׁר  נֶאֱמָר:   ָלְפִיכ הַבְּסִיסִית,  הַתְּפִלָּה  חוֹבַת  עַל  דָּבָר  הוֹסִיף 
עָמַד שָׁם" – בִּלְשׁוֹן עָבָר, לְלַמְּדֵנוּ שֶׁאֶת עִקַּר חוֹבַת הַתְּפִלָּה קִיֵּם 
בַּעֲמִידָתוֹ הָרִאשׁוֹנָה [בָּעֶרֶב, בְּעֵת שֶׁהָלְכוּ הַמַּלְאָכִים לִסְדוֹם (לְעֵיל 

יט א)] וְעַתָּה הוֹסִיף וְתִקֵּן תְּפִלַּת שַׁחֲרִית.
'יַעֲרוֹת דְּבַשׁ' ח"ב דְּרוּשׁ יח

הַשְּׁכִינָה שׁוֹרָה לִמְרַאֲשׁוֹתָיו שֶׁל הַחוֹלֶה
"כִּי שָׁמַע אֱהִים אֶל קוֹל הַנַּעַר בַּאֲשֶׁר הוּא שָׁם" (כא יז)

"מִכָּאן  נג):  (ב"ר  הַמִּדְרָשׁ  דִּבְרֵי  אֶת  רַשִׁ"י  הֵבִיא  לַפָּסוּק  בְּפֵרוּשׁוֹ 
קוֹדֶמֶת  וְהִיא  עָלָיו,  אֲחֵרִים  מִתְּפִלַּת  הַחוֹלֶה  תְּפִלַּת  שֶׁיָּפָה 

לְהִתְקַבֵּל", וְיֵשׁ לְהָבִין כֵּיצַד נִרְמָז הַדָּבָר בַּפָּסוּק.
בֵּאֵר רַבִּי יְהוֹנָתָן אַיְבְּשִׁיץ:

בַּגְּמָרָא (שַׁבָּת יב ב) מְבֹאָר כִּי תְּפִלַּת הַחוֹלֶה קְרוֹבָה יוֹתֵר לְהִשָּׁמַע, 
 ָּכֵּיוָן שֶׁהַשְּׁכִינָה שׁוֹרָה לְמַעְלָה מֵרֹאשׁוֹ. לְפִי זֶה אֶפְשָׁר לוֹמַר שֶׁכ
הַנַּעַר",  קוֹל  אֶל  אֱהִים  שָׁמַע  "כִּי  הַפָּסוּק:  אֶת  חֲכָמִים  דָּרְשׁוּ 
שֶׁהַשְּׁכִינָה  'בְּרֹאשׁ')  אוֹתִיּוֹת  ('בַּאֲשֶׁר'   – שָׁם"  הוּא  "בַּאֲשֶׁר  מֵחֲמַת 

'תִּפְאֶרֶת יְהוֹנָתָן'שָׁרְתָה לְמַעְלָה מֵרֹאשׁוֹ שֶׁל יִשְׁמָעֵאל.

תְּפִלַּת הַמִּנְחָה – בִּמְקוֹם מִנְחָה
"וַיַּעֲקֹד אֶת יִצְחָק בְּנוֹ וַיָּשֶׂם אֹתוֹ עַל הַמִּזְבֵּחַ מִמַּעַל לָעֵצִים" (כב ט)

מִנְחָה  שַׁחֲרִית,  תְּפִלּוֹת:  שָׁלוֹשׁ  לְהִתְפַּלֵּל  זוֹכִים  אָנוּ  יוֹם  בְּכָל 
עַל  מְכֻנּוֹת  וְעַרְבִית  שַׁחֲרִית  שֶׁתְּפִלּוֹת  כְּשֵׁם  לִכְאוֹרָה,  וְעַרְבִית. 
הָיְתָה  צְרִיכָה  הַמִּנְחָה  תְּפִלַּת  גַּם   ָּכ נֶאֱמָרוֹת,  הֵן  שֶׁבּוֹ  הַזְּמַן  שֵׁם 
לְהִקָּרֵא 'תְּפִלַּת הַצָּהֳרַיִם', וְאַף הַכָּתוּב אוֹמֵר (תְּהִלִּים נה יח): "עֶרֶב 

וָבֹקֶר וְצָהֳרַיִם אָשִׂיחָה וְאֶהֱמֶה", וּמַהוּ פֵּשֶׁר שְׁמָהּ הַמְּיֻחָד?

בֵּאֵר רַבִּי חַיִּים מִפְרִידְבּוּרְג, אֲחִי הַמַּהֲרָ"ל מִפְּרָאג:

תָּהָה  הַמִּזְבֵּחַ  גַּבֵּי  עַל  הַשָּׁלוֹם  עָלָיו  אָבִינוּ  יִצְחָק  שֶׁנֶּעֱקַד  בְּשָׁעָה 
כח  (בַּמִּדְבָּר  מִנְחָה  לְהַקְרִיב  יֵשׁ  קָרְבָּן  כָּל  עִם  הֲלוֹא  אָבִיו:  בִּפְנֵי 
ה), וּמַדּוּעַ אוֹתִי מַעֲלִים בְּא מִנְחָה?! עַל כֵּן עָמַד מִיָּד וְתִקֵּן אֶת 
תְּפִלַּת הַמִּנְחָה, כְּנֶגֶד הַמִּנְחָה שֶׁהָיָה עָלָיו לְהָבִיא עִם קָרְבָּנוֹ, וּמֵאָז 

נִקְבַּע כָּ שְׁמָהּ לְדוֹרוֹת.
'אִגֶּרֶת הַטִּיּוּל' חֵלֶק הַפְּשָׁט עֵרֶ מִנְחָה

ה רָשָׁ פָּ ה בַּ נִינֵי אָמֵן וּתְפִלָּ פְּ מֵאמֵאוֹצְרוֹת אֱמוּנִים
שּׁכינה

ני פְּ ם

בִּזְכוּת אָמֵן הַתְּפִלָּה מִתְקַבֶּלֶת 
ֶ"אִם נָא מָצָאתִי חֵן" (יח ג)

"אִם נָא מָצָאתִי" רָאשֵׁי תֵּבוֹת 'אָמֵ"ן'. מִלְּבַד זֹאת בַּמִּלִּים 
כִּי  הַתּוֹרָה  רָמְזָה   ָבְּכ 'אָמֵן'.  הַמִּלָּה  טְמוּנָה  נָא",  "אִם 
כְּפִי  ה',  בְּעֵינֵי  חֵן  לָשֵׂאת  זוֹכֶה  אָמֵן  עֲנִיַּת  עַל  הַמַּקְפִּיד 
וַה'  תִּקְרָא  "אָז  שֶׁהַפָּסוּק:  א)  (מ  הַזֹּהַר  בְּתִקּוּנֵי  שֶׁמּוּבָא 

יַעֲנֶה" (יְשַׁעְיָה נח ט) נֶאֱמָר עַל הַמַּקְפִּיד עַל עֲנִיַּת אָמֵן.
'נֹעַם חֵן' (לרנ"ג וַיינְטְרוֹיְבְּ) עמ' ה

אָמֵן מַצִּילָה מִגְּזֵרוֹת קָשׁוֹת
"וְכֹל אֲשֶׁר לְ בָּעִיר הוֹצֵא מִן הַמָּקוֹם" (יט יב)

שֶׁבִּזְכוּת  מִכָּאן  'אָמֵן'.  תֵּבוֹת  סוֹפֵי   – הַמָּקוֹם"  מִן  "הוֹצֵא 
שֶׁאָמְרוּ  כְּפִי  רָעוֹת,  גְּזֵרוֹת  מִכָּל  הָאָדָם  נִצּוֹל  אָמֵן  עֲנִיַּת 
גְּזַר  לוֹ  קוֹרְעִין  כֹּחוֹ  בְּכָל  אָמֵן  א): "הָעוֹנֶה  מ  (תיקו"ז  חֲזָ"ל 

דִּין שֶׁל שִׁבְעִים שָׁנָה".
'וַיִּקַּח מֹשֶׁה'

בַּזֹּהַר הַקָּדוֹשׁ נֶאֱמָר שֶׁ'צַּדִּיק' הוּא רָאשֵׁי תֵּבוֹת: צ' אֲמֵנִים, ד' קְדֻשּׁוֹת, י' קַדִּישִׁים, ק' 
בְּרָכוֹת, וְאֵין אָדָם נִקְרָא צַדִּיק אֶלָּא אִם הִקְפִּיד עַל אַרְבָּעָה דְּבָרִים אֵלּוּ בְּכָל יוֹם.

כָּתוּב כָּאן דָּבָר עָצוּם – אִם חָסֵר אֶחָד מֵהַדְּבָרִים הָאֵלֶּה, זֶה כְּבָר א צַדִּיק! אֵין זֶה עִנְיָן 
שֶׁל עוֹד 'אָמֵן' אוֹ פָּחוֹת 'אָמֵן'... אָנוּ עוֹסְקִים כָּאן בְּבִנְיָן שֶׁל 'צַדִּיק', וְאִם חֲסֵרָה אָמֵן 

אַחַת, כָּל הַבִּנְיָן שֶׁל הַ'צַּדִּיק' חָסֵר! יֵשׁ לָנוּ כָּאן 'בַּעַל מוּם'...
מִדִּבְרֵי ה גר"ש פִּינְקוּס זָצָ"ל, 'נֶפֶשׁ שִׁמְשׁוֹן' – סִדּוּר הַתְּפִלָּה עמ' קלח

אֲמִירַת בִּרְכוֹת הַשַּׁחַר בְּחַבְרוּתָא הִנָּהּ דֶּרֶ קַלָּה וּבְטוּחָה 
בְּיוֹתֵר לְהַשְׁלָמַת צ' אֲמֵנִים בְּיוֹם (משנ"ב ו כג).
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הַדּוֹרוֹת  מִן  הֵן  סִפּוּרִים,  מְעַט  א  נִשְׁמְעוּ  בְּמִנְיָן  תְּפִלָּה  עַל  הַמַּקְפִּיד  שֶׁל  וּשְׂכָרוֹ  מַעֲלָתוֹ  עַל 
שֶׁלְּפָנֵינוּ וְהֵן מִדּוֹרֵנוּ אָנוּ. בַּסִּפּוּר שֶׁלְּפָנֵינוּ נוּכַל לִמְצֹא תֵּאוּר אוֹתֶנְטִי וּמְרַגֵּשׁ שֶׁנִּשְׁמַע מִפִּי בַּעַל 
פְּרָטִית  בְּהַשְׁגָּחָה  לְשָׁלָל  לוֹ  נִתְּנוּ  שֶׁחַיָּיו  וְזָכָה  בְּמִנְיָן  תְּפִלָּה  עַל  נֶפֶשׁ  שֶׁמָּסַר  יְהוּדִי  הַמַּעֲשֶׂה, 

מֻפְלָאָה וְחוּשִׁית.

* * *

כְּסוֹפֵר  פַּרְנָסָתוֹ  לְהַשְׁלָמַת  עָסַק  הַדְּרוֹמִיּוֹת,  הֶעָרִים  בְּאַחַת  שֶׁהִתְגּוֹרֵר  יָקָר   ֵאֲבָר יַעֲקֹב,  הָרַב 
סְתָ"ם. כֵּיוָן שֶׁבְּאֵזוֹר מְגוּרָיו יָצָא לוֹ שֵׁם שֶׁל סוֹפֵר מֻמְחֶה שֶׁיִּרְאָתוֹ קוֹדֶמֶת לְחָכְמָתוֹ רַבִּים בִּקְּשׁוּ 
הַפְּשׁוּטָה  מֵהַסִּבָּה  לַעֲבוֹדָה,  הַזְמָנוֹת  לְקַבֵּל  מִהֵר  א  הוּא  אוּלָם  לָקוֹחוֹתָיו.  חוּג  עַל  לְהִמָּנוֹת 
שֶׁאֶת רֹב שְׁעוֹת הַיּוֹם הוּא הִקְדִּישׁ לַעֲמַל הַתּוֹרָה, מָה שֶׁהוֹתִיר בְּיָדוֹ שָׁעוֹת בּוֹדְדוֹת בְּיוֹם שֶׁבָּהֶן 

הִתְפַּנָּה לִכְתִיבָה.

הַמְּאֻחָרוֹת.  הַלַּיְלָה  בִּשְׁעוֹת  דַּוְקָא  לְפַנּוֹת  יַעֲקֹב  הָרַב  בָּחַר  מוּעָטוֹת  עֲבוֹדָה  שְׁעוֹת  אוֹתָן  אֶת 
בְּשָׁעוֹת שְׁקֵטוֹת אֵלּוּ, כְּשֶׁהַמֹּחַ צָלוּל וְהָאֲוִיר נָקִי וְשָׁקֵט הֶסְפֵּק כְּתִיבָתוֹ הָיָה רַב יוֹתֵר מִשְּׁעוֹת 
וְעָסַק  הַשְּׁכוּנָה  בְּפַאֲתֵי  שֶׁשָּׂכַר  לְחַדְרוֹן  הוּא  פָּנָה  עַרְבִית,  תְּפִלַּת  לְאַחַר  יוֹם  בְּכָל   ,ָּכ הַיּוֹם. 
בִּכְתִיבַת סִפְרֵי תּוֹרָה, תְּפִלִּין וּמְזוּזוֹת עַד סָמוּ לַחֲצוֹת הַלַּיְלָה. בְּסִיּוּם עֲבוֹדָתוֹ הָיָה שָׁב לְבֵיתוֹ 

וּפוֹרֵשׁ לִשְׁנַת לַיִל.

וְהַפַּחַד  כְּמֶרְקָחָה,  הָיָה  כֻּלּוֹ  הַדָּרוֹם  עָנָן'.  'עַמּוּד  מִבְצָע  שֶׁל  בְּרֵאשִׁיתוֹ  הַלֵּילוֹת,  בְּאַחַד  זֶה  הָיָה 
וְהַבֶּהָלָה שָׂרְרוּ בְּלֵב כֹּל. מִסִּבּוֹת שֶׁאֵינָן תְּלוּיוֹת בּוֹ, בְּאוֹתוֹ לַיְלָה הִפְסִיד הָרַב יַעֲקֹב אֶת הַמִּנְיָן 
שְׁעַת  בַּלַּיְלָה,  וָחֵצִי  עֶשֶׂר  לַשָּׁעָה  עַד  רַק  בְּחַדְרוֹ  לִכְתֹּב  הֶחְלִיט  כֵּן  עַל  עַרְבִית,  לִתְפִלַּת  הַקָּבוּעַ 

הַמִּנְיָן הָאַחֲרוֹן לִתְפִלַּת עַרְבִית.

לְאַחַר  סְפוּרוֹת  דַּקּוֹת  לוֹ;  אֵרַע  א  רַב  זְמַן  שֶׁכְּבָר  מִקְרֶה  יַעֲקֹב  לָרַב  אֵרַע  לַיְלָה  בְּאוֹתוֹ  דַּוְקָא 
מְחוֹגֵי  הוֹרוּ  בְּבֶהָלָה  וּכְשֶׁהִתְעוֹרֵר   ,ָבְּכ שֶׁחָשׁ  מִבְּלִי  שֻׁלְחָנוֹ  עַל  נִרְדַּם  הוּא  בִּכְתִיבָה,  שֶׁהִתְחִיל 

הַשָּׁעוֹן עַל הַשָּׁעָה... אַחַת לִפְנוֹת בֹּקֶר.

הַמַּחֲשָׁבָה הָרִאשׁוֹנָה שֶׁעָלְתָה בְּמֹחוֹ הָיְתָה לְהַמְשִׁי וְלִכְתֹּב עַד אוֹר הַבֹּקֶר. א הָיְתָה לוֹ בְּרֵרָה. 
מֻכְרָח הָיָה לַעֲמֹד בְּקֶצֶב הַהֶסְפֵּקִים, אַ מִשֶּׁאַ נָטַל אֶת הַקֻּלְמוּס בְּיָדוֹ הִכָּה בּוֹ לְפֶתַע הַזִּכָּרוֹן; 

הוּא טֶרֶם הִתְפַּלֵּל תְּפִלַּת עַרְבִית...

מִזֶּה שָׁנִים רַבּוֹת הִקְפִּיד רַבִּי יַעֲקֹב שֶׁלֹּא לְהַפְסִיד וְלוּ תְּפִלָּה אַחַת בְּמִנְיָן. קַבָּלָה זוֹ קִבֵּל עַל עַצְמוֹ 
עוֹד מִימֵי בַּחֲרוּתוֹ, עֵת נִזְקַק לִישׁוּעָה גְּדוֹלָה וּלְאַחַר שֶׁבַּעֲצַת רַבּוֹ קִבֵּל עַל עַצְמוֹ לְהַקְפִּיד עַל 

תְּפִלָּה בְּמִנְיָן, נוֹשַׁע בְּאֹפֶן פִּלְאִי.

וּפָנָה  הִתְנִיעַ   ,ּבְּסָמו שֶׁחָנָה  לְרִכְבּוֹ  נְחוּשִׁים  בִּצְעָדִים  יַעֲקֹב  הָרַב  פָּסַע  הַקָּשֶׁה,  הַנִּסָּיוֹן  לַמְרוֹת 
לִנְסֹעַ לְכִוּוּן בְּנֵי בְּרַק, שָׁם יָדַע כִּי לָבֶטַח יִמְצָא מִנְיָן גַּם בְּשָׁעָה מְאֻחֶרֶת שֶׁכָּזוֹ.

אִם נִרְצֶה לְתָאֵר אֶת גֹּדֶל הַהַקְרָבָה שֶׁהָיָה עָלָיו לְהַקְרִיב כְּדֵי לַעֲמֹד בְּקַבָּלָתוֹ זוֹ, דַּי אִם נְצַיֵּן כִּי 
מְדֻבָּר הָיָה בִּנְסִיעָה בַּת שָׁעָה וָרֶבַע לְכָל צַד הַכּוֹלֶלֶת הוֹצָאוֹת דֶּלֶק, תּוֹ הַקְרָבַת שָׁעוֹת יְקָרוֹת 

וּבִלְתִּי חוֹזְרוֹת שֶׁל כְּתִיבָה, דָּבָר שֶׁיִּגְרֹר בְּעִקְבוֹתָיו פִּגּוּר נִכָּר בַּהֶסְפֵּקִים.

הָיוּ לְר' יַעֲקֹב אֶת כָּל הַסִּבּוֹת לְהִשְׁתַּכְנֵעַ כִּי הַפַּעַם עָלָיו לְוַתֵּר, אוּלָם הוּא א וִתֵּר. הוּא הֶחְלִיט 
לַעֲמֹד בְּקַבָּלָתוֹ בְּכָל מְחִיר, וּבְלִבּוֹ הָיָה סָמוּ וּבָטוּחַ כִּי א יֶאֱרַע לוֹ כָּל נֶזֶק כְּתוֹצָאָה מִנְּסִיעָתוֹ.

גַּלְגַּלֵּי הָרֶכֶב דָּהֲרוּ בַּכְּבִישִׁים הָרֵיקִים, וּלְאַחַר שָׁעָה אֲרֻכָּה עָמְדוּ רַגְלָיו שֶׁל רַבִּי יַעֲקֹב עַל מִפְתַּן 
אַחַד מִבָּתֵּי הַכְּנֶסֶת הַמֶּרְכָּזִיִּים בִּבְנֵי בְּרַק, שָׁם עָמַד לְהַתְחִיל מִנְיָן לִתְפִלַּת עַרְבִית. 

הַתְּפִלָּה הִסְתַּיְּמָה. רַבִּי יַעֲקֹב חָשׁ כִּי הִיא עָבְרָה עָלָיו מִתּוֹ הִתְרוֹמְמוּת רוּחַ בִּלְתִּי רְגִילָה, וְא 
הִתְפַּלֵּא. הֵן א בְּכָל יוֹם זוֹכֶה אָדָם לְהִתְפַּלֵּל בִּמְסִירוּת נֶפֶשׁ שֶׁכָּזוֹ. הַיְשֵׁר מִבֵּית הַכְּנֶסֶת מִהֵר 

לְרִכְבּוֹ תּוֹ שֶׁבְּלִבּוֹ פִּעֲמָה תִּקְוָה קְלוּשָׁה כִּי אוּלַי יַסְפִּיק לִכְתֹּב מְעַט בְּטֶרֶם יָאִיר הַבֹּקֶר.

בְּשֶׁל הַשָּׁעָה הַמְּאֻחֶרֶת א מָצָא הוּא לְנָכוֹן לְטַלְפֵּן לְבֵיתוֹ טֶרֶם נְסִיעָתוֹ כְּדֵי לְהוֹדִיעַ עַל הַתָּכְנִית 
הַבִּלְתִּי צְפוּיָה, אֶלָּא שֶׁכָּעֵת, בְּמַהֲלַ הַנְּסִיעָה חָזוֹר צִלְצֵל הַטֶּלֶפוֹן הַנַּיָּד בְּכִיסוֹ. רַבִּי יַעֲקֹב הֻפְתַּע 

לִרְאוֹת עַל הַצָּג אֶת הַמִּסְפָּר הַמֻּכָּר שֶׁל הַבַּיִת וּמִהֵר לַעֲנוֹת.

מֵעֵבֶר לַקַּו נִשְׁמַע קוֹלָהּ הַמְּבֹהָל שֶׁל זוּגָתוֹ, עַל רֶקַע קוֹלוֹת יְלָדָיו הַבּוֹכִיִּים.

רַבִּי יַעֲקֹב הֵבִין כִּי דְּבַר מָה אֵרַע. הָיָה זֶה, כָּאָמוּר, בְּעִצּוּמָם שֶׁל יְמֵי מִלְחָמָה, הַפַּחַד מִלֵּא אֶת 
הָאֲוִיר, וְהַחֲרָדָה קִנְּנָה בְּלִבּוֹ. הוּא מִהֵר לַעֲצֹר אֶת רִכְבּוֹ בְּצַד הַדֶּרֶ, וְהִתְאַמֵּץ לְהָבִין מִבַּעַד לִבְלִיל 

הַקּוֹלוֹת מַהוּ פֵּשֶׁר הַטֶּלֶפוֹן הַבָּהוּל.

עַזָּה,  מֵרְצוּעַת  שְׁפֵלִים  מְרַצְּחִים  יְדֵי  עַל  שֶׁנִּשְׁלַח  טִיל  כִּי  בִּקְצָרָה  אִשְׁתּוֹ  לוֹ  סִפְּרָה  חָנוּק  בְּקוֹל 
פָּגַע זֶה עַתָּה פְּגִיעָה יְשִׁירָה בְּאַחַד הַבָּתִּים בִּשְׁכוּנָתָם. הַפְּרָטִים עֲדַיִן א בְּרוּרִים אוּלָם מִשּׁוּם 
שֶׁקּוֹל הַנֶּפֶץ נִשְׁמַע מִכִּוּוּן הַחֶדֶר הַשָּׂכוּר שֶׁבּוֹ נָהַג לִכְתֹּב, מִהֲרָה לְוַדֵּא אֶת שְׁלוֹמוֹ. כָּעֵת רָוַח לָהּ.

הַהַפְתָּעָה הַגְּדוֹלָה וְהַמַּפְעִימָה צִפְּתָה לוֹ כַּאֲשֶׁר נִכְנַס לִשְׁכוּנַת מְגוּרָיו. הַסִּמְטָה הַשְּׁקֵטָה שֶׁבָּהּ 
שָׁכַן חֲדַר עֲבוֹדָתוֹ רָחֲשָׁה כָּעֵת פְּעִילוּת עֵרָה. כֹּחוֹת רַבִּים שֶׁל מִשְׁטָרָה נִרְאוּ בַּמָּקוֹם, וְהַבֶּהָלָה 

הָיְתָה רַבָּה. מִשֶּׁהִתְקָרֵב קְצָת יוֹתֵר הִתְחַוֵּר לוֹ גֹּדֶל הַנֵּס.

סָפַג  בִּכְתִיבָה,  הַקָּרוֹב  הַלַּיְלָה  אֶת  לַעֲשׂוֹת  תִּכְנֵן  וּבוֹ  לַיְלָה,  בְּכָל  לָשֶׁבֶת  הָיָה  רָגִיל  שֶׁבּוֹ  הַחֶדֶר 
בְּכָל  שֶׁהִתְפַּזְּרוּ  מַתֶּכֶת  גֻּלּוֹת  בְּאַלְפֵי  עָמוּס  הָיָה  שֶׁרֹאשׁוֹ  קַטְלָנִי  גְּרָאד  מִטִּיל  יְשִׁירָה  פְּגִיעָה 
הַסְּבִיבָה. מַעֲרֶכֶת הַמַּכָּ"ם הַמְּשֻׁכְלֶלֶת א הִצְלִיחָה לְזַהוֹת אֶת הַטִּיל, הָאַזְעָקָה כְּמוֹ 'כִּפַּת הַבַּרְזֶל' 

א הֻפְעֲלוּ שְׁנֵיהֶם, וְהַטִּיל פָּגַע מִבְּלִי שֶׁתִּקְדַּם לוֹ הַתְרָעָה.

הַשְּׁכֵנִים שֶׁהִכִּירוּהוּ הֵיטֵב הִבִּיטוּ בּוֹ מִשְׁתָּאִים. כְּבָר הִסְפִּידוּהוּ בְּלִבָּם, וְהִנֵּה הוּא מוֹפִיעַ בִּפְנֵיהֶם 
בִּמְלוֹא קוֹמָתוֹ. הַדָּבָר נִדְמֶה בְּעֵינֵיהֶם כִּתְחִיַּת הַמֵּתִים שֶׁל מַמָּשׁ.

הִבִּיט  הוּא  סָפֵק.  כָּל  בְּיָדוֹ  הוֹתִיר  א  הַגָּלוּי  הַנֵּס  נִצַּל.  מָה  בִּזְכוּת  הֵיטֵב  יָדַע  יַעֲקֹב  רַבִּי  מִצִּדּוֹ, 
בַּחֶדֶר הֶהָרוּס וְהַמְּנֻתָּץ וְהִצְטַמְרֵר כַּאֲשֶׁר חָלְפָה בְּרֹאשׁוֹ הַמַּחֲשָׁבָה; אִלּוּ רַק הָיָה נִכְנָע וּמְוַתֵּר עַל 

קַבָּלָתוֹ, הֵיכָן הָיָה נִמְצָא עַתָּה, אִם בִּכְלָל...

ֶאֱמוּנָה שְׁלֵמָה' וַיֵּל'

סִיּוּם 'פְּסוּקֵי דְּזִמְרָה'

בַּחֵלֶק הָרִאשׁוֹן שֶׁל 'פְּסוּקֵי דְּזִמְרָה' שִׁבַּחְנוּ וְהִלַּלְנוּ אֶת הַבּוֹרֵא יִתְבָּרַ, בְּאֶמְצָעוּת אֲמִירַת פְּסוּקֵי 'הוֹדוּ' 
 ַבְּמַהֲל וָרֶגַע  רֶגַע  בְּכָל  הַמִּתְגַּלָּה   ַיִתְבָּר מַלְכוּתוֹ  גַּדְלוּת  אֶת  הַמַּבִּיעִים  'הַלְלוּיָ-הּ'  וּמִזְמוֹרֵי  כְבוֹד'  וִ'יהִי 

קִיּוּם הָעוֹלָם וּבְרִיּוֹתָיו.

אֶת סִיּוּמוֹ שֶׁל חֵלֶק זֶה הַמֻּרְכָּב רֻבּוֹ כְּכֻלּוֹ מִפְּסוּקֵי סֵפֶר הַתְּהִלִּים וּמִזְמוֹרָיו, אָנוּ חוֹתְמִים בַּאֲמִירַת סִדְרַת 
פְּסוּקִים (רְאֵה אַבּוּדִרְהַם) מִתּוֹ סֵפֶר הַתְּהִלִּים: "בָּרוּ ה' לְעוֹלָם אָמֵן וְאָמֵן" (פט נג). "בָּרוּ ה' מִצִּיּוֹן שֹׁכֵן 
כְּבוֹדוֹ  שֵׁם   ּוּבָרו לְבַדּוֹ;  נִפְלָאוֹת  עֹשֵׂה  יִשְׂרָאֵל  אֱקֵי  אֱקִים  ה'   ּבָּרו" כא).  (קלה  הַלְלוּיָ-הּ"  יִם  יְרוּשָׁלִָ

לְעוֹלָם וְיִמָּלֵא כְבוֹדוֹ אֶת כָּל הָאָרֶץ אָמֵן וְאָמֵן" (עב יח-יט).

רוֹמְזִים  שֶׁהֵם  הָאַחֲרוֹנִים  בְּשֵׁם  עי"ש)  נד  הָעֲבוֹדָה  (עַמּוּד  מֹשֶׁה'  הַ'מַּטֵּה  הֵבִיא  אֵלּוּ  פְּסוּקִים  לַאֲמִירַת  טַעַם 
חֲמֵשׁ  כְּנֶגֶד  תֵּבוֹת,  חָמֵשׁ  יֵשׁ  לְעוֹלָם'  ה'   ּבָּרו' הָרִאשׁוֹן:  בַּפָּסוּק  בִּתְפִלָּה;  מֶרְכָּזִיִּים  חֲלָקִים  לִשְׁלוֹשָׁה 
הַתֵּבוֹת שֶׁבַּעֲנִיַּת 'בָּרוּ ה' הַמְּבֹרָ לְעוֹלָם וָעֵד', הַפָּסוּק הַשֵּׁנִי: 'בָּרוּ ה' מִצִּיּוֹן' מֻרְכָּב מִשֵּׁשׁ תֵּבוֹת, כְּנֶגֶד 
פְּסוּקֵי 'שְׁמַע יִשְׂרָאֵל' וּ'בָרוּךְ שֵׁם' שֶׁבְּכָל אֶחָד מֵהֶם יֵשׁ שֵׁשׁ תֵּבוֹת, וְאִלּוּ הַפְּסוּקִים הָאַחֲרוֹנִים: 'בָּרוּ ה' 

מִצִּיּוֹן' 'וּבָרוּ שֵׁם כְּבוֹדוֹ' מֻרְכָּבִים מִי"ט תֵּבוֹת, כְּמִנְיַן בִּרְכוֹת שְׁמוֹנֶה עֶשְׂרֵה (בְּתוֹסֶפֶת בִּרְכַּת 'וְלַמַּלְשִׁינִים').

עוֹד הֵבִיאוּ הָאַחֲרוֹנִים ('צְלוֹתָא דְּאַבְרָהָם' – 'עֵמֶק בְּרָכָה' עַל פִּי סֵפֶר הַפַּרְדֵּס לְרַשִׁ"י) כִּי פְּסוּקִים אֵלּוּ שֶׁיֵּשׁ בָּהֶם 
שֶׁהֵם  דְּזִמְרָה  פְּסוּקֵי  לְעִקַּר  'יִשְׁתַּבַּח')  (כְּבִרְכַּת  שֶׁלְּאַחֲרֶיהָ'  'בְּרָכָה  כְּעֵין  מְשַׁמְּשִׁים  וּמַלְכוּת  בְּרָכָה  לְשׁוֹן 
מִזְמוֹרֵי 'הַלְלוּיָ-הּ'. וְאָכֵן הֵבִיאוּ שָׁם כִּי כָּ נָהֲגוּ כַּמָּה מֵהָרִאשׁוֹנִים שֶׁאִם הֻצְרְכוּ לְהַפְסִיק בִּפְסוּקֵי דְּזִמְרָה 

הָיוּ מַזְכִּירִים פְּסוּקִים אֵלּוּ שֶׁהֵם כְּעֵין 'בְּרָכָה שֶׁלְּאַחֲרֶיהָ'.

אָמֵן בָּעוֹלָם הַזֶּה וְאָמֵן לָעוֹלָם הַבָּא

בַּמִּדְרָשׁ (תַּנְחוּמָא צַו ט) הוּבְאוּ דִּבְרֵי רַבִּי יְהוּדָה בֶּן גַּדְיָא שֶׁדָּרַשׁ מִפְּסוּקִים אֵלּוּ: "כָּל מִי שֶׁעוֹנֶה אָמֵן בָּעוֹלָם 
הַזֶּה, זוֹכֶה וְעוֹנֶה אָמֵן לָעוֹלָם הַבָּא, מִנַּיִן? 'בָּרוּ ה' אֱקֵי יִשְׂרָאֵל מֵהָעוֹלָם וְעַד הָעוֹלָם אָמֵן וְאָמֵן', מַהוּ 

אָמֵן וְאָמֵן? אָמֵן בָּעוֹלָם הַזֶּה וְאָמֵן לָעוֹלָם הַבָּא!".

עַל עֲנִיַּת אָמֵן בָּעוֹלָם הַבָּא הוּבָא בַּמִּדְרָשׁ (תנדב"א זוּטָא פ"כ) אַחַר תֵּאוּר סְעוּדַת עוֹרוֹ שֶׁל לִוְיָתָן הַמּוּכָנָה 
לַצַּדִּיקִים לֶעָתִיד לָבוֹא: "אַחַר שֶׁאוֹכְלִין וְשׁוֹתִין וּמְבָרְכִין, מֵבִיא הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא אֶת הַתּוֹרָה וּמַנִּיחָהּ 
לִפְנֵי  אַגָּדָה  שֶׁל)  (קַדִּישׁ  דָּוִד  וְאוֹמֵר  וּבַהֲלָכוֹת.  וּבְהֶתֵּר  בְּאִסּוּר  וּבְטָהֳרָה  בְּטֻמְאָה  בַּתּוֹרָה  וְעוֹסֵק  בְּחֵיקוֹ, 
הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא, וְעוֹנִין הַצַּדִּיקִים: 'יְהֵא שְׁמוֹ הַגָּדוֹל מְבֹרָ לְעוֹלָם וּלְעוֹלְמֵי עוֹלָמִים' בְּגַן עֵדֶן, וּפוֹשְׁעֵי 
 ֹהוּא לַמַּלְאָכִים: 'מִי הֵן הַלָּלוּ שֶׁעוֹנִין אָמֵן מִתּו ּגֵּיהִנֹּם. אוֹמֵר לָהֶן הַקָּדוֹשׁ בָּרו ֹיִשְׂרָאֵל עוֹנִין אָמֵן מִתּו
גֵּיהִנֹּם?' אוֹמְרִים לְפָנָיו: 'רִבּוֹנוֹ שֶׁל עוֹלָם: הַלָּלוּ פּוֹשְׁעֵי יִשְׂרָאֵל, שֶׁאַף עַל פִּי שֶׁהֵן בַּגֵּיהִנֹּם בְּעָקָה (צָרָה) 
עֵדֶן  גַּן  לָהֶן  'פִּתְחוּ  הַשָּׁרֵת:  לְמַלְאֲכֵי  הוּא   ּבָּרו הַקָּדוֹשׁ  אוֹמֵר  אָמֵן'.   לְפָנֶי וְאוֹמְרִים  מִתְחַזְּקִים  גְּדוֹלָה 
וְיָבֹאוּ וִיזַמְּרוּ לְפָנַי, שֶׁנֶּאֱמָר (יְשַׁעְיָה כו ב): 'פִּתְחוּ שְׁעָרִים וְיָבֹא גוֹי צַדִּיק שֹׁמֵר אֱמֻנִים' – אַל תִּקְרִי אֱמוּנִים 

אֶלָּא שֶׁאוֹמֵר אָמֵן".

נִרְאָה כִּי א בִּכְדִי מִסְתַּיְּמִים פְּסוּקֵי דְּזִמְרָה בַּעֲנִיַּת 'אָמֵן וְאָמֵן', כִּי בְּכָ אָנוּ מַשְׁלִימִים, מְאַשְּׁרִים וּמְאַמְּתִים 
אֶת כָּל הַבְּרָכוֹת וְהַשְּׁבָחִים שֶׁהִזְכַּרְנוּ עַד כֹּה, הֵן אֶת אֵלּוּ הַנִּגְלִים לְעֵינֵינוּ בְּמַהֲלַ חַיֵּי הָעוֹלָם הַזֶּה, וְהֵן אֶת 
אֵלּוּ הַנִּסְתָּרִים מֵעֵינֵינוּ בְּזֶה הָעוֹלָם, אַ עֲתִידִים לְהִתְגַּלּוֹת לְעֵינֵי כָּל בָּשָׂר לֶעָתִיד לָבוֹא בְּעֵת שֶׁיִּגָּלֶה כְּבוֹד 

ה' לְעֵינֵי כָּל בָּשָׂר (עַל פִּי 'נֶפֶשׁ שִׁמְשׁוֹן' סִדּוּר הַתְּפִלָּה, 'לַבֹּקֶר רִנָּה').

הַטַּעַם שֶׁנִּבְרָא הָעוֹלָם בָּאוֹת בֵּי"ת

הַמִּדְרָשׁ  אֶת  כָּאן  שֶׁנְּצַיֵּן  הָרָאוּי  מִן  אֵלּוּ,  בִּפְסוּקִים  אָנוּ  שֶׁמַּבִּיעִים  הַגָּדוֹל  הַשֶּׁבַח  אוֹדוֹת  עַל  דַּבְּרֵנוּ  מִדֵּי 
הַנִּפְלָא הַמּוּבָא בְּ'יַלְקוּט שִׁמְעוֹנִי' (בְּרֵאשִׁית רֶמֶז א) עַל הַפָּסוּק (תְּהִלִּים לג ו): "בִּדְבַר ה' שָׁמַיִם נַעֲשׂוּ":

"אָמַר רַבִּי עֲקִיבָא אֵלּוּ עֶשְׂרִים וּשְׁתַּיִם אוֹתִיּוֹת שֶׁבָּהֶן נִתְּנָה כָּל הַתּוֹרָה כֻּלָּהּ... וּבְשָׁעָה שֶׁבִּקֵּשׁ לִבְראוֹת אֶת 
הָעוֹלָם יָרְדוּ וְעָמְדוּ לִפְנֵי הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא; זֶה אוֹמֵר לְפָנָיו: 'בִּי תִּבְרָא אֶת הָעוֹלָם', וְזֶה אוֹמֵר לְפָנָיו: 'בִּי 
תִּבְרָא אֶת הָעוֹלָם...' וְאַחֲרֵי כֻּלָּן נִכְנַס בֵּי"ת וְאָמַר לְפָנָיו: 'רִבּוֹנוֹ שֶׁל עוֹלָם, רְצוֹנְ שֶׁתִּבְרָא בִּי אֶת הָעוֹלָם, 
שֶׁבִּי אוֹמְרִים בְּכָל יוֹם: 'בָּרוּ ה' לְעוֹלָם אָמֵן וְאָמֵן''. הֵשִׁיב הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא: 'הֵן, בָּרוּ הַבָּא בְּשֵׁם ה''! מִיָּד 

קִבְּלוֹ הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא וּבָרָא בּוֹ אֶת הָעוֹלָם בְּבֵי"ת שֶׁנֶּאֶמָר (בְּרֵאשִׁית א א): 'בְּרֵאשִׁית בָּרָא'".

'אָמֵן וְאָמֵן' בִּמְקוֹם תִּשְׁעִים אֲמֵנִים

לְסִיּוּם נָבִיא אֶת הָעֵצָה הַנִּפְלָאָה שֶׁהֵבִיא בַּעַל 'בֶּן אִישׁ חַי' (פר' וַיֵּשֶׁב אוֹת טו) בְּשֵׁם סֵפֶר 'כֶּתֶר מַלְכוּת' מִכְּתַב 
יָד, שֶׁבְּאֶמְצָעוּתָהּ יוּכַל כָּל אָדָם לְהַגִּיעַ בְּכָל יוֹם, גַּם בְּעֵת שֶׁהוּא אָנוּס מִלְּקַיֵּם אֶת תַּקָּנַת חֲזָ"ל (רְאֵה תיקו"ז 

י"ט, דַּף מ ב) לַעֲנוֹת בְּכָל יוֹם תִּשְׁעִים אֲמֵנִים:

"מִנְהָג יָפֶה לוֹמַר הָאָדָם בְּכָל יוֹם פָּסוּק: 'בָּרוּ ה' לְעוֹלָם אָמֵן וְאָמֵן' חֲמִשָּׁה וְאַרְבָּעִים פְּעָמִים, וּבְאָמְרוֹ 
'אָמֵן וְאָמֵן' יְכַוֵּן בְּשֵׁם הַשִּׁלּוּב שֶׁל הֲוָיָ"ה אֲדֹנָ"י, וְזֶה הַפָּסוּק יוֹעִיל לוֹ בִּמְקוֹם תִּשְׁעִים אֲמֵנִים שֶׁחַיָּב אָדָם 
לוֹמַר בְּכָל יוֹם, בְּעֵת שֶׁהוּא אָנוּס וְאֵינוֹ יָכוֹל לַעֲנוֹת, כְּגוֹן שֶׁהוּא יוֹשֵׁב בַּבַּיִת לְבַדּוֹ וְאֵין הוֹלֵ לְבֵית הַכְּנֶסֶת 

מֵחֲמַת אֹנֶס".

עַל דִּבְרֵי הַ'כֶּתֶר מַלְכוּת' הוֹסִיף הַ'בֵּן אִישׁ חַי': "וְנִרְאֶה לִי דְּמִנְהָג יָפֶה הוּא זֶה, וְכֵן אֲנִי נָהַגְתִּי לוֹמַר פָּסוּק 
זֶה כַּמִּסְפָּר הַנִּזְכָּר בְּכָל יוֹם אַחַר פָּרָשָׁה שֶׁל בִּרְכַּת כֹּהֲנִים שֶׁאֲנַחְנוּ אוֹמְרִים אַחַר בִּרְכוֹת הַשַּׁחַר בְּכָל יוֹם, 

וְעָשִׂיתִי כֵּן כְּדֵי שֶׁלֹּא תִּשְׁתַּכַּח אֲמִירָתָם מִמֶּנִּי, מֵאַחַר שֶׁעָשִׂיתִי לָהּ זְמַן קָבוּעַ".

כָּאן הַמָּקוֹם לְצַיֵּן עֵצָה נוֹסֶפֶת שֶׁכָּתַב הָרָמָ"ע מִפָּאנוֹ (שו"ת, סי' קט) שֶׁבְּאֶמְצָעוּתָהּ יוּכַל כָּל אָדָם לְהַשְׁלִים 
בְּנָקֵל עֲנִיַּת צ' אֲמֵנִים בְּיוֹם וּבְכָ לְהִקָּרֵא 'צַדִּיק גָּמוּר' (כְּדִבְרֵי הַזֹּהַר שָׁם):

"וּמָה טוֹב לְהַנְהִיג שֶׁשְּׁלִיחַ צִבּוּר יְבָרֵ בִּרְכוֹת הַשַּׁחַר בְּקוֹל רָם... וְא זוֹ בִּלְבַד אֶלָּא חֲבֵרִים הַיְּשֵׁנִים בְּחֶדֶר 
 ָּכָּל אֶחָד לְעַצְמוֹ וַחֲבֵרָיו יַעֲנוּ אָמֵן וְאַחַר כ ֵאֶחָד, וּכְגוֹן הַנֵי צִיפֵי דְּבֵי רַב (תַּלְמִידֵי הַיְּשִׁיבוֹת) יַשְׁכִּימוּ לְבָר
לוֹ  מְבָרְכִים  וּקְטַנִּים  גְּדוֹלִים  וּבָנָיו  אִשְׁתּוֹ   ָּכ וְאַחַר  לְעַצְמוֹ   ֵשֶׁמְּבָר וּמִי  בְּרָגֶשׁ.  יְהַלְּכוּ  אֱקִים  בֵּית  אֶל 
כְּהַאי גַּוְנָא, אֵין לָ רֵעִים הָאֲהוּבִים יוֹתֵר מֵאֵלֶּה, וְהוּא הַדִּין לַמְּבָרְכִים בְּבֵית הַכְּנֶסֶת זֶה אַחַר זֶה לְזַכּוֹת אֶת 

הָרַבִּים שֶׁיַּעֲנוּ אָמֵן בְּכִינוּפְיָא".

ה  פִלָּ ט עַל סֵדֶר הַתְּ עֲנֶה אֱמוּנִים  מַבָּ תַּ
אֵין פְּגִיעָה אֶלָּא תְּפִלָּה

ע טתַּ בבבָּּ ה ם  מממַַ בוּעִי עַל אָמֵן וּתְפִלָּ סִפּוּר שְׁ ה אֱמוּנִים מַעמַעֲשֵׂ
א יעה

סססִפפפּור ם
רוּךְ ה' לְעוֹלָם אָמֵן וְאָמֵן בָּ

מוֹ. (אִגֶּרֶת הָרַמְבָּ"ן) ר תּוּכַל לְקַיְּ בָר אֲשֶׁ ר לָמַדְתָּ אִם יֵשׁ בּוֹ דָּ אֲשֶׁ שׂ בַּ חַפֵּ פֶר, תְּ קוּם מִן הַסֵּ ר תָּ וְכַאֲשֶׁ
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 )יח, א(היום   כחם האהל פתח ישב והוא

 לראות אם יש עובר ושב". –כתב רש"י, "פתח האוהל 
 מה הביטוי של "עובר ושב"?

רבי אברהם יעקב מסאדיגורא: העניים מצאו את דרכם  הק' אומר האדמו"ר
בעצמם לאוהלו של אברהם אבינו, אבל היו כאלה שרצו להיכנס אך התביישו, לכן 

והיו "עובר ושב"... אברהם אבינו הם התקרבו לאהל והתרחקו ממנו, וחוזר חלילה, 
 המתין לראות היש עובר ושב, וכאשר מצא עניים כאלו, היה רץ ומזמינם להיכנס.

יצחק  הקדוש רבי על טביעת העין שהיתה לרבי בספר "אדיר במלוכה" מסופר
 מבוהוש זצ"ל והבנתו בנפש האדם:

ביתו היה פתוח לרווחה לכל רעב ונצרך. פעם אחת הגיע יהודי שנראה כגביר 
הוא אמר כי הוא  –פיו היתה בקשה שונה מבקשות הצדקה והעזרה השגרתיות וב

גביר גדול המקבל הרבה מאוד דברי דואר, אך ילדי השכנים מחטטים בתיבות 
הדואר והוא חושש שמא דברי דואר נעלמים לו, ולכן הוא מבקש להפנות את 

 המכתבים למעונו של הרבי.
לו בכך, וכך בכל יום היה מופיע בשעת הצהריים  הסכים הרבי בחפץ לב לסיע

 לשאול אם הגיעו דברי דואר עבורו.
משחלפו הימים ואפילו דבר דואר אחד לא הגיע עבורו, פנתה הרבנית אל 

 הרבי וסיפרה על הגביר המגיע לשווא יום אחר יום לביתם.
 "כך?" שאל הרבי, "כנראה שהוא רעב ורוצה לאכול אלא שמתבייש הוא". 

 ם הוא מתבייש", סברה הרבנית, "ודאי יתבייש גם כשאציע לו אוכל"..."א
חייך הרבי ואמר: "כשיבוא מחר אמרי לו כי הדוור עדיין לא הגיע, תציעי לו 

 להמתין מעט, ובינתיים תגישי לו משהו לאכול"...
הרבנית עשתה כדברי הרב, ומאותו יום ואילך כאשר היה מגיע אותו אדם 

מה שנשלח לו בדואר, ענתה שעדיין לא הגיע, ובנתיים  לברר פרטים אודות
הושיבה אותו על יד השולחן והגישה לו ארוחה חמה. הלה היה אוכל לשובע נפשו, 

 ולאחר מנוחה קלה, הלך לדרכו...
הנה כי כן, מצוות הכנסת אורחים צריכה להיעשות ברגישות רבה, תוך שימת 

 )ומתוק האור(                      רח.לב לכל פרט שהוא ייטיב עם תחושותיו של האו
 )יח, ד(מים  מעט נא יקח

 כתב רש"י: ע"י שליח.
יש להבין, ג' פרים שחט אברהם אבינו בשביל שיהיה לכל אחד לשון של בקר, 

 מים"? למה לא לתת להם הרבה מים? מעטוכשמגיע אל המים אומר "יקח נא 
מתרץ רבי ישראל מסלנט זצ"ל עם יסוד מוסר, אי אפשר להיות צדיק על 

ון השני! אי אפשר להדר בהכנסת אורחים כשזה על חשבון השני, לכן כיון חשב
 שאת המים הביא השליח, אמר אברהם אבינו יוקח נא "מעט מים".

)אותו סיפר הרב אליהו דיסקין( על החפץ חיים, המלמד  ראוי לצרף כאן סיפור
 י:הן על "גדולה הכנסת אורחים" והן על היסוד הנ"ל שלא להדר על חשבון השנ

בחור אחד עבר בדרכו בראדין, היה זה ביום שישי, שעות ספורות לפני כניסת 
השבת. באין לו מכיר בעיר זו, פנה אל ביתו של החפץ חיים, שקבלו בסבר פנים 
יפות. כשראה החפץ חיים שהבחור נראה עייף מאוד ותשוש מהדרך, הציע לו 

נשכב לישון. מטה לישון. הבחור שבאמת היה מאוד עייף נענה להזמנה ו
כשהתעורר הבחור, אמר לו החפץ חיים, שכבר סיימו להתפלל בבית הכנסת, והוא 
מחכה שהבחור יתפלל ולאחמ"כ יסעדו את סעודת השבת. לאחר הסעודה רצה 
הבחור ללכת לישון, וראה שהשינה ממנו והלאה ואינו מצליח להירדם. הלך 

היווכח שהחפץ חיים להסתכל מהחלון וראה שכבר עלות השחר. נחרד הבחור ל
 חיכה לו כל כך הרבה זמן עד שיתעורר.

לאחר התפילה בבוקר, ניגש אל הרבנית, ושאל אותה מה היה אתמול בלילה, 
סיפרה לו הרבנית, שכשהגיע החפץ חיים מהתפילה, וראה שהבחור עדיין יושן, 
לא הרשה להעירו משנתו, ואמר לבני הבית, שהם יאכלו, ובנו יעשה להם קידוש, 
ואחרי הסעודה, שיערכו מחדש את השולחן כאלו שלא אכלו עדיין, והוא יחכה 
לאורח. כשסיימו את הסעודה וראו שהבחור עדיין לא התעורר ערכו באמת את 
השולחן מחדש, ואמר להם החפץ חיים שילכו לישון והוא יעיר אותם כשהבחור 

ו לסעודה, כדי יתעורר. ואכן כשהבחור התעורר קמו כל בני הבית והצטרפו אילי
שלא ירגיש אי נעימות לאכול לבד, ועל שעיכב את החפץ חיים כל כך הרבה זמן 

 מלאכול. 
 )יח, ה(תעברו  אחר לבכם וסעדו לחם פת ואקחה

אדם שעושה סעודה ומזמין את רעיו לשמוח אתו, מן הנימוס הוא 
שכשמגיעים האורחים מזמינם לשבת ולאכול. אבל אם פונה אליהם בהגיעם 

ואומר להם "תשבו, תאכלו, ותלכו" הרי שהם יבינו שאינו רוצה שיתעכבו ונותן 
 טעם לפגם בכל ההרגשה שלהם.

 -אם כן, שואל בספר "אוצר הרעיון והמחשבה", מדוע פונה אברהם אבינו 
 אל האורחים ואומר להם: "ואחר תעבורו"? -שאין לנו מכניס אורחים גדול ממנו 

 כך: בדרך צחותומתרץ 
ברהם אבינו נעשה לו נס שהקב"ה הוציא חמה מנרתיקה, כדי שלא הנה א

יבואו אורחים, והרי אין בעל הנס מכיר בניסו, ישב אברהם אבינו וחשב מה קורה 
כאן שכבר שלשה ימים ששום אורח לא רוצה להגיע? אולי יש איזה פגם בהכנסת 

גיע אורחים שלי, שבגלל זה אנשים מרגישים כאן שלא בנח? חשב וחשב, וה
למסקנה שאולי העובדה שכדרכו תמיד היה פונה אל האנשים בגמר הסעודה 
ומחייב אותם לברך ולהודות למי שהעולם שלו, לבורא עולם, אולי זה הסיבה 
שאנשים לא רוצים להגיע, כי הם לא תמיד רוצים להתעכב כדי לברך. לכן כשראה 

מה לחשוש את המלאכים אמר להם: "וסעדו לבכם ואחר תעברו" אין לכם 
 )אוצר הרעיון והמחשבה(        שתתעכבו בסיום האוכל אלא מיד תוכלו ללכת...

 )יח ו(עגות  ועשי לושי סלת קמח סאים שלש מהרי ויאמר
 מכאן יצחק רבי אמר סלת וכתיב קמח )פז, א( "כתיב מציעא בגמרא  בבא

באורחים". ופירש רש"י שההוכחה היא ממה שאברהם אמר  עיניה צרה שהאשה
קמח ושרה אמרה סלת. כל המפרשים מתקשים, מהיכן הראי' שצרה עיניה 
באורחים, הרי סולת הוא יותר חשוב מקמח, ואם הביאה סולת לכאורה אין עיניה 

 צרה באורחים?
בספר "אוצר הרעיון והמחשבה" שהנה כשעושים סעודה,  בדרך צחותתירץ 

בזה שתי סוגים, יש "סעודה" ויש "שלחן מתוק", אם רוצים שהסועדים יאכלו  יש
סעודה שלימה עם מנה ראשונה ומנה מרכזית מגישים בתחילה לחם או לחמניות 
שיטלו ידיהם לסעודה. אבל אם זה רק "שלחן מתוק", נותנים על השולחן "מציות" 

 או "לחמניות מזונות" וכו' ואז זה מנה אחת בלבד.
מקמח עושים לחם, אבל מסולת עושים מיני מתיקה. וזה ההוכחה,  והנה

שאברהם רצה שתביא קמח כי האורחים צריכים להתחיל עכשיו סעודה עם 
 לשונות בקר וחרדל וכו', אבל שרה הביאה סולת, שיבינו שזה רק "שולחן מתוק"...
 )אוצר הרעיון והמחשבה(

 שהאשה מכאן סולת אמרה והיא קמח אמר הוא( א"ע פז מ"ב) ל"חז אמרו
 להיפך הראיה הפסוק מן אדרבה שהרי מפורסמת הקושיא .באורחים צרה עיניה
 עיניה האשה שאין ראיה מכאן כ"א מקמח ביוקר יותר שהיא סולת אמרה שהיא

 . באורחים צרה
 דעו להם ואמר לגוריו האריה קרא אחת פעם, משל פ"ע', הק ט"הבעש פירש

 פוחדים הבריות כל. כלל לפחד ממה לכם העולם, ואין של הגיבורים אתם בני לכם
, ציורים הרבה בו והיו חרב לארמון הגיעו, בעולם לטייל הגורים יצאו אחד יום. מכם

 ברוב האריות רצו, הגדי כשסע ומשסעו אריה הורג הגיבור שמשון מהם באחד
 בציור ראינו והרי בעולם הגיבורים שאנחנו אמרת איך: לו ואמרו אביהם אל בהלה

 אילו, לדברי ראיה מזה אדרבה, אביהם להם ענה. אריה משסע שאדם איך גדול
 כ"כ גדולות תמונות מזה עושים היו לא ארי ישסע שאדם טבעי דבר זה היה

 מזה עשו יום בכל מזדמן ואינו ויחידה אחת פעם הדבר היות משום אבל, לראוה
 שרה של לבה נדיבות מפרסמת התורה, ל"חז שאמרו וזהו. לראוה גדולה תמונה
 דופן יוצאת היתה אמנו ששרה ראיה מכאן סולת אמרה והיא קמח אמר שהוא
 (אברהם אהל)                  .באורחים צרה עיניה אחרת ואשה

פירושם של "בעלי התוספות" על התורה לפסוק זה, וזה לשונם:  מופלא הוא
 - עוגות" ועשי לושי סולת "קמח  :עצלניות שהנשים מכאן -סאים"  שלש "מהרי
 וכי לו אמרה קמח סאים שלש אברהם לה מדקאמר. צרה עינה ששרה מכאן

" ]לפי :נקייה פת כמו עשי סלת ל"א. מקמח שעושין כמו שחור לחם אעשה
 )טעם הצבי(                                                               פירושם, נסתר הפירוש הנ"ל[

בספר אהבת וסגולת ישראל הביא לפרש בדרך צחות, למה אשה עיניה צרה 
נשייכו שביל שתתעשרו. שהאשה אינה חפיצה באורחים, עפ"י הגמ' אוקירו 

שבעלה ירבה בגמ"ח שכן צדקה היא סגולה לעשירות, "עשר בשביל שתתעשר", 
וכך, כשירצה הבעל להתעשר יוכרח להשתמש עם הסגולה האחרת ולכבדה 

 שנת תרצ"ב( –)אהבת וסגולת ישראל                                      בשביל שיתעשר...
 ב, כ'(. כ) האלה ויוגד לאברהם לאמר אחרי הדברים

פירש רש"י בשובו מהר המוריה היה אברהם מהרהר בלבו ואומר אילו היה בני 
שחוט כבר היה הולך בלא בנים היה לי להשיאו אשה וכו'. בישרו הקב"ה שנולדה 

 רבקה בת זוגו וזה הדברים האלה. 

  זתשע" ויראפרשת  
 .כל הזכויות שמורות למו"ל. אין לקרוא בזמן התפילה וקריה"ת ©

 053.3112511להנצחות ניתן לפנות לטל': 

 

   g.agedank@gmail.com בכל ענייני הגיליון ניתן לפנות לדוא"ל:בס"ד, 
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יגה זו שהצטער מאוד ונשפל רוחו הענין שאברהם היה אחר העקידה במדר
לאשר לא זכה לגמור ציווי ה' בשלימות הגמור. והרהר בלבו לאמר כי הוא עצמו 
חייב בדבר שלא נגמר ונעשה החפץ ורצון הבורא להקריב את יצחק בנו על גבי 
המזבח. כי הקב"ה הבטיחו כי ביצחק יקרא לך זרע. וממילא כאשר לא היה עדיין 

מציאות כלל שיהיה נקרב עולה. אבל באם היה משיאו לו ליצחק זרע לא היה ב
אשה מבנות ענר וכו' והיה לו ליצחק זרע קודם העקידה. כבר היה יכול להתקיים 
מאמר ה' יתברך שהבטיחו. וממילא היה ביכולתו להקריבו לעולה והיה נגמר 
ונעשה רצון ה'. בישרו הקב"ה שאל יצטער בזה כלל באשר לא היה שום מציאות 

היה ליצחק זרע עד עכשיו. ולא היה אפשר כלל מקודם כי כעת נולדה בת זוגו. שי
וההבטחה כי ביצחק יקרא לך זרע היא דוקא ממנה. ומתחילה כשצויתיך לא 
אמרתי לך שחטהו אלא העלהו. ובודאי נעשה מאמרי על ידך בלי שום הפסד 

 (רמתיים צופים)               וגרעון כלל:
 

  )יט, לז(מואב  שמו ותקרא בן הבכירה ותלד
 היו מובא בהקדמה לשו"ת "אגרות משה" )חלק ח(, "בליובאן נורא מעשה

 דלהלן המעשה את מספר היה ורבינו )הגר"מ פיינשטיין זצ"ל( רבים תורה גדולי
 אמיתי גילוי של, כמעט הקודש רוח למדרגת שהגיעו מהם שהיו להראות כדי

 חולי במין למשכב ונפל הבתים מבעלי אחד חלה ב"תרפ חורף "בתחילת :בתורה
 ביקש, לבקרו בא ורבי משה, עלמא ליה תקיף כאשר. בפיו התנפחה ולשונו מוזר

 . חליו סיבת את לרבינו וסיפר מעליו איש כל להוציא החולה
 לוט בנות זכו כיצד הקשה וירא פרשת בשבת לכן, קודם שבוע, וכה סיפר

 שבניהן והודיעו, שעשו עריות בגילוי בושו שלא אף מצאצאיהן יהיה שהמשיח
 זקנות נשים שתי בחלומו הופיעו בלילה. בזיון בדרך עליהן ודיבר, מאביהן הם

 ששמעו לו ואמרו הוסיפו הן, לוט בנות שהן ואמרו מכוסים ופניהן שראשן, מאד
  לו. לענות האמת מעולם ובאו מענתו, את

 נס בדרך וניצלו אברהם ממשפחת שהן שמאחר לומר יכולות שהיו טענו הן
 נס מעשה כל לעצמן לייחס יכולות והיו זנות מעשה בהם תולים היו לא מסדום,

 כנצרות, חדשה דת ולייסד כביכול, השכינה מן שנתעברו לומר יכולות שהיו כך
 אב תמיד לוולד יש מתעברת אשה שכאשר להודיע ומואב עמון לבניהן קראו ולכן
  האמיתי. המשיח מהן ויצא זכו זה בזכות ודם, בשר

 ומאחר בזיון, בדרך עליהן דיבר כאשר גדול חטא חטא שהוא אמרו לו עוד
 ד"י במדבר י")רש כמרגלים מידה כנגד מידה ייענש הוא בזלזול עליהן דיבר שהוא

 את לספר האיש כשסיים ימות. וכך משונה, בחולי ותתנפח לשונו ותשתרבב ז("ל
 מאחר אמיתי, עניין בכך ראה רבינו לעולמו. ונפטר הקיר אל פניו את היסב סיפורו

 )טעם הצבי(                        .אמת" הסבר לו נראה שגם ההסבר

  מאוצרות המגידים 
 בנך את חשכת ולא הזה הדבר את עשית אשר יען כי ה' נאם נשבעתי בי ויאמר

 )כב, טז(יחידך  את
הגדלות המיוחדת של אברהם אבינו במעשה  יש המקשים, מה בעצם היתה

העקידה? נכונותו לשחוט את בנו? וכי מה יכול היה לעשות, הרי הקב"ה צוה עליו 
 "קח נא את בנך... והעלהו לעולה", האם יכול היה שלא לשחוטו?

 סוד הענין טמון כאן בפסוק, וכך דרשו חז"ל במדרש )ויק"ר כט, ט(
יה לשבועה? ר' ביב בר אבא בשם ר' יוחנן "'בי נשבעתי נאם ה'', מה צורך ה

אמר: עמד אברהם בתפילה ותחנונים לפני הקב"ה ואמר לפניו: 'רבש"ע, גלוי וידוע 
לפניך, בשעה שאמרת לי 'קח נא את בנך את יחידך' היה בליבי מה להשיבך, והיה 
בליבי מה לאמר: אתמול אמרת לי 'כי ביצחק יקרא לך זרע', ועכשיו אתה אומר לי 

העלהו שם לעולה'? אלא כשם שהיה לי מה להשיבך וכבשתי את יצרי ולא 'ו
כך כשיהיו בניו של יצחק באים  –השבותיך כחרש לא אשמע וכאלם לא יפתח פיו 

לידי עבירות ומעשים רעים, תהא מזכיר להם עקידת יצחק אביהם, ועמוד מכסא 
 דין לכסא רחמים".

להגיב איזו תגובה. אני מוכן  אנחנו מוכנים לעשות הרבה דברים, אבל לפחות
שחברי יעשה לי הכל, אבל לפחות שידע שהוא לא נהג עמי בצדק, מה, גם זה 

 אסור לי?!
כשציוהו הקב"ה על העקידה, יכול היה אברהם לומר: "רבש"ע אני מוכן, אבל 

מה, רק שאלה אחת קטנה: הרי הבטחתני שממני ייבנה עם -רק תסביר לי דבר
הגיב, לא שאל שאלות, וביקש שבשכר זה גם הקב"ה  ישראל?! אבל אברהם לא

זה הוא לא היה  –לא יגיב כשעם ישראל יעשו עבירות. לבקש מהקב"ה שימחל 
גם  –יכול. כיצד ניתן למחול על עבירות?! רק זאת הוא ביקש: אני סגרתי את פי 

 אתה, רבש"ע, אל תעשה כלום, כביכול. 
הראשון שלו. בפרשה הקודמת הקב"ה מצווה עליו: "לך לך  וזה לא היה הנסיון

מארצך וממולדתך ומבית אביך". היה זה דבר קשה מאוד עבור אברהם אבינו. 
אברהם בנה את ביתו בחרן. הוא עמל קשות להחזיר את כל אנשי המקום 
בתשובה, עוד עבודה רבה היתה לפניו, והנה הקב"ה אומר לו "לך לך "! ומבטיח לו 

לו שפע וכל טוב במקום החדש. ומה עושה אברהם? לא שואל שאלות,  שיהיה
אלא מיד "וילך אברהם כאשר דבר אליו אלוקים", הוא משליך מאחוריו את הכל 

 והולך!
ועדיין אין זה הכל. סוף סוף הוא מגיע לארץ כנען, והנה בפעם הראשונה 

ה יכול לבוא בהסטוריה האנושית נהיה רעב בעולם. אין מה לאכול. הרי הוא הי
בתלונה ולומר: "רבש"ע אמרת לי לך לך אל הארץ אשר אראך, ויהיו לך ברכה 

אין לי מה לאכול. זה דבר שלא היה  –והצלחה וכל טוב, ועתה, כשהגעתי לכאן 
לפני כן, פעם ראשונה שאין מה לאכול. ומה עם ההבטחה שהבטחת לי רבש"ע? 

 אבל הוא לא אמר מילה!

 ום, על השתיקה הרועשת של אבותינו הקדושים!ועל זה אנו חיים עד הי
 )תפארת שמשון(

 
 לעשות ה' דרך ושמרו אחריו ביתו ואת בניו את יצוה אשר למען ידעתיו כי
 )יח, יט(  ומשפט צדקה

 שוויה של פרוסת לחם במדבר
 מה ל"א ברך ל"א הוה ושותין אוכלין משהיו ושבים עוברים מקבל היה אברהם

 ואזיל ושתי אכיל הוה וברך עליו קבל אם. משלו שאכלנו עליון אל ברוך אמר נימא
 דחמר קשיטה חד ל"א עלי לך אית מה ל"א והוה דעלך מה הב ל"א הוה לאו ואם

 בעשרה דפיתא עיגול וחד פולרין בעשרה דקופר ליטרא וחדא פולרין בעשרה
 פיתא לך יהב מאן במדברא קופר לך יהב מאן במדברא חמרא לך יהב מאן פולרין

 ליה עקי דהוה עקתא ההיא חמי דהוה מן במדברא עיגולא לך יהב מאן במדברא
 משלו" )ילקוט שמעוני רמז פב( שאכלנו עליון אל ברוך אמר הוה

המדרש מתאר את האופן שבו היה אברהם מחנך את באי ביתו לקיים את 
ם מצוות ד'. תחילה כיבד את אורחיו באוכל ובשתיה, וכאשר הודו לו הפנה אות

 להודות למי שהאוכל שלו, ולימד אותם כיצד לעשות זאת.
 "נאלץ" לעשות זאת... –מי שסירב לברך 

 כיצד?
אברהם אבינו היה אומר לו: "אם אינך רוצה לברך למי שהאוכל שלו, משום 
שאתה סבור שאכלת משלי, אם כן, עליך לשלם לי על סעודתך!", ואז הגיש לו 

ל ושתה, כשהסכום לתשלום מגיע אברהם חשבון מפורט על כל מה שאכ
 למספרים דמיוניים.

האורח היה מתפלץ למראה הסכום, ושואל: "כיצד הגעת לסכומים כאלו? 
פרוסת לחם בשווי חמש מאות שקלים? רבע עוף במחיר של אלפיים שקלים? 
מעולם לא שמעתי על מסעדה כזאת... בסך הכל מדובר במעט לחם ובשר וקצת 

 מים?!"
כעת במדבר", הזכיר לו אברהם, "וכאן הכל יקר פי כמה "הלא אתה נמצא 

מאשר במקום ישוב. האם אתה יודע שרק התשלום על הדלק למטוס שהביא את 
 הסחורה מן היישוב הקרוב ביותר עלה לי חמישים אלף שקל?!"...

 לשמע התשובה ההגיונית, השתכנע האורח שעדיף לו לברך...
י ראיה לשאלה הלכתית שהובאה מתוך מדרש זה הביא הרב חיים קנייבסק

 לפניו, ומעשה שהיה כך היה:
רבי מרדכי רימר זצ"ל שהה בימי השואה הנוראה באחד ממחנות הריכוז, 
ומצבו הלך והתדרדר. הוא סבל קשות מן הרעב, ובנוסף לכך לקה במחלת הטיפוס. 

 עד שחש שאם לא יאכל דבר בשעות הקרובות, הוא ימות במהרה מרוב חולשה.
בקושי רב ובמאמץ אדיר הצליח לגרור את עצמו אל מחוץ לצריף, וראה 
מסביבו רק שלג וקרח. לפתע הופיע מולו אחד מאסירי המחנה, ובידו ארבע 

 אוצר אדיר באותם ימים! –חתיכות לחם 
רבי מרדכי הבין כי היהודי שלפניו הצליח להוציא את הלחם בגניבה מהמטבח, 

 הלה יתנדב מרצונו לתת לו מהלחם שבידו...אבל גם ידע שאין שום סיכוי ש
מאחר שלא היה לפניו כל מוצא אחר, אזר את שארית כוחותיו, ודף את בעל 
הלחם. הלה החליק על הקרח כשחתיכות הלחם שהיו בידיו מתגלגלות לכל עבר... 

 ומיד חטף החולה את אחת החתיכות וברח...
חלים ממחלתו, ושרד אותה פת לחם הצילה את חייו של רבי מרדכי, הוא ה

 את השואה.
לימים נהיה רבי מרדכי תלמיד חכם חשוב וידוע, ושימש כמשגיח בישיבת 
טשעבין, אולם כל ימיו הוא התייסר על הגזילה שגזל בהיותו במחנה. פעם אחת 

מחותנו, ושאל אותו אם עשה כהוגן בכך שגזל מן הלחם,  –נכנס אל הרב אלישיב 
 אותו מעשה. ומה עליו לעשות כדי לכפר על

למעשה שאלתו התחלקה לשלוש שאלות נפרדות: ראשית, האם היה מותר 
לו לקחת מן הלחם? שנית, גם אם הדבר נעשה כהוגן, האם עליו לחפש את בעל 
הלחם, ולשלם לו על הגזילה? ושאלה שלישית, שאמנם לא שאל, אך נשאלה לרבי 

כפי  –של אותה חתיכה חיים קנייבסקי: אם עליו לשלם, כיצד מחשבים את שוויה 
 שוויה כיום, או כפי מה שהייתה שוה אז, במחנה?...

על השאלה הראשונה נענה, שמאחר וליהודי השני היו ארבע ככרות לחם, הרי 
שנטילת ככר אחד מידו לא סיכנה את חייו. אם כן, אי כאן שאלה של נפש תחת 

ת כדי להינצל, נפש, אלא רק שאלה אם מותר לקחת את ממונו של הזולת בלא רשו
ועל כך התשובה היא, כי אכן רשאי אדם להציל את נפשו על ידי גרימת נזק לממונו 
של חבירו. מסיבה זו נאמר בגמרא, שרשאי אדם להצית שדה חיטה של חבירו כדי 

 להינצל מאויבים הרודפים אחריו ומבקשים את נפשו )ב"ק ס, ב(.
מכן לבעל הממון את כל  אלא שהמציל עצמו בממון חבירו, חייב לשלם לאחר

הנזק שגרם לו. על כן התשובה לשאלה השניה היתה שעליו לשלם לנגזל את 
הגזילה. אך מכיון שהוא לא הכיר את האיש ממנו גזל את הלחם, עליו לתת את 
הסך שגזל לצרכי ציבור, מתוך תקוה שגם אותו איש או יורשיו שככר הלחם נגזלה 

 מעין תשלום על הלחם שנגזל מידו.ממנו יהנה מאותם כספים, ובכך יש 
מהו הסכום שעליו לשלם, כפי שווי לחם  –כעת נותרה השאלה האחרונה 

 בימים אלו, או כפי שוויו במחנות ההשמדה?
כתשובה לשאלה זו, סבר רבי חיים קנייבסקי שאולי עליו לשלם כפי שהיתה 

, שוה ככר לחם במקום שבו התרחשה הגזילה, ואף שאין לכך מקור מפורש
במדרש שהובא לעיל ניתן למצוא סימוכין לכך, שכן אנו רואים שהמתחייב לשלם 
על לחם שאכל במדבר, אינו יכול להיפטר בתשלום שוויו של לחם בעיר, אלא עליו 

 לשלם כפי שעולה פרוסת לחם במדבר...
 )ומתוק האור(



 

 ג 

 
 "ולוט יושב בשער סדום"

כשהגיעו המלאכים להפוך את סדום מצאו את לוט יושב בשערה שבאותו יום 
מינוהו שופט עליהם )רש"י בראשית יט, א(. ותמוה: במשך יובל שנים לא נהפכה, 
וביום שמינו את לוט כשופט, דוקא אז נהפכה? לכאורה, עם שופט צדק כלוט, היו 

 להם סיכויים לשפר את דרכם!
 ובי היה מעשה.אקדים לתשובה ספור מעשה, 

כשהשתלטו הרוסים על ליטא אסרו על קיום הישיבות, סגרו את תלמודי 
התורה, אטמו את המקוואות, אבל לא יכלו לאסור את האנשים, כבודדים, לקיים 
מצוות דתם. ובנובהרדוק, הן יודעים אתם, חנכונו לאור: "לא יבוש מפני המלעיגים 

תי אפוא בחוצות העיר כשציציותי עליו בעבודת השם", גירא בעיני השטן! הלכ
 בחוץ.

 והשטן הגיע. שוטר עצרני: "מה החוטים האלו?!"
 "בגד של יהודים", אני עונה. "יש ברוסיה חופש דת!"

עיניו ירקו ברקים: "חופש דת בבית. ללכת כך ברחבו זו התגרות, פרסומת לדת. 
 התעודות!"פעילות אנטי מהפכנית", צמד מלים שעורר חלחלה באותם ימים. "את 

הרי לך. הייתי פליט מפולין, חסר תעודות. זו היתה עברה פלילית, שעלולה 
 לסבך בצרות צרורות!

"בוא אתי, במשטרה יחקרו". וימצאו שאני בן ישיבה ואיני עובד, "טפיל" לפי 
 הגדרתם, עברה נוספת. אך מה באפשרות לעשות, כאשר אבדתי אבדתי.

אילו היינו מצורעים. איש אינו רוצה אנו הולכים, וכולם סוטים מדרכנו כ
 בקשרים, לא עם שוטר ולא עם אסיר.

 תוך כדי הליכה אני שולף מהכיס שני רובלים, ומושיט לו.
"טוב ויפה", הוא מסנן בארסיות. "פרופוגנדה, פרסומת חוצות לדת, וחסר 
מסמכים, ומנסה לשחד שוטר בעת מלוי תפקידו. תמשיך כך, לקבור את עצמך!" 

את צעדיו לעבר תחנת המשטרה. כשנגיע לשם אני אבוד, הדברים יצאו ומחיש 
 מכלל שליטה.

 "טוב", אני עונה. "תגיד אתה, כמה?"
 "חמישה, לא פחות".

למזלי הטוב, היה לי. החמישיה החליפה ידיים והוא הפטיר: "לך, ושלא אראה 
 אותך יותר". בלי חמישה רובלים, התכוון.

והבנתי שבסדום היו חוקים נוראים, ואיך שרדו שם? אם לא במתן קופיקות 
אזי במתן רובלים. אבל ביום בו מינו שופט הגון שאינו נוטל שוחד ושופט בנוקשות 

 על פי חוקי סדום, אחת דינה להחרב!...
 )והגדת(

 
 לוט, ואנחנו

ו מקדמונו נפש האדם מי ידע! "ויסע לוט מקדם" )בראשית יג, יא( הסיע עצמ
והכניס אורחים  -של עולם, אמר: אי אפשי לא באברהם ולא באלוקיו )רש"י( 

 במסירות נפש, ואפה מצות כמנהג שראה בבית אברהם )רש"י בראשית יט, ג(!
ואם אתה תמה על כך, בוא וראה: קורח חלק על משה רבינו ונבואתו ועל תורה 

סנהדראות, ואת און בן פלת מן השמים. משך אחריו מאתיים וחמישים ראשי 
להשתלף, אבל נתן תקיעת כף. אמרה לו אשתו: "תישן, ואני אסתדר אתם". באו 
לקראו, וחפפה ראשה בפתח האוהל. אמרו: אין זה צנוע לשוחח עמה עתה, והלכו 

 לבדם לאבדם )סנהדרין קט ע"ב(.
כו, כיצד יובן: לחלוק על משה ועל תורה מן השמים, "בהצותם על ה'" )במדבר 

 ט(, ובה בעת להקפיד על הידורי צניעות! כמה סתירות מתרוצצות בנפש האדם!
בין חמש העבירות שעבר עשו בו ביום, מנו )בבא בתרא טו ע"ב( שכפר 
בעיקרו, וביזה את העבודה שהיתה בבכורות. לא מובן: וכי דורשים מהכופר בבורא 

כות. וזעם כל כך על שיעריך את עבודתו?! הלאה: אם כפר בעיקר, מדוע חפץ בבר
יעקב שנטלן, עד שנדר להרגו. וצעק צעקה גדולה ומרה עד מאד, ונשא קולו ובכה. 
הלא כל הברכות, ממקור הברכות, "ויתן לך האלקים" )בראשית כז, כח(. איך 

 אפשר לכפור בבורא ולחפוץ בברכותיו?!
 אך זה האדם! רבי ירוחם ממיר זצ"ל אמר, שלשוא הוגיעו חכמים וחוקרים
מוחותיהם ליישב סתירות בהנהגת האדם, כמה דיו נשפך וכמה קולמוסים 
נשתברו בנסיונות אלו, ולחנם. ומדוע, כי אין כאן כל תמיהה: במהותו, האדם הוא 

 יצור מלא סתירות!
אני זוכר שספרו. אחד מראשי ההסתדרות, פוקר ומעביר על דת, רחץ בימה 

בו המציל. מיהר לסירתו, אל  של תל אביב ונקלע למערבולת. למזלו, הבחין
החסקה, ומשהו. כשהגיע אליו שמעו זועק בחרדה: "אני לא חוזר בתשובה, אני 

 לא חוזר בתשובה!"
נו, תאמרו, הלא גמרא מפורשת היא )ערובין יט ע"א(: רשעים, אפילו על פתחו 
של גיהנום אינם חוזרים בתשובה. אבל לא, תשמעו עד הסוף. כששבה אליו רוחו 

ל כך. ספר לו: גדלתי בבית דתי, אבי היה חסיד סלונים. נמשכתי אחר רוח שאלו ע
התקופה והתפקרתי, החלטתי לעלות עם גרעין חלוצי ולייסד קיבוץ בארץ ישראל. 
אמר לי אבי: יתכן שאנו נפרדים לנצח ולא אראה אותך עוד, כפי שאכן היה. יש לי 

רבי, לקבל ברכת הדרך. אליך בקשה אחת. לפני שאתה עולה ארצה, לך להפרד מה
האמת, כבר לא הייתי שם, אבל איך אומרים, בקשה אחרונה ממלאים. חבשתי 
כיפה ונכנסתי אל הרבי. הוא ידע בדיוק מי אני והיכן אני, ואמר לי: "גדלת כאן, 
אבל האדם הוא בעל בחירה, ונסחפת למחוזות אחרים. אבל כלום לא יעזור לך, 

 תשובה!"שרשיך כאן. דע, שלא תמות בלי 

כשיצא, תלש את הכיפה ושוב לא כסתה את ראשו. וכעת, שנכנס לים ונגרף 
למערבולת, חשש שקיצו בא ונזכר בדברי הרבי. החל לזעוק שאינו חוזר בתשובה. 

 ואם אינו חוזר, הרי לא ימות. שהרי כך הבטיח הרבי. והראיה, שאכן ניצל!
 ואני מתבונן ושואל: ייצור כזה, כופר או מאמין?!

ם כופר הוא, מה לו ולהבטחת הרבי. ואם מאמין, למה לא הניח הבוקר א
 תפילין?

 והתשובה: אדם רגיל הוא, גדוש בסתירות...
כמה שננו בנובהרדוק את הסיפור מ"חובות הלבבות" )סוף הקדמה שער 
הבטחון(: חסיד נסע לסחור ולהתעשר במדינת הים, ומצאם עובדים לפסלי עץ 

 "איזה עיוורון וסכלות, לסגוד לפסל מעשה ידי אדם!" ואבן. ולעג בפני הכומר:
 התעניין הלה: "ואתה, למי עבודתך?"

 התלהב: "לאלקים היחיד שברא הכל, ומשגיח על הכל, ומפרנס לכל!"
 אמר לו: "מעשיך סותרים את דבריך!"

 תמה: "הכיצד?"
הסביר: "אילו האמנת במה שאמרת, היה אלוקיך ממציא לפניך פרנסתך 

 א היית טורח לעבור אורחות ימים לחפשה!"בעירך ול
 נסתמו טענותיו, ושב לעירו, ולא יצא ממנה!

 ולעניננו, הבין שחי חיי סתירה!
 )והגדת(

 
 "ותלך ותתע"

"וישכם אברהם בבקר ויקח לחם וחמת מים ויתן אל הגר, שם על שכמה, ואת 
רש"י:  )בראשית כא, יד(. ופרש הילד וישלחה, ותלך ותתע במדבר באר שבע"

 ."ותלך ותתע", חזרה לגלולי בית אביה
 מזעזע.

נזכור: הגר בת פרעה היתה )תרגום יונתן בראשית טז, א( שאמר: מוטב שתהא 
בתי שפחה בבית זה, ולא גבירה בבית אחר )בראשית רבה מה, א(. והיתה שרה 

לאשה לאברהם,  מגיירת את הנשים, והגר דולה ומשקה מתורתו. עד שנתנתה
וסברה שעולה היא בצדקותה על שרה, ושרה דרשה כפיפותה. וברחה, וראתה 
שני מלאכי מרום, ושמחה: "הגם הלם ראיתי אחרי ראי )בראשית טז, יג(. רגילה 
היתה לראותם בבית אברהם, וסברה שראתה בזכות אברהם. ועכשיו ברחה, 

חר זה, ולא נחרדה ורואה בזכות עצמה, ולא מלאך אחד אלא ארבעה בזה א
 )רש"י(.

הגע עצמך: רבי שמעון בר יוחאי יצא בשליחות חבריו להצלת כלל ישראל, 
ובא שד לסייעו. בכה ואמר: "ומה שפחה של בית אבא ]הגר[ נזדמן לה מלאך 
שלוש פעמים, ואני לא פעם אחת? יבוא הנס מכל מקום!" )מעילה יז ע"ב(. אלמלא 

 ר יוחאי!במרבי שמעון  נכתב, אי אפשר היה לאמרו: גדולה
קבע מקום  -יצחק אבינו!  -וכתב הרמב"ן )בראשית כד, סב( שיצחק אבינו 

 תפילתו בבאר לחי רואי, בה נגלו המלאכים להגר, והמקום קנה קדושה!
אשתו של אברהם אבינו, הלא תקופה היא. ואף  ארבע עשרה שנה היתה

לאחר שפרשה שמרה עצמה, ונאים היו מעשיה כקטורת, ולבסוף שב אברהם 
אבינו ולקחה לאשה )בראשית כה, א וברש"י(. ואיך יובן שחזרה לגלולי בית אביה? 

 ויותר, שבתוך שעה זכתה להתגלות מלאך ולנס מופלא!
 ?לא, אין הדברים כפשוטם, ואיך יובנו

 -רבי מרדכי פרוגמנסקי האיר בהם עינינו, ובמעשה שהיה 
בערב שבת הוצרך לנסוע לקובנה. עלה לרכבת, ומולו ישב יהודי הדור צורה. 
התפתחה שיחה והלה סיפר שהוא שוחט ומוהל, שתא אומנויות הקשורות למזל 
אחד )שבת קנו ע"א( וגם מגמת פניו לקובנה, עליהם לרדת במינסק ולהחליף 

הנסיעה התארכה ונמנמו מעט. כשהתעוררו נוכחו שהחמיצו את מינסק.  רכבת.
 הרכבת המשיכה הלאה, והם אנה הם באים.

 "מיר האבן זיך פארבלאנדזעט!" תעינו בדרכנו, קונן השוחט.
 "יהודי אינו תועה!" פסק רבי מרדכי.

 "מה?!" נתן בו השוחט עיניים תמהות.
ות. "על הפסוק: ותלך ותתע, דרשו "יהודי אינו תועה", חזר רבי מרדכי נחרצ

 -שחזרה לגלולי בית אביה. ואיך רמוז הדבר, משום שיהודי אינו תועה! 
המדרש מספר שספינה ובה יהודי אחד מגיעה לנמל זר. אמרו לו הנוסעים 

 הנכריים: "קח כסף ועלה לעיר וקנה לנו אוכל!"
 אמר להם: "הן זר אני פה כמותכם, ולהיכן אלך?"

"וכי יש יהודי זר? בכל מקום שאתה הולך, אלקיך עמך!"  -גויים! ה -אמרו לו 
 -)דברים רבה ב, טז( 

 נרד בתחנה הקרובה, וה' יצליח דרכנו!"
 משך השוחט בכתפיו, מה היה לו לומר.

הרכבת עצרה, וירדו בלב הישימון. כפר נדח השתרע במרחק. שמו אליו 
שאלו האם מתגורר כאן יהודי. פעמיהם. אין להם בררה, עוד מעט שבת. פגשו גוי, ו

הפנה אותם לבקתה אחת. נקשו בדלת, ובאיזו שמחה קדם בעל הבית פניהם: 
 "אמרו לי, אולי אחד מכם מוהל?"

 "כן, אני, מדוע?!"
חיבוק עז, והמארח אמר: "היום מלאו לבני שמונה ימים, הזמנתי מוהל מהעיר 

ברוך הוא שימציא לי ולא בא, איני יודע מה קרה. הפלתי תחינה לפני הקדוש 
 מוהל. גם עגל קניתי לסעודת המצוה. אולי כבודו גם שוחט, במקרה?"

 "במקרה", גם שוחט וגם מוהל.
 "חבל רק שאין כאן איזה רב גדול, שיהיה סנדק".



 

 ד 

 "הבאתי עמי גם רב גדול", אמר השוחט.
 "נו, האם יהודי תועה", שאל רבי מרדכי...

 )והגדת( 
 

 
 ויהי לחם לאכל בו ותחזק גדולה אשה ושם שונם אל אלישע ויעבר היום "ויהי

 אלקים איש כי ידעתי נא הנה אישה אל ותאמר :לחם לאכל שמה יסר עברו מדי
 ושלחן מטה שם לו ונשים קטנה קיר עלית נא נעשה :תמיד עלינו עבר הוא קדוש
 :שמה יסור אלינו בבאו והיה ומנורה וכסא

  גדול אדם נקרא מי
", לחם לאכול בו ותחזק גדולה אשה ושם שונם אל אלישע ויעבור היום ויהי"

 יראה אשה" חטאין דחלת אשה" התרגום מסביר? גדולה אשה הפירוש מה
 . מחטאים

? גדולה מהי" גדולה אשה ושם" מהזוהר שמצטט פלוני בספר עוד ראיתי
 : הקדוש הזוהר ומסביר שואל

(, ז"פ דף מ"ב במסכת בגמרא כמבואר" )באורחין צרה עיניה"ש האשה טבע
 היא, להיפך, אשה שאותה ראה אלישע והנה, מחמתם כספי הפסד יש אם ובפרט
 נתן לכן, ועינה לבה בכל - האורח של לצורכו הוצאות להוציא ואף, לארח שמחה

 . הקדוש הזהר דברי". גדולה אשה" תואר לה
 הגדולה המעלה זו - גדול איש הוא - מטבעו ההיפך העושה כי למדים נמצינו

 ". גדולה אשה ושם" הנאמר וזהו. ביותר
 הליטאים, כולם כי, בביתו לתלמידים בשיחה שלום' ר מכריז, תמיד אומר אני

 שבירת כי ואומרים אמרו, בסגננו אחד כל, והעדות הקהילות גדולי וכל והחסידים
 : התכלית היא המידות
 לו למה לאו ואם, המידות שבירת היא האדם חיות עיקר" כותב מוילנא א"הגר

, מקנאה נקיות פסיעותיו כאשר - אצילות בנועם - יום היום בחיי המתנהג" חיים
 וזו. האדם חיי בפסגת העומד הוא( הרעות המידות ראשי שהן, )וכבוד תאווה

, וכידוע. חיים לו למה כן עושה לא ואם - חיים פסגת לאותה להגיע - בחייו עבודתו
 היא האדם בריאת עיקר" - שלו בנוסח כן אומר גם ע"זי אלימלך רבי שהרבי
 ". הטבע שבירת
 גדול או יותר גדול -" גדול איש" אדם לבני התארים מתחלקים זה פי ועל

 . מצבו לפי אחד כל, פחות
 " קדוש אלוקים איש"
 " תמיד עלינו עובר קדוש אלוקים איש כי ידעתי נא הנה אשה אל ותאמר"

 : ע"זי מרוזין הקדוש הרבי שאל, גדולה שאלה
 לדעת הצליחה והיא, לחם ולאכול לנוח, לביתם נכנס היה, אלישע הנביא

 אחד בהיר וביום, כלום עליו לה סיפר לא אחד אף, קדוש איש בביתם עובר שהנה
 - ידעה מנא" הגמרא שואלת". קדוש איש הזה האיש כי לי ידוע" לבעלה אמרה
 שרצים נגד מכשירים, כי" שולחנו על זבוב נראה שלא" הגמרא עונה?" ידעה מהיכן

 איש שהוא בהכרח, אחד זבוב היה לא - זאת כל עם - ואם, אז היו לא, וזבובים
 .כ"ע. הטבע דרך מעל מתנהלים שחייו קדוש

 באה לא היא" ידעתי נא הנה" אומרת התורה שאם, להבין עלינו ראשון דבר
 הנה" לו שסיפרה - בעלה עם הסעודה בשעת דיברה שהשונמית מה, סתם לספר

, נכונים לא דברים נכונות שאינן, סרק בשיחות עוסקת לא התורה כי" ידעתי נא
 אמת הוא ך"בתנ שנאמר מה. אמת תורת היא התורה, מצטטת לא התורה

 דר קדוש איש הנה כי לדעת הצליחה ידעה זו אשה שאכן הרי, וכשכתוב; במלואו
 ! בביתה

 למה' ה ברוך בא ויאמר" אמר שלבן, נאמר הבאה בפרשה: נוספת דוגמא
 מצאצאי היה שאליעזר פ"שאע ל"חז אומרים" הבית פיניתי ואנכי בחוץ תעמוד

 ידי על אבל", לאחיו יהיה עבדים עבד כנען ארור", "ארור" בכלל והוא כנען
  מכלל יצא, באמונה, אברהם את, הצדיק את ששימש

 מי השאלה נשאלת'". ה ברוך בא ויאמר" שנאמר", ברוך" בכלל ונכנס" ארור"
 מביאים מלבן וכי, הארמי לבן הכל בסך'"? ה ברוך בא" שאמר הוא ואיזה זה הוא

 היא התורה כי, האמת זו'" ה ברוך בא" לבן דברי בתורה כתוב שאם אלא?! ראיה
' הגמ שואלת כ"וא( זה בנוסח שיאמר משמים לפיו הכניסו וכך" )אמת תורת"
 ? ידעה מהיכן -" ידעה מנא"

?" ידעה מנא" הגמרא שאלת פירוש מה, ע"זי מרוזין' הק הרבי שאל, בקיצור
, שלו התפילה את רואים, וחשוב גדול איש שהוא אדם על לראות דרכים חסר וכי
 מחטא יראה, במועט הסתפקות, לחבירו אדם בבין הזהירות את, השקידה את

 להבין לטרוח צריכים מה אז( ז"פ מ"ב" )באורחים מכרת אשה"ש עוד וכידוע', וכו
 . וגמרנו ידעה -? ידעה היא איך

 : נפלא תירוץ, ועמוק נורא הוא ר'הרוזינע של התירוץ
, תתברך צדיקים ובשפתי, תתרומם ישרים בפי" בשבת בתפילה אומרים

  - מזו למעלה זו דרגות ארבע - ".תתהלל קדושים ובקרב, תתקדש חסידים ובלשון
, בשפתי, בפי - לשונות סוגי ארבעה ולצידם. קדושים, חסידים, צדיקים, ישרים
 ? הכוונה מה. בקרב, בלשון

 מדבר הפה כאשר. לשון ביטויי הארבע מכל ביותר הגלוי הוא פה, "ישרים בפי"
 ה"הקב כבוד כי -, הישרים האנשים של הראשונה הדרגה זו, כולם ורואים שומעים
 . החיצוני בפיהם מתרומם

 פנימית יותר שלהם הקודש שמלאכת, הצדיקים הם - מהישרים מהם למעלה
 מברכים והצדיקים -. סגורים חתומים לפעמים השפתיים - "צדיקים ובשפתי" -

 .בשפתותיהם
 ונעלם טמיר, מכוסה יותר והרבה, פנימית יותר היא' לשון'ה "חסידים ובלשון"

 ה"הקב את מקדשים, והם, החסידים של מעלתם את להכיר קשה אכן כי, רוב י"עפ
 . בלשונם

, כמלאכים קדושים "קדושים בקרב" הקדושים של היא ביותר הגבוהה הדרגה
 קדושים בקרב" עבודתם את להכיר שייך לא, בקרבם עמוק וחבויים נסתרים והם

 כי, אותו מכירים לא וכלל, קדוש אדם בבית שמסתובב אפשרי ומאד!" תתקדש
 היה אלישע שאכן כיון, הגמרא שאלת זו כ"וא. מהותו זו" תתקדש קדושים בקרב"
  הצליחה וכי, זאת ידעה מהיכן" קדוש אלוקים איש"

 "?אלקיו' ה עם" במעמקים טמון הכל" קדושים בקרב" והרי זה את לגלות
 כ"ע'. וכו שולחנו על זבוב נראה שלא הבחינה - סימנים שראתה הגמרא משיבה

 . קדושים דברים שאמר הקדוש דברי
 : לכם לספר מוכרח ואני

  אליהו לרבי סביב הזבובים
 מקום, לירושלים הקודש בארץ לשכון מהגולה עלה לאפיאן אליהו כשרבי

 הזכות את אז לי הייתה. קמניץ בישיבת לו שהשכירו בחדרון - היה מגוריו
 . חודשים כמה במחיצתו להתגורר
 ידוע. )יעקב זכרון בישיבת כמשגיח לשמש נקרא אליהו ורבי, היום ויהי

 זקנותו אף שעל אליהו מרבי איש החזון ביקש, איש החזון של בביתו שכשהיה
: ובהתרגשות בשקט א"החזו לו לחש, הקודש בארץ כאן כמשגיח לשמש יסכים

 ותזכו, ותגידו תאמרו עוד!" להגיד, יהיו ורעננים דשנים, בשיבה ינובון עוד"
 "(. תלמידים להעמיד
, החפצים את לסדר לחדרו נכנסתי. בקמניץ החדר את שעזב לאחר, יומיים יום

: ראשי את ותפסתי עומדי על נעמדתי. רבים זבובים עפים החדר בחלל כי ונוכחתי
 גם" מיתושים נעקצתי לא, בזבובים הבחנתי לא היום ועד, כאן חם כך כל, אוי"

 ויאמר ההיא בעת ויהי( נד פרשה רבה בראשית) בפרשתינו ל"חז במאמר נזכרתי
(, ז"ט משלי) אתו ישלים אויביו גם איש דרכי' ה ברצות, צבאו שר ופיכל אבימלך

 ברכיה ר"א'", וכו ביתו אנשי איש אויבי( "ז מיכה) שנאמר אשתו זו אמר יוחנן רבי
 התבוננתי". וזבובים ופרעושים יתושים כגון, ביתו מזיקי לרבות, אויביו גם אויביו

 אלא. בחדרינו וזבובים יתושים נראו לא, והצפיפות, החם בקיץ, יום אותו שעד איך
' ר: "יאמרו, לי ילעגו ובוודאי, טועה אני שמא חששתי כי לאיש זאת סיפרתי שלא

 "...מעשיות מספר שלום
 תחת" יעקב זכרון"ב שלמד( שבדרון יצחק רבי', )שיחי ובני, שנים כמה חלפו

 של טוב וביום, הסוכות לחג לירושלים מהישיבה שב, אליהו רבי של הפקוחה עינו
 : אליהו מרבי מענינת עובדה לך אספר, אבא, אמר חג

 של רבבות ריבי כאשר, וכרמים בפרדסים מסובבת יעקב זכרון, לך ידוע אם
 ראש מפי השיעורים באחד, תמוז בתקופת, היום ויהי. באויר עפים שונים יתושים
 סבלו הבחורים. נדיר באופן ביתושים עמוס היה ההיכל, שמענוביץ נח רבי הישיבה

. השיעור באמצע ושוב שוב יתושים מפניו לדחות נאלץ הישיבה ראש גם. מאד
! נא תראו: קלות דמעות פרצו ועיניו, אליו בסמוך ליושבים נח רבי פנה לפתע והנה

 להשתתף אליהו רבי של כדרכו) לשיעור ומקשיב יושב שהמשגיח איך, בצד שם
 הישיבה ראש בכה!' קינדרלאך נא ראו! 'אין, זבובים אין ובמחיצתו( בשיעורים

 . הישיש המשגיח על להביט מהם ביקש הוא, והצדיק הגדול
 .ראיתי שאני מה את גם לספר בעצמי הסכמתי כבר, זה סיפור כששמעתי

 )להגיד(
 

  בדרך הדרוש 

 )כב, ג(ויבקע עצי עולה 
במדרש "לכן בקע הים לפני בנ"י". ונ"ל דמבואר בשל"ה 
הק' ז"ל דמתחילה לא רצה הים להיבקע דעדיין לא הגיע הזמן ת' 
שנים לצאת ממצרים, ובקע אח"כ כי הגלות התחיל משנולד 
יצחק ונשלם הזמן, אמנם המפרשים הקשו הא נאמר 'כי גר יהיה 

חזקת לנו זרעך בארץ לא להם' ויצחק היה בארץ ישראל אשר מו
 מאבותינו, ותירצו דאתיא כמ"ד דא"י אינה מוחזקת לנו. 

והנה בתפארת יהונתן כתב דלכן בקע אברהם עצי העולה 
בביתו, ולא היה יכול ליקח עצים על הדרך מאיזה אילן, דמבואר 
בע"ז )נג, ב( דאין לך אילן שלא עבדו בו עכו"ם, ומחובר )נעבד( 

לו שלא עבדו בו עכו"ם. אסור לגבוה, לכן בקע עצים מאילן ש
עי"ש. והנה מבואר שם בש"ס דלמד"א דא"י מוחזקת לנו לא היו 
יכולים לאסור שום אילן, דאין אדם אוסר דבר שאינו שלו. א"כ 

אי נימא דא"י מוחזקת לנו מאבותינו, כיון שנפלה בחלקו של שם 
כשחילק נח את הארץ לבניו כפי שכתב רש"י בפ' לך עה"פ 

עי"ש, א"כ מעולם שייך אר"י לבנ"י ולא היו  והכנעני אז בארץ,
 יכולים העכו"ם לאסור שום אילן.

וא"כ מדבקע אברהם עצים מאילן שבביתו ולא לקח עצים 
בדרך, ע"כ צ"ל דס"ל דאר"י אינה מוחזקת לנו, והי' יכולים לומר 
דהגלות התחיל משנולד יצחק ונשלם הזמן, וזש"א המדרש 

ך אל המקום וכו' ע"כ דס"ל ויבקע עצי עולה בביתו ואח"כ הל
דא"י אינה מוחזקת לנו, לכן שפיר בקע הים לפני בנ"י דנשלם 

 הזמן כבר.
 )בנין דוד( 

 היום יאמר אשר יראה' ה ההוא המקום שם אברהם ויקרא
 )כב, יד( .יראה' ה בהר

 ויש. המפרשים בו שהאריכו כמו קשה הוא הזה הפסוק
 מקום בכל ה"מ דף זרה עבודה במסכת דאיתא מה פי על לפרשו
 עיין זרה עבודה שם שיש דע' וכו וגבעה גבוה הר מוצא שאתה

 לו רמז ורמז היה בקעה המוריה דהר ל"ז רבותינו אמרו והנה. שם
 ויקרא פירושו דהכי לומר יש זה לפי. גבוה הר ונעשה ה"הקב

 לך דאין לן קיימא הא וקשה יראה' ה ההוא המקום שם אברהם
. לגבוה אסור ומחובר זרה עבודה שם נעבד שלא וגבעה הר

 רצה דייקא היום. יראה' ה בהר היום יאמר אשר הפסוק ומתרץ
 דאלו. לעיל כנזכר ה"הקב לו שרמז ידי על הר נעשה דהיום לומר
 :מעולם זרה עבודה שם נעבד ולא היה בקעה לכן קודם

 )חנוכת התורה( 
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אכילה  להם  ולספק  לביתו  אורחים  להכניס  מצוה 
שתיה ולינה! 

נלמד מהפסוק: "ויאמר... אם נא מצאתי חן בעיניך אל נא תעבור 
מעל עבדך"..." (פרק יח-ג)

למדו מכאן חז"ל: גדולה הכנסת אורחים מקבלת פני שכינה. דכתיב "ויאמר... אם נא מצאתי... אל 
נא תעבור" (שבת קכז:). ולעיל על הפסוק: "והוא יושב פתח האהל כחם היום" (יח-א) כתב רש"י 
(מגמרא ב"מ פו:) הוציא הקב"ה חמה מנרתיקה שלא להטריחו באורחים, ולפי שראהו מצטער שלא 

היו אורחים באים הביא המלאכים עליו בדמות אנשים.

אמרו חז"ל בגמרא (שבת כג.): "מאן דרחים רבנן יהיו לו בנין רבנן ומאן דמוקיר רבנן יהיו 
לו חתנין רבנן" וצריך להבין מהו ההבדל בין שניהם? מדוע מי שאוהב תלמידי חכמים זוכה 
שיהיו לו בנים תלמידי חכמים, ומי שמייקר ומעריך תלמידי חכמים אינו זוכה אלא לחתנים 

כאלו?!

ביאר זאת המשגיח דקמניץ הגה"צ רבי משה אהרן שטרן זצ"ל, וכך אמר: אדם שהוא בדרגת 
"רחים רבנן" היינו שמארח את רבנן בביתו, מקרבם ומסביר להם פנים יפות, מדבר עמם 
בדברי תורה, מלוה אותם ומשמח אותם בתמיכה חשובה והגונה, נמצא שביתו נהיה בית ועד 
לחכמים, והבנים רואים את כל זאת מה שעושה אביהם, וכיצד אמם עוזרת לאביהם לעשות 
צדקה וחסד והם שקולים בעצה ובדעה אחת, הרי זה משפיע על הבנים, נספג בדמם ובליבם.

הם רואים את אהבת האב והאם לתורה וצדקה, וזהו נכס שנשאר חרות בקרבם לנצח 
ולא נשכח לעולם. ואז חשיבות התורה ולומדיה מתגדלת ומתייקרת בעיניהם, ומתוך זה הבנים 
מתקנאים לאלו הרבנים ואנשי המעלה השוהים בבית אביהם, ורואים את גדולתם ואצילות 
שואפים  עצמם  עד שהם  ללומדיה,  וכבוד  לתורה  ללבם אהבה  חודרת  כך  ידי  ועל  נפשם 

ומתאמצים גם הם להיות בני תורה, וכך הם מתגדלים ונעשים בעצמם רבנן.

לא כן קורה אצל אדם שהוא רק בדרגת "מוקיר רבנן" היינו שיש לו רק הערכה והערצה 
לרבנן בלבו והדבר בא לידי ביטוי רק מחוץ לביתו. כי אמנם הוא מלא וגדוש הערכה ואהדה 
לרבנן, אבל הבנים אינם זוכים לראות זאת במעשיו בפועל, וממילא אין מה שיחרת בלבם 
ובמוחם. אין להם ממה להתרשם, חסר להם ציור ודוגמא שיעוררו בהם את התשוקה להיות 
כמו הרבנים שאביהם מעריץ, ולכן, אמנם מגיע לאיש כזה שכר שחתניו יהיו רבנן, על כך 
שמכבד ומייקר רבנן, אבל רק חתנין דרבנן, שנתגדלו לרבנן בזכותם שלהם ולא בזכותו. עכ"ד.

וכשמכנים אורחים לביתו ומגיש לפניהם דברי מאכל, מנהג נאה הוא לאכול עמם! בכך 
נותנים להם הרגשה טובה. יתכן למצוא לכך מקור בדברי חז"ל: "האופה מיום טוב לחול אינו 

לוקה הואיל ואם יזדמנו לו אורחים "חזי ליה" (יהיה האוכל נצרך לו).

ויש לשאול: וכי לא היה יותר מדוייק לומר "חזי להו" (שהאוכל יהיה נצרך לאורחים)?! אלא 
מכאן, שכאשר מוגש האוכל לאורחים, מן הראוי שהוא יאכל עמהם, נמצא שהאוכל נצרך 

גם לו, ומדוייק הלשו "חזי ליה"... (וראה מסגרת)



החולה  את  לבקר  מצוה 
ולסדר כל הדרוש לו !

ה'  אליו  "וירא  מהפסוק:  נלמד 
באלוני ממרא" (פרק יח-א)

וכתב רש"י: "לבקר את החולה. אמר רבי חמא 
ובא הקב"ה  היה  למילתו  יום שלישי  חנינא  בר 
ושאל בשלומו". אף אנו נלמד לבקר את החולה, 
הקב"ה  של  במדותיו  להתדבק  חובתינו  שכן 
הפסוק:  על  חז"ל  שאמרו  כמו  בדרכיו.  וללכת 
"אחרי ה' אלוקיכם תלכו... ובו תדבקון" (דברים 
יג-ה) וכי אפשר לאדם להלך אחר השכינה, והלא 
כבר נאמר "כי ה' אלוקיך אש אכלה הוא", אלא 
להלך אחר מדותיו של הקב"ה, מה הוא מלביש 
ערומים אף אתה הלבש ערומים, מה הוא ביקר 

חולים אף אתה תבקר חולים (סוטה יד.).

אמרו חז"ל בגמרא (נדרים מ.): "כל המבקר 
את החולה ניצול מדינה של גיהנם... ואם ביקרו 
מה שכרו - בעולם הזה - ניצול מיצר הרע". 
ותמה בעל הכתב סופר: מה פשר אריכות הלשון 
שכרו  "מה  לומר  היה  די  הרי  בקרו"  "ואם 

בעולם הזה"?

וביאר הכתב סופר, שהנה עיקר הטעם לביקור 
חולים הוא שיראה המבקר מה נדרש לו לחולה 
וידאג  המאכל  בצורכי  או  הרפואה  בסמי 

לספקם לו.

וידוע כי בהרבה מצוות מועיל שיעשה המצוה 
ע"י שליח, אף שמצוה בו יותר מבשלוחו, מכל 
קיים  שליח  ע"י  המצוה  נעשתה  אם  מקום 
ע"י  שנעשתה  התוצאה  בזה  [שהעיקר  המצוה 
חולים  ביקור  במצות  כן  לא  ואולם  השליח]. 
אלו  שמצוות  אבלים,  וניחום  המתים  וקבורת 
צריך שיעשה אותם בעצמו ובגופו, [ואם עשאם 
ע"י שליח קיים רק חלק במצוה]. שכן, מלבד 

לבו  אל  שיתן  תכלית  עוד  יש  המצוה,  תוצאת 
חולה, או מת מוטל  כאשר שרואה את חברו 
לפניו, או אבלים מתאוננים ומתאבלים, עי"כ 
וזה  לו,  וישוב אל ה' אשר חטא  יתעורר לבו 

כמובן אי אפשר לעשות ע"י שליח.

החולה  את  המבקר  "כל  חז"ל  שאמרו  הוא 
אף  לרבות  "כל"  גיהנם".  של  מדינה  ניצול 
שעושה ע"י שליח, מכל מקום יש לו שכר מצוה 
שינצל מהגיהנם. וממשיכים חז"ל: "ואם בקרו 
מה שכרו". כלומר, אם הוא בעצמו ביקרו בגופו 
ולא ע"י שליח "מה שכרו בעוה"ז? כלומר: איזו 
תועלת יקבל עי"ז? והשיבו, שינצל מיצה"ר ע"י 

שיתן אל לבו ממה שרואה, וישוב בתשובה.

(בספרו  מביא  זצ"ל  פלאג'י  חיים  רבי  הגאון 
ביקור  במצות  תמיהה  ויחי)   - חיים  תוכחת 
חולים, שנוהגים לבקר את החולה מחוץ לחדרו 
ושואלים בשלומו ואין נכנסים פנימה. ולכאורה 
מה תועלת יש בזה לחולה שהרי אם המבקר 

בחוץ, כיצד נוטל אחד מששים מחוליו?!

אותו  שמבקרים  ע"י  כי  הוא  התרוץ  אלא 
ונהיה  החולה  נפש  משמח  ונכבדים"  "שרים 
חשוב בעיני הבריות, ועי"ז מיקל מעליו החולי. 
של  לחדרו  נכנס  המבקר  שאין  שאף  נמצא, 
החולה, ישנה מצוה. שכן אומרים לחולה, פלוני 
בא לבקר אותך, וכשרואה שכך מכבדים אותו 

שמח הוא.



להטיב לזולת ולגמול חסד עמו 
בכל עת ובכל מצב !

נלמד מהפסוק: "כי ידעתיו למען אשר יצוה 
את בניו ואת ביתו אחריו"..." (פרק יח-יט)

ואמרו חז"ל: שלשה סימנים יש באומה זו [ישראל] רחמנים 
ידעתיו  "כי  דכתיב:  חסדים  גומלי  חסדים...  וגומלי  ביישנין 
למען אשר יצוה את בניו ואת ביתו... לעשות צדקה ומשפט" 

(יבמות עט.)

הקב"ה  אמר  א):  (פ"י  סנהדרין  בירושלמי  חז"ל  אמרו 
אמהות  וזכות  אבות  זכות  ראיתם  אם  בני,  לישראל: 
על  להשפיע  ממשיכה  לא  שוב  שזכותם  (היינו  שנתמוטטו 
הדור) לכו והדבקו בחסד. וזה נלמד מהפסוק (ישעיה נד-י) 

"כי ההרים ימושו והגבעות תמוטנה". "כי ההרים ימושו" - זה 
זכות אבות. "והגבעות תמוטינה" - זה זכות אמהות. מכאן 

ואילך "וחסדי מאתך לא ימוש... אמר מרחמך ה'".

ומבאר החפץ חיים (אהבת חסד ח"ב פ"ה) כי אברהם אבינו 
במעשיו הטובים, שהיה רק טוב וחסד לכל העולם (כדמוכח 
בפרשת וירא) וכן יתר האבות שהלכו בדרכיו כדכתיב "כי 
ידעתיו למען אשר יצוה את בניו ואת ביתו אחריו ושמרו 
דרך ה' לעשות צדקה ומשפט", מכח זכות זו השפיע הקב"ה 
חסדו על כל הבריות. ועל ידי מעשי האבות נמשכה ההשפעה 

השמיימית על כל העולם.

אך ידוע שכאשר האדם, באשר הוא, נמצא תחת גבולות 
הזמן וממילא גם להשפעת כח מעשיו יש גבול. לכך יעץ לנו 
הכתוב שכאשר נראה שנתמעט זכותם של האבות אזי אנו 
בעצמנו נעורר את מדת טובו וחסדו של הקב"ה עלינו, על 
ידי שנתדבק במעשינו במדת החסד, ואז מדה במדה יתדבק 

חסדו עמנו.

ומוסיף החפץ חיים: והנה עתה, שמדת הדין גברה מאד 
על העולם, ואין שום עיצה להנצל מן הצרות המתחדשות 
יש להתחזק במדת החסד, כדי שעי"ז  ויום, מה מאד  יום 
שאמר  מה  עלינו  ויקויים  העליונה  החסד  מדת  תתעורר 

הכתוב "וארשתיך לי בצדק ובמשפט ובחסד וברחמים".

ואמרו חז"ל, שאומר הקב"ה: ומה אלו שהם בעצמם צריכים 
חסד, עושים חסד אלו עם אלו, אני, שאני מלא חסד ורחמים, 

על אחת כמה וכמה שאני צריך לגמול חסד עם בריותי.

כיצד יתעורר האדם לעשות חסד? מייעץ החפץ חיים (בספרו 
אהבת חסד ח"ג פ"ח): "ע"י שיתבונן תמיד בכתובים ובמאמרי 
חז"ל המספרים לנו בגודל שבח המדה הקדושה הזו ויתברר 
ויתאמת אצלו שזה הוא רצון השי"ת שנרגיל עצמינו להתנהג 

ברחמים ובחסד עם זולתינו. כדכתיב "ללכת בכל דרכיו" ופירשו 
חז"ל בספרי: אלו הן דרכי השי"ת שנאמר "ה' ה' א-ל רחום 
וחנון". ועל ידי זה ישיג אהבה למדת החסד. ובזכות זה יתחסד 

עמו השי"ת גם כן בכל עניניו בזה ובבא". עכ"ד הח"ח.

לו  קיימת  והקרן  הזה  בעולם  פירות  אוכל  חסד  הגומל 
לעולם הבא כפי שידוע מהמשנה (פאה א-א). וכל כך למה? 
מביא המהר"ל מפראג ז"ל (בספרו גבורות ה' פ"ו) כי בכך 
דבק הוא במדותיו של הקב"ה, ומדת טובו של ה' שמשפיע 
ותולדות  פירות  עושה  זו  והשפעה  העולם  כל  על  מחסדו 
בעולם, וכדכתיב (תהלים פט-ג) "אמרתי עולם חסד יבנה". 

על כן, מי שדבק במדה זו יש לו גם קרן וגם פירות.

ומובא בספרים הק' שישנן בשמים מלאכים הממונים על 
הדין  מדת  וכאשר  למטה.  ישראל  שעושים  החסד  גמילות 
את  מלאכים,  אותם  מראים  רח"ל.  ישראל  על  מקטרגת 
מפני  ישראל,  על  מרחם  והקב"ה  ישראל,  שעושים  החסד 
לאדם  גם  ראוי  כן  ואם  הוא.  חסד  חפץ  יתברך  שהוא 
להתנהג במדה זו, גם לענין זה: שאפילו אם רואה בחברו 

דבר רע, אבל יש בו צד טוב, יסיר כעסו מעליו.



זכה לפרי  עיר הקודש, אשר לא  אברך חשוב מירושלים 

בטן, התדפק על דלת ביתו של אחד מגדולי הפוסקים וביקש 

את עצתו.

תשובתו של הגאון ההוא לא ריחפה בשמי-שמים, לא דרשה 

ממנו "תיקונים" - אלא: 'קבל על עצמך להתמסר למעשה חסד 

והקדוש ברוך יעזור!'

החלו  והם  המשימה  על  לאשתו  סיפר  לביתו,  האיש  שב 

להתלבט בדבר מהות תחום החסד שבו כדאי להם להתמקד. 

לאחר מחשבה עמוקה החליטו לנקוט ביוזמה חדשנית: אספקת 

סעודות שבת כשרות למהדרין למבקרים השוהים במהלך השבת 

באחד מבתי החולים המרכזיים בירושלים.

המדובר בציבור גדול של יהודים חרדים לדבר השם, המגיעים 

מוצאי  עד  שם  ונשארים  השבת  של  בעיצומה  החולים  לבית 

שבת. בהיעדרם של מוצרים כשרים-למהדרין, לא הייתה להם 

האפשרות לקיים את שלושת הסעודות.

מבושלים  מאכלים  החולים  לבית  להביא  החלו  הזוג  בני 

וערבים, סעודות של ממש, לפעמים אף שהו שם במשך כל 

יום השבת, כדי לדאוג ולהבטיח שהכל יסתדר על הצד הטוב 

ביותר.

למוסד  העניין  הפך  לידיהם  הפרויקט  את  שלקחו  מאז 

עליהם,  לסמוך  שאפשר  מאז  יודעים  חרדים  יהודים  שלם. 

ומגיעים לבית החולים מתוך ידיעה שיקבלו שם את מאכלי 

השבת.

...לא חלפה שנה ובני הזוג חבקו את בנם הבכור!

* * *

רבי יהודה חיון שליט"א,  זאת מזכה הרבים הרה"ג  סיפר 

זאת  ונביא  זצ"ל  חיים"  ה"חפץ  מרן  שסיפר  את  שהוסיף 

בלשונו הטהור:

בא  לצלן,  רחמנא  כולם  ומתו  בנים  לו  שהיו  אחד  "איש 

לפני חכם שיתן לו עצה וסגולה לענין זה. והשיב לו: 'איני 

יודע סגולות - אך עצתי שתעשה גמ"ח קבוע בעיר אולי יתן 

השם שבזכות מידת החסד שתתנהג עם אנשים יתחסד השם 

יתברך עמך ויתן לך בנים!'

גמ"ח  שיסד  עד  זה  בענין  הרבה  ועסק  לעצתו  שמע  "האיש 

קבוע בעיר. הוא קבל על עצמו את המצוה להתעסק בענין זה 

להלוות על משכונות, ועשה פנקס עם תקנות לענין זה כנהוג, 

ובתוך התקנות היה כתוב שפעם אחת לשלש שנים בפרשת "אם 

כסף" (משפטים כב, כד) יתאספו הכל ויעשו סעודה שתהיה חיזוק 

למצווה זו.

אירע  ולאות שהדבר   - בן  לו  נולד  השנים,  ג'  ככלות  "ויהי 

בזכות המצוה, אירע יום שמיני ללידתו ביום שהיה מיועד עוד 

קודם לכן לאסיפתם (!) אותו אדם עסק במצווה זו כמה וכמה 

שנים, ובמשך השנים הללו נולדו לו כמה בנים".

ובא  הקב"ה,  של  טובותיו  את  שכח  הימים  ברבות  "אך 

לפני החכם ובקש ממנו היות שהוא טרוד מאד והגמ"ח גדל, 

וגם יש אנשים המערערים עליו, לכן יראו למנות נאמן אחר 

שיעסוק בגמ"ח. החכם מיאן באמרו שבוודאי אחר לא ינהל 

שנים,  כמה  כעבור  אך  מנהל.  שהוא  כפי  טוב  הגמ"ח  את 

כאשר הרבה להפציר בחכם שיעשה בקשתו, הוכרח להסכים 

לעסוק  במקומו  אחר  נאמן  ונבחר  בחירות  ועשו  לדבריו, 

בגמ"ח.

"מעשה זה היה בתחילת הלילה, ויהי ממחרת בא אותו אדם 

אל החכם וסיפר לו שקרה דבר נורא, באותו לילה נחנק לו ילד 

קטן אחד - ויחזור ויאחז במצווה זו. הנך רואה בעליל שבזכות 

מידת  התחילה  החסד  נסתלקה  וכאשר  בנים,  לו  נולדו  החסד 

הדין תיכף להתגבר עליו, לכן יראה האדם להחזיק במצווה זו 

ולא להרפות ממנה".

* * *

ביום שישי, כ"ד אלול תרצ"ג עלתה נשמתו של מרן החפץ חיים 

זי"ע בסערה השמימה.

הגרי"מ  בשם   - לפרסום  הדבר  ניתן  הסתלקותו  לאחר  רק 

התרחש  הנ"ל  שהסיפור   - ים"  "אפיקי  ספר  מחבר  רבינוביץ, 

ב'ראדין' והחכם הנזכר הוא רבינו החפץ חיים בעצמו...

היית מעורב בסיפור שקשור לבין אדם לחבירו? שמעת ממקור ראשון?

ahavemet@012.net.il :ספר לנו עכשיו! פקס: 077-7671812 דוא"ל



יש תועלת מכל תפילה, גם זו שלא נתקבלה. והמתפלל מתעלה 
וה' אמר המכסה אני מאברהם )וירא יח, יז(

לי  יפה  לא  כ"ו(  להלן  רש"י  כמ"ש  העיקר,  היא  )סדום  בסדום  פרש"י, 

לאב  אודיע  ולא  הבנים  את  אשמיד   ... מדעתו  שלא  זה  דבר  לעשות 

שהוא אוהבי? משמע, שיש תועלת לאברהם מידיעה זו. 

שתפילתו  אפילו  שהתפלל.  גופא  בזה  היה  שהתועלת  וכנראה 

מתעלה  עצמו  והמתפלל  תפילה.  מכל  תועלת  יש  התקבלה,  לא 

מתפילותיו.

מי שלא מתבונן הרי הוא....

כה  עד  נלכה  והנער  ואני  החמור  עם  פה  לכם  שבו  נעריו  אל  אברהם  ויאמר 
ונשתחוה ונשובה אליכם. )וירא כ"ב, ה(

את  אברהם  כשראה  מדרש,  בשם  הביאו  מבעה"ת  זקנים  ובדעת 

המקום מרחוק וענן קשור עליו, חזר אצל נעריו ואמר להם: מה אתם 

רואים, אמרו לו אין אנו רואים שום דבר, אמר להם אתם והחמור שוים 

שאינכם רואים כמוהו א"כ שבו לכם פה עם החמור עכ"ל.

של  בדרגה  רק  לראות  שא"א  רוחני  דבר  זה  הי'  דאם  להבין  ויש 

רוה"ק, למה אמר להם שהם שוים לחמור, וכי מי שאינו בדרגת רוה"ק 

הוא כבר בדרגת חמור?

 הרי רוה"ק זה המדרגה הכי גדולה, ולא רואים רק מה שצריך לראות 

כדמוכח בכמה דוכתי )ועי' מגילה דף ג'( וע"כ שזה הי' ראיה גשמית ואיך 

הם לא ראו?

ויצחק  דאברהם  אלא  הר,  על  ענן  יש  פעמים  הרבה  דבאמת  וצ"ל 

ראו שזה אחרת מתמיד, שהענן לא זז משם, וזה מה שאמרו וענן קשור 

רגיל,  כענן  שזה  ודנו  לב  שמו  לא  נעריו  אבל  משם,  זז  שאינו  עליו, 

הבריאה,  על  בהתבוננות  להסתכל  שיש  ידעו  ויצחק  דאברהם  והיינו 

נעריו  אבל  מיוחד,  הזה  המקום  בודאי  מהרגילות  שיוצא  שרואים  ומה 

שזה  חשבו  בהבריאה,  שינוי  מכל  ללמוד  בהתבוננות  הסתכלו  שלא 

ולהסתכל  מהבריאה  ללמוד  יודע  שאינו  שמי  להם  אמר  ולזה  כרגיל, 

עליה, הרי אינו בן אדם, כי זה למטה מהמדרגה שהאדם צריך להיות.

זריזות דאברהם לעשיית צור.

וישלח אברהם את ידו ויקח את המאכלת לשחוט את בנו. )וירא כב, י( 

דרשי'  קרא  דהאי  תימה  וז"ל  והתם(  ד"ה  ב  )צז,  זבחים  התוס'  כתבו 

שהיא  לשחיטה  מנין  דאמרינן  טז.(  )דף  דחולין  בפ"ק  חולין  לענין  ליה 

חולין  נמי  דגמרי'  ר"ת  ואומר  המאכלת.  את  ויקח  שנאמר  בתלוש 

לא  כלי  אבל  העולה,  את  לשחוט  כתיב  ולא  בנו  את  לשחוט  מדכתיב 

שרת,  כלי  דבעו  עבודות  כשאר  בקדשים  אלא  בחולין  למילף  שייך 

תלוש  דרשינן  סכין,  כתיב  ולא  תלוש  דבר  דמשמע  ויקח  ומדכתיב 

ויקח  למכתב  מצי  דהוה  מאכלת  ומדהזכיר  בקדשים,  וכלי  בחולין 

זריזותיה  חייא  רבי  דחי  שם(  )ג"ז  בחולין  דהתם  גב  על  ואף  המחתך, 

דבר  שהביא  מה  דלענין  הכי’  לדחויי  שייך  לא  הכא  קמ"ל  דאברהם 

תלוש, ולא סמך על מה שימצא צור וקנה מחובר שייך למימר דכתב 

קרא לאשמועינן זריזותיה’ אבל לענין מאכלת שהזכיר למה לי למכתב 

אי לאו לאשמועינן דעולה טעונה כלי עכ"ד התוס'. 

והעיר רבנו דלכאו' מה שייך טעם של זריזות, ומהיכ"ת שיסמוך על 

כאורך  בצור  שיהי'  צריך  הרי  צור מחובר שראוי לשחיטה,  זה שימצא 

צואר הראוי לשחוט שהוא מחודד בלי פגימות וזה דבר דלא שכיח כלל?

גם לכאורה הי' אסור לו שלא להכין דבר הראוי לשחיטה, על סמך 

זריזות אלא  רק  זה  ואין  או קנה שם בהר המוריה,  צור  ימצא  שבודאי 

דינא ממש.

שכל  לציבור  בתורה  שנאמרה  מצוה  בין  לחלק  יש  אם  לעיין  ויש   

לאו  מכלל  כגון  מזה  ללמוד  איך  כללים  לנו  יש  וע"ז  זה,  יעשה  א' 

משא"כ  כללים,  ועוד  שוה,  וגזירה  וכלל,  ופרט  וכלל  הן,  שומע  אתה 

שהנביא  מה  רק  לעשות  צריך  דבזה  שעה  הוראת  לנביא  שנאמר  מה 

עפ"י  מחוייב  הי'  לא  אברהם  לכן  המצוה,  מן  חלק  ההכנה  ואין  אומר 

שם  והעלהו  של  בהציווי  כלול  לא  כי  לשחוט,  שיוכל  דבר  להכין  דין 

לעולה ליקח דבר שיוכל לשחוט, אלא מ"מ זריזותיה דאברהם הי' שגם 

זה עשה. 
)אילת השחר זבחים צח, א(

גדר קרבן יצחק

לא  אברהם  שהרי  מחודש  דין  הוא  יצחק  של  הקרבן  דין  כל  הנה 

היה בעל הקרבן, שהרי יצחק לא היה רכושו ונמצא שהביאו קרבן בלי 

בעלים ובהכרח שהקרבן שבעקידה הוא דין מחודש.

 ומו"ר מרן הגראי"ל שטיינמן שליט"א נקט שבאמת לא חל קדושת 

קרבן על יצחק כי לא היה בעלים להקדישו )אך דנתי קמיה לפמש"כ המנ"ח 

מצוה שמ"ז בתחילתו כדעת הרמב"ם פ"ט מעבדים ה"ב "שגוי יש לו בעלות על בניו 

אפילו הגדולים אם הם כבושים תחתיו ויכול למוכרם לעבד", וציינו שמקורו מהתו"כ 

מדין  יצחק  את  אברהם  הקדיש  שפיר  הרי  ולפי"ז  ד',  פיסקא  ו'  פרשה  בהר  פרשת 

ואזיל רש"י לשיטתו כמש"כ בסוף האי פרשה  וחל עליו קדושת קרבן עולה.  בעלים 

תקנה  אם  בברכה  לך  תועלת  מה  א"ל  לז[  ]כז  בראשית  לך  שמתיו  גביר  הן  עה"פ 

בהדיא  הרי  ע"כ  רבו  קנה  עבד  שקנה  ומה  לך,  שמתיו  גכיר  שהרי  הם  שלו  נכסים 

בהכרח  וזהו  ליעקב,  לעבד  עשיו  את  והקנה  ועשיו,  יעקב  על  בעלים  היה  שיצחק 

שהם  זמן  כל  קטנים  בין  גדולים  בין  בניו  על  גמורה  בעלות  לו  יש  שבנ"ח  משום 

כבושים תחתיו(. 
)מנחת בנימין עמ' נט(
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כוח יש  לאמא 
יח( כא,  )וירא  גדול אשימנו.  לגוי  כי  בו  ידך  את  והחזיקי  הנער  את  קומי שאי 

אותו,  ושאל  הותיקים  מתלמידיו  אחד  אל  רבנו  פנה  הימים  באחד 
גדול  נער  היה  הוא  והרי  ישמעאל,  את  כפיה  על  נשאה  הגר  איך 

חולה?  היה  וגם   )17 )כבן 
והשיב בעצמו, שהתורה באה ללמד אותנו שלאמא יש כוח בשביל 
לשאול  רצה  הנוכחים  שאחד  בפיו,  היה  ד'  )ודבר  שלה.  הילדים 
חוץ  הבית,  פרנסת  בשביל  שעובדת  תחי'  אשתו  אודות  רבנו  את 
השיב  והנה  הדבר,  לה  וקשה  וכו'  הילדים  בגידול  שעוסקת  ממה 
הילדים שלה"(. בשביל  כוח  יש  "שלאמא  מבלי שנשאל:  רבנו  לו 

ז"ל רינה  בן  יצחק  לע"נ  מוקדש  הגליון 
י"ט חשוון תשע"ו נלב"ע 



וימהר אברהם האהלה אל שרה. )וירא יא, ו( 

 מעלת הזריזות

מפי  פעם  שמעתי  רבנו.  אמר  תשע"א  אלול  ז'  ערכים  בכינוס 

זצ"ל  גורדון  יצחק  אברהם  רבי  הרה"צ  חסד  דתורת  המשגיח 

והיה  מהתיבה  שיצא  אחרי  יין  שתה  שנח  בפסוק  כתוב  הי"ד: 

הלך  מכובד,  לא  שלו  שאבא  וראה  שם  בנו  ובא  מכובד,  לא  שוכב 

זה  ע"י  ששם  וכתוב  מכובד.  לא  יראה  שלא  לכסותו  ויפת  הוא 

ציצית. למצות  יזכו  הבאים  הדורות  כך  שאחר  זכה 

המצוות,  כל  כנגד  ששקולה  גדולה  כך  כל  מצוה  היא  ציצית   

ומה  שבנצח!  נצח  זה  לשער,  אין  ציצית  שלובשים  היהודים  כל 

כן  גם  זכה  הוא  אז  פחות,  אבל  נזהר  כן  גם  הוא  יפת,  עם  היה 

כך  כל  יש  לקבורה,  יזכו  ומגוג  גוג  שבמלחמת  מאד,  גדול  דבר 

וצריך  מכובד,  לא  כן  גם  זה  קבורה  בלי  מתים,  אנשים  הרבה 

קבורה.

בשכר?   כ"כ  ההבדל  ולמה  לשם?  דומה  זה  האם  זאת  בכל  אך 

הוא  יותר,  התאמץ  שם  כי 

ההבדל  גדול  כ"כ  יותר,  התאמץ 

לפחות. יותר  התאמץ  בין 

התאמצות  בין  ההבדל   

כך,  כל  שלא  או  יותר  קצת 

ענקי!  הבדל  כך  כל  ההבדל 

ולתאר!  לשער  אפשר  שאי 

כל  דורות,  לדורי  מצוה  זה 

מצות  יקיימו  אנשים  הדורות 

כל  כנגד  ששקולה  ציצית 

מה  המעלות  כל  המצוות, 

שהגמ'  מה  בציצית,  שיש 

החטא,  מן  שמצילה  אומרת 

זכה  כן  גם  ויפת  גדול.  כך  כל 

זה  האם  אבל  דבר,  לאיזה 

התאמצות  למה,  לזה?  דומה 

יותר  התאמץ  שם  יתירה, 

לא  שלו  שהאבא  לעשות 

אבל  כן  גם  ויפת  בבזיון,  יהיה 

כך  כל  וזה  כמוהו,  כך  כל  לא 

עצום. הבדל 

עם  שעושים  דבר  כל  כן  אם 

אי  פחות,  או  יתירה,  התאמצות 

אפשר לתאר את החילוק שיש ביניהם.

דבר  כל  מצוה,  כל  בזה,  גם  לדעת  צריכים  אנחנו  כן  אם 

דומה,  שאינו  כ"כ  שוקל  זה  התאמצות  עם  עושה,  שאדם 

הדורות  כל  כבר  כך  אחר  כך...  כל  עושה  קצת,  הבדל  אפילו 

הוא  יפת,  עם  הלך  כששם  מעשה  ובשעת  מינה.  נפקא  יש 

הבדל,  היה  אבל  גדול,  כ"כ  הבדל  היה  לא  יותר,  קצת  התאמץ 

אם  שבזה,  המשמעות  את  לתאר  אפשר  אי  הזה  וההבדל 

שיקברו  סתם  או  ציצית  מצות  יקיימו  הדורות  שכל  זוכים 

ומגוג. גוג  במלחמת  אותם 

מה  והתאמצות,  בזריזות  לעשות  צריך  הדברים  כל  ממילא 

משנה  כבר  זה  יותר,  משהו  אפילו  והתאמצות  בזריזות  שעושים 

לגמרי. הדבר  את 

תזכו  ובזריזות,  בהתאמצות  הדברים  את  לעשות  באמת  תזכו 

דורות! לדורי  נצח  שכר  מאד  גדול  יהיה  ששכרכם 

תחמיצנה על  לידך  הבאה  מצוה 

עליתי  הימים  באחד  שליט"א:  טורק  אליעזר  רבי  הרה"ג  שח 

שטיינמן.  ליב  יהודה  אהרן  רבי  הישיבה  ראש  מרן  של  למעונו 

קדושה  של  ההשראה  מעוררת  במחיצתו  העילאית  התחושה 

להיכנס  הבאים  כל  בתוך  שזכינו  פעם  בכל  כמו  מיוחדת,  ורוממות 

 5 איש  חזון  ברחוב  ביתו,  דלת  מפתן  על  לדרוך  ולפנים',  'לפני 

בבני-ברק. 

והדל,  הצר  קיתונו  בתוך  וחפציו,  רבדיו  כל  על  הבית  צורת 

הקדוש  בעל-הבית  של  והמעשי  הנוקב  עולמו  השקפת  את  זועק 

בתחושה  שחיו  הצדקנית,  הרבנית  ורעייתו  הישיבה  ראש  זה; 

'כדי  תמצא  היכי  רק  זה  פרוזדור!  זה  'כאן  הזה:  בעולם  מתמדת 

חולף!  הכל  זמני!  הכל  לטרקלין'!  להיכנס 

מסירת  לאחר  לביתו  אלו  בדקות  בדיוק  שב  הישיבה  ראש 

לנוח  שהספיק  לפני  ועוד  לצעירים,  פוניבז'  בישיבת  היומי  שיעורו 

רבי  הגאון  לפתע  הופיע  מה,  דבר  ללגום  או  הדרך  מעמל  מעט 

ראש   - שליט"א  שמידל  דוד 

שקם  קדישא',  'אתרא  ארגון 

הקברות  בתי  על  להגן  במטרה 

רבי  הריסה.  מסכנת  בארה"ק 

ראש  אל  הישר  וניגש  נכנס  דוד 

שוחח  הישיבה  ראש  הישיבה. 

כשבסיומו  ספורות,  דקות  עמו 

מהבית.  דוד  רבי  יצא 

ראש  לבש  מיד  מכן  לאחר 

הכובע  את  שוב  הישיבה 

מן  לצאת  והתכונן  והחליפה 

הממתינים  בפני  והתנצל  הבית. 

כעת.  לצאת  מוכרח  שהוא  על 

ראש הישיבה עמד מתחת לבית 

לקחתו. שיבוא  לרכב  והמתין 

אמרה  השלום,  עליה  הרבנית 

טעם  לא  עדיין  הוא  'אוי!  לי: 

יוצא!...  הוא  להיכן  כלום! 

ולומר  להתערב  וכשניסיתי 

לי:  הגיב  ישיבה,  לראש  זאת 

מה  בינתיים  שלי...  העניין  'זה 

לשאול?!...  רצונך 

יותר,  מאוחר  שהתברר  אלא, 

שרבי דוד נכנס לעדכן אותו על 

העבודות  את  לעצור  תועלת  שיביא  מסויים,  במקום  קברים  חפירת 

יצא  רגע  של  עיכוב  מבלי  ולכך  למקום.  יבוא  ישיבה  והראש  במידה 

הגיע  לרכב  שהמתין  בזמן  אולם  החפירה,  למקום  ישיבה  הראש 

שב  אז  רק  עבודתם,  את  מחר  יתחילו  הפועלים  לומר שבסוף  שליח 

הביתה...  ישיבה  הראש 

בקרוב( אור  לראות  העומד  אמלא"  "אוצרותיהם  הס'  )מתוך 

שמחה  הוא  שורשה  זריזות 
מטות  פרשת  התורה  על  השחר  אילת  בספרו  רבינו  מביא 

שם  ומבואר  מדין,  מלחמת  לענין  מאתכם  החלצו  הפסוק  על 

בשמחה  עשה  בדבר  תלויה  שמיתתו  ששמע  אע"פ  רבינו  שמשה 

עושה  כרחך  על  בזריזות  שהעושה  מפרש  יקר  והכלי  איחר,  ולא 

מזדרזים  לעשותו  ששמחים  שדבר  במציאות  רואים  וכן  בשמחה, 

עכ"ל. בו  מתעצלים  ולא 

זריזות

זהירות מסכנה
מחזיק  הברית  מארצות  גביר  יהודי  לרבנו  נכנס  שנים,  כמה  לפני 
והבחין  יהלומים  לליטוש  מפעל  שבבעלותו  וסיפר  גדול,  תורה 
אבטחה  מצלמות  הציב  הוא  במפעל,  בגניבות  האחרונה  בתקופה 
רוצה  הוא  כעת  יהלומים.  לוקח  הבכירים  העובדים  שאחד  וראה 

יסתדר. ברכה שהכל  ומבקש  למשטרה,  אותו  למסור 
למשטרה,  אותו  תסגיר  אל  ושלום  "חס  בתקיפות:  רבנו  לו  אמר 
לך  יעזור  ה'  כך.  על  חשודים  הם  אותך,  ירצח  שהוא  חשש  יש 
להפציר  וניסה  ההכרעה  את  לקבל  התקשה  הנ"ל  אחרת".  בדרך 
שיזכה  בירכו  רק  כן,  יעשה  שלא  ואמר  חזר  רבנו  אך  ושוב  שוב 

אחרות. בדרכים  ממנו  לינצל 
בסופו של דבר העובד הנ"ל גנב גם ממישהו אחר איזה חפץ יקר, 
אותו  והרג  הלך  העובד  מכך  שמע  כאשר  למשטרה.  הסגירו  והלה 

עליו. על שהלשין 
ועוד  בעצמו  עליו  הלשין  שלא  על  בשבילו  הצלה  זה  היה  ואמת 
שעתה העובד נלקח למאסר ממושך, וכך נפטר ממנו מבלי שיקרה 

נזק.  שום  לו 



מן הראוי לציין שאין למדים הלכות מפי מעשה, וע"כ אין לסמוך על הדברים למעשה בשום אופן, והכל נכתב בדרך מו"מ בלבד.

לעשות תנאי 

כונת השמות מובא בשם האשל אברהם מבוטשאטש   בענין 

פעם  בכל  הזאת  בעת  למחר  עד  מעתה  מכון  הריני  שיאמר: 

ובקריאתו  ויהי'  הוה  הי'  בכתיבתו  שהוא  הק'  הוי'  שם  שאזכיר 

שהוא  אלוקים  שם  וכשאזכיר  הכל,  אדון  שהוא  וכו'  דלת  אלף 

וסבת  העילות  עילת  כלם  הכחות  ובעל  היכולת  ובעל  תקיף 

הסבות עכ"ד. 

עד  שיועיל  אומר  למה  א"כ  מועיל  זה  דאם  ממ"נ  וצ"ב 

אם  דבשלמא  לעולם,  כן  שמתנה  שיאמר  אמר  ולא  למחר, 

לומר  אפשר  הי'  לישון,  שילך  עד  רק  מועיל  שזה  מגביל  הי' 

כיון  אבל  עושה,  הוא  ראשונה  דעת  דעל  משום  מהני  דבכה"ג 

שישן  איכפ"ל  דלא  נמצא  הזאת  בעת,  למחר  עד  שיועיל  דכתב 

נדרים  על  מודעה  במסירת  וכמו  לעולם,  יועיל  לא  למה  א"כ 

המודעה  למסור  שיכול  ובאמת  השנה,  כל  על  דמוסר  בער"ה 

חייו? ימי  לכל  גם 

הקם  על  החזו"א  לפני  שדנו  אמר  שליט"א  הגרח"ק  והנה   

עם  ק"ש  לקרוא  יספיק  אם  יודע  ואינו  ק"ש  זמן  לסוף  סמוך 

יספיק  ומתנה שאם  לפני התפילה,  דדינו שקורא  בזמן  ברכותיה 

שקורא  הק"ש  יהא  הזמן  סוף  לפני  הברכות  עם  ק"ש  לקרוא 

קריאה  עכשיו  יהא  זה  יספיק  לא  ואם  התורה,  כקריאת  עכשיו 

של מצות ק"ש.

 ואחד שאל שא"כ יעשה התנאי על כל חייו שאם יארע לו כן 

הוא מתנה כהנ"ל?

י"ל  זו  בעצה  גם  וא"כ  מופרך  דבר  לא  שזה  אמר  והחזו"א   

שיועיל לתמיד. 

זו לא ברור דמועיל, ומ"מ יתכן דהמתפלל  אלא דבעצם עצה 

מסתמא כונתו לכוין כוונת השמות והוי כעין על דעת הראשונה 

הוא עושה. ]וראה הליכות שלמה תפלה עמוד ב-ג מה שדן הגרש"ז בדברי האשל 

אברהם עיי"ש[ )ימלא פי תהלתך עיונים בתפילה עמ' כו(

מסתמא כונתו לזה

לא  ואמר שכיון שאנו  זו?  עצה  מועיל  האם  רבנו  נשאל  ופ"א 

א"כ בסתמא  אחר,  הללו למשהו  כלל בשמות  בדרך  משתמשים 

אדם שאומר את זה כונתו לה', וע"ע סגי בעצה זו. )מפי נכדו הרה"ג 

ר' אשר שטיינמן שליט"א(

כשמוציא אחר

כשאדם מוציא חבירו בברכה לכאורה רק המברך צריך לכוין 

את כונת השמות ולא השומע. ]ועי' בס' אמרי חיים עוזר עמ' תק"א שהביא 

מרבנו בנוסח אחר[.

נוסח שם אדנות

שאל רבנו את החזו"א על הקוראים שם אדנות בניקוד פת"ח 

למה לא יצאו דמאחר שאפשר לומר בכל לשון מה גרוע הקורא 

את שם ה' בפת"ח? וענה דיתכן שזה יותר גרוע.

ואמר רבנו שי"א דהחזו"א אמר לספרדים שיכולים לומר שם 

אד' בפת"ח. וברש"י פרשת וירא י"ח ג' מתבאר דמש"כ שם אד' 

מנוקד בקמ"ץ אינו מכריע דהיינו שם קודש, אבל רבינו בחיי שם 

לומר שהוא  לנו  יש  הספרים  בכל  קמוץ  דמפני שמצאנוהו  כתב 

קודש. )ימלא פי תהלתך עיונים בתפילה עמ' כז(

כונה בשמות

הגרמי"ל  מרן  עם  שוחח  שליט"א(  רמ"ל  )הרה"ג  אחד  כשאברך 

אודות כוונה הנצרכת באמירת שמות הקדושים.

ת"ח  כעשרה  של  קבוצה  שהיתה  הגרמי"ל:  מרן  לו  סיפר 

שכל  ע"ע  וקיבלו  חיזוקים,  לעשות  ימים  עשרה  כל  שהתכנסו 

פעם ששוכחים לכוין בה' יניחו פרוטה לצדקה.

יודע מי היה היחיד שלא הוצרך  ואמר לו מרן הגרמי"ל אתה 

להכניס פרוטה. זה היה הגראי"ל שטיינמן שליט"א. ]א"ה ובהזדמנות 

אחרת אמר מרן הגרמי"ל ע"ע שכמדומה שלא אמר אזכרה בלא כונה[.

בגיליון וירא תשע"ה - תשע"ו כתבנו אודות מרן רבנו הגראמ"מ שך זצ"ל. ]שיום היארצייט שלו ט"ז חשון תשס"ב[. ושלחו לנו )בשם רד"י שליט"א( 

שפ"א נשלח הגאון רבי יוסף ישראלזון זצ"ל לדבר עם מרן הגראמ"מ שך זצ"ל בענין פירצה שהתעוררה באותה עת, והגיע למרן זצ"ל עם 

כל המסמכים והוכחות לענין, והגראמ"מ לא התייחס לזה. ואחרי כמה חודשים הגיע שוב להגראמ"מ שך והראה לו את כל הנ"ל ושוב לא 

התייחס לזה, ואחרי כמה חדשים הראה לו שוב, ואז הגראמ"מ התעורר כארי ולחם בכל הכוח כנגד פירצה זו. 

והתפלא ע"כ הגר"י זצ"ל באזני רבנו שליט"א מה השתנה בב' פעמים הראשונות לפעם השלישית, ואמר לו רבנו שליט"א: הרי מקרא מפורש 

'לב מלכים ושרים ביד ה'' ומאן מלכי – רבנן, וממילא כשרצון ה' היה להילחם בזה ממילא עורר את לבו של - מלכי רבנן שילחמו בזה, וכשרצון 

]ובאחת המאבקים שעשה מרן זצ"ל, ועלה מרן שליט"א לדבר עמו, וכשירד פגש בהגר"נ נבנצאל  זיע"א לא נלחם  ה' היה שעדיין לא ילחמו בזה ממילא מרן 

זצ"ל ואמר לו רבנו בהתרגשות 'הרב שך הוא גיבור כאריה' "ער איז א לייב"[ 

האיר  הקליפה.  נחלשה  כי  נט"י שחרית  בלא  ד"א  ללכת  מותר  ע"פ השמועה מהגר"א שבזה"ז  להקיל  רבנו שאין  דברי  גבי  נח תשע"ז.  בגליון 

הגרא"ש שליט"א. כי מרן שליט''א הורה לו בשאלה אודות הישן בחדר עם עוד אנשים ובקומו בבוקר כשנוטל ידים סמוך למיטה מתעוררים 

מזה אחרים. שיש לסמוך בזה על שמועת הגר''א ולא יטול ידים סמוך למיטה רק במקום שלא יהא בזה הפרעה לאחרים.  



בנו  הולדת  לרגל  שליט"א  פריימן  יצחק  הרב  ע"י  הוקדש 
טובים ולמעשים  לחופה  לתורה  לגדלו  יזכה  בשעטו"מ 

ברכה מלא  טנא 
סחייק שליט"א ר' משה  להרה"ג 

אתבונן מזקנים  ספרו  הוצאת  לרגל 
רבנו שליט"א ממרן  ועובדות  הדרכות  הוראות  שבו 

ובטחון אמונה  עניני  על 
לבו כשאיפת  ולהאדירה  תורה  להגדיל  יזכה 

שיפנה  רצוי  השנה  במהלך  מסויימים  תאריכים  להנציח  שמעוניין  מי 
בפניה  לתרום  ניתן  במשימה.  לעמוד  יכולים  שאנו  שנדע  כדי  כעת, 
או  המערכת,  לדוא"ל  בפניה   ,072-2164440 בטל'  המגבית  למוקד 

הארץ. ברחבי  הכנסת  בבתי  פלוס  נדרים  בעמדות  אשראי  בכרטיס 

ישיבת אור ברוך 

)ניסן תשע"ד( שלח רבנו שליט"א מכתב לחיזוק הלימוד של שישי שבת בישיבה.   ז"ל  לאחר פטירתו הטראגית של הבה"ח אלחנן טויטו   

בס"ד. כבוד תלמידי הישיבה הק' אור ברוך שבראשות הגאון רבי גבריאל טולידנו שליט"א. 

ללמוד  א"צ  פתאומית  מיתה  רח"ל  דלאחר שאירע  הגרי"ס  רבו  בשם  זצ"ל שאמר  הגרי"ס  של  תלמידו  נפתלי אמסטרדם  הג"ר  בשם  שמעתי 

מוסר ג' ימים, שזה במקום לימוד מוסר.  וכפי ששמעתי אירע אסון בישיבתכם ה"י שא' מתלמידים מת בחטף וזה לבד דבר הגורם להתעוררות, 

והיות שעיקר הכל היא תורתינו הקדושה וכח היצר הוא להחליש לימוד התורה, ע"כ עיקר החיזוק צריך להיות בלימוד התורה, ואתם שקבעתם 

על עצמכם להתחזק בלימוד התורה בימי שישי ושבת אשר יש בהם רפיון גדול, וכידוע מה שמובא בספרים בגודל מעלת הלימוד בש"ק אשר 

שכרו גדול עד מאד, וזה יועיל גם לע"נ חברכם ז"ל. 

והנני לברככם שתזכו בזכות זה לעלות מאוד בתוי"ש כל אחד לפי מדריגתו, ותצליחו ברוחניות ובגשמיות.

úישיבת אור ישרא 

מחברות של הגאון ר' יוסף רוזובסקי זצ"ל

מהכולל,  והגיע  סבא,  כפר  ישיבה  כראש  שהתמנה  שבעת  רבנו  סיפר 

לקח  כך  ולשם  בשיעורים,  צעירים  לבחורים  לומר  ניתן  מה  ידע  ולא 

את המחברות של הגאון ר' יוסף רוזובסקי זצ"ל שהיה ראש ישיבת אור 

הבחורים  מה  שראה  תקופה  ואחרי  בזה,  והשתמש  לצעירים,  ישראל 

מבינים ומה ניתן לומר להם, החל לומר דברים משל עצמו. 

בחנוכת הבית

תשמ"ח  בשנת  וכבר  פעמים,  וכמה  כמה  בישיבה  ביקר  שליט"א  רבנו 

ונשא דברים לכבוד התורה,  רבנו להשתתף  הגיע  שהיה סיום בישיבה 

הישיבה  בהיכל  שיחה  מסר  תשס"ג  ובסיון  תשנ"ד,  בשנת  הגיע  וכן 

לקראת חג השבועות.

בהכנסת ס"ת לישיבה חנוכה תשס"ג הגיע רבנו שליט"א לישיבה ומסר 

דברים קצרים. וכן במעמד הגדול של חנוכת הישיבה הגדולה בשכונת 

הישיבה  את  לחנוך  שליט"א  רבנו  הגיע  תשס"ז  אלול  ער"ח  הדר  גני 

במעלת  ארוכות  דיבר  מכן  ולאחר  שם.  הראשונה  מעריב  בתפילת 

מקום תורה לפני קהל אלפים שהיו שם. ונביא קטע קטן מהדברים.

בברכות )לא, א( איתא כל ארץ שגזר עליה אדם הראשון לישוב נתישבה 

וכל ארץ שלא גזר עליה לישוב לא נתישבה, והנה מסתבר דאדה"ר לא 

יגורו שם אנשים, אבל אם  רצה שיהא ישוב שומם, והכוונה דאפי' אם 

הם לא כפי שצריכים להיות זה נקרא "שממה", אם יש אנשים שאינם 

מושחתים  אנשים  שהיו  המבול  בדור  שהי'  וכפי  להיות,  שצריך  כמו 

מאוד, אין לו הנאה מישוב כזה, בודאי הישוב שיש לו מזה הנאה היינו 

מישוב שמתנהגים כמו שצריך.

שקועים  והיו  כראוי  התנהגו  לא  האנשים  מ"ת  דלפני  התורה,  ע"י  וזה 

שפשטו  עד  גז"ד  נחתם  דלא  א'(  )ק"ח  בסנהדרין  כדאיתא  וכדו',  בגזל 

קל  שהוא  שהקב"ה  כך  כדי  עד  טוב  לא  כ"כ  שהתנהגו  בגזל,  ידיהם 

עם  להיטיב  שרוצה  חסד  בשביל  הבריאה  כל  את  שברא  וחנון  רחום 

הבריות, וברא בריאה כדי להיטיב, אבל הם הגיעו עד כדי כך שהשחית 

שהי'  ניצול  עוג  וכן  ונשותיהם,  ובניו  נח  רק  ונשארו  העולם,  כל  את 

היו, דמשמע  וא"א לדעת כמה אנשים  ב'(  זבחים קט"ז  )עי'  מחוץ לתיבה 

שהיו מליארדי אנשים, דהיו פרים ורבים מאוד וגבורים וחזקים וכולם 

מתו, וגם הבע"ח מתו חוץ מהדגים שבים ואלו שנכנסו לתיבה, כי אין 

רצונו בבריאה כזאת.

אומות  מתורה,  הרחוקים  מקומות  יש  אבל  התורה  קיבלנו  ב"ה  אנו 

אחרת,  קצת  והיום  ע"ז  עובדי  כולם  היו  פעם  מתורה,  רחוקים  העולם 

אבל לא בכל אלו רצון ה', אלא במקבלי התורה, אנו מקוים שכל ישוב 

להיות  ארץ  בדרך  להיות  שצריך,  כמו  אנשים  שיגדלו  תורה  שם  שיש 

של  כזה  לישוב  נתכוין  ואדה"ר  וכו',  לגזול  ושלא  לגנוב  שלא  הגונים 

תורה ויר"ש.

מתקרבים,  ב"ה  קצת  רחוקים  שהיו  דמקומות  זוכים  אנו  לזמן  ומזמן 

והקב"ה יעזור שגם במקום הזה יתווספו בו בחורים לומדי תורה, ויהא 

בכל  תורה  לומדי  שיתרבו  ויה"ר  בכלל,  ולאנושות  להקב"ה  שמחה 

המקומות וגם בישוב הזה, שיהיו יר"ש ות"ח כרצון ה' וישמח בזה ואנו 

נשמח, ונזכה ג"כ לגאולה האמיתית בבא"ס.

הישיבה  ראש  לנכד  כסנדק  שימש  שליט"א  רבנו  שמרן  בעת  כן  כמו 

הגר"י רוזן שליט"א נשא לאחר מכן דברים קצרים לחיזוק.

חיוב הכרת הטוב 

שח לנו ראש הישיבה הגר"י רוזן שליט"א באחד השנים הגיע לישיבה 

לא  ולכן  רבים,  עוד  כמותו  היו  אבל  לישיבה  שהתאים  בחור  להיבחן 

התקבל, וג"א שליט"א שלח מכתב שיקבלו אותו. 

רבנו  לו  ואמר  לקבלו,  צריך  האם  אותו  לשאול  לרבנו  הגר"י  ונכנס 

ודאי שאין לקבלו, אבל אם מתאים  הנה אם הוא לא מתאים לישיבה 

אביו  שהרי  נוסף  שיקול  יש  כאן  בחורים,  כמוהו  עוד  יש  רק  לישיבה 

של הבחור הנ"ל מחנך חשוב, וא"כ עולם התורה חייב לו הכרת הטוב, 

הטוב  הכרת  חובת  כי  לאחרים,  קודם  שהוא  היא  הדין  שורת  וממילא 

של עולם התורה מוטלת על כאו"א.

משה. ארחות  יעקב,  ארחות  צבי,  אמרי  איתרי,  לישרים,  אור  ישיבות:  אודות  אי"ה  נכתוב  הקרובים  בשבועות 
בהקדם. לשלוח  נא  הנ"ל  הישיבות  אודות  חומר  בידו  שיש  מי  תורה'  'ארחות   – שליט"א  מרן  של  ישיבתו  ואודות 
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  ז"| תשע אוַיֵּרָ ת פָּרָשַׁ  
 

  נָא לִשְׁמֹר עַל קְדוּשַּׁת הַגִּלָּיוֹן | אָסוּר לִקְרֹא בִּשְׁעַת הַתְּפִלָּה

 

וַ�ִַ�ח ֶ�ן ָ�קָר רַ� וטָ�ב וַ�ִֵ�ן אֶל הַ�עַַר ויַמְַהֵר 
 "ירש ". פירש(בראשית יח,ז) לַעֲ��ת אתֹ�

זה ישמעאל לחנכו  -  אֶל הַ�עַַר" -הקדוש
  במצוות".

  

ומכאן יש ללמוד לכאורה, על כל מה שעשה 
שהיה הדבר  - אברהם אבינו על ידי שליח

אל לשם אותה מטרה עצמה, על ידי ישמע
  לחנכו במצוות.

  

מדוע נחסר ן ,וצריך להביקשה  ,ואם כן
בשל כך ששלח את  ,משכרו של אברהם

  ישמעאל להביא מים לאורחים? 
  

תה אלא לחנך את יכוונתו לא הירי כל ה
אל להיות מכניס אורחים, על מנת עישמ

שתקנה המידה הטובה הזו שביתה בנפשו! 
  ?א נגרע משכרוומדוע אפ

  

אבינו שהתביעה על אברהם  ,נראה ,אכן
ההשפעה כי  ,היה עליו לדעתשהינה, מאחר 

דווקא הינה  - החזקה ביותר על הילדים
 באמצעות הדוגמא האישית של ההורים

   !במעשיהם
  

 -כדי לחנך את ישמעאל להכנסת אורחים 
כיצד  ,הדבר הטוב ביותר היה להראות לו

עוסק בכל פרטי בכבודו ובעצמו אביו 
עד כמה  ,מד הנערוהאירוח, ומכך היה ל

וה זו, ועד כמה כדאי וחשובה היא מצ

 להתאמץ בעבורה.

"אמר רב  :מובא פו ע"ב) בא מציעא(בבגמרא 
יהודה אמר רב: כל מה שעשה אברהם 

עשה הקב"ה לבניו  - בעצמולמלאכי השרת 
על . וכל מה שעשה אברהם אבינו בעצמו

  . על ידי שליחעשה הקב"ה לבניו  - ידי שליח
  

 - "(בראשית יח,ז) םואְֶל הַָ�קָר רָץ 4בְרָהָ "
  . ר יא, לא)(במדב "ור7ְחַ נסַָע מֵאֵת ה'

  

"הִננְיִ  - "(בראשית יח,ח) בוַ�ִַ�ח חֶמ8ְה וחְָלָ "
  . "(שמות טז, ד) םמַמְטִיר לָכֶם לֶחֶם מִן ה9ַָמָיִ 

  

(בראשית יח,  ץוה7ְא עמֵֹד עֲלֵיהֶם ַ�חַת הָעֵ "

(שמות  ר"הִננְיִ עמֵֹד לְפָניֶ; 9ָם עַל הַ:7 -"ח)

  . "יז, ו)
  

(בראשית יח,  םם לְַ<ְ=חָ ו4ְבְרָהָם הלֵֹ� עִ>ָ "

  . "(שמות יג, כא) ם"והַ' הלֵֹ� לִפְניֵהֶם י�מָ  -"טז)
  

"והְִִ@יתָ  -"(בראשית יח, ד) םיַֻ�ח נאָ מְעַט מַיִ "
(שמות יז,  םבַ:7ר ויְצְָא7 מִֶ>�7 מַיםִ וְָ<תָה הָעָ 

  ו)".
  

לא הגיש אברהם אבינו שוהנה מאחר 
ח להם את , אלא שלבעצמו מים לאורחיו

על כן הייתה כלפיו  -  המים ביד אחר
   .תביעה מסוימת

  

החסד שהתחסד כי  ,על כן אנו מוצאיםו
לא היה  - הקב"ה עם בניו בתתו להם מים

אלא על ידי שליח בשר ודם,  ,על ידי עצמו
וה להכות ושנצט ,הלא הוא משה רבינו

  כדי שיוציא מימיו. ,בצור
  

רָץ 4בְרָהָם ואְֶל הַָ�קָר והנה, על הפסוק: "

 (בראשית יח, ד) ץ"י5ַֻח נָא מְעַט מַיםִ ורְַחֲצ1 רַגְלֵיכֶם וה3ְִָעֲנ1 0ַחַת הָעֵ "

ז"תשע חשוון חי" 19/11/2016  

ויראפרשת   
מלכים ב ד' -"ואשה אחת": הפטרה  

 

ת"ר    כניסה יציאה 

ם"י 16:03 17:15 17:48  

א"ת 16:20 17:12 17:43  

 חיפה 16:20 17:11 17:43

ש"ב 16:23 17:15 17:47  

ל"לעילוי נשמת מרן הרב עובדיה יוסף בן גורג'יה זצ מֻקְדָּשׁ הֶעָלוֹן  

  ב"ה אפרת ובלרפואת והצלחת יוסף ליאור בן דליחלה ו'י ובכללם ציון בן צ"לרפואת כל חולי ע
  

 לעילוי נשמת חמותי, פדילה דליה בת עזו ע"ה
 

  

 העלון מוקדש להצלחת  
  ישי בן גילה                   יצחק אריאל בן טובה

  וב"ב חייםחגי              יניב בן גילה

  בת רותי שגית       שמואל אימן בן אסתר זרי 
  חיים בן בכוריומשפ' שטרית                          

  שמים יראת        -ברכה רחל  מאיר ישראל בן
  גלית בת מסודי         ליאור יהושע סומך וב"ב

  ארז בן שושנה       יהודה אריה בן רחל ברכה
  רונן אברהם וב"מ        עינת בת רחל ברכה    

ארז מזרחי וב"ב           רחל ברכה בת פדילה דליה
  חי הפקות ואירועים   נעם יצחק בן רחל ברכה

  בשפעויוסף ליאור בן דליה אפרת פרנסה בקלות 

   וב"ב שלמה ודנה דוד             נטלי בת יונית 
  קסירר אפרים וב"ב            כולל ברסלב אילת

  אקבלי יוסף חיים בן נסכה          י.מ.י.ש כדורי
  כי חיים דויטש וב"בשולמית ומרד

  זיווג הגון וכשר במהרה  
אורן בן אסתר                       רונית בת סימי            

  סיון בת אסתר     תרצה בתיה בת ימנה נינט
  עמית בת טובה                   יוסף בן רוחמה
  חגית בת גילה                     יפית בת ג'ינה

  אורן בן נעמי                 נתנאל בן ג'ינה      
  אילן בן ג'וליאט         ענת נעה בת מזל טוב
  אסף בן סופיה             דוד עומרי בן יהודית

  זרע קודש בר קיימא   
גלית בת מסודי                  אליהו נזרי בן ימנה                    

     שמואל אימן בן אסתר זרי  אילנה בת רוחמה
  רחל מרים בת יהודית               בת אסתר סיון

  דניאל בן שרה ואושרית בת שושנה

  רפואה שלמה       
  הגה"צ אליעזר ברלנד בן עטיא שליט"א

  יצחק בן עזרא     ברכה רחל  מאיר ישראל בן
  בריאות ואריכות ימים    - ימנה ניזרי בת סטה

  בריאות ואריכות ימים  -מרדכי ניזרי בן פרחה
  בת נעימה דליה אפרתעדי             מאיה בת

  בריאות ואריכות ימים -גילה בת אקבאל 
  סימי בת סוליקה        אסתר בת סוליקה

אורן בן אסתר                       מזל בת חנה                  
  ימים בריאות ואריכות  -יהודית אסתר פראדל בת חיה

         ת רחלנעמי ב       נעם יצחק בן רחל ברכה     
אקבאל בת נושפארין     שירה שילת בת אורלי        
תמר פורטונה בת מיסה   רפאל משה בן רחל         

  מוריה בת רחל ברכה              נחום בן כיריה
  טובה בת אורה      יהודה אריה בן רחל ברכה

  שלו בן מזל פחימה                 אליהו בן מאיה
   רחל בת זוהרהצלחה ורפואה   ה- יפה בת שרה

מישא אסתר בת זהרה          שאול בן סילביה                
  בנימין בן יקוט               עינת בת רחל ברכה 

רינת רחל בת עפרה                יצחק בן פנינה            
  רחל ברכה בת פדילה דליה      יצחק בן רבקה     

  קסנש בת דגטו               רונית בת סבריה     
  כל עם ישראליצחק בו חנום                          

    

 , פרנסה טובהק"שז
    איתנה ובריאות

  לאליהו ניזרי בן ימנה 
  וגלית בת מסודי

   רפואה שלמה  
  לאיידה חיה בת אסתר 

   ולילד אלחנן רפאל בן איריס
 ולילד אורי חיים בן שלי

   העלון מוקדש
  נשמת לעילוי

משה בן גורג'יה 
 ז"ל

   העלון מוקדש
  לעילוי נשמת 

ע"ה שרה בת נרקיס  
 

  בברכת שבת שלום 
  שליט"א הרב אליהו חיים פנחסי

  מבשרת ציוןהמקומית נות רבהחבר 
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  מלון או בית הארחה בשבת, על מה עליו להקפיד?- אדם המבקש להתארח בבית

  

  :הכשרות למעשה''ת מקומית מבשרת ציון מתוך ספרו רבנו מפי ר' אליהו חיים פנחסי,סיכום ההלכה  להלן
  

שיש עליו פיקוח כשרותי. לצימר עצמו אין שום צורך  ,רות להשיג צימרנושא הכשרות בצימר הוא נושא פרוץ, ואין כמעט אפש
היא  ,שאין השגחה על צימרים ,אחת הסיבות כגון ארוחת בוקר. ,ב"כשרות". אך בדרך כלל יש במקום כלי בישול ואכילה

לים בצימר שייכים צימר. בעיה נוספת היא, שהכ -שנהלי הרבנות הראשית לא מאפשרים נתינת כשרות על בית פרטי ,העובדה
  ל"רשות הרבים" של כלל המתארחים בו, ואין שום אפשרות לעקוב אחר השימוש שנעשה בהם.

  

פעמיים והארוחה תכלול אך ורק  -ורוצים ליהנות ממנה, יש לבקש כי הכל יוגש בכלים חד ,אם ארוחת הבוקר כלולה במחיר
ציון הכשרות שלהם. אפשר להשתמש בירקות חיים, אך יש להפריש שניתן לראות את  ,מוצרים סגורים כגון: לחם, חלב, ומוצריו

  שמכינים בעלי הצימר בעצמם בלא פיקוח כשרותי. ,מהם תרומות ומעשרות לחומרה [בלי ברכה]. אין לאכול ממאכלים
  

חשוב לדעת כי קיימים צימרים ללא השגחת רבנות המציעים ארוחות כשרות לנופשים. ייתכן שחלק מהם מבשלים את 
מאכלים בכליהם ומטבחם הפרטי וחלקם מזמינים מנות סגורות מחברות קייטרינג מושגחות. מומלץ לבדוק נושא זה טרם ה

  הזמנת מקום.
  
  
  

  
  

  
  
  

  

כיצד עלינו להכניס אורחים ועד כמה עלינו לתת להם את ההרגשה הטובה ביותר, כך שירגישו כאילו הם בבית. להלן סיפור 
 הרה"ח רבי אברהם יהודה ורטהיימר פגש פעם באדם גלמודחלק ב', ויש בו כדי ללמדנו זאת.  ''במדבר יהודההמעובד מתוך 

והתעניין הרב ניגש  ויז'ניץ שבבני ברק ואף היה לן שם בלילה. שהסתובב בבית המדרש הנודע "בית הלל" בקרית ,וקשה יום
בוקר בביתו,  רבי אברהם יהודה הזמינו לארוחתשמוצאו מאמריקה.  ,האיש . ענה?"מהיכן אתם" :בשלומו, בין הדברים שאלו

  הבוקר יגיע אורח מאמריקה... כי לארוחת ,כשהוא מודיע לפני כן לאשתו חגיגית
  

מאז  כשהגיע האיש הבינה מיד באיזה 'אורח מאמריקה' מדובר... עלת הבית הכינה ארוחה כראוי לאורח מאמריקה.ב ,כמובן
קשה  זאת, אף שהאיש היה מכינה לו ארוחותיו ומכבסת את בגדיו. אשתו היתהמסר לו רבי אברהם יהודה חדר בביתו. ו

כדי והם אירחו אותו בכבוד גדול.  את כל צרכיו מתוך יחס של כבוד. והיו לו דרישות מיוחדות בנוגע לארוחות. הלה קיבל ,יום
התגורר בביתם שבע שנים עד  כך אוכל לחם חסד, העסיקוהו לעבוד בגינה הסמוכה לביתו. שאינו ,לתת לו הרגשה טובה

   .!פטירתו
  
  
  

  
  
  
  

תלמיד ישיבה הלומד בהונגריה היה מדוע רבותינו המשילו את הגויים לעם הדומה לחמור? זאת ניתן להבין מהסיפור שלפנינו: 
באותם ( כדי ללמוד להיכל הישיבהשהיה מארחו ודואג לו לכל צרכיו  ,'בתיםהבעלי מ'אצל אחד  הולך כל בוקר ממקום לינתו

שהיו דואגים לארוחות חמות ולשינה ואת  ,ולכן היו אוכלים 'בתים'. דהיינו בכל יום היו הולכים לבעלי בתים ,הימים הישיבה שימשה אך ורק ללימוד

  . )ולא כפי מתכונתה היום, שהכול נמצא בישיבה הלימוד היו עושים בישיבה
  

לפו ופעם בח בשני שוורים. ואת שדההחורש  היה רואה את בעל השדהביומו שדה. מדי יום  היה עובר תמיד לידבדרכו לישיבה 
שתמיד עוסק במלאכתו ואינו  ,כי בעל השדה הוא אדם ,ראהשמאחר  ליד השדה מצא את הגוי יושב ובטל מעבודת החרישה.

  . והבין, כי לא דבר ריק הוא מכלה את זמנו לריק תמה הוא על המקרה
  

ומדוע תלמיד והקשה: "ההמשיך . "שוורים חלהמה אחד" :השיבובעל השדה , ?"עובד היוםך אינמדוע " :ושאל יוניגש אללפיכך 
השני, בראותו את חברו חולה, הבריא השור ": מאוד הייתה מפתיעהבעל השדה  תשובתו של ",אינך עובד עם השור השני?

  ."והשתתפות בצערורו חב התחשבות בצערולמעשה מגלה להקימו מרבצו.  י אפשרוא ,החשק לעבוד לבדו איבד את
  

שכן צריך להבין את לשון ל את הגויים לעם הדומה לחמור. "חז מדוע המשילו ,שעכשיו הוא מבין ,אמר ,כששמע זאת התלמיד
אחד  וכאשר, מרגישים האחד בצער חברוששוורים שהם בהמות טהורות  משום ?!לחמור ולא לשוררבותינו, מדוע דווקא 

  ..., ולא ירגיש כלל וכלל בצער הזולתרעהו לעבוד כרגיל ימשיך ,ואילו כשיחלה החמור חולה, אין חברו מסוגל לעבוד,
  
  
  

  

  
'חחֵלֶק  -מְל=נ=ת 1ב0ֵָי הַאֲרָחָה –�=אֵל 1מִֵ�יב ַ>הֲלָכָה   
 

םא=רְחִיס לְהַכְנִי יֵ�ד ֵ<יצַ   
 

 רג'יה ז"למשה בן גו לעילוי נשמת ותמוקדש הלכותה

ר?�= א=ר חֲמ=  
 

  מְנ1ייִםמְנ1ייִם  הַקְָ�ַ�ת הֶעָל=ןהַקְָ�ַ�ת הֶעָל=ן  לְִ�אֵל=ת ַ>הֲלָכָהלְִ�אֵל=ת ַ>הֲלָכָה
  

  נָא לִפְנ=ת לָרַבנָא לִפְנ=ת לָרַבלשאלות לשאלות 

  ָ	ה1 חִַ	ים ִ�נְחָסִיָ	ה1 חִַ	ים ִ�נְחָסִיאֵלִ אֵלִ 

  63291446329144--052052  ל'ל'ְ>טֵ ְ>טֵ 

  

  , , ז11ִג הָג1ןז11ִג הָג1ן, , לְהַצְלָחָהלְהַצְלָחָה, , לִרְפC1ה ְ�לֵמָהלִרְפC1ה ְ�לֵמָה, , לְע1Bִי נְִ�מַתלְע1Bִי נְִ�מַת    נ0ִָן לְהַקְִ�י� אֶת הֶעָל=ןנ0ִָן לְהַקְִ�י� אֶת הֶעָל=ן

  111155667733--00550044  ""בטלבטלנָא לִפְנ=ת לְלִיא=ר נָא לִפְנ=ת לְלִיא=ר   --""וכווכוחֲזָרָה ִ>ת1�ְבָה חֲזָרָה ִ>ת1�ְבָה 

  9080590805מ15ִד מ15ִד . . מְבIֶַרֶת צִ	=ןמְבIֶַרֶת צִ	=ן  8337583375א ת.ד. א ת.ד. 2626הַ>Gֶֹם הַ>Gֶֹם   '', רח, רחר עַצְמ=ןר עַצְמ=ןעֲב1ר לִיא=עֲב1ר לִיא=: : ְ<תבֶֹת הEַַעֲרֶכֶתְ<תבֶֹת הEַַעֲרֶכֶת

  

  eemmaaiill-->ַ >ַ   לְקַָ>לַת הֶעָל=ן חJִָםלְקַָ>לַת הֶעָל=ן חJִָם

  ::ְ�לַח אֶת ְ<ת=בְתPֶ אֶלְ�לַח אֶת ְ<ת=בְתPֶ אֶל,  ,  מִידֵי ָ�ב1עַ מִידֵי ָ�ב1עַ 
  

PPnniinneeEEHH@@ggmmaaiill..ccoomm  
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בדרום תימן. בילדותו  )1907(רס"ז תה'בשנת  : נולדהמקובל הרב מרדכי שרעבי זצ"ל
, כשעל חייו מאיימת כחרב התייתם מהוריו וגדל בשרעב (תימן) בתנאים קשים של יתמות ועוני

להעביר כל ילד יהודי יתום מדת אבותיו לדת האיסלאם! אך אהבת  –מנופפת גזירת היתומים
ומשחר ילדותו עמל ויגע לזכות לכתר תורה. השקיע עצמו בים  בעצמותיוהתורה יקדה 

   התלמוד, למד בעיון רב את דברי רבותינו ראשונים ואחרונים.
  

חכמי עמד למבחן פומבי אצל  15למארי המרביץ תורה. בהגיעו לגיל מונה  8בהיותו בגיל 
אך למרות גינוני  שרעב על כל ארבעה טורים ומשנה תורה להרמב"ם ועבר בהצלחה מרובה

שחלקו לו ושליטתו המלאה בש"ס, בארבעת חלקי שולחן ערוך וברמב"ם לא זחה עליו  ,הכבוד

  שראל.יני בל עב רלום של שינה את שם משפחתו לשרעבי משום שר"ת שדעתו. 
  

שנים רצופות עינה בצום את נפשו ממוצאי שבת עד ליל שבת והקדיש עצמו  ששבמשך 
התגורר בשכונת עלה לארץ, קבע מושבו בירושלים  )1931(תרצ"ב ה' בשנת. ללימוד התורה
לאחר מכן ייסד את ישיבת  ו"בית אל". ולמד בישיבות הידועות "אמת ליעקב""מחנה יהודה" 

   .ועמד בראשה הר שלום""נ
  

מקובל עצום,  מופת וכירא חטא. התפרסם כאישכונה זקן המקובלים וראש עדת המכוונים. 
ואף מספר פעמים לקה בהתקף לב, סכל מסכרת, לחץ איש חלוש היה הקודש. - בעל רוח

הרבבות את כל זה לא מנע ממנו לקבל אך  שוט ודלהיה פ מעונודם גבוהה וחולי המעיים. 
ושאר מרעין בישין. ל"ע רבים פנו ונושעו: עקרות, בעיות בזיווגים ומחלות קשות  ליו.שפנו א
  .שנים, ציונו בהר המנוחות 75-. חי כ)1983(תשמ"ג חשוון -כ' מר-נפטר ב

  

סבו, ר' אברהם יפת תעיזי,  מרבותיו:מרת לאה.  אשתו:מרת מרים.  אמו:ר' יהודה.  אביו:
ר' עובדיה יוסף, ר' מרדכי אליהו, ר' מאיר יהודה  מתלמידיו: ר' חיים סינואני, ר' משמר נסים.

גץ, ר' אברהם הכהן, ר' מאיר לוי, ר' רפאל רפאלי, ר' יששכר דב רוקח השני מבעלז, ר' בניהו 
  שמואלי, ר' שלמה פישר ועוד רבים.

ניכר " הובאו סיפורים מאלפים ומדהימים על רבנו, הרב מרדכי שרעבי זצ"ל בהם דרך צדיקיםספר "ב

הקודש ואעפ"כ היה צנוע וברח מן הכבוד. מטעם הכמוס עמו, - כי הרב היה בעל רוח ,לראות באופן ברור
מדרשו, ולכן מביתו ששכן מול ביה"כ, הטה אוזן קשבת לקולו -נמנע הצדיק להגיע בתחילת התפילה לבית

  ואו לביה"כ. את זמן ב קפידהנו בישל החזן שהתנצח בנגינה והגיע עדיו. ומידי יום, תכנן רב
  

. כגון בחירתו נפלה דווקא על קטעי התפילה, שבהם עומדים הקהל על רגליהם בלאו הכי כתקנת חז"ל
ואם קרה שהגיע מביתו קודם לכן, נעמד רבנו ל עליון". -"ה' מלך ה' מלך", "ויברך דוד" או ב"תהילות לא

טירחה מהציבור הקמים מפניו,  כיוון שרצה למנוע. וזאת, בחצר ביה"כ והמתין לחזן, ורק אח"כ נכנס
 .ולא ליהנות מהכבוד שחלקו לו קהל המתפללים, בעומדם מלוא קומתם לכבודו

תשל"ח את נשמתה הטהורה ליוצרה לאחר ה'רבנית הצדקת לאה שרעבי ע"ה, השיבה ביום כ"א שבט ה

, אדמורי"ם, יה השתתפו מכל שכבות הציבור: רבניםישסבלה ייסורים קשים בעטיה של המחלה ר"ל. בהלוו
לאחר מסע  ראשי ישיבות, אברכים, בעלי בתים ונשים מתלמידותיה בדרכה האחרונה לעבר הר המנוחות.

נו מרדכי שרעבי, כדי לקיים סעודת הבראה כנהוג. בתוך יההלוויה, נכנס הרה"ג מרדכי אליהו לביתו של רב
די לדרוש לכבודה של כשלום" בשבת הקרובה, -כך פנה אליו הצדיק בבקשה שיבוא לישיבת "נהר

  . הרב אליהו הביע את הסכמתו ושב לביתו. הנפטרת
  

כשהגיע יום שישי, פקדו גשמי זלעפות את ירושלים. ממטרים עזים נתכו ארצה והקור חדר לעצמות. הרב 
הואיל ומרחק רב מפריד בין ביתו שב'קרית משה'  אליהו, בראותו את מזג האוויר הסוער, אמר לנפשו: 

אין בדעתו ללכת  ,לכן .'נהר שלום' אשר בשכונת 'מחנה יהודה', ובחוץ יורדים גשמים עזיםלבין ישיבת 
לעצרת התעוררות האמורה להיות למחרת בשבת. ובלאו הכי חסרונו לא יורגש, שהרי יבואו רבנים 

  .ולא שוחח על כך עם איש ,נוספים לדרוש שם. הוא שמר על הדברים בלבו

  
  

  
  
  

  

                                                 

                                                                  
 
 
  
 

                                       
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
          

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  

ניגש לרב אליהו ואמר לו: לאחר הדרשה שנכנס לביתו. מקום בו מוסר הוא  שיעור.  ,אליהו ביהודיר' בליל שבת קודש לאחר הסעודה, הבחין 
הרב  ".מלבוא למחרת לדרשה, ואפילו אם ירד גשם שבת שלום. שמשו של הרב מרדכי שרעבי אני, ובאתי לומר לך, שאל תמנע עצמך"

שיבוא. הרב חשב קמעא  ,", השליח השיב, שאינו יודע מאומה מכך, רק הגיע כדי לומר לושאין בדעתי לבוא? ,מי אמר לרבהתפלא ושאלו: "
וא הפציר ברב שיבוא. הרב וה ,". תשובתו לא ערבה לשליחלא אבוא לדרשה - אמור לרב שרעבי בשמי, שאם מחר ירד גשםואמר לשליח: "

  הסכים.עד שהרב אליהו  ,. אך השליח לא הרפה ממנושיבטיח לו, שלא ירד גשם ואז אבוא לדרשה ,שיאמר לרב שרעביאליהו נענה ואמר, 
  

שבמזג אוויר סגרירי כזה, הוא  ,הרב אליהו החליטלמחרת, ביום שבת קודש פרשת משפטים, התגברו הגשמים והרחובות מלאו במים. 
שעה קלה קודם הדרשה, חלה התבהרות בשמים, הגשם פסק . אולם, לפתע, חלותכדי לבוא לדרשה, שהרי עלול הוא למללכת טור פ

  . הרב אליהו ראה בכך אות משמים! והזדרז ללבוש את מעילו ועשה דרכו לעבר ישיבת "נהר שלום".וקרני השמש הציצו בין קרעי העננים
  

נו "שבת שלום" יעד אפס מקום באנשים אשר באו לכבודה של הנפטרת הדגולה. הרב אליהו אמר לרב שהמקום מלא ,בהגיעו לישיבה, ראה
", השיב ר' אליהו. "ובכן", המשיך הרב לא" -"הנרטבת בגשם?נו הביט בו ואמר במתינות: "ילשאת את דבריו. אולם רבווהתכונן לעלות לבימה 

  .התחדשו הגשמיםומיד ", עתה יכול הגשם להמשיך ולרדתשרעבי ואמר, "

 הָרַב הַָ]א=ן הַמְקָֻ>ל מָרְְ�כַי ָ�רְעִָ>י זצ"ל - אִם רִא�=נִים ְ<מַלCְכִים
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םמ3ִָמַיִ ה הַָ\לָ   
 

האיש. הלה הוריד את שעונו ואמר: 'אתה רוצה לראות את השעון 
'השעון לא מעניין אותי',  מקרוב? זה שעון סווטש עשוי מטיטניום'.

הפלסטיק הזה ענה הפקיד, 'אלא הצמיד המוזר שיש לך על היד, 
  'ה הסיפור שלו?עם החוטים הרקומים, מ

  

'אה, זה צמיד שאני עונד מאז שאני ילד...' ענה האיש. הוא סיפר 
לפקיד על ילדותו, על המלחמה שעבר, ועל חייו בלונדון, והוסיף, 
כי למרות מראהו המיושן של הצמיד, הוא אינו מוריד אותו מידו 

  לעולם, 'זאת המזכרת אחרונה שיש לי מאחי ומהורי', אמר. 
  

י ישבו מתגוררים הור ,כתפיו ואמר: 'מעניין, בקיבוץהפקיד משך ב
שהוא  ,יש אדם מבוגר, בשם יוסף, העונד צמיד דומה לזה. ייתכן

מאותה עיירה שממנה הגעת?' האיש הנרגש שהציג את עצמו 
' שאל, 'אולי 'אמרת יוסף?כ'בנימין', חשב שאזניו לא שמעו טוב, 

  זה לקיבוץ'.זה אחי האבוד? אני מבקש ממך לקחת אותי ברגע 
  

'הקיבוץ נמצא בדרום הארץ', ענה הפקיד, 'מרחק של שעתיים 
נסיעה', אלא שבנימין לא היה מוכן לשמוע. הוא דרש מהצעיר 

כי ישלם לו על יום עבודה מלא.  ,לסגור את החנות, והבטיח
  ים עלו על מונית וביקשו ממנו לנסוע לקיבוץ בדרום. יהשנ

  

צעיר לקרא להוריו שהתגוררו מיד כשהגיעו אל הקיבוץ, מיהר ה
ואלו הזמינו גם את השכן, שהיה רופא במקצועו, שמא במקום, 

הקבוצה הקטנה פסעה  יינזקו האחים מההתרגשות הגדולה.
  על דלת ביתו. נקשושם התגורר האח, ו ,לעבר קצה המושב

  

כל תשובה לא נשמעה. שקט שרר בבית. 'ייתכן שהוא נסע', אמר 
השיב כי פגש אותו שעתיים קודם לכן הפקיד הצעיר, אך אביו 

גם מכוניתו בבית הכנסת, ולא נראה היה שהוא מתכונן לנסיעה. 
של יוסף חנתה סמוך לבית, והסירה כל ספק לעובדת 

והם ניסו להאזין  ,דאגה החלה לעלות בלבם הימצאותו במקום.
כעבור שניות אחדות נשמעו קולות בדממה מאחורי הדלת. 
היה שמשהו  ,ולות התגברו, ונדמהגרירה, מתוך הבית הק

  קורה בתוך הסלון. 
  

הם החליטו לא לחכות רגע נוסף, והחלו לבעוט בדלת בכל כוחם. 
כעבור דקה נפרצה הדלת והקבוצה שעטה פנימה. המחזה 

יוסף שכב כפות שנגלה לפניהם היה נראה כלקוח מעולם הדמיון. 
סף, על הרצפה. 'הם ברחו הרגע אל מאחורי החצר!', צעק יו

ואז הוא קלט את הגבר האנגלי שהתלווה לשכניו. הוא מלמל 
   'בנימין' ואיבד את הכרתו.

  

, כשאחיו הרפואהרק כעבור שעות ארוכות של התאוששות בבית 
שני מחבלים, הגיעו דרך מנהרה לצדו, התבררה התמונה. 

משטח עזה, סמוך לביתו של יוסף שבקצה המושב. הם פרצו 
תו ולהבריח אותו לעזה ולדרוש לביתו ותכננו לחטוף או

באותה שעה בדיוק  תמורתו את שחרור חבריהם המחבלים.
שהבינו כי לא  ,הופיעה בדלת הקבוצה הקטנה, והמחבלים

יצליחו להימלט בזמן עם שללם, מיהרו לעזוב את הכול 
ולהימלט. המחבלים לא אותרו, אך המנהרה כמו מנהרות 

וויח ברגע הגורלי לא נוספות באזור נאטמה לחלוטין. יוסף הר
  (מעובד מתוך 'שלום לעם')   רק את חייו, אלא גם את אחיו...

  

עלינו להבין ולדעת, שכל מה שקורה בעולם ואף הדבר הקטן 
הינו בהשגחה מופלאה של הבורא. לעיתים רבות אין אנו  -ביותר

מה ולמה עלינו לעבור ניסיון זה או אחר. אולם עלינו  מבינים על
להתחזק באמונה וביטחון כדי שנפנים שהבורא הוא המשגיח על 
כל בריותיו. להלן סיפור הצלה מופלא בו ניתן לראות את יד 

  כך היה: - ההשגחה. ומעשה שהיה
  

אב,  –בעיירה קטנה שבפולין התגוררה משפחה יהודית קטנה 
מים זהים בשם בנימין ויוסף. השנים היו אם ושני ילדים תאו

דומים במראם, עד שקשה היה להבחין ביניהם. למרבה 
המבוכה, אפילו ההורים, לא זיהו תמיד בתחילה, מי הוא בנימין 

  כה דומים היו השניים. –ומי הוא יוסף 
  

שעסקה בתפירה,  ,ה על דלת ביתם שכנתםנקשבאחד הימים 
ומר דמוי פלסטיק, על והביאה לאם מתנה: שני צמידים מח

האחד היו רקומים בחוטי תפירה ססגוניים אלומות חיטים, ועל 
השני זאב. האלומות, אמרה השכנה, מסמלות את שבטו של 

תענדי לילדים את הצמידים על הידיים, "יוסף, והזאב את בנימין. 
  . "וכך לעולם לא תתבלבלי ביניהם יותר

  

דים על ידי האם הודתה לשכנה הנחמדה וענדה את הצמי
הילדים. חודשים חלפו, וגם שנים, וכולם יכלו להבחין בקלות מי 
הוא בנימין ומי הוא זאב, אך הצמידים עדיין נותרו על ידם. הם 
בחרו שלא להסיר אותם, שכן הרגישו שהצמידים הפשוטים 

  הללו אותם ענדו מילדות, מהווים חלק מאישיותם.
  

ם השנייה וצבאותיו פרצה מלחמת העול 16כשהיו הילדים בני 
כשהם  ,של הרודן הנאצי כבשו מדינה אחר מדינה באירופה

דואגים להשמיד את היהודים בכל שטח שנכבש. גם העיירה 
הקטנה של שני האחים נכבשה על ידי הנאצים, ובני המשפחה 
 כמו כל בני הקהילה, נשלחו למחנות ההשמדה והוצאו להורג

ים, והצליחו לשרוד . האחים נשלחו למחנות עבודה שונהי"ד
  בקושי את המלחמה האיומה. 

  

שש שנים מאוחר יותר, הסתיימה המלחמה, ויוסף, בחור צעיר 
מצא את עצמו ללא משפחה, ללא קרוב וללא גואל. ככל  22כבן 

שניסה לברר מה עלה בגורל בני משפחתו, הוריו ואחיו, הבין כי 
ץ, הם נספו בתוך שש מיליון קרבנות השואה. הוא עלה לאר

  התגורר במושב בדרום הארץ, והקים משפחה קטנה.
  

שנים נוספות, ויוסף איבד את אשתו שנכנעה למחלה  50חלפו 
. ילדיו כבר נישאו, והוא התגורר בגפו בביתו הקטן ל"ע קשה

שבקצה המושב. הוא עבד בקיבוץ, התפלל בבית הכנסת 
  המקומי, ומעת לעת היה נוסע למרכז הארץ לבקר את נכדיו.

  

המקום בו ניתן להמיר כסף זר בכסף  –יד בחנות הצ'יינינגהפק
שביקש  ,ישראלי ולהפך, הביט בעצבנות בגבר הלבוש בהידור

שקלט  ,ממנו להמיר אלפיים דולר לשקלים ישראלים. האיש
שאל אותו: 'סליחה, משהו מוזר  ,שהפקיד לא מפסיק להתבונן בו

  חטופה.  בי?!' הפקיד, מיהר להסיט את ראשו, ומלמל 'סליחה'
  

בעוד הוא פורט את הכסף, מבטו המשיך לנדוד לעבר שעונו של 
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 צוותני"ו לרגל היכנסו לנועם עול תורה ומ יהושעלהצלחת בני יקירי 
 לעשות רצון אבינו שבשמים.ולחנכו לתורה וויה"ר שנזכה לגדלו 

 "וירא אליו ה' באלוני ממרא" )יח, א(
 עליו נגלה לפיכך המילה על עצה לו שנתן הוא - ממרא באלוני"

 " )רש"י בשם המדרש(.בחלקו
והשאלה מפורסמת: מה טעם הוזקק אברהם לעצה מממרא על 

חלילה וחס ספק כלשהו האם לקיים את דברי המילה, וכי היה לו 
 ה' יתברך?

משיב על כך בספר הנפלא "שמעתי" )בנו בכורו של בעל 
"הסולם" מאשלג, שמע מאביו עשרות אמרות קצרות וקולעות 
וכתבן משך שנים בפנקסו. כל קטע שכזה נפתח במילה 
'שמעתי'. לאחר פטירתו של הבן, כינסו תלמידיו את כל 

נשא את השם המגדיר כל כך את החיבור(: הפנקסים לספר ש
שבמשנה במסכת שבת נאמר "עצה כמלוא פי גמל", ששיעור 

 הוצאה של עשב זה בכמות שכזו בשבת, מחייבת את המוציא. 
עשב זה, סגולתו היא לרפא את מי שעובר ניתוח. אומר 
ה"שמעתי": "הוא שנתן לו עצה", ממרא העניק לאברהם את 

את הניתוח "על המילה. לפיכך  העשב ששמו 'עצה' שמרפא
 נגלה אליו בחלקו"... ודברי פי חכם חן!

 

 "והוא יושב פתח האוהל" )יח, א(
. ואמר "לראות אם יש עובר ושב ויכניסם לביתו" :ופירש רש"י

לראות אם יש "פירוש  אא"ז )הרה"ק רבי יחזקאל מקוזמיר( זי"ע:
ה ורוצה , היינו לראות אם יש אדם שעבר עבירה חליל"עובר ושב

"ויכניסם בביתו", לשוב בתשובה ואינו מוצא הפתח של תשובה, 
 הראה לו הפתח של תשובה.   אברהם

מה הביטוי של "עובר ושב"? אומר האדמו"ר רבי אברהם יעקב 
מסדיגורה: העניים מצאו את דרכם בעצמם לאוהלו של אברהם 
אבינו, אבל היו כאלה שרצו להיכנס אך התביישו, לכן הם 

לאהל והתרחקו ממנו, וחוזר חלילה, והיו "עובר ושב"...  התקרבו
אברהם אבינו המתין לראות היש עובר ושב, וכאשר מצא עניים 

 כאלו, היה רץ ומזמינם להיכנס. 
ה"שר  מרן אדמו"רבשם כ"ק  מובאמודז'יץ, ו –)בדברי ישראל 

שלום" מבעלזא זי"ע שפירש שאברהם אבינו יושב בפתח 
"עובר" עבירה, "ושב" שעשה תשובה,  הגהינום לראות אם יש

 "ויכניסם בביתו" לגן עדן(
 

 "וירא וירץ לקראתם" )יח, ב( 
מכאן למדו חכמים, שגדולה הכנסת אורחים יותר מקבלת פני 
שכינה. שהרי הקדוש ברוך הוא נגלה לאברהם אבינו, והוא רץ 
לקראת האורחים. ויש להבין, אנו אכן למדים זאת מאברהם 

 היכן למד זאת אברהם אבינו עצמו?אבינו, אבל מ
הבאבא סאלי  הגה"קוכתב הרב "תולדות אברהם" זצ"ל בשם 

זצ"ל, שאברהם אבינו למד זאת מעצמו. שכאשר השכינה באה 
אזר  -לבקרו היה תש כוח, וישב. ואילו כאשר ראה את האורחים 

כח ורץ לקראתם. מכאן למד שמורים לו מן השמים שהכנסת 
 ...האורחים גדולה יותר

 )מעיין השבוע(
 

"יוקח נא מעט מים ורחצו רגליכם וכו' ואקחה 
 ה( -פת לחם וכו'" )יח, ד

ותמוה, אברהם שהצטיין במידת הכנסת אורחים, לקח לאורחים 
ג' סאים קמח סולת ושחט להם ג' פרים וכו', מדוע קימץ דווקא 
במים וציווה לקחת רק "מעט מים"? עוד קשה, שאברהם אבינו 

למלאכים ואקחה פת לחם, ולשרה אמר לושי ועשי עוגות, אמר 
ולא נתן לחם, מדוע? אלא תירץ הרה"ק בעל השפע חיים מצאנז 
זי"ע נראה, שאברהם אבינו חזה ברוח קדשו שמלאכי השרת 
יטענו בשעת מתן תורה כנגד הקב"ה תנה הודך על השמים, 
דהיינו, שייתן הקב"ה את התורה למלאכים, והקב"ה יענה 

מתם, איך רוצים אתם לקבל את התורה, הרי כבר עברתם לעו
עליה, כי אכלתם בשר וחלב אצל אברהם אבינו כדאיתא 
בפסיקתא רבתי )סוף פסקא עשר תעשר(. והנה בשו"ע )יו"ד 
סימן פט. ס"ב( מבואר שעל ידי קינוח פיו בפת והדחה במים 
מותר לאכול בשר אחר חלב. ואברהם אבינו שנתן להם חמאה 

רק אחר כך בשר לא רצה שיהיה להם פת לעשות קינוח, וחלב ו
ולא מים לעשות הדחה, כי הוא רצה שהתורה תינתן לבניו, ולכן 
לא נתן פת, ונתן רק מעט מים שלא יספיקו לשתייה אלא 

 לרחיצת רגליים בלבד...
 

 רו"ו"ואקחה פת לחם וסעדו לבכם אחר תעב
 )יח, ה(

תן להם לשתות. יאמר "פת לחם" ולא אמר גם שישיש לדקדק 
ועוד, למה אמר להם "אחר תעבורו" שמראה כאילו אינו רוצה 
שיתעכבו אצלו. ויש לומר על דרך הלצה, דהנה רבי מאיר סובר 

ה, ורק אז 'וברכת', ואם לא י'ואכלת' זה אכילה, 'ושבעת' זו שתי
שתה אינו חייב בברכת המזון מדאורייתא. והנה אברהם ראה את 

לכת, סבר אינם רוצים לאכול פת כיון המלאכים שהם רוצים ל
"ואקחה פת לחם" בלי  טרכו לברך ברכת המזון, לכן אמרשיצ

 משקה, וממילא "אחר תעבורו" בלא ברכת המזון. )משך חכמה(
 

לת לושי וש סאים קמח סו"ויאמר מהרי של
 גות" )יח, ו(וועשי ע

אמר רבי  ,לתו"כתיב קמח וכתיב ס :בגמרא בבא מציעא )פז, א(
יצחק מכאן שהאשה צרה עיניה באורחים". ופירש רש"י 

לת. כל ושההוכחה היא ממה שאברהם אמר קמח ושרה אמרה ס
רחים, הרי שצרה עיניה באו ההמפרשים מתקשים, מהיכן הראי

סולת הוא יותר חשוב מקמח, ואם הביאה סולת לכאורה אין 
עיניה צרה באורחים? תירץ בדרך צחות בספר "אוצר הרעיון 

י סוגים, יש נוהמחשבה" שהנה כשעושים סעודה, יש בזה ש
לחן מתוק", אם רוצים שהסועדים יאכלו ו"סעודה" ויש "ש

בתחילה  סעודה שלמה עם מנה ראשונה ומנה מרכזית מגישים
לחן ויטלו ידיהם לסעודה. אבל אם זה רק "שילחם או לחמניות ש

מתוק", נותנים על השולחן "מציות" או "לחמניות מזונות" וכו' 
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ואז זה מנה אחת בלבד. והנה מקמח עושים לחם, אבל מסולת 
עושים מיני מתיקה. וזה ההוכחה, שאברהם רצה שתביא קמח 
כי האורחים צריכים להתחיל עכשיו סעודה עם לשונות בקר 
וחרדל וכו', אבל שרה הביאה סולת, שיבינו שזה רק "שולחן 

 מתוק"... 
 

 "ולוט יושב בשער סדום" )יט, א(
המלאכים להפוך את סדום מצאו את לוט יושב כשהגיעו 

)רש"י בראשית יט,  "שבאותו יום מינוהו שופט עליהם"בשערה 
א(. ותמוה: במשך יובל שנים לא נהפכה, וביום שמינו את לוט 

קא אז נהפכה? לכאורה, עם שופט צדק כלוט, היו וכשופט, דו
פור מעשה, ילהם סיכויים לשפר את דרכם! אקדים לתשובה ס

היה מעשה. כשהשתלטו הרוסים על ליטא אסרו על קיום ובי 
הישיבות, סגרו את תלמודי התורה, אטמו את המקוואות, אבל 

האנשים, כבודדים, לקיים מצוות דתם.  עללא יכלו לאסור 
נכונו לאור: "לא יבוש מפני יובנובהרדוק, הן יודעים אתם, ח

אפוא המלעיגים עליו בעבודת השם", גירא בעיני השטן! הלכתי 
בחוצות העיר כשציציותי בחוץ. והשטן הגיע. שוטר עצרני: "מה 
החוטים האלו?!" "בגד של יהודים", אני עונה. "יש ברוסיה חופש 
דת!" עיניו ירקו ברקים: "חופש דת בבית. ללכת כך ברחבו זו 

לים יהתגרות, פרסומת לדת. פעילות אנטי מהפכנית", צמד מ
עודות!" הרי לך. הייתי שעורר חלחלה באותם ימים. "את הת

רה פלילית, שעלולה ייתה עביפליט מפולין, חסר תעודות. זו ה
לסבך בצרות צרורות! "בוא אתי, במשטרה יחקרו". וימצאו 

רה נוספת. ישאני בן ישיבה ואיני עובד, "טפיל" לפי הגדרתם, עב
אך מה באפשרות לעשות, כאשר אבדתי אבדתי. אנו הולכים, 

כאילו היינו מצורעים. איש אינו רוצה וכולם סוטים מדרכנו 
בקשרים, לא עם שוטר ולא עם אסיר. תוך כדי הליכה אני שולף 
מהכיס שני רובלים, ומושיט לו. "טוב ויפה", הוא מסנן בארסיות. 
"פרופוגנדה, פרסומת חוצות לדת, וחסר מסמכים, ומנסה 

לוי תפקידו. תמשיך כך, לקבור את עצמך!" ילשחד שוטר בעת מ
ש את צעדיו לעבר תחנת המשטרה. כשנגיע לשם אני ומחי

אבוד, הדברים יצאו מכלל שליטה. "טוב", אני עונה. "תגיד אתה, 
כמה?" "חמישה, לא פחות". למזלי הטוב, היה לי. החמישיה 
החליפה ידיים והוא הפטיר: "לך, ושלא אראה אותך יותר". בלי 

נוראים, חמישה רובלים, התכוון. והבנתי שבסדום היו חוקים 
ואיך שרדו שם? אם לא במתן קופיקות אזי במתן רובלים. אבל 
ביום בו מינו שופט הגון שאינו נוטל שוחד ושופט בנוקשות על 

 (, ר"י גלינסקי ז"ל)והגדת חרב!... יפי חוקי סדום, אחת דינה לה
 

 לי אחי הוא" )כ, יג( י"אמר
 להם" ולא לי. ילומר "אמר שהיה לו ריך ביאורלכאורה צ

לגבי מי שנסתפק אם  לחן ערוךך יש לומר דהנה מצינו בשוא
אמר בשמונה עשרה "ותן ברכה" או לא, שיש עצה טובה להוציא 
את עצמו מידי ספק, להרגיל את עצמו שיאמר הטוב והנכון 

ודאי שלא ופעמים את הנוסח טוב, אז ידע ב תשעיםשאם יאמר 
קש ישגה ואמר את מה שמורגל בפיו כבר, וכמו כן הכא בי

כמה  הא אחיושתאמר לו את הדברים האלו, שה אברהם משרה
פעמים, ועל ידי זה לא תטעה בעצמה ותזכור לומר כן בכל פעם, 

 א"...ולי", דייקא, כמה פעמים, "אחי ה י"אמר תי שפירוא
 

ד בעיני אברהם על אודות בנו" ו"וירע הדבר מא
 )כא, יא(

)מגילה כ"ח( שעיני יצחק כהו  ה שכתובידוע מש ש לפרשי
מלראות בעבור שהסתכל בפני עשו, והמסתכל בפני רשע עיניו 

יכהו עיניו  ,שאברהם חשש שמא כמו כן הו שכתוב,וז .כהות
מחמת שישמעאל הוא בביתו והוא מוכרח להסתכל עליו, ועל כן 

 היה סופן שלאברהם" דייקא, שחשש מה י 'בעיני'"וירע הדבר 
 עיניו...

 

 את שני נעריו אתו" )כב, ג( "ויקח
 .(רש"י) "אליעזר וישמעאל"

שלא ילמד בכדי לח את ישמעאל ממנו יולכאורה הרי אברהם ש
והיאך בא ישמעאל לכאן, אלא מכיון  ,יצחק ממעשיו הרעים

ברגעים  בריצהלשחוט יהודי, מיד בא  םששמע ישמעאל שהולכי
 אחדים...

 

ר גד לאברהם לאמו"ויהי אחר הדברים האלה וי
הנה ילדה מלכה גם היא בנים לנחור אחיך" 

 )כב, כ(
לו היה בני י"בשובו מהר המוריה היה אברהם מהרהר ואומר א

שחוט כבר היה הולך בלא בנים. היה לי להשיאו אשה מבנות ענר 
הקב"ה שנולדה רבקה בת זוגו, וזהו  רו  שְׂבִּ .אשכול וממרא

 )רש"י(.  העקידה" ל ידיהדברים האלה הרהורי דברים שהיו ע
דבר מופלא אומר בעל ה"לב שמחה" מגור: אין הכוונה כי חשש 
אברהם, שאילו היה יצחק נעקד ונשחט, היה נותר ללא צאצאים. 
שכן, מקרא מלא מדבר בהבטחה שהובטח )כא, יב( "כי ביצחק 
יקרא לך זרע" הבטיח לו הקב"ה את המשכיותו ועתידו בדרכו 

רת והפוכה למדרש. כי של יצחק. אלא אפשר לומר שכוונה אח
בשובו מהר המוריה נתן אברהם אל לבו לחשוב, על מה ולמה לא 

וה לבסוף שלא ובא מעשה העקידה על השלמתו. ומדוע נצט
לשחוט. אז החליט בדעתו, כי למעשה הוא עצמו אחראי לכך 
שלא נשלם הדבר. שכן, הקב"ה הבטיח לו כי ביצחק יקרא לו זרע 

לא השיא לו אשה ולא הכין את קיום וכי יהיה לו המשך. וכיון ש
יתה העקידה יכולה בשום אופן להגיע אל יההמשך, לא ה

יתה נסתרת ומתבטלת ההבטחה יהשלמתה. שהרי אז ה
האלוקית "כי ביצחק יקרא לך זרע". נמצא, אפוא, שאברהם 
עצמו גרם לציווי שלא לשלוח את ידו את הנער, בכך שלא השיא 

ה לו הקב"ה שרק עכשיו נולדה עד אז אשה ליצחק. ועל זה עונ
 רבקה בת זוגו ולא היה לך לעשות כלום. 

מגור לאחר שנפטרה לו בת  "לב שמחה"חידוש זה אמר בעל ה]
  [.)!(..יהיפישנות צ העשר תלאחר אח ,ג' חודשים גילב
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 שה אנשים" )יח, ב(ו"וירא והנה של

 .)רש"י( "שאין מלאך אחד עושה שתי שליחויות"
לימוד שלושה מלאכים, ללמדנו שהאדם נעלה מהם, כי מלאך 

יות אבל האדם כן יכול, ולמען האמת וחיאחד אין עושה שתי של
כל מה  ם כן,שעובד את ד', א תהאדם עושה רק שליחות אחגם 

 שיעשה צריך להתבונן האם זהו רצון ד'. 
המזכיר היה המום לגמרי. העוזר החדש שהגיע לפני כחודש 
ושימש נער שליחויות עקף את כל המערכת והפך פתאום 
למנהל המחלקה. זה נכון שמנהל המחלקה הקודם התפטר. זה 

דיוק פנויה. אבל איך יכול להיות נכון שהמשבצת הייתה ב
שדווקא את העוזר החדש מינו למנהל המחלקה בסך הכל חודש 
אחרי תחילת העבודה, ואילו הוא שיושב כאן כמעט שני עשורים 
לא זכה אפילו לקידום? הוא התרומם בכבדות מהכיסא 

בצעדים כבדים עד לקצה המסדרון ודפק  המסתובב שלו, פסע
חקוק באותיות  הארת שעליה היבלהיטות על דלת עץ מפו

מוזהבות 'מנכ"ל'. 'יבוא!' נשמע קולו הסמכותי של המנכ"ל 
 ראשמבעד לדלת. המזכיר נכנס בצעדים כבדים אך נחושים, ב

מורם ובגב זקוף. 'למה הוא?' שאל המזכיר. 'למה מי?' החזיר 
המנכ"ל שלא הבין על מה הסערה. 'למה קידמת את משה, 

הל המחלקה? הוא נמצא כאן בקושי העוזר החדש, לתפקיד מנ
חודש. אני פה כבר עשרים שנה. אז למה הוא?' 'תעשה לי טובה 
רק רגע', אמר המנכ"ל, 'תברר לי קודם מתי יוצאת הטיסה הבאה 
לקנדה?' המזכיר לא הבין מה הקשר אבל בהכנעה המתאימה 
למעמדו הוא חצה שוב את המסדרון פנה אל מעבר לדלפק וחזר 

ות כשבפיו תשובה פשוטה: 'בעוד חמש שעות כעבור כמה דק
ים!' 'וכמה עולה כרטיס?' משך יאדוני, בשעה ארבע אחר הצהר

המזכיר בכתפיו וחצה שוב את המסדרון. כשחזר הוא ידע לומר 
שהכרטיס עולה שמונה מאות ארבעים ותשעה דולרים 
במחלקת העסקים. 'וכמה עולה כרטיס במחלקה הראשונה?' 

ושוב עמד המזכיר לחצות את המסדרון  ביקש המנכ"ל לדעת.
הארוך, אלא שהמנכ"ל עצר בעדו: 'שב לידי!' ביקש המנכ"ל, 

המחלקה החדש, 'תברר לי  ובאינטרקום הפנימי חייג למנהל
בבקשה מתי יוצאת הטיסה הבאה לקנדה', ביקש. לא חלפו 
דקות ארוכות והאינטרקום הבהב. המנכ"ל לחץ על כפתור 

המחלקה החדש בקע בשטף: 'בעוד  הרמקול וקולו של מנהל
ים יצא המטוס הבא של יחמש שעות, בשעה ארבע אחר הצהר

חברת לופטהנזה, מחיר הכרטיס שמונה מאות ארבעים ותשעה 
דולר במחלקת העסקים, ואלף וחמש מאות במחלקה הראשונה. 
אם אתה חבר מועדון תוכל לזכות להנחה של עשרים אחוז, 

ח. האם להזמין לך הסעה לשדה וכרטיס החזרה הוא כרטיס פתו
אמר המנכ"ל והניח את השפופרת.  ,אדוני?' 'תודה, לא' ,התעופה

'ואתה?!', חזר המנכ"ל ופנה למזכיר שעמד לפניו מבויש, האם 
הבנת למה קידמתי את משה למנהל המחלקה? אם הייתי מקדם 

הייתי זקוק לעוד שלושה אנשים כדי למלא תפקיד אחד  ,אותך
בשיחת טלפון אחת עשה את כל העבודה  פשוט. אבל משה

וביסודיות. זהו כוחו המופלא של האדם, שיכול לעשות אין ספור 
דברים ובשלמות. שלושה אנשים באו לבקר את אברהם בעודו 

מתאושש מכאביו. והמדרש מסביר לנו שאנשים אלו היו 

שבא  –שלושה מלאכים שבאו בשליחות מיוחדת. מלאך אחד 
מלאך נוסף שבא לבשר על הולדת יצחק. לרפאות את אברהם. 

ועוד מלאך שהיה בדרכו להפוך את העיר סדום. ולמה שלושה 
מלאכים? למה אי אפשר שמלאך אחד יעשה את כל העבודה? 
כי 'אין מלאך אחד עושה שתי שליחויות'. לכל מלאך תפקיד, 
לכל מלאך משימה. ואין מלאך אחד יכול לעשות יותר ממשימה 

עלה מן המלאכים, האדם ניחן בכוחות אחת. אבל האדם נ
המשלבים אין ספור יכולות, בכוחו להתעלות ולהתרומם ולהגיע 
לשלמות, דוגמת אברהם שעליו נאמר 'התהלך לפני והיה תמים', 

 תמים משמעו שלם, מושלם.
 

 קח נא מעט מים" )יח, ד( ו"י
כתב רש"י: ע"י שליח. יש להבין, ג' פרים שחט אברהם אבינו 

היה לכל אחד לשון של בקר, וכשמגיע אל המים אומר בשביל שי
קח נא מעט מים"? למה לא לתת להם הרבה מים? מתרץ רבי ו"י

, אי אפשר להיות צדיק על יישראל מסלנט זצ"ל עם יסוד מוסר
חשבון השני! אי אפשר להדר בהכנסת אורחים כשזה על חשבון 

ו השני, לכן כיון שאת המים הביא השליח, אמר אברהם אבינ
יוקח נא "מעט מים". ראוי לצרף כאן סיפור )אותו סיפר הרב 
אליהו דיסקין( על החפץ חיים, המלמד הן על "גדולה הכנסת 
אורחים" והן על היסוד הנ"ל שלא להדר על חשבון השני: בחור 
אחד עבר בדרכו בראדין, היה זה ביום שישי, שעות ספורות לפני 

נה אל ביתו של החפץ כניסת השבת. באין לו מכיר בעיר זו, פ
בלו בסבר פנים יפות. כשראה החפץ חיים שהבחור יחיים, שק

טה לישון. הבחור ינראה עייף מאוד ותשוש מהדרך, הציע לו מ
שבאמת היה מאוד עייף נענה להזמנה ונשכב לישון. כשהתעורר 
הבחור, אמר לו החפץ חיים, שכבר סיימו להתפלל בבית הכנסת, 

יסעדו את סעודת  ר מכןולאח והוא מחכה שהבחור יתפלל
השבת. לאחר הסעודה רצה הבחור ללכת לישון, וראה שהשינה 
ממנו והלאה ואינו מצליח להירדם. הלך להסתכל מהחלון וראה 
שכבר עלות השחר. נחרד הבחור להיווכח שהחפץ חיים חיכה לו 
כל כך הרבה זמן עד שיתעורר. לאחר התפילה בבוקר, ניגש אל 

ה מה היה אתמול בלילה, סיפרה לו הרבנית, הרבנית, ושאל אות
שכשהגיע החפץ חיים מהתפילה, וראה שהבחור עדיין ישן, לא 
הרשה להעירו משנתו, ואמר לבני הבית, שהם יאכלו, ובנו יעשה 

לו ילהם קידוש, ואחרי הסעודה, שיערכו מחדש את השולחן כא
 שלא אכלו עדיין, והוא יחכה לאורח. כשסיימו את הסעודה וראו
שהבחור עדיין לא התעורר ערכו באמת את השולחן מחדש, 
ואמר להם החפץ חיים שילכו לישון והוא יעיר אותם כשהבחור 
יתעורר. ואכן כשהבחור התעורר קמו כל בני הבית והצטרפו 
אליו לסעודה, כדי שלא ירגיש אי נעימות לאכול לבד, ועל 

 שעיכב את החפץ חיים כל כך הרבה זמן מלאכול.
 

 עומד עליהם" )יח, ח( "והוא
פעם היו רבי אליעזר ורבי יהושע ורבי צדוק מסובים בבית בנו 
של רבן גמליאל, והיה רבן גמליאל עומד ומוזג להם משקאות, 
מילא כוס משקה ונתנה לרבי אליעזר, לא נטל רבי אליעזר את 
הכוס, נתן אותה לרבי יהושע והוא לקחה מידו. אמר רבי אליעזר 
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זה יהושע שאנחנו יושבים ואדם גדול כרבן  לרבי יהושע, מה
גמליאל עומד ומשרת אותנו, האם לכבוד לו הדבר? ענה רבי 
יהושע, ומה בכך? מצינו גדול ממנו שהיה משרת את אורחיו, 
והוא אברהם אבינו גדול הדור שכתוב "והוא עומד עליהם". 
ושמא תאמר כמלאכי השרת נראו לו האורחים, לא כן, כערבים 

יניו, ואף על פי כן שירת אותם, ואנחנו לא זכאים שרבן נראו בע
גמליאל ישקה אותנו? שמע רבי צדוק ואמר, עד מתי אתם 
מניחים כבודו של מקום ועוסקים בכבוד הבריות? הקדוש ברוך 
הוא משיב רוחות, מעלה נשיאים, מוריד מטר ומצמיח אדמה, 

למעלה ועורך שולחן לפני כל אחד ואחד, כלומר אף על פי שאין 
ממנו, דואג הוא לכל אחד ואחד, ואנחנו לא זכאים שיהיה רבן 

 ב( ,גמליאל עומד ומשקה אותנו? )קידושין לב
 

 " )יח, יב( ה בקרבה"ותצחק שר
תה ימסופר, כי בתו של הרה"ק רבי שמואל מקמניקא זי"ע הי

שנים רבות עקרה. יום אחד, ורבי שמואל לא היה אז בעיר, הגיע 
ברשד זי"ע לבקר בעיר, ובתו של רבי שמואל הרה"ק רבי רפאל מ

הלכה לבקש שיתפלל בעדה. הקשיב רבי רפאל לדבריה והשיב 
לה, שסגולה לבנים היא ה"שמחה". כששב רבי שמואל ושמע 
מפי בתו את דברי הצדיק, אמר לה: דבר זה למד מן התורה, מן 
הנביאים ומן הכתובים. בתורה כתוב: "ותצחק שרה", צחקה 

ות זו ילדה בן. בנביאים כתוב: "רני עקרה לא ילדה" ושמחה ובזכ
אם עקרה היא ואין לה ילדים, תרון ותשמח ותיוושע.  –

אם הבנים שמחה". שאלה  –ובכתובים: "מושיבי עקרת הבית 
הבת: אם לשם סגולה צחקה שרה, מפני מה התרעם עליה 

זאת  –הקב"ה ושאל: "למה זה צחקה שרה?" השיב רבי שמואל 
סגולה צריך ומותר להשתמש רק כשההבטחה משום שב –

ניתנת ע"י צדיק, אבל לא כשהמבטיח הוא הקב"ה בכבודו 
 ובעצמו. אז אין עוד צורך בסגולות. וזה היה חטאה!...

 

"ויאמר ד' אל אברהם למה זה צחקה שרה" 
 )יח, יג(

ולכאורה מדוע פנה הקב"ה אל אברהם בתביעה על שרה, ולא 
להסביר זאת על ידי משל, אם ייכנס העיר לשרה עצמה. ויש 

אדם לבית המבשלות ויראה שהמשרתת אינה נזהרת ואינה 
מקפידה כל כך בענייני כשרות, הוא יסיק מכך שבעל הבית הוא 
האשם בדבר. מן הסתם הוא אינו מדקדק כל כך, ורעייתו שרואה 
שהוא מקל, מקילה עוד יותר, והמשרתת שרואה ששניהם 

ותר משניהם. אילו היה בעל הבית מדקדק מקילים, מקילה עוד י
ונזהר מאוד, לא הייתה רעייתו מקילה, וממילא לא היה 
למשרתת ממי ללמוד ולהקל. אותו דבר כאן, כשראה הקב"ה את 
שרה צוחקת, הוא תלה את האשמה באברהם, ואמר לו, "למה זה 
צחקה שרה", כי שרה מן הסתם ראתה פעם שאברהם לא נזהר 

ראתה זאת שרה ולמדה להקל בנבואה ולכן היא כל כך בנבואה, ו
 צחקה עתה. לכן, שאל הקב"ה את אברהם עצמו.

)הגאון רבי ישראל מסלנט זצ"ל(

 קים אתה" )כב, יב(ותה ידעתי כי ירא אלע"כי 
ן ינשטייבהתכנסות ציבורית גדולה, השתתף גם רבי משה פי

עידה. לפתע וכנס אל הוילס את דרכו בין ההמונים כדי להישפ
וים לראות מדוע ועצר בדרכו ועמד על מקומו בסבלנות. פנו המל

לו כי בדרכם עומד אדם השקוע בתפילת ילוכו וגיעצר את ה
שמונה עשרה, ורבי משה נמנע מלעבור לפני המתפלל כדין. 

ש לרבי ון שהשעה דחקה ניסו ללחוהמתינו כולם זמן רב, וכי
אמר משה שמאחרים הם להתכנסות, אך הוא המשיך לעמוד ו

כי אצל  "ר?!ובנחרצות: "הרי קיר מוצק ניצב למולי, וכיצד אעב
קים, נחשב אדם המתפלל שאסור לעבור לפניו כסלע וירא אל

 איתן, עד שהדרך בלתי עבירה.
 

 "והאלוקים ניסה את אברהם" )כב, א(
איתא בשלה"ק, )פרשת וירא בקטע האחרון( העצה היעוצה 

ן יחשוב בעצמו 'אולי עמוד בנסיונות, שבכל עת נסיולשיוכל 
מנסה אותי הבורא כמו שניסה את אברהם בעת העקידה', 

והסבר הדבר, כי  ומחשבה זו תסייעהו להתגבר על כל הנסיונות.
בעת שידע האדם שבשעה זאת מנסים אותו מן השמים לראות 

 היאך יעמוד בנסיון, שוב לא יקשה לו להתגבר על כל הקושי. 
שמר הצבא בארץ מגוריו, וכל עובדא הוה באחד שהיה מראשי מ

סודות הצבא גלויים היו בפניו, באחד הימים עצר בדרכו 
, ומשעלה על הרכב ש'הסכים', לקחתו, ראה שיושבים "טרמפ"

ים מהמדינה היריבה עם מדינתו, והבין שכל רצונם הוא ישם שנ
לאסרו אצלם, וכך להוציא מפיו את הסודות השמורים עמו, אך 

לברוח כך, מיד לקחוהו לביתם  כבר לא היה באפשרותו
והחזיקוהו תחת מסגר ובריח, והחלו לבדקו ולחקרו בחקירות 
ודרישות.... אמנם בתחילה עמד כצור חלמיש שלא לגלות כלום, 
ועל אף שהשונאים הכוהו וייסרוהו רבות לא הגיד להם מאומה 
מגנזי מדינתו, עד שפעם אחת איימו עליו שבפעם הבאה אם לא 

ות ולחשוף את סודות הצבא יכוהו בפטישים על יפתח פיו לגל
ראשו, כשמוע האיש כי כן, נשבר בקרבו וגמר אומר למלאות 
רצון השונאים ויהי מה, אך השניים לא נזהרו דיים ובצאתם 
מחדרו אשר היה אסור בו, שכחו לסגור הדלת כראוי, ובזאת 
שמע הלה את דיבורם ביניהם, ושמע האיך ששפתם כשפתו ולא 

רץ השונאים, או אז הבין ששניים אלו אינם נמנים כלל כשפת א
על עדת השונאים, אלא אדרבה הם נשלחו מטעם הממונים 
בארצו להעמידו על כור המבחן ולראות עד כמה כח סבלו 
בשמירת הסודות, כי רצו להעלותו במדרגה שאז ייחשפו בפניו 

ל סודות עלומים יותר, ולפני גילויים כאלו יש להוסיף בבדיקה ע
בדיקתם שעשו לו בעבר, מכיוון שכך ננסכו בו כוחות מחודשים 
והחליט בדעתו 'יעבור עלי מה', אני את פי לא אפתח לגלות 

  ...הסודות אף לא ברמיזה
נמצינו למדים כי עצם הידיעה שידע שכל ההסתרה והקושי 

אינו אלא נסיון שמנסים אותו כעת, נותנת לו  –שעוברים עליו 
וד כנגד כל הקשיים שבהתגברות, וזה מה כוחות עצומים לעמ

שאמר השל"ה שיחשוב בעת נסיון אולי מנסה אותי הקדוש 
 ברוך הוא כמו שניסה את אברהם בעת העקידה.)באר הפרשה(
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 'דשנה  ז"תשע

 לזכותיוצא  זה גליון

 צפורהבן  עודד דוד

 מה בתושח"יישל לרפואה

 

  דבר העורך �
‡Ï ÁÈ¯Ë‰Ï ÌÈ¯Á‡ 

 א"שליט מן אליהו רבי הגאון סיפר
 ישראל גדולי אצל ראינו: לרבינו
 את כלום להטריח רצו שלא הנהגה
 שך מ"הגרא שמרן שמעתי, אחרים

 הפסח כלי להעלות צריך היה ל"זצ
 אחד בחור אליו נכנס, לבוידים

, הסולם על ויורד עולה וראהו
 העבודה את לעשות רצה הבחור

. אופן בשום ל"ז מרן הניחו ולא
 יעלה אני לפחות: הבחור אמר

 לי יגיש הישיבה וראש למעלה
 ועוד. הסכים לא וגם, מלמטה
 .לרוב כהנה רבות עובדות
 ‡·‡ ‚Ì: א"שליט רבינו וסיפר

ˆÊ"Ï ‡Ï ÁÈ�‰ Â˘Ó˘Ï ,ÌÈ�˘·Â 
ÏÂÎÈ˘ ‰È‰ ,‡Â‰ „·Ï ¯„ÈÒ ÁÏ˘Â 

ÌÈ¯ÙÒ‰ ,‡ÏÂ Ô˙� Â˘ÚÈ˘ Â¯Â·Ú 
ÌÈ¯Á‡ ,ÂÏÈÙ‡ ÂÈ„Î� ,ıÂÁ ÌÈ�˘‰Ó 

˙Â�Â¯Á‡‰ ˘ÓÓ ¯·Î˘Î ‡Ï ÏÂÎÈ 
‰È‰. 

' ר על אמרו') א,ח"כ( סוכה במסכת
 פתח לא מעולם כי זכאי בן יוחנן
 הוא אלא לתלמידיו דלת אדם

 זו הנהגה. בניו גם ומשמע, בעצמו
 מבשר ליהנות שלא משום היא
 .ודם

. ג מאיר ישראל ח"הבה לי וסיפר
 הגיע האחרון פסח שבערב י"נ

 נדהם בדלת וכשדפק, רבינו לבית
 את לו פתח בעצמו שרבינו לראות
 למראה שהופתע הבחור, הדלת
 ורבינו. לאחוריו ונרתע נבוך עיניו
 ואמר?" רוצה אתה מה" שאלו
 הבחור אבל, להכנס יכול שהוא
 סליחה ביקש להטריח רצה שלא
 כ"לאחמ והתברר. המקום את ועזב

 את ניקו זמן באותו רבינו שבבית
 י"ע ישב כ"וע, לפסח לימודו חדר
 הספרים כשארון הכניסה דלת

 את ולמד ידו על לפסח המיוחדים
 ששמע אירע וכך, לימודיו סדר

 את ופתח הדפיקות את רבינו
 בשנים קרה לא שכמעט מה, הדלת

 הדלת את שפתח האחרונות
  .בעצמו

ת כ ר ב ת ב ב ם ש ו  של
ק ח וף יצ ט ש ד ול  )ב"ב( ג

         עלי שי"חעלי שי"חעלי שי"חעלי שי"ח �
    """"העשירהעשירהעשירהעשיר    ----    העניהעניהעניהעני""""

 .מאוד מענינת הכרעה ובצידה, השבוע א"שליט מרן של שולחנו על עלתה מאוד מרתקת שאלה
 בקשה הגיע הקופה אל: וכדלהלן, המפורסמות צדקה הקופות אחד גבאי ידי על הגיע השאלה

 הוא כן ועל, שונות והוצאות רפואיות בעיות כמה לו ויש, כספית לעזרה נצרך שהוא שכותב מאחד
 מספר אצל לברר אפשר כי ציין אף היהודי. לו תעזור שהקופה חודש בכל גדולה עזרה חייב

 שהיה ומכיון הבקשה את בדקו, הקופה רבני הנהלת בישיבת. נצרך הוא אכן כי ושיכנע, אנשים
 אותו חודש כשכל, חודשים של ארוך מספר למשך גדול סכום לו אישרו נצרך אכן הוא כי נראה
 .למצבו בהתאם מאוד הגונה תמיכה מקבל איש
 לו אין!  ונוכל רמאי הוא וכי, כלל נזקק לא יהודי אותו. יער ולא דובים לא כי והתברר, זמן עבר
, בהנהלה. לעניים שמיועדת, צדקה מקופת כספים הוציא ובמרמה, כספית הוצאה ושום צרה שום
 אותו. כמותו לאנשים מגיע לא זה כי שקיבל הכסף את שיחזיר ממנו וביקשו, רמאי אותו אל פנו

 . ומשונות שונות בטענות להחזיר סירב אחד
 .הכסף את ממנו להוציא מעשית אפשרות היתה שלא, כמובן

) צדקה( ליטול צריך שאינו מי כל'' פיאה מסכת שבסוף המשנה, איש באותו והתקיים, זמן חלף

 נותר והוא הדין מדת פגעה יהודי באותו ואכן'' לבריות שיצטרך עד העולם מן נפטר אינו, ונוטל
 לא כמובן( רפואה של שונות הוצאות כמה לו שניהיה אלא עוד ולא, כלל כסף בלי, כל וחסר ערום

 לו ואין היות, כספית תמיכה...ל בקשה עם, קופה לאותה מכתב שלח הוא כעת. )מידי לפרט נוכל
 .עצמו את לכלכל

, כל מחוסר הוא וכעת היות כי אמרו מהם, ולכאן לכאן וצידדו, בכך דנו הקופה אותה רבני בישיבת
 והיות, לרמאים לסייע לנו אין כי סברו אחרים, מאידך, בידו ולסייע כעת מצבו לפי אותו לדון עלינו
 .איתו להתעסק שוב לנו אל, רצה ולא להחזיר היה ויכול, כדין שלא כסף ולקח
 גם ומהם( הפרטים כל עם א"שליט מרן לפני השאלה את העלו, השווה לעמק הגיעו שלא מכיון

 כ"ואח בדעתו הרהר א"שליט מרן, )לחינם יהודי לבייש שלא, הנייר גבי על להעלות יכולנו שלא פרטים
. ונוכל רמאי עם להתעסק צריכים לא, שכזה באיש לתמוך צריכה לא הקופה: פסוקו את פסק

, אחרים למקרים זה ממקרה להקיש אין כמובן, ה"א[ אחרים מכיוונים העזרה את יסובב כבר ה"והקב
  ]. לגופו נדון מקרה וכל

  פשט על הפרשה �
 

 )א ,כא(" אמר כאשר שרה את פקד' וה"
 על רחמים המבקש כל רבנן דאמור אבימלך על אברהם אמר כאשר' א ב"צ ק"בב

 דוקא זהו אם ע"יל. כאן י"ברש והובא, תחילה נענה הוא דבר לאותו צריך והוא חבירו
 ומתכוין חבירו על מתפלל אם דגם או, תחילה נענה אז חבירו לטובת רק כשמתכוין

 אם דגם מבואר ו"סק ל"ר ס"בס א"המג ומדברי, הכי אמרינן תחילה יענה שהוא כדי
 .ש"עיי הכי אמרינן תחילה יענה עצמו שהוא מכוין

 )כו ,כא( "'וגו ידעתי לא אבימלך ויאמר"
 לא ואמר בערמה והשתמט הבאר את להחזיר אבימלך רצה לא מהפסוקים הנראה לפי

 שאין מ"ש לי סיפרו לא וגם לי אמרת לא ולמה' וגו הגדת לא אתה וגם עשה מי ידעתי
 כאן עסק לו יש מי עם א"א וכשראה, מזה השתמט ובנתים לברר וצריך פשוט הדבר
 זה וכעין, להשתמט יוכל שלא כדי כבשות שבע את' השני הבאר על עדות העמיד כבר

 .ל"זצ א"החזו מרן בשם שמעתי
 (כב, ט) "המזבח את אברהם שם ויבן"

 קיים א"שא וכיון )עתיק למכסה' עי( במדרש' כדאי כ"ביו או ה"בר' הי העקדה הרי ע"יל
 אפשר דבבמה' ב ח"ק בזבחים ש"לר ט"ביו או כ"ביו מזבח בנה איך כולה התורה כל

 אחד על לעולה שם והעלהו אלא לו אמר לא ה"הקב והרי אבן או סלע ג"ע להקריב
 דין לה יש ב"ה ב"מביה ב"פ ם"ברמב ש"כמ המקדש מקום' שהי כיון ל"וי. ההרים
 .מזבח דוקא שצריך מקדש

 )(טעמא דקרא
 

    

 אפרתבן שמעון לזכות הרך הנולד 
 



 

  מרן שר התורה שליט"א  שיעורו של רבינו
   ביום רביעי  ט"ו חשון תשע"זכפי שמסר בבית הכנסת "לדרמן" 

  שנים לפטירת דודו הגדול מרן בעל החזון איש זצוק"ל במלאת ס"ג
  

  . ו"מ דף בסוכה' התוס ובדברי שהחיינו עליהם מברכין שאין מצוות דיש הטעםבענין: "
  "מברכות א"בפי בזה ם"הרמב ובדעת. פסחים סוף והראשונים

 Ô·‰ ÔÂÈ„Ù ÔÂ‚Î Â�ÈÈÁ‰˘ Ì‰ÈÏÚ ÔÈÎ¯·Ó˘ ˙ÂÂˆÓ ˘È ‰ÓÏ ÌÚË ÌÈ˘ÙÁÓ ÌÈ�Â˘‡¯‰(ÌÈÁÒÙ ÛÂÒ 'Ó‚·)  ˙ÈÈ˘Ú·Â
 ·ÏÂÏÂ ‰ÎÂÒ (Â"Ó Û„ ‰ÎÂÒ·) ‰ÏÈ‚Ó‰ ˙‡È¯˜·Â(‡"Î Û„ ‰ÏÈ‚Ó·)  Â�ÈÈÁ‰˘ ÔÈÎ¯·Ó ÔÈ‡ ‰ÏÈÓ· ÂÏÈ‡Â ˙ÂÁ�Ó· ÚÓ˘Ó„Î)

(·"Ó Û„ ˙ÏÎ˙‰ ˜¯Ù  Â�ÈÈÈÁ‰˘ ÔÈÎ¯·Ó ÔÈ‡ ÔÈÏÈÙ˙Â ˙ÈˆÈˆ ˙ÈÈ˘Ú· ÔÎÂ(Ì˘ ˙ÂÁ�Ó· ÈÓ� ÚÓ˘Ó„Î)  ÏÏ‰‰ ˙‡È¯˜· ÔÎÂ
 ÔÈÎ¯·Ó ÔÈ‡(Ì˘ ‰ÏÈ‚Ó· ÚÓ˘Ó„Î) Â·‡‰Â ÌÈÁÒÙ ÛÂÒ Ô"¯‰Â ¯Â‡Ó‰ ÏÚ·‰ ÔÎÂ Â"Ó Û„ ‰ÎÂÒ· 'ÒÂ˙‰ Âˆ¯È˙Â Ì‰¯„

('‚ ¯Ú˘)  Â�˜˙Â ‰ÁÓ˘ ÂÏ ˘È ÏÙ� ÏÏÎÓ Â�· ‡ˆÈ˘ Ô·‰ ÔÂÈ„Ù· ÔÎÏÂ ,ÛÂ‚Ï ‰‡�‰ ˘È Î"‡‡ Â�ÈÈÁ‰˘ Â�˜˙ ‡Ï„
 ‰ÎÂ�Á ¯�Â ‰ÏÈ‚Ó‰ ˙‡È¯˜· ÔÎÂ ,ÛÈÒ‡‰ ‚Á Â�È˙ÁÓ˘ ÔÓÊ ‡Â‰˘ ‰ÁÓ˘ ÂÏ ˘È ·ÏÂÏÂ ‰ÎÂÒ ˙ÈÈ˘Ú· ÔÎÂ ,Â�ÈÈÁ‰˘

Ê ‰ÏÚÈ˘ ‰ÁÓ˘ Â· ˘È ¯ÙÂ˘ ˙ÚÈ˜˙ ÔÎÂ ,Ô�È˜Â¯ÙÂ ÔÏÚ ‡�ÓÁ¯ ÒÁ„ ‰·ÂËÏ ÂÈ�ÙÏ Â�È�Â¯Î(Ê"Ë ‰"¯· 'È¯Ó‡„Î)  Ï·‡
 ‰ÁÓ˘ ÔÈ‡˘ ¯ÓÂÚ‰ ˙¯ÈÙÒ ÔÎÂ ,Â˙Ù¯˘Â ÂˆÓÁ „Â·È‡· ¯ÚËˆÓ˘ ıÓÁ ˙˜È„·· ÔÎÂ ,‡˜Â�È„ ‡¯Úˆ ‡ÎÈ‡„ ‰ÏÈÓ·

‡ ÔÈÏÈÙ˙Â ˙ÈˆÈˆ ˙ÈÈ˘Ú· ÔÎÂ ,˜"Ó‰È· Ô·¯ÂÁÓ ¯ÎÊ� ‰·¯„‡Â ÛÂ‚Ï ÛÂ‚Ï ‰ÁÓ˘ ‰Ê· ÔÈ‡ ÏÏ‰‰ ˙‡È¯˜· Â Â�˜˙ ‡Ï
 Ê"ÈÙÏÂ ,Â�ÈÈÁ‰˘ ‰Ê· ‰�‰�Â ÁÓ˘˘ ,Â�ÈÈÁ‰˘ Í¯·Ó ˙ÂÓÂ¯˙ ˘È¯Ù‰Ï ÍÏÂ‰‰ ˙ÂÎ¯·„ ‡˙ÙÒÂ˙· ‡˙È‡„ ¯ÈÙ˘ È˙‡

.ÌÈ�Â˘‡¯‰ Â·˙Î ÍÎ ,ÂÈ˙Â¯ÈÙ ˙ÙÈÒ‡·  

Í‡  Ì"·Ó¯‰ Î"˘ÓÙÏÂ ,‰Ê· ‡ÎÈ‡ ÛÂ‚‰ ˙‡�‰ È‡ÓÂ ,Â�ÈÈÁ‰˘ Í¯·Ó ‰Á�Ó ·È¯˜Ó‰„ ¯‡Â·Ó Á"Ï ˙ÂÎ¯··„ Ú"ˆ
ÓÂ ÔÈ„ÈÓ˙Ó Ê"Ù·)Á"È‰ ÔÈÙÒÂ( �Â˘‡¯‰ ‰Á�Ó· È¯ÈÈÓ„ÔÓ ‰ ‰Á,˘„  ‡˙ÙÒÂ˙·„ Ú"ˆ Í‡ ,˘„Á ˙¯˙Ó˘ ‰Ê· ÁÓ˘„ Ï"È

‡˜Â„ Â�ÈÈÁ‰˘ ÔÈÎ¯·Ó ‡Ó˘Â .˘„Á ¯È˙Ó Ê"È‡ Ì˙‰Â ,Â�ÈÈÁ‰˘ Í¯·Ó„ ÌÈÁ·Ê ·È¯˜Ó‰ È·‚ ÈÓ� ‡˙È‡ ‰"Ù ˙ÂÎ¯·„ 
˙ÂÓ·È· 'ÒÂ˙‰ Î"˘ÓÎ Â�ÓÓ ÏÎ‡Ï ·È¯˜Ó‰ ÏÚ ‰ÂÂˆÓ˘ ‰Ê· ÁÓ˘Â ÌÈÏÎ‡�‰ ˙ÂÁ�ÓÂ ÌÈÁ·Ê ·È¯˜Ó· ('Ó Û„) È‡ ,

 'ÒÂ˙ Î"˘ÓÎ ‰„Â·ÚÏ Í�Á˙Ó˘ ‡È‰ ‰ÁÓ˘‰Â ‰�Â˘‡¯ ÌÚÙ ·È¯˜Ó˘ Ô‰Î· È¯ÈÈÓ˘ ˙ÂÁ�Ó· È"˘¯ Î"˘ÓÎ ÈÓ�
.È"˘¯ ÏÚ ÌÈ˜ÏÂÁ ˙ÂÎ¯·· Ì˘ 'ÒÂ˙ Ï·‡ ,Ê"Ï ˙ÂÎ¯··  

 ˙ÂÎ¯·Ó ‡"ÈÙ· Ì"·Ó¯· Ì‚('Ë ‰ÎÏ‰)  ÔÓÊÓ ‡È‰˘ ‰ÂˆÓ ÏÎ„ Ì˘ ·˙Î„Ó ,ÛÂ‚‰ ˙‡�‰„ ÌÚË Ï"Ò ‡Ï„ ÚÓ˘Ó
ÂÒÂ ¯ÙÂ˘ ÔÂ‚Î ÔÓÊÏ ‰�È‡Â ‰¯È„˙ ‰�È‡˘ ‰ÂˆÓ Â‡ 'ÂÎÂ ÔÈÏÈÙ˙Â ˙ÈˆÈˆ ÔÂ‚Î ÂÏ ÔÈÈ�˜ ‡È‰˘ ‰ÂˆÓ Â‡ 'ÂÎÂ ·ÏÂÏÂ ‰Î

 ‰ÂˆÓÏ ‰ÓÂ„ ‡È‰ È¯‰˘ ˙Ú ÏÎ· ‰ÈÂˆÓ ˙Ú˘· Â�ÈÈÁ‰˘ Ô‰ÈÏÚ Í¯·Ó ,Ô·‰ ÔÂÈ„ÙÂ Â�· ˙ÏÈÓ ÔÂ‚Î ÔÓÊÏ ÔÓÊÓ ‡È‰˘
ˆÂ ,‰ÈÈ˘ÚÌ"·Ó¯‰ ˙Ú„Ï ¯¯·Ï Ú" .‰Ê· ÏÙÏÙÏ ˘ÈÂ ,Â�ÈÈÁ‰˘ ÔÈÎ¯·Ó ÔÈ‡ È˙Ó  

  עיניני הפרשהמ
ÚÂ�ÓÏ ˙ÂÚÙ˘‰ ˙ÂÈÏÈÏ˘  

"˘¯‚ ‰Ó‡‰ ˙‡Ê‰ ˙‡Â ‰�·" )Î"‡,È('  
. בישיבה ללמוד ישראל יעקב היתום את ליקח וביקשו נובהרדוק אנשי ובאו, מאביו יתום היה ל"זצ אבי: א"שליט רבינו סיפר
  .המלחמה שהחלה עד, אמו את לבקר מגיע היה שנה חצי ובכל, בעדו אוכל לה היה לא כי, כך על מאד שמחה ה"ע אמו
 שמואלביץ אלתר' ר - יוזל' ר של חתנו על, שזוכר מה סיפר ל"ז אבא, ]ל"זצ מנובהרדוק הסבא הוא הלא[ יוזל' ר אצל למד כ"אח

 הרים ד"ביהמ ובאמצע, מוסר סדר בזמן הבחורים עם בלימוד מדבר והיה שם ישיבה ראש שהיה, )ח"הגר של אביו( ינער'סטוצ
 היה אם. רבנות לו סידר כ"ואח, ד"מביהמ זרקו וכך !]מכאן יוצאים אתם[! דאנען פון ארויס גייט איר: וצעק אחריו הלך הנעל חמיו
 חלק י"קה( בספרו מביא ל"ז אבא! שמים לשם היה שזה בטוחים שכולם אמר ל"ז אבא אבל -  אחר ענין זה לא או כך לעשות צריך

  .כלום ממנו נשאר ולא בתורה מאד גדול היה כי ממנו להביא מאד חפץ, אלתר ר"הג של משמו תורה דברי )ג"כ' סי' א
 הגר בן את שרה ותרא" ')י -' ט,א"כ בראשית( בתורה פרשה יש הנה, בנעל גירשו יוזל' שר מה בענין א"שליט רבינו לפני אמרתי

 בבית יהיה שלא שידאג, דישמעאל והשפעה רע חבר למנוע רוצה אם גם וקשה', וגו" גרש לאברהם ותאמר, מצחק' וגו המצרית
 כיצד, עתה עד שהיתה ההשפעה עם מה חששה שרה הנה אכן'? וגו" מים וחמת לחם ויקח" של כזו ובצורה", גרש" מדוע אבל

 זרק ל"זצ ז"הגרי מרן של מבניו שאחד, ל"זצ איידלמן זאב רבי לו שסיפר ל"זצ ]מן מרדכי ר"הג[ ר"אאמו לי סיפר -  אותה עוקרים
 בנימוק יפסיק כי בפניו שהתחננו עד נוראות מכות לו ונתן אביו לקחו, מאד קטן הבן כשהיה זה והיה, לתנור קיסם בשבת פעם
 הענין חמור כמה עד יצחק יראה ז"שעי, לגרשו דוקא שצריך שרה סברה ולכן -... מבין כן שהוא אביו ואמר, מבין הילד שאין
 שפחד מפני, ליהושע משה נתן שרה של ד"היו שאת שמצינו ל"י דרוש ובדרך. קיבל שכבר השלילית ההשפעה ותעקר, אביו אצל

' ר שרצה מה וזה, רעה מהשפעה ליזהר צריך כמה עד לנו הרי. זה בענין" רבי"ה היתה שהיא שרה של ד"והיו, המרגלים מהשפעת
  .כזאת בצורה גירשו שלכן המוסר ביטול אצלו חריף כמה עד להחדיר יוזל
 כן אם שרה אמרה', ה חילול יהיה שזה לשרה טען אבינו שאברהם איתא )ז"ה ה"פ סוטה( בתוספתא כי, א"שליט רבינו כך על אמר

                                                  ".בקולה שמע שרה אליך תאמר אשר כל" ה"הקב ואמר, ה"הקב שיכריע
  (‰ÁÈ˘ Í¯„)  

  


